
 

 

                                      

Uttarakhand 

 

foÙkh; o’kZ 20
Financial Year 

 

 

 

ys[kk”kh’kZdokj fooj.k
Headwise Details

Je vkSj jkstxkj (Labour and 

Husbandry and Research)

Development)] flapkbZ ,oa ck<
(Energy), yksd fuekZ.k dk;Z 
(Transports),  [kk| (Food),

lEcU/kh dk;Z (Animal Husbandry Related Works),

(Horticulture

¼tSlk fd 

 (As laid before 

 

 

                                
 

                                            

 
 

mRrjk[k.M ljdkj  
Uttarakhand Government 

 

foÙkh; o’kZ 2020&2021
Financial Year 2020&2021

ds 

ys[kk”kh’kZdokj fooj.k
Headwise Details 

(Labour and Employment ) ]d`f’k deZ ,oa vuqla/kku 
Husbandry and Research)] lgdkfjrk (Co-operative)] xzkE; fodkl 

] flapkbZ ,oa ck<+ (Irrigation and Flood Control), 

yksd fuekZ.k dk;Z (Public works), m|ksx (Industries),

(Food), i;ZVu (Tourism), ou (Forest),

(Animal Husbandry Related Works), vkS|kfud fodkl 
Horticulture Development), 

 

¼tSlk fd fo/kku lHkk ds lEeq[k izLrqr fd;k x;k½ 

(As laid before Legislative Assembly

 

                                 

[k.M&5

mRrjk[k.M ljdkj 

     Hkkx&rhu 

2021 
1  

ys[kk”kh’kZdokj fooj.k 
]d`f’k deZ ,oa vuqla/kku (Crop 

] xzkE; fodkl (Rural 

(Irrigation and Flood Control),  ÅtkZ 
(Industries), ifjogu 

(Forest), i”kqikyu 
vkS|kfud fodkl 

ssembly) 

[k.M&5 



[k.M&5 
 

                                             Hkkx&rhu 
 
 
 

mRrjk[k.M ljdkj  
Uttarakhand Government 

 

foÙkh; o’kZ 2020&2021 
Financial Year 2020&2021  

 

 

ds 
 
 

ys[kk”kh’kZdokj fooj.k 
Headwise Details 

 
Je vkSj jkstxkj (Labour and Employment ) ]d`f’k deZ ,oa vuqla/kku (Crop 

Husbandry and Research)] lgdkfjrk (Co-operative)] xzkE; fodkl (Rural 

Development)] flapkbZ ,oa ck<+ (Irrigation and Flood Control),  ÅtkZ 
(Energy), yksd fuekZ.k dk;Z (Public works), m|ksx (Industries), ifjogu 
(Transports),  [kk| (Food), i;ZVu (Tourism), ou (Forest), i”kqikyu 
lEcU/kh dk;Z (Animal Husbandry Related Works), vkS|kfud fodkl 

(Horticulture Development), 
 
 

¼tSlk fd fo/kku lHkk ds lEeq[k izLrqr fd;k x;k½ 

(As laid before Legislative Assembly) 
 

 

 

 



 
izLrkofud fVIi.kh 

 
 vk;&O;;d esa O;; ds vuqekuksa ds fy, ;FkklEHko foHkkxokj vuqnku dh 
O;oLFkk dh xbZ gSA bu vuqnkuksa dks vk;&O;;d ds [k.M esa fuEufyf[kr Hkkxksa esa 
iznf'kZr fd;k x;k gS& 
 
[k.M&5 Hkkx&,d  vuqnku la[;k 1 ls 10 fo/kku lHkk]  jkT;iky]  eaf=ifj"kn] 

U;k; iz'kklu]  fuokZpu]  jktLo ,oa 
lkekU; iz'kklu]  foÙk]  dj]  fu;kstu]  
lfpoky; rFkk vU; lsok;sa] vkcdkjh] 
yksd lsok vk;ksx]  iqfyl ,oa tsy   
 

[k.M&5 Hkkx&nks vuqnku la[;k 11 ls 15 f'k{kk]  [ksy ,oa ;qok dY;k.k rFkk 

laLd`fr] fpfdRlk ,oa ifjokj dY;k.k]  

tykiwfrZ] vkokl ,oa uxj fodkl] 

lwpuk] dY;k.k ;kstuk;sa  

[k.M&5 Hkkx&rhu vuqnku la[;k 16 ls 29 Je vkSj jkstxkj] d̀f"k deZ ,oa 
vuqla/kku]  lgdkfjrk] xzkE; fodkl] 
flapkbZ ,oa ck<+] ÅtkZ] yksd fuekZ.k 
dk;Z] m|ksx ifjogu]  [kk|]  Ik;ZVu] 
ou] Ik'kqikyu lEcU/kh dk;Z] vkS|kfud 
fodkl  
 

[k.M&5 Hkkx&pkj  vuqnku la[;k 30 ls 31 vuqlwfpr tkfr;ksa dk dY;k.k] vuqlwfpr 
tu tkfr;ksa dk dY;k.k 

 
 

आय-�ययक को एक 	प, पारदश� एवं अथ�पूण� बनाने के उ�दे�य से आय-�ययक के 

लेखाशीष�क" म$ महालेखाकार, उ&राख'ड क) अनुशंसा एवं +वभाग" क) आव�यकतानुसार भारत 

के महालेखा /नय01क (सी0जी0ए0)  �वारा जार6 मु7य एवं लघु लेखाशीष�क क) पु9तक के 

अनुसार वह लेखाशीष�क जो समय के साथ बदल गये या िजनका चलन समा<त हो गया 

उनको +व&ीय वष� 2020-21 के आय-�ययक सा=ह>य म$ ?/त9था+पत कर =दया गया है। इसके 

अ/तCरDत मानक मद" को भी अथ�पूण� एवं पारदश� बनाने के उ�दे�य से वग�कृत Fकया गया 

है। िजसके कारण मानक मद" म$ क/तपय पCरवत�न Fकये गये हG जो Fक +व&ीय वष� 2020-21 

के बजट सा=ह>य के ख'ड-2 के पCरKशL ट -07  म$ ?दKश�त Fकये जा रहे हG। 
 
 
 
 
 



Preface 

 
 The provision has been made for department wise Grant for estimating the 

expenditure. These Grants have been shown in the following Parts of the Volume of the 

Budget. 

 
VOUME-5 PART-1  GRANT NO.-1 TO 10 Vidhan Sabha, Governor, Council of  

Ministers, Administration of  Justice, 

Election, Revenue and General 

Services, Finance, Taxes, Planning, 

Secretariat and General Services, 

Excise, Public Service Commission, 

Police and Jail 

 
VOLUME-5 PART-2 GRANT NO.-11TO 15 Education, Sports and Youth Welfare, 

Art and Culture, Water Supply, 

Housing and Urban Development, 

Welfare Schemes 

VOLUME-5 PART-3 GRANT NO.-16 TO 29 Labour and Employment, Crop 

Husbandry and Research , 

Cooperative, Rural Development, 

Irrigation and Flood Control, Energy, 

Public Works, Industries, Transport, 

Food, Tourism, Forest, Animal 

Husbandry Related Works, 

Horticulture Development 

 

VOLUME-5 PART-4  GRANT NO.-30 TO 31 Welfare of S.Cs, Welfare of S.Ts 

 
 

In order to make the budget document uniform, transparent and 

meaningful certain changes have been made in the Accounts head. As per the 

requirements of the departments and recommendations of the Accountant-

General of Uttarakhand, those Accounts head which are redundant at present 

and not in use have been replaced in the budget literature according to the books 

(Major and Minor Head) of the Comptroller General of Accounts India (C.G.A.)  

for the Financial year 2020-21. In addition to this standard objects have also 

been re-classified with the aim of making them meaningful and transparent. Due 

to which certain changes have been made in standard objects which are being 

reflected in Appendix-07 of Volume -2 of budget literature FY 2020-21. 
 

 

 

 



fooj.k 
Detail  

vuqnku  la[;k ,oa uke  
GRANT CODE & NAME 

foHkkx ,oa eq[; ys[kk”kh’kZd 
DEPARTMENTS AND MAJORHEAD 

Ik`’B la[;k 
Page No. 

16&Je vkSj jkstxkj  
Labour and Employment 

2210 
 

2230 
 

4059 
 

4216 

fpfdRlk rFkk yksd LokLF;  
Medical and Public Health 
Je rFkk jkstxkj  
Labour and Employment 
Ykksd fuekZ.k dk;Z ij iwWthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Public Works  
vkokl ij iwWthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Housing 

 

17& d̀f’k deZ ,oa 
vuqlU/kku  
Crop Husbandry and 

Reseac 

 

 

2401 
 
2415 
 
4401 
 
6401 

Qly d`f’k deZ  
Crop Husbandry 
d`f’k vuqlU/kku  
Agricultral Reseach 
Qly d`f’k&deZ ij iWwthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Crop Husbandry 
Qly d`f’k deZ ds fy, dtZ  
Loans for Crop Husbandry 

 

18& lgdkfjrk  
Co-operative 

 

 

2425 
 
6425 
 

lgdkfjr  
Co-operative 

lgdkfjrk ds fy, dtZ  
Loans for Co-operative 

 

19& xzkE; fodkl  
Rural Development 
 
 
 
 
 
 
 
 

2501 
 
2505 
 
2515 
 
4515 

xzkE; fodkl ds fy, fo”ks’k dk;ZØe 
Special Programme for Rural Development 
xzkeh.k jkstxkj  
Rural Employment 
vU; xzkE; fodkl dk;ZØe 
Other Rural Development Programme 
vU; xzkE; fodkl dk;ZØeksa ij iWwthxr 
ifjO;;  
Capital Outlay on other Rural 

Development Programmes 

 

20& flapkbZ ,oa ck< 
Irrigation and Flood 

Control 
 
 

2700 
 
2701 
 
2702 
 
2711 
 
4700 
 
4701 
 
4702 

eq[; flapkbZ  
Major Irrigation 
e/;e flapkbZ  
Medium Irrigation 
Yk?kq flapkbZ  
Minor Irrigation 
ck< fu;a=.k rFkk ty fudkl  
Flood Control and Drainage 
eq[; flapkbZ ij iWwthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Major Irrigation 
e/;e flapkbZ ij iwWthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Medium Irrigation 
y?kq flapkbZ ij iwWthxr ifjO;;  

 



 
4711 

Capital Outlay on Minor Irrigation 
ck< fu;U=.k ifj;kstukvksa ij iwwWthxr 
ifjO;; 
Capital Outlay on Flood Control and 

Drainage 
21& mtkZ  
      Energy 
 

2801 
 
2810 
 
4801 
 
6801 
 

fctyh 
Power 
oSdfYid mtkZ  
Non-Conventional Sources of Energy 
fctyh ifj;kstukvksa ij iWwthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Power Projects 

fctyh ifj;kstukvksa ds fy, dtZ  
Loans for Power Projects 

 

22& yksd fuekZ.k dk;Z  
 Public Works 

2059 
 
2216 
 
3054 
 
4059 
 
5054 

yksd fuekZ.k dk;Z  
Public Works 
vkokl 
Housing 
lMd vkSj lsrq  
Road and Bridges 
Ykksd fuekZ.k dk;Z ij iwWthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Public Works 
lMd rFkk lsrqvksa ij iWwthxr ifjO;;  
Capial Outlay on Road and bridges 
 

 

23& m|ksx  
Industries 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2058 
 
2851 
 
2853 
 
 
3425 
 
4851 
 
 
4859 
 
 
 
4885 
 

ys[ku lkexzh rFkk eqnz.k  
Stationery and Printing 
xzkeks|ksx rFkk y?kq m|ksx  
Village and Small Industries 
vykSg [kuu rFkk /krqdeZ m|ksx  
Non-Ferrous Minning and Metallurgical 

Industires 
vU; oSKkfud vuqla/kku  
Other Scientific Research 
xzke rFkk y?kq m|ksxksa ij iwWthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Village and Small 

Industries 

nwjlapkj  rFkk bysDVªkfud m|ksxksa ij iwWthxr 
ifjO;;  
Capital Outlay on Tele-Communication and 

Electronic Industires 

m|ksxksa rFkk [kfutksa ij vU; iwWthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Industires and Minerals 

 

24& ifjogu  
Transport 
 

2401 
 
3053 
 
3055 
 

okgu dj  
Taxes on Vehicle 
ukxj foekuu  
Civil Aviation 
lMd ifjogu  
Road Transport 
ukxj foekuu ij iWwthxr ifjO;;  

 



5053 
 
5055 
 
7055 

Capital Outlay on Civil Aviation 
lMd ifjogu ij iWwthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Road Transport 
lMd ifjogu ds fy, dtZ  
Loans for Road Transport 

25& [kk| 
Food 
 

2408 
 
3456 
 
3475 
 
4408 

[kk| e.Mkj.k rFkk Hk.Mkxkj.k  
Food, Storage and Warehousing 
flfoy iwfrZ  
Civil Supplies 
vU; vkfFkZd lsok,Wa 
Other General Economic Serivices 
[kk| e.Mkj.k rFkk Hk.Mkxkj.k ij iwWthxr 
ifjO;;  
Capial Outlay on Food, Storage and 

Warehousing 

 

26& Ik;ZVu  
Tourism 
 
 

3452 
 
5452 

Ik;ZVu  
Tourism 

Ik;ZVu ij iwWthxr ifjO;;  
Capial Outlay on Tourism 

 

27& ou  
Forest 
 
 
 

2406 
 
2407 
 
4406 

okfudh rFkk oU; thou  
Forestry and Wild Life 
Ckkxku  
Plantaions 
okfudh vkSj oU; thou ij iWwthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Forestry and Wild Life 

 

28& Ik”kqikyu lEcU/kh 
dk;Z  
Animal Husbandry 

Related Works 
 
 

2403 
 
2404 
 
2405 
 
4403 
 
4404 
 
4405 

Ik”kq ikyu  
Animal Husbandry 

Ms;jh fodkl  
Dairy Development 
eNyh ikyu  
Fisheries 
Ik”kqikyu ij iWwthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Animal Husbandry 
Ms;jh fodkl ij iWwthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Dairy Development 
eNyh ikyu ij iWwthxr ifjO;;  
Capital Outlay on Fisheries 

 

29& vkS|kfud fodkl  
Horticulture 

Development 

2401 
 
4401 

Qly d`f’k deZ 
Crop Husbandry 
Qly d`f’k deZ ij iWwthxr ifjO;; 
Capital Outlay on Crop Husbandry 
 

 

 

 

 

 

 

 



o"kZ 2020&2021 ds vk;&O;;d esa iznf'kZr vuqnkuksa ds fu;a=d vf/kdkjh vkSj foHkkxk/;{kksa dh lwph 
 
vuqnku la[;k 
,oa uke 

 ys[kk'kh"kZd fu;a=d vf/kdkjh foHkkxk/;{k dk inuke 

1 2 3 4 
16& Je vkSj 
 jkstxkj 

2210& fpfdRlk rFkk 
 yksd LokLF; 
2230& Je rFkk 
 jkstxkj 
4059& yksd fuekZ.k dk;Z 
 ij iwathxr 
 ifjO;; 
4216& vkokl ij 
 iWwathxr ifjO;; 

lfpo] Je foHkkx 
 
 rnSo 
 
 rnSo 
 
 

rnSo 

lfpo@ Jek;qDr 
 

 rnSo 
 
 rnSo 
 
 

rnSo 

17& d̀f"k 
deZ  ,oa    
vuqla/kku 

2401& Qly d̀f"k deZ 
 
2415& d̀f"k vuqla/kku 
4401& Qly d̀f"k deZ 
 ij iWwathxr 
 ifjO;; 
6401& Qly d̀f"k deZ 
 ds fy, dtZ 
 

lfpo] d`f"k@ 
lEcfU/kr funs'kd 
 rnSo 
 rnSo 
  
 

rnSo 
  

funs'kd] d`f"k@ xUuk 
vkfn 

 rnSo 
 rnSo 
  
 

rnSo 

18& 
lgdkfjrk 

2425& lgdkfjrk 
 
 
6425& lgdkfjrk ds 
 fy, dtZ 

lfpo@jftLVªkj] 
lgdkfjrk foHkkx 

 
lfpo@jftLVªkj 
lgdkjh lfefr;ka 

jftLVªkj] 
lgdkfjrk@v/;{k 

lgdkjh U;k;kf/kdj.k 
lfpo@jftLVªkj] lgdkjh 

lfefr;ka 
19& xzkE;        

fodkl 
2501& xzke fodkl ds 
 fy, fo'ks"k 
 dk;ZØe 
2505& xzkeh.k jkstxkj 
2515& vU; xzke 
 fodkl dk;ZØe 
4515& vU; xzke 
 fodkl dk;ZØeksa 
 ij iWwathxr 
 ifjO;; 
 

izeq[k lfpo@lfpo] 
xzkE; fodkl 

foHkkx@vk;qDr] jkT; 
pquko vk;ksx 

rnSo  
 

rnSo 

vk;qDr xzkE; fodkl ] 
funs'kd] 

iapk;rhjkt@vk;qDr jkT; 
pquko vk;ksx 

rnSo  
 

rnSo 

20&flapkbZ 
,oa ck<+ 

2700& eq[; flapkbZ 
2701& e/;e flapkbZ 
2702& y?kq flapkbZ 
2711& ck<+ fu;a=.k 
 rFkk ty 
 fudkl 
4700& eq[; flapkbZ ij 
 iWwathxr ifjO;; 
4701& e/;e flapkbZ  ij 

izeq[k vfHk;Urk] 
flapkbZ foHkkx@ eq[; 
vfHk;ark y?kq flapkbZ 

foHkkx  
 
 

rnSo  
 

rnSo 

izeq[k vfHk;Urk] flapkbZ 
foHkkx@ eq[; vfHk;ark 

y?kq flapkbZ foHkkx 
 
 
 

rnSo  
 

rnSo 



 iwwWathxr ifjO;;  
4702& y?kq flapkbZ ij 
 iWwathxr ifjO;; 
4711& ck<+ fu;a=.k 
 ifj;kstukvksa ij 
 iWwathxr ifjO;; 
 

 
rnSo 
 

rnSo 

 
rnSo 
 

rnSo 

21& ÅtkZ 2801& fctyh 
2810& oSdfYid ÅtkZ 
4801& fctyh 
 ifj;kstukvksa ij 
 iWawthxr ifjO;; 
6801& fctyh 
 ifj;kstukvksa ds 
 fy, dtZ 

ÅtkZ lfpo 
 

rnSo 
 
 

rnSo 

ÅtkZ lfpo] funs'kd] 
fo|qr lqj{kk 

rnSo 
 
 

rnSo 

22&yksd 
fuekZ.k  dk;Z 

2059& yksd fuekZ.k 
 dk;Z 
2216& vkokl 
3054& lM+d rFkk lsrq 
4059& yksd fuekZ.k 
 dk;Z ij iWawthxr 
 ifjO;; 
5054& lM+dksa rFkk 
 lsrqvksa ij 
 iwwWathxr ifjO;; 
 

izeq[k vfHk;Urk] yksd 
fuekZ.k foHkkx 

rnSo 
rnSo 
rnSo 
 
 

rnSo 

izeq[k vfHk;Urk yksd 
fuekZ.k foHkkx 

rnSo 
rnSo 
rnSo 
 
 

rnSo 

23& m|ksx 2058& ys[ku lkexzh 
 rFkk eqnz.k 
2851& xzkeks|ksx rFkk 
 y?kq m|ksx 
2853& vykSg [kuu 
 rFkk /kkrq deZ 
 m|ksx 
3425& vU; oSKkfud 
 vuqla/kku 
4058& ys[ku lkexzh 
 rFkk eqnz.k ij 
 iWwathxr ifjO;; 
4851& xzke rFkk y?kq 
 m|ksxksa ij 
 iWwathxr ifjO;; 
4859& nwjlapkj rFkk 
 bysDVªkWafud 
 m|ksxksa ij 
 iWwathxr ifjO;; 
4885& m|ksxksa rFkk 
 [kfutksa ij vU; 
 iWwathxr ifjO;; 

lfpo] m|ksx@ lwpuk 
izkS|ksfxdh] lEcfU/kr 

funs'kd 
 

rnSo 
 
 

rnSo 
 

rnSo 
 
 

rnSo 
 
 

rnSo 
 
 
 

rnSo 
 
 

lfpo] lwpuk 
izkS|ksfxdh@funs'kd] 

m|ksx funs'kd] eqnz.k ,oa 
ys[ku lkexzh 

rnSo 
 
 

rnSo 
 

rnSo 
 
 

rnSo 
 
 

rnSo 
 
 
 

rnSo 



 
24& ifjogu 2041& okgu dj 

 
 
 
 
3053& ukxj foekuu 
 
3055& lM+d ifjogu 
 
5053& ukxj foekuu ij 

iWwathxr ifjO;; 
5055& lM+d ifjogu  ij 

iWwathxr ifjO;; 
7055& lM+d ifjogu ds 

fy, dtZ 

lfpo@ifjogu 
vk;qDr] v/;{k 
U;k;k/kh'k] LVsV 
VªkUliksVZ vihysaV] 

fVªC;wuy 
lfpo] ukxfjd 

mM~M;u 
lfpo@ ifjogu 

vk;qDr  
 
 

lfpo 
ifjogu@ukxfjd 

mM~M;u 
  
 

lfpo@ ifjogu vk;qDr] 
v/;{k U;k;k/kh'k] LVsV 

VªkUliksVZ vihysaV] 
fVªC;wuy  

lfpo] ukxfjd mM~M;u 
lfpo@ifjogu vk;qDr 

 
rnSo 
 

lfpo ifjogu@ukxfjd 
mM~M;u 

  
rnSo 

 
 

25& [kk| 2408& [kk| Hk.Mkj.k 
 rFkk Hk.Mkxkj.k 
 
3456& flfoy iwfrZ 
 
 
3475& vU; lkekU; 
 vkfFkZd lsok;sa 
 
 
4408& [kk| Hk.Mkj.k 
 rFkk Hk.Mkxkj.k 
 ij iWwathxr 
 ifjO;; 
 

lfpo@vk;qDr] [kk| 
,oa jln foHkkx 

lfpo@vk;qDr] [kk| 
,oa jln foHkkx 
lfpo@ [kk| 

fu;a=d] ckV rFkk eki 
 

lfpo@vk;qDr] [kk| 
,oa jln foHkkx 

lfpo@ vk;qDr] [kk| ,oa 
jln foHkkx 

 
lfpo@vk;qDr] [kk| ,oa 

jln foHkkx 
 

lfpo@[kk| fu;a=d] 
ckV rFkk eki 

 
 

lfpo@vk;qDRk [kk| 
fu;a=d ckV rFkk eki 

26& Ik;ZVu  3452& Ik;ZVu  
 
5452& Ik;ZVu ij 
 iWwathxr ifjO;; 

lfpo@funs'kd 
Ik;ZVu 

 rnSo 

lfpo@ funs'kd] Ik;ZVu 
 rnSo 

27& ou 2406& okfudh rFkk 
 oU; thou 
 
2407& ckxku 
4406& okfudh vkSj 
 oU; thou ij 
 iWwathxr ifjO;; 
 

izeq[k] ou laj{kd 
 
 

rnSo 

izeq[k ou laj{kd] eq[; 
ou laj{kd fu;kstu 
 

rnSo 

28& Ik'kqikyu 
laca/kh  dk;Z 

2403& Ik'kqikyu 
 

lfpo@funs'kd] 
Ik'kqikyu foHkkx 

lfpo@ funs'kd] 
Ik'kqikyu foHkkx 



2404& Msjh fodkl 
 
2405& eNyh ikyu 
4403& Ik'kqikyu ij 
 iWwathxr ifjO;; 
 
4404& Ms;jh fodkl ij 
 iwathxr ifjO;; 
 
4405& eNyh ikyu ij 
 iWwathxr ifjO;; 

lfpo@nqX/k vk;qDr 
 

lfpo] eRL; foHkkx 
lfpo@funs'kd] 
Ik'kqikyu foHkkx 

 
lfpo] Ms;jh foHkkx 

 
 

lfpo] eRL; foHkkx 
 

lfpo@nqX/k vk;qDr 
 

lfpo@funs'kd] eRL; 
foHkkx 

lfpo@funs'kd] Ik'kqikyu 
foHkkx 

lfpo@funs'kd] Ms;jh 
foHkkx 

 
lfpo@ funs'kd] eRL; 

foHkkx 
29& 
vkS|kfud 
fodkl  

2401& Qly d̀f"k deZ 
4401& Qly d̀f"k deZ 
 ij iWwathxr 
 ifjO;; 

lfpo] m|ku@ 
lEcfU/kr funs'kd 

funs'kd] m|ku@js'ke 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16

शम और ररजगगर

2020-21 1भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 3552342000 --

350001000 --

3552342000

350001000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--896721
2210

973880 -- --1042850 1036942 --चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

896721 973880 1042850 1036942

--1319328
2230

2892966 -- --1722113 2515400 --शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

1319328 2892966 1722113 2515400

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 2216049 -- 3866846 -- 2764963 -- 3552342 --2216049 3866846 2764963 3552342

पपपजज/Capital

----
4059

13448 -- --13449 250001 --लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay On Public Works

-- 13448 13449 250001

--109596
4216

140000 -- --110000 100000 --आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing

109596 140000 110000 100000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 109596 -- 153448 -- 123449 -- 350001 --109596 153448 123449 350001

 ;ksxTotal 2325645 -- 4020294 -- 2888412 -- 3902343 --2325645 4020294 2888412 3902343



16

शम और ररजगगर

2020-21 2भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

896721 -- 973880 1042850 102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग----

Employees State insurance Scheme

1036942 --896721 973880 1042850 1036942

896721 -- 973880 -- 1042850 -- 01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत 1036942 --खरग

Urban Health Services-Allopathy

896721 973880 1042850 1036942

896721 -- 973880 -- 1042850 -- 2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

1036942 --खरग896721 973880 1042850 1036942

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

29437 -- 34339 30619 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

37323 --29437 34339 30619 37323

90879 -- 107520 101626 101 औदरचगक ससबसध----

Industrial Relations

125148 --90879 107520 101626 125148

9474 -- 11595 10220 102 कगखर कक पररचसथचतखगस तथग सनरकग----

Working Conditions and Safety

12260 --9474 11595 10220 12260

55128 -- 181721 118167 103 सगमगनख शम कलखगण----

General Labour Welfare

65933 --55128 181721 118167 65933

184918 -- 335175 -- 260632 -- 01 शम 240664 --खरग

Labour

184918 335175 260632 240664

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

96182 -- 103714 99714 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

113677 --96182 103714 99714 113677

1106 -- 3550 3550 004 अननससधगन, ससरकण तथग सगसचखखकक----

Research Survey and Statistics

2200 --1106 3550 3550 2200

15304 -- 18731 17241 101 ररजगगर सदसगखद----

Employment Services

18713 --15304 18731 17241 18713



16

शम और ररजगगर

2020-21 3भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

112592 -- 125995 -- 120505 -- 02 ररजगगर सदसगखय 134590 --खरग

Employment Service

112592 125995 120505 134590

03 पचशकण

Training

39145 -- 62706 46086 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

49453 --39145 62706 46086 49453

967347 -- 1698648 1134448 003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण----

Training for Craftsmen and Supervisors

1760693 --967347 1698648 1134448 1760693

326 -- 670442 160442 102 चशकनतग पचशकण----

Apprenticeship Training

330000 --326 670442 160442 330000

15000 -- -- -- 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

-- --15000 -- -- --

1021818 -- 2431796 -- 1340976 -- 03 पचशकण 2140146 --खरग

Training

1021818 2431796 1340976 2140146

1319328 -- 2892966 -- 1722113 -- 2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

2515400 --खरग1319328 2892966 1722113 2515400

2216049 -- 3866846 -- 2764963 -- खरग/Total 3552342 --Revenue AccountjktLo ys[kk2216049 3866846 2764963 3552342

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay On Public Works

60 अन ख भसन

Other Building

-- -- 13448 13449 051 चनमगरण----

Construction

250001 ---- 13448 13449 250001

-- -- 13448 -- 13449 -- 60 अन ख भसन 250001 --खरग

Other Building

-- 13448 13449 250001

-- -- 13448 -- 13449 -- 4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay On Public Works

250001 --खरग-- 13448 13449 250001

4216 आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing



16

शम और ररजगगर

2020-21 4भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4216 आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing

80 सगमगनख

General

20000 -- 40000 30000 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

40000 --20000 40000 30000 40000

89596 -- 100000 80000 003 पचशकण----

Training

60000 --89596 100000 80000 60000

109596 -- 140000 -- 110000 -- 80 सगमगनख 100000 --खरग

General

109596 140000 110000 100000

109596 -- 140000 -- 110000 -- 4216 आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing

100000 --खरग109596 140000 110000 100000

109596 -- 153448 -- 123449 -- खरग/Total iwWath ys[kk 350001 --
Capital Account

109596 153448 123449 350001

 dqYk ;ksxGrand Total2325645 -- 4020294 -- 2888412 -- 3902343 --2325645 4020294 2888412 3902343



16

शम और ररजगगर

2020-21 5भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग

Employees State insurance Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 अचधषगन (चनददशगलख)01

Establishment (Headquarters)

7950 -- 17000 -- 7700 --
01 सदतन

Pay

8000 --7950 17000 7700 8000

539 -- 1000 -- 1000 --
02 मजदपरज

Wages

1000 --539 1000 1000 1000

564 -- 2550 -- 800 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1859 --564 2550 800 1859

-- -- 140 -- 140 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

200 ---- 140 140 200

426 -- 1530 -- 700 --
06 अनख भतद

Other Allowances

892 --426 1530 700 892

5 -- 60 -- 60 --
07 मगनददख

Honorarium

60 --5 60 60 60

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

5000 ---- -- -- 5000

91 -- 50 -- 100 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 --91 50 100 500

-- -- 70 -- 70 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- 70 70 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1600 ---- -- -- 1600

394 -- 500 -- 800 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2000 --394 500 800 2000



16

शम और ररजगगर

2020-21 6भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग

Employees State insurance Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 अचधषगन (चनददशगलख)01

Establishment (Headquarters)

200 -- 300 -- 300 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

4000 --200 300 300 4000

257 -- 300 -- 500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3000 --257 300 500 3000

589 -- 1500 -- 1100 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1500 --589 1500 1100 1500

196 -- 200 -- 250 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

250 --196 200 250 250

252 -- 400 -- 400 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2500 --252 400 400 2500

130 -- 150 -- 350 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1000 --130 150 350 1000

4236 -- 5000 -- 7500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

5000 --4236 5000 7500 5000

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1000 ---- -- -- 1000

272 -- 1000 -- 1000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2000 --272 1000 1000 2000

-- -- 50 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- 50 100 100

274 -- 400 -- 400 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2000 --274 400 400 2000



16

शम और ररजगगर

2020-21 7भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग

Employees State insurance Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 अचधषगन (चनददशगलख)01

Establishment (Headquarters)

299 -- 300 -- 300 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --299 300 300 200

580666 -- 500000 -- 700000 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

700000 --580666 500000 700000 700000

03खरग/Total597340 -- 723570 --532500 -- 744161 --597340 532500 723570 744161

04 कदतजख कगखगरलख (87.5% कद ननगसश) अचधषगन शम चसभगग दगरग01

Establishment of Regionaloffices (87.5% Central Share)Labour Department

56679 -- 100000 -- 60000 --
01 सदतन

Pay

65000 --56679 100000 60000 65000

1826 -- 2500 -- 2500 --
02 मजदपरज

Wages

-- --1826 2500 2500 --

3798 -- 10000 -- 5000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

14565 --3798 10000 5000 14565

15 -- 680 -- 680 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

300 --15 680 680 300

2431 -- 7000 -- 3500 --
06 अनख भतद

Other Allowances

6991 --2431 7000 3500 6991

7 -- 150 -- 150 --
07 मगनददख

Honorarium

25 --7 150 150 25

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1500 ---- -- -- 1500



16

शम और ररजगगर

2020-21 8भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग

Employees State insurance Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

04 कदतजख कगखगरलख (87.5% कद ननगसश) अचधषगन शम चसभगग दगरग01

Establishment of Regionaloffices (87.5% Central Share)Labour Department

393 -- 140 -- 140 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

600 --393 140 140 600

-- -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- 100 100 50

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

50 ---- -- -- 50

726 -- 900 -- 1000 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

800 --726 900 1000 800

947 -- 1000 -- 1000 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

300 --947 1000 1000 300

478 -- 600 -- 1200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

300 --478 600 1200 300

5378 -- 7000 -- 7000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- --5378 7000 7000 --

33 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

300 --33 200 200 300

688 -- 1060 -- 1760 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

300 --688 1060 1760 300

128 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --128 200 200 300

25655 -- 25000 -- 30000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --25655 25000 30000 100



16

शम और ररजगगर

2020-21 9भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2210 चचककतसग तथग लरक ससगससख

Medical and Public Health

01  शहरज स सगस स ख सदसगएस-पगश चगत ख चचककत सग पदचत

Urban Health Services-Allopathy

102 कमरचगरज रगजख बजमग खरजनग

Employees State insurance Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

04 कदतजख कगखगरलख (87.5% कद ननगसश) अचधषगन शम चसभगग दगरग01

Establishment of Regionaloffices (87.5% Central Share)Labour Department

94 -- 1500 -- 1500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

900 --94 1500 1500 900

-- -- -- -- -- --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- -- -- 100

1735 -- 2900 -- 2900 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --1735 2900 2900 --

183 -- 150 -- 150 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --183 150 150 --

198187 -- 280000 -- 200000 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

200000 --198187 280000 200000 200000

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

150 ---- -- -- 150

-- -- 300 -- 300 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

150 ---- 300 300 150

04खरग/Total299381 -- 319280 --441380 -- 292781 --299381 441380 319280 292781

01खरग/Total896721 973880 1036942-- -- --1042850 --896721 973880 1042850 1036942

102खरग/Total896721 973880 1042850 1036942-- -- -- --896721 973880 1042850 1036942

01खरग/Total896721 973880 1042850 1036942-- -- -- --896721 973880 1042850 1036942

2210खरग/Total896721 973880 1042850 1036942-- -- -- --896721 973880 1042850 1036942

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment



16

शम और ररजगगर

2020-21 10भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 शम चसभगग कग अचधषगन
Establishment of the Department of Labour

21876 -- 23000 -- 21000 --
01 सदतन

Pay

23000 --21876 23000 21000 23000

76 -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

-- --76 100 100 --

1772 -- 3450 -- 2200 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

5674 --1772 3450 2200 5674

182 -- 280 -- 280 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

300 --182 280 280 300

1088 -- 2070 -- 1200 --
06 अनख भतद

Other Allowances

2724 --1088 2070 1200 2724

21 -- 25 -- 25 --
07 मगनददख

Honorarium

25 --21 25 25 25

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1500 ---- -- -- 1500

599 -- 120 -- 520 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

600 --599 120 520 600

-- -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- 50 50 50

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

50 ---- -- -- 50

794 -- 700 -- 700 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

800 --794 700 700 800

100 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --100 100 100 200

299 -- 300 -- 300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

300 --299 300 300 300



16

शम और ररजगगर

2020-21 11भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 शम चसभगग कग अचधषगन
Establishment of the Department of Labour

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- ---- 1 1 --

63 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

300 --63 200 200 300

84 -- 152 -- 152 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

200 --84 152 152 200

71 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --71 100 100 200

1102 -- 1300 -- 1300 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --1102 1300 1300 100

599 -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- --599 1500 1500 --

390 -- 600 -- 600 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

900 --390 600 600 900

11 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 --11 20 20 100

70 -- 70 -- 70 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --70 70 70 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

140 -- 100 -- 100 --
51 अननरकण

Maintenance

150 --140 100 100 150

100 -- 100 -- 100 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

150 --100 100 100 150

03खरग/Total29437 34339 37323-- -- --30619 --29437 34339 30619 37323

001खरग/Total29437 34339 30619 37323-- -- -- --29437 34339 30619 37323



16

शम और ररजगगर

2020-21 12भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

03 चसचभन शम चसचनखमर कद  पसतरन
Enforcement of various labour regulations

56822 -- 60000 -- 56000 --
01 सदतन

Pay

57000 --56822 60000 56000 57000

190 -- 200 -- 200 --
02 मजदपरज

Wages

300 --190 200 200 300

4602 -- 9000 -- 6000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

13387 --4602 9000 6000 13387

144 -- 250 -- 250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

500 --144 250 250 500

3214 -- 5000 -- 4000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

6426 --3214 5000 4000 6426

57 -- 65 -- 65 --
07 मगनददख

Honorarium

70 --57 65 65 70

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

10000 ---- -- -- 10000

579 -- 200 -- 500 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

600 --579 200 500 600

1 -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 --1 50 50 50

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

50 ---- -- -- 50

356 -- 700 -- 500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

700 --356 700 500 700

96 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --96 200 200 200

220 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

300 --220 250 250 300



16

शम और ररजगगर

2020-21 13भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

03 चसचभन शम चसचनखमर कद  पसतरन
Enforcement of various labour regulations

483 -- 600 -- 625 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

800 --483 600 625 800

64 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --64 100 100 100

625 -- 870 -- 870 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

900 --625 870 870 900

48 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --48 100 100 200

3974 -- 4500 -- 6250 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

200 --3974 4500 6250 200

-- -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- 1500 1500 1

1188 -- 1500 -- 1700 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2000 --1188 1500 1700 2000

14 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

40 --14 20 20 40

93 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --93 100 100 --

100 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --100 100 100 100

88 -- 100 -- 175 --
51 अननरकण

Maintenance

200 --88 100 175 200

79 -- 100 -- 100 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

200 --79 100 100 200

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

100 ---- -- -- 100



16

शम और ररजगगर

2020-21 14भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

03खरग/Total73037 85505 94424-- -- --79655 --73037 85505 79655 94424

04 रगजख शम सलगहकगर ससचसदग बरडर
State Advisory Contract Labour Board

1207 -- 1216 -- 900 --
01 सदतन

Pay

1200 --1207 1216 900 1200

50 -- 50 -- 50 --
02 मजदपरज

Wages

50 --50 50 50 50

95 -- 183 -- 120 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

500 --95 183 120 500

3 -- 125 -- 225 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

150 --3 125 225 150

67 -- 110 -- 80 --
06 अनख भतद

Other Allowances

400 --67 110 80 400

37 -- 150 -- 400 --
07 मगनददख

Honorarium

500 --37 150 400 500

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1000 ---- -- -- 1000

82 -- 10 -- 110 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

100 --82 10 110 100

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

20 ---- -- -- 20

129 -- 130 -- 130 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

150 --129 130 130 150

40 -- 40 -- 40 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 --40 40 40 50

100 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

150 --100 100 100 150



16

शम और ररजगगर

2020-21 15भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

04 रगजख शम सलगहकगर ससचसदग बरडर
State Advisory Contract Labour Board

199 -- 200 -- 420 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

500 --199 200 420 500

9 -- 20 -- 20 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

25 --9 20 20 25

67 -- 150 -- 190 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

200 --67 150 190 200

50 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --50 50 50 50

-- -- 1200 -- 1200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

25 ---- 1200 1200 25

-- -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- ---- 1500 1500 --

997 -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --997 500 500 500

20 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

20 --20 20 20 20

20 -- 30 -- 55 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --20 30 55 --

20 -- 20 -- 20 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --20 20 20 --

04खरग/Total3192 5804 5590-- -- --6130 --3192 5804 6130 5590

05 औदरचगक नखगखगचधकरण एसस  शम नखगखगलख कग अचधषगन
Establishment of Industrial Tribunal and Labour Court

9984 -- 11000 -- 9900 --
01 सदतन

Pay

10000 --9984 11000 9900 10000



16

शम और ररजगगर

2020-21 16भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

05 औदरचगक नखगखगचधकरण एसस  शम नखगखगलख कग अचधषगन
Establishment of Industrial Tribunal and Labour Court

431 -- 500 -- 600 --
02 मजदपरज

Wages

500 --431 500 600 500

2524 -- 1650 -- 2850 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

3000 --2524 1650 2850 3000

232 -- 350 -- 350 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

500 --232 350 350 500

393 -- 990 -- 400 --
06 अनख भतद

Other Allowances

993 --393 990 400 993

-- -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

10 ---- 10 10 10

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

8000 ---- -- -- 8000

19 -- 40 -- 60 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --19 40 60 200

-- -- 20 -- 20 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- 20 20 50

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

95 -- 180 -- 180 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --95 180 180 200

128 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --128 150 150 200

149 -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

200 --149 200 200 200

-- -- -- -- -- --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

50 ---- -- -- 50



16

शम और ररजगगर

2020-21 17भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

05 औदरचगक नखगखगचधकरण एसस  शम नखगखगलख कग अचधषगन
Establishment of Industrial Tribunal and Labour Court

-- -- 21 -- 21 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

20 ---- 21 21 20

189 -- 220 -- 220 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

200 --189 220 220 200

38 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --38 200 200 200

85 -- 100 -- 100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --85 100 100 100

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- -- -- 1

278 -- 400 -- 400 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --278 400 400 500

-- -- 10 -- 10 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

10 ---- 10 10 10

57 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --57 100 100 --

39 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --39 -- -- --

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

100 ---- -- -- 100

05खरग/Total14641 16141 25134-- -- --15771 --14641 16141 15771 25134

06 औदरचगक समबनध कग सनढपढजकरण, आखरगर कग सममदलन आकद
Strengthening of industrial relations, conferences of commissions etc.

-- -- 20 -- 20 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- ---- 20 20 --



16

शम और ररजगगर

2020-21 18भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

101 औदरचगक ससबसध

Industrial Relations

06 औदरचगक समबनध कग सनढपढजकरण, आखरगर कग सममदलन आकद
Strengthening of industrial relations, conferences of commissions etc.

9 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- --9 20 20 --

06खरग/Total9 40 ---- -- --40 --9 40 40 --

07 कगमकगजज मचहलगओ कक सनरकग हदतन रगजख सतरजख सतकर तग सचमचत
State Level Vigilance Committee for the protection of working women

-- -- 10 -- 10 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- ---- 10 10 --

-- -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- ---- 20 20 --

07खरग/Total-- 30 ---- -- --30 ---- 30 30 --

101खरग/Total90879 107520 101626 125148-- -- -- --90879 107520 101626 125148

102 कगखर कक पररचसथचतखगस तथग सनरकग

Working Conditions and Safety

03 चनरजकण अचधषगन
Establishment Inspections

6758 -- 7500 -- 6700 --
01 सदतन

Pay

7000 --6758 7500 6700 7000

-- -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

50 ---- 100 100 50

536 -- 1125 -- 700 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1618 --536 1125 700 1618

12 -- 105 -- 130 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --12 105 130 100

377 -- 675 -- 500 --
06 अनख भतद

Other Allowances

777 --377 675 500 777



16

शम और ररजगगर

2020-21 19भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

102 कगखर कक पररचसथचतखगस तथग सनरकग

Working Conditions and Safety

03 चनरजकण अचधषगन
Establishment Inspections

8 -- 15 -- 15 --
07 मगनददख

Honorarium

15 --8 15 15 15

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1200 ---- -- -- 1200

170 -- 70 -- 70 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

150 --170 70 70 150

-- -- 35 -- 35 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 35 35 --

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

20 ---- -- -- 20

125 -- 165 -- 165 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

150 --125 165 165 150

50 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --50 50 50 200

70 -- 75 -- 75 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

200 --70 75 75 200

16 -- 60 -- 60 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 --16 60 60 50

134 -- 210 -- 210 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

200 --134 210 210 200

50 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --50 50 50 100

786 -- 900 -- 900 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

50 --786 900 900 50

198 -- 300 -- 300 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

300 --198 300 300 300



16

शम और ररजगगर

2020-21 20भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

102 कगखर कक पररचसथचतखगस तथग सनरकग

Working Conditions and Safety

03 चनरजकण अचधषगन
Establishment Inspections

5 -- 10 -- 10 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

10 --5 10 10 10

50 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --50 50 50 --

29 -- 30 -- 30 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20 --29 30 30 20

100 -- 70 -- 70 --
51 अननरकण

Maintenance

50 --100 70 70 50

03खरग/Total9474 11595 12260-- -- --10220 --9474 11595 10220 12260

102खरग/Total9474 11595 10220 12260-- -- -- --9474 11595 10220 12260

103 सगमगनख शम कलखगण

General Labour Welfare

03 शम कलखगण कक चसचसध खरजनगखय/कलखगण कद नन
Various  schemes labor welfare/Welfare Center

4041 -- 4378 -- 4000 --
01 सदतन

Pay

4500 --4041 4378 4000 4500

14 -- 25 -- 25 --
02 मजदपरज

Wages

25 --14 25 25 25

298 -- 657 -- 400 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

907 --298 657 400 907

2 -- 40 -- 40 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 --2 40 40 50

150 -- 394 -- 190 --
06 अनख भतद

Other Allowances

435 --150 394 190 435



16

शम और ररजगगर

2020-21 21भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

103 सगमगनख शम कलखगण

General Labour Welfare

03 शम कलखगण कक चसचसध खरजनगखय/कलखगण कद नन
Various  schemes labor welfare/Welfare Center

5 -- 5 -- 5 --
07 मगनददख

Honorarium

5 --5 5 5 5

6 -- 5 -- 5 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

10 --6 5 5 10

03खरग/Total4516 5504 5932-- -- --4665 --4516 5504 4665 5932

07 शम चसभगग कद  पसतरन कग चसकद ननजकरण एसस सनदपढजकरण
Decentralization and strengthening of the enforcement of the Labour Department

1998 -- 1500 -- 1500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 --1998 1500 1500 1500

07खरग/Total1998 1500 1500-- -- --1500 --1998 1500 1500 1500

08 कगरखगनग / ब सगखलर कद  कगखगरलखर कग सनदपढजकरण एसस चसकद न नजकरण
Strengthening and decentralization of offices of Factory / boiler

300 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --300 1 1 --

08खरग/Total300 1 ---- -- --1 --300 1 1 --

09 अससगरठत कदत कद  शचमकर कग ससरकण एसस चचन हनकरण
Survey and Demarcation of unorganiszed sector workers

314 -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --314 5000 5000 5000

09खरग/Total314 5000 5000-- -- --5000 --314 5000 5000 5000

10 अससगरठत कदत कद  शचमकर कग ऑनलगईन पसजजकरण / नसजनजकरण
Online registration / Renewal of unorganized workers

-- -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 5000 5000 1

10खरग/Total-- 5000 1-- -- --5000 ---- 5000 5000 1



16

शम और ररजगगर

2020-21 22भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

01 शम

Labour

103 सगमगनख शम कलखगण

General Labour Welfare

12 चसचभन न शम अचधचनमर कद  अन तगरत आनलगईन पसजजकरण/नसजनजकरण
Online Registration and Renewal  Under Deferent Adhiniyam

-- -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 ---- 1000 1000 1000

12खरग/Total-- 1000 1000-- -- --1000 ---- 1000 1000 1000

13 पस0 दजन दखगल उपगध खगख सनरकग बजमग खरजनग
Pandit Deen Dayal Upadhaya Suraksha Bima Yojana

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

13खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

15 बसधनसग शचमक पननसगरस चनचध
Brotherhood labor rehabilitation fund

13000 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --13000 -- -- --

15खरग/Total13000 -- ---- -- ---- --13000 -- -- --

16 आम आदमज बजमग खरजनग ( गरजबज रदखग सद नजचद) (रगजखगसश)
Common man insurance scheme (BPL) (state sheyar)

-- -- 113715 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2500 ---- 113715 1000 2500

16खरग/Total-- 113715 2500-- -- --1000 ---- 113715 1000 2500

17 भसन एसस अन ख सचनमगरण कमरकगर कल खगण उपकर कक धनरगचश कक सगपसज
Return of funds of building and other construction workers welfare cess

35000 -- 50000 -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50000 --35000 50000 100000 50000

17खरग/Total35000 50000 50000-- -- --100000 --35000 50000 100000 50000

103खरग/Total55128 181721 118167 65933-- -- -- --55128 181721 118167 65933

01खरग/Total184918 335175 260632 240664-- -- -- --184918 335175 260632 240664



16

शम और ररजगगर

2020-21 23भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 ररजगगर समबनधज अचधषगन
Establishment of Employment-related

73134 -- 71305 -- 71000 --
01 सदतन

Pay

71000 --73134 71305 71000 71000

78 -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

100 --78 100 100 100

5689 -- 10695 -- 7000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

16836 --5689 10695 7000 16836

569 -- 820 -- 820 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

750 --569 820 820 750

3680 -- 5000 -- 5000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

8081 --3680 5000 5000 8081

31 -- 44 -- 44 --
07 मगनददख

Honorarium

50 --31 44 44 50

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

9000 ---- -- -- 9000

563 -- 140 -- 140 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 --563 140 140 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

379 -- 600 -- 600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

600 --379 600 600 600

118 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

400 --118 150 150 400

298 -- 440 -- 440 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

500 --298 440 440 500

1092 -- 1300 -- 1300 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1300 --1092 1300 1300 1300



16

शम और ररजगगर

2020-21 24भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 ररजगगर समबनधज अचधषगन
Establishment of Employment-related

-- -- 10 -- 10 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- 10 10 50

774 -- 910 -- 910 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

900 --774 910 910 900

100 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --100 200 200 200

8567 -- 10000 -- 10000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 --8567 10000 10000 1000

641 -- 850 -- 850 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1000 --641 850 850 1000

143 -- 250 -- 250 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --143 250 250 --

49 -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150 --49 50 50 150

188 -- 350 -- 350 --
51 अननरकण

Maintenance

400 --188 350 350 400

89 -- 500 -- 500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

500 --89 500 500 500

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

260 ---- -- -- 260

03खरग/Total96182 103714 113677-- -- --99714 --96182 103714 99714 113677

001खरग/Total96182 103714 99714 113677-- -- -- --96182 103714 99714 113677

004 अननससधगन, ससरकण तथग सगसचखखकक

Research Survey and Statistics



16

शम और ररजगगर

2020-21 25भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

004 अननससधगन, ससरकण तथग सगसचखखकक

Research Survey and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 मसडल कक ररखर सयटर(100%कद0स0)01

Model Career Center (100%CS)

1106 -- 3550 -- 3550 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --1106 3550 3550 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2200 ---- -- -- 2200

01खरग/Total1106 -- 3550 --3550 -- 2200 --1106 3550 3550 2200

01खरग/Total1106 3550 2200-- -- --3550 --1106 3550 3550 2200

004खरग/Total1106 3550 3550 2200-- -- -- --1106 3550 3550 2200

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

01 कद न न पनररचनधगचनत खरजनगएस
CSS

01 इसटरर ल ककस ग ऑफ एम म लगखमयट एसक सचदज टप नदशनल कक ररखर सरसरस परटरल01

Interliking of Employment Enchage to National Carrier Service Portal

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- -- -- 1

01खरग/Total-- -- 2 --2 -- 1 ---- 2 2 1

01खरग/Total-- 2 1-- -- --2 ---- 2 2 1



16

शम और ररजगगर

2020-21 26भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

03 चशकण एसस मगगर दशरन कद न नर कक स थगपनग)
Establishment of educational and Guidance Centres

8900 -- 9500 -- 8900 --
01 सदतन

Pay

9000 --8900 9500 8900 9000

2 -- 40 -- 40 --
02 मजदपरज

Wages

50 --2 40 40 50

669 -- 1425 -- 700 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

2023 --669 1425 700 2023

29 -- 195 -- 195 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --29 195 195 100

468 -- 855 -- 600 --
06 अनख भतद

Other Allowances

971 --468 855 600 971

7 -- 11 -- 11 --
07 मगनददख

Honorarium

11 --7 11 11 11

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

47 -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --47 20 20 200

-- -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 50 50 --

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

249 -- 320 -- 320 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

400 --249 320 320 400

50 -- 70 -- 70 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --50 70 70 200

120 -- 160 -- 160 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

275 --120 160 160 275



16

शम और ररजगगर

2020-21 27भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

03 चशकण एसस मगगर दशरन कद न नर कक स थगपनग)
Establishment of educational and Guidance Centres

190 -- 400 -- 400 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

400 --190 400 400 400

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- -- -- 50

44 -- 115 -- 205 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

260 --44 115 205 260

100 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --100 100 100 100

2180 -- 2500 -- 2500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

300 --2180 2500 2500 300

-- -- 1 -- 1 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 ---- 1 1 1

50 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --50 100 100 --

10 -- 10 -- 10 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 --10 10 10 50

200 -- 250 -- 250 --
51 अननरकण

Maintenance

200 --200 250 250 200

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

50 ---- 1 1 50

03खरग/Total13315 16123 16741-- -- --14633 --13315 16123 14633 16741

04 सदसगखरजन कररखर कगउचसललसग कद न नर कग सनदढजकरण
Strenghting of Employment Career Counselling centers

174 -- 400 -- 400 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --174 400 400 200



16

शम और ररजगगर

2020-21 28भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

04 सदसगखरजन कररखर कगउचसललसग कद न नर कग सनदढजकरण
Strenghting of Employment Career Counselling centers

45 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --45 100 100 100

100 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

250 --100 250 250 250

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1 ---- -- -- 1

-- -- 100 -- 100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- 100 100 50

95 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --95 150 150 50

36 -- 150 -- 150 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

150 --36 150 150 150

96 -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 --96 200 200 200

50 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --50 200 200 --

30 -- 30 -- 30 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 --30 30 30 50

04खरग/Total626 1580 1051-- -- --1580 --626 1580 1580 1051

06 समस त कक ररखर कद न नर कक नदटसरक रग
Networking of all career centers

100 -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --100 -- -- --

99 -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --99 -- -- --



16

शम और ररजगगर

2020-21 29भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

06 समस त कक ररखर कद न नर कक नदटसरक रग
Networking of all career centers

59 -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --59 -- -- --

50 -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --50 -- -- --

100 -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --100 -- -- --

06खरग/Total408 -- ---- -- ---- --408 -- -- --

07 बदररजगगरज भत तग
Unemployment allowance

-- -- 2 -- 2 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- ---- 2 2 --

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

07खरग/Total-- 6 ---- -- --6 ---- 6 6 --

08 चनधरन सगर कद  पचतभगशगलज छगतर कर पचतखरगज पररकगओ कक करलचसग व खसस थग
Coaching arrangements of competitive examinations for talented students of poor class

300 -- 310 -- 310 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

310 --300 310 310 310

100 -- 110 -- 110 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

110 --100 110 110 110



16

शम और ररजगगर

2020-21 30भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

02 ररजगगर सदसगखय

Employment Service

101 ररजगगर सदसगखद

Employment Services

08 चनधरन सगर कद  पचतभगशगलज छगतर कर पचतखरगज पररकगओ कक करलचसग व खसस थग
Coaching arrangements of competitive examinations for talented students of poor class

48 -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 --48 50 50 50

150 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --150 150 150 50

357 -- 400 -- 400 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

400 --357 400 400 400

08खरग/Total955 1020 920-- -- --1020 --955 1020 1020 920

101खरग/Total15304 18731 17241 18713-- -- -- --15304 18731 17241 18713

02खरग/Total112592 125995 120505 134590-- -- -- --112592 125995 120505 134590

03 पचशकण

Training

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 पचशकण एसस ररजगगर समबनधज अचधषगन
Training and employment-related establishment

31045 -- 45000 -- 31000 --
01 सदतन

Pay

32000 --31045 45000 31000 32000

-- -- 30 -- 60 --
02 मजदपरज

Wages

30 ---- 30 60 30

2583 -- 6750 -- 4000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

7772 --2583 6750 4000 7772

474 -- 545 -- 545 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

400 --474 545 545 400

1528 -- 4050 -- 2000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

3730 --1528 4050 2000 3730



16

शम और ररजगगर

2020-21 31भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 पचशकण एसस ररजगगर समबनधज अचधषगन
Training and employment-related establishment

25 -- 40 -- 40 --
07 मगनददख

Honorarium

40 --25 40 40 40

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

334 -- 100 -- 600 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 --334 100 600 500

20 -- 30 -- 30 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 --20 30 30 1

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

20 ---- -- -- 20

346 -- 680 -- 680 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --346 680 680 500

98 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --98 100 100 200

399 -- 500 -- 500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

500 --399 500 500 500

200 -- 251 -- 251 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

300 --200 251 251 300

57 -- 190 -- 240 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

150 --57 190 240 150

100 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --100 200 200 200

1490 -- 2500 -- 4100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

500 --1490 2500 4100 500

-- -- 900 -- 900 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- ---- 900 900 --



16

शम और ररजगगर

2020-21 32भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 पचशकण एसस ररजगगर समबनधज अचधषगन
Training and employment-related establishment

200 -- 400 -- 400 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

400 --200 400 400 400

20 -- 40 -- 40 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

40 --20 40 40 40

47 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --47 100 100 --

30 -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 --30 50 50 50

49 -- 50 -- 50 --
51 अननरकण

Maintenance

100 --49 50 50 100

100 -- 200 -- 200 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --100 200 200 --

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

20 ---- -- -- 20

03खरग/Total39145 62706 49453-- -- --46086 --39145 62706 46086 49453

001खरग/Total39145 62706 46086 49453-- -- -- --39145 62706 46086 49453

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 मसडल रगजककख औदरचगक पचशकण ससस थगन (70 पचतशत कद0स0)01

 Model State Industrial Training Institute (70 % CSS)

-- -- 2200 -- 2200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 2200 2200 --



16

शम और ररजगगर

2020-21 33भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 मसडल रगजककख औदरचगक पचशकण ससस थगन (70 पचतशत कद0स0)01

 Model State Industrial Training Institute (70 % CSS)

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

3642 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --3642 -- -- --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- -- -- 100000

02खरग/Total3642 -- 2201 --2201 -- 100000 --3642 2201 2201 100000

03 चसकल स टरलथसग फगर इसडचससखल सदल खप इन हयसमयट (स सगईस)01

Skill Strengthening For Industrial Value Enhancement (Streive)

-- -- 14500 -- 14500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

47560 ---- 14500 14500 47560

03खरग/Total-- -- 14500 --14500 -- 47560 ---- 14500 14500 47560

04 ससकल प खरजनग (90 पचतशत कद0स0)01

Sankalap Yojana

-- -- 38600 -- 38600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 38600 38600 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- -- -- 50000

04खरग/Total-- -- 38600 --38600 -- 50000 ---- 38600 38600 50000

01खरग/Total3642 55301 197560-- -- --55301 --3642 55301 55301 197560

03 दसतकगर पचशकण खरजनग एसस अचधषगन
Crafsmen training scheme and establishment



16

शम और ररजगगर

2020-21 34भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

03 दसतकगर पचशकण खरजनग एसस अचधषगन
Crafsmen training scheme and establishment

690387 -- 700000 -- 650000 --
01 सदतन

Pay

700000 --690387 700000 650000 700000

346 -- 500 -- 500 --
02 मजदपरज

Wages

500 --346 500 500 500

57051 -- 105000 -- 70000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

170000 --57051 105000 70000 170000

1230 -- 3200 -- 3200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2500 --1230 3200 3200 2500

28935 -- 65000 -- 40000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

80000 --28935 65000 40000 80000

86 -- 110 -- 110 --
07 मगनददख

Honorarium

200 --86 110 110 200

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

140000 ---- -- -- 140000

6432 -- 1300 -- 4000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

5000 --6432 1300 4000 5000

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

500 ---- -- -- 500

985 -- 3200 -- 3200 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2325 --985 3200 3200 2325

336 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 --336 500 500 500

839 -- 2500 -- 2500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2325 --839 2500 2500 2325



16

शम और ररजगगर

2020-21 35भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

03 दसतकगर पचशकण खरजनग एसस अचधषगन
Crafsmen training scheme and establishment

4860 -- 10000 -- 5000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

6000 --4860 10000 5000 6000

11798 -- 14900 -- 12000 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

13000 --11798 14900 12000 13000

394 -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

800 --394 500 500 800

129539 -- 150000 -- 130000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

2000 --129539 150000 130000 2000

46 -- 100 -- 100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

100 --46 100 100 100

-- -- 22000 -- 20000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

25000 ---- 22000 20000 25000

9 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 --9 1 1 1000

16004 -- 20000 -- 18000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

25000 --16004 20000 18000 25000

3 -- 250 -- 250 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

100 --3 250 250 100

243 -- 1200 -- 1200 --
51 अननरकण

Maintenance

2000 --243 1200 1200 2000

-- -- 800 -- 800 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

2000 ---- 800 800 2000

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

1000 ---- -- -- 1000



16

शम और ररजगगर

2020-21 36भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

03खरग/Total949523 1101061 1181852-- -- --961861 --949523 1101061 961861 1181852

07 रगजककख औददचगक पचशकण सससथगनर कग सनदपढजकरण
Strengthening Government ITIs

10974 -- 30000 -- 10000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --10974 30000 10000 --

2147 -- 4000 -- 2000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --2147 4000 2000 --

996 -- 5000 -- 2000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --996 5000 2000 --

07खरग/Total14117 39000 ---- -- --14000 --14117 39000 14000 --

08 औदर चगक पचशकण सलगहकगर सचमचत
Industrial Training Advisory Committee

-- -- 150 -- 150 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

150 ---- 150 150 150

-- -- 400 -- 400 --
07 मगनददख

Honorarium

400 ---- 400 400 400

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1 ---- -- -- 1

-- -- 30 -- 30 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

30 ---- 30 30 30

-- -- 225 -- 225 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

225 ---- 225 225 225

-- -- 200 -- 200 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

200 ---- 200 200 200

-- -- 50 -- 50 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- 50 50 50

-- -- 175 -- 175 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

175 ---- 175 175 175



16

शम और ररजगगर

2020-21 37भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

08 औदर चगक पचशकण सलगहकगर सचमचत
Industrial Training Advisory Committee

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 ---- 50 50 50

08खरग/Total-- 1280 1281-- -- --1280 ---- 1280 1280 1281

09 नखद व खससगख एसस अचतररक त खपचनट खरलग जगनग
Opening of new business and additional units

-- -- 1 -- 1 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 1 1 --

-- -- 2000 -- 2000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 2000 2000 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

09खरग/Total-- 2006 ---- -- --2006 ---- 2006 2006 --

97 सगहख सहगखचतत पररखरजनग
External assistance project

01 सकर  फरसर डदसलपमदन ट फगर मगडरन इकरनगमज97

Work Force Development for Modern Economy



16

शम और ररजगगर

2020-21 38भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

003 दसतकगरर तथग पखरसदककर कग पचशकण

Training for Craftsmen and Supervisors

97 सगहख सहगखचतत पररखरजनग
External assistance project

01 सकर  फरसर डदसलपमदन ट फगर मगडरन इकरनगमज97

Work Force Development for Modern Economy

65 -- 500000 -- 100000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

380000 --65 500000 100000 380000

01खरग/Total65 -- 100000 --500000 -- 380000 --65 500000 100000 380000

97खरग/Total65 500000 380000-- -- --100000 --65 500000 100000 380000

003खरग/Total967347 1698648 1134448 1760693-- -- -- --967347 1698648 1134448 1760693

102 चशकनतग पचशकण

Apprenticeship Training

01 कद न नजख आखरजनगगत/कद न न पनररचनधगचनत खरजनगऍ
CSS

02 पधगनमसतज कदशल चसकगस खरजनग(100% CSS)01

Pradhan Mantri Kushal Vikas Yojna

-- -- 500000 -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 500000 100000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 ---- -- -- 150000

02खरग/Total-- -- 100000 --500000 -- 150000 ---- 500000 100000 150000

01खरग/Total-- 500000 150000-- -- --100000 ---- 500000 100000 150000

03 चशचशकन पचशकण खरजनग
Shishikshu training scheme

-- -- 1 -- 1 --
02 मजदपरज

Wages

-- ---- 1 1 --



16

शम और ररजगगर

2020-21 39भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

102 चशकनतग पचशकण

Apprenticeship Training

03 चशचशकन पचशकण खरजनग
Shishikshu training scheme

49 -- 52 -- 52 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --49 52 52 --

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 1 1 --

109 -- 180 -- 180 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --109 180 180 --

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- ---- 1 1 --

59 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --59 100 100 --

-- -- 2 -- 2 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- ---- 2 2 --

100 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --100 100 100 --

9 -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --9 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
51 अननरकण

Maintenance

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total326 442 ---- -- --442 --326 442 442 --



16

शम और ररजगगर

2020-21 40भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2230 शम तथग ररजगगर

Labour and Employment

03 पचशकण

Training

102 चशकनतग पचशकण

Apprenticeship Training

04 रगज ख कदशल चसकगस खरजनग 22300380002 सद स थगनगन तररत
State Skill Development Programme

-- -- 150000 -- 50000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

150000 ---- 150000 50000 150000

-- -- 20000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- 20000 10000 10000

04खरग/Total-- 170000 160000-- -- --60000 ---- 170000 60000 160000

05 मनख खमसतज चशकनतग खरजनग
Chief minister  shikshuta scheme

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- -- -- 20000

05खरग/Total-- -- 20000-- -- ---- ---- -- -- 20000

102खरग/Total326 670442 160442 330000-- -- -- --326 670442 160442 330000

800 अन ख व खख

Other Expenditure

02 रगज ख कदशल चसकगस खरजनग
State Skill Development Programme

15000 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --15000 -- -- --

02खरग/Total15000 -- ---- -- ---- --15000 -- -- --

800खरग/Total15000 -- -- ---- -- -- --15000 -- -- --

03खरग/Total1021818 2431796 1340976 2140146-- -- -- --1021818 2431796 1340976 2140146

2230खरग/Total1319328 2892966 1722113 2515400-- -- -- --1319328 2892966 1722113 2515400

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay On Public Works



16

शम और ररजगगर

2020-21 41भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay On Public Works

60 अन ख भसन

Other Building

051 चनमगरण

Construction

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 मसडल रगजककख औदरचगक पचशकण ससस थगन (70 पचतशत कद0स0)01

Model State Industrial Training Institute (70 % CSS)

-- -- 13448 -- 13448 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 13448 13448 1

02खरग/Total-- -- 13448 --13448 -- 1 ---- 13448 13448 1

01खरग/Total-- 13448 1-- -- --13448 ---- 13448 13448 1

97 सगहख सहगखचतत खरजनगएस
External Aided Schemes

01 सकर  फरसर डदसलपमयट फगर मगडल इकरनरमज97

work force development for model economi

-- -- -- -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

250000 ---- -- 1 250000

01खरग/Total-- -- 1 ---- -- 250000 ---- -- 1 250000

97खरग/Total-- -- 250000-- -- --1 ---- -- 1 250000

051खरग/Total-- 13448 13449 250001-- -- -- ---- 13448 13449 250001

60खरग/Total-- 13448 13449 250001-- -- -- ---- 13448 13449 250001

4059खरग/Total-- 13448 13449 250001-- -- -- ---- 13448 13449 250001

4216 आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration



16

शम और ररजगगर

2020-21 42भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Labour and Employment

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4216 आसगस पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Housing

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 शमगखनक कद  अधजन आसगसजख /अनगसगसजख भसन/भपचम कख
Labour Commissioner  Residential /Non residential building / land purchase

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 10000 10000 --

03खरग/Total-- 10000 ---- -- --10000 ---- 10000 10000 --

07 रगजककख औदरचगक पचशकण सससथगनर कग सनदपढजकरण
Strengthening of the State Industrial Training Institutes

20000 -- 30000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 --20000 30000 20000 40000

07खरग/Total20000 30000 40000-- -- --20000 --20000 30000 20000 40000

001खरग/Total20000 40000 30000 40000-- -- -- --20000 40000 30000 40000

003 पचशकण

Training

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 आई0टज0आई0 भसनर कग चनमगरण98

Construction of ITI buildings

89596 -- 100000 -- 80000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

60000 --89596 100000 80000 60000

01खरग/Total89596 -- 80000 --100000 -- 60000 --89596 100000 80000 60000

98खरग/Total89596 100000 60000-- -- --80000 --89596 100000 80000 60000

003खरग/Total89596 100000 80000 60000-- -- -- --89596 100000 80000 60000

80खरग/Total109596 140000 110000 100000-- -- -- --109596 140000 110000 100000

4216खरग/Total109596 140000 110000 100000-- -- -- --109596 140000 110000 100000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 43भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 10371773000 --

109305000 --

10371773000

109305000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--7721701
2401

8823478 -- --7816252 7748768 --फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

7721701 8823478 7816252 7748768

--1959546
2415

2580577 -- --2460577 2623005 --कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

1959546 2580577 2460577 2623005

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 9681247 -- 11404055 -- 10276829 -- 10371773 --9681247 11404055 10276829 10371773

पपपजज/Capital

--726
4401

150003 -- --110003 109303 --फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

726 150003 110003 109303

--1120000
6401

100002 -- --3 2 --फसल कप चष कमर कद  चलखद कजर

Loans for Crop Husbandry

1120000 100002 3 2

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 1120726 -- 250005 -- 110006 -- 109305 --1120726 250005 110006 109305

 ;ksxTotal 10801973 -- 11654060 -- 10386835 -- 10481078 --10801973 11654060 10386835 10481078



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 44भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

4758107 -- 5697464 4267774 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

4529720 --4758107 5697464 4267774 4529720

549 -- 30004 5004 102 खगदगनर कक फसलय----

Food grain Crops

20001 --549 30004 5004 20001

7792 -- 6901 6901 103 बजज----

Seed

8352 --7792 6901 6901 8352

15000 -- 15000 15000 105 खगद एसस उसररक----

Manures and Fertlizers

15000 --15000 15000 15000 15000

2391331 -- 2384525 2854733 108 सगचणचजखक फसलय----

Commercial Crops

2658095 --2391331 2384525 2854733 2658095

506285 -- 634100 612100 109 चससतगर तथग ककसगनर कर पचशकण----

Extensions and Training of Farmers

432810 --506285 634100 612100 432810

32177 -- 40000 40000 110 फसल बजमग----

Crop Insurance

40000 --32177 40000 40000 40000

4712 -- 7584 6840 111 कप चष अथर वससथग तथग सगसचखखकक----

Agricultural Economics and Statistics

36890 --4712 7584 6840 36890

5748 -- 7900 7900 114 चतलहन चसकगस----

Devlopment of Oil Seeds

7900 --5748 7900 7900 7900

7721701 -- 8823478 -- 7816252 -- 2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

7748768 --खरग7721701 8823478 7816252 7748768

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80 सगमगनख

General

1959546 -- 2580577 2460577 120 अनख सससथगओ कर सहगखतग----

Assistance to other Institution

2623005 --1959546 2580577 2460577 2623005

1959546 -- 2580577 -- 2460577 -- 80 सगमगनख 2623005 --खरग

General

1959546 2580577 2460577 2623005

1959546 -- 2580577 -- 2460577 -- 2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

2623005 --खरग1959546 2580577 2460577 2623005



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 45भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

9681247 -- 11404055 -- 10276829 -- खरग/Total 10371773 --Revenue AccountjktLo ys[kk9681247 11404055 10276829 10371773

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

80873 -- -- -- 103 बजज----

Seeds

-- --80873 -- -- --

-113618 -- -- -- 107 सनसपचत ससरकण----

Plant Protection

-- ---113618 -- -- --

2071 -- 20002 20002 108 सगचणचजखक फसलय----

Commercial Crops

14802 --2071 20002 20002 14802

-- -- 30000 30000 113 कप चष इसजजचनखररसग----

Agricultural Engineering

30000 ---- 30000 30000 30000

-- -- 40000 40000 119 बगगसगनज और सबजज फसलय----

Horticulture and Vegetable Crops

40000 ---- 40000 40000 40000

31400 -- 60001 20001 800 अनख वख----

Other Expenditure

24501 --31400 60001 20001 24501

726 -- 150003 -- 110003 -- 4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

109303 --खरग726 150003 110003 109303

6401 फसल कप चष कमर कद  चलखद कजर

Loans for Crop Husbandry

1120000 -- 100002 3 109 सगचणजखक फसलय----

Commercial Crops

2 --1120000 100002 3 2

1120000 -- 100002 -- 3 -- 6401 फसल कप चष कमर कद  चलखद कजर

Loans for Crop Husbandry

2 --खरग1120000 100002 3 2

1120726 -- 250005 -- 110006 -- खरग/Total iwWath ys[kk 109305 --
Capital Account

1120726 250005 110006 109305

 dqYk ;ksxGrand Total10801973 -- 11654060 -- 10386835 -- 10481078 --10801973 11654060 10386835 10481078



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 46भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद न द दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख कप चष चसकगस खरजनग /गजन ररसरल खपशन (90 पचतशत कद0स0)01

National Agriculture Development scheme (90%CS)

541823 -- 700000 -- 250000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

400000 --541823 700000 250000 400000

01खरग/Total541823 -- 250000 --700000 -- 400000 --541823 700000 250000 400000

02    पज0एम0कद0एस0सगई0/ समदककत जलगगम पबन धन कगखरकम01

PMKSY/National Agriculture Development scheme (90%CS)

63667 -- 100000 -- 500000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 --63667 100000 500000 100000

02खरग/Total63667 -- 500000 --100000 -- 100000 --63667 100000 500000 100000

03 रगष सजख खगद सनरकग चमशन-अन ख फसलय01

National Food Security Mission- Other Crops ( 90 percentCS)

155816 -- 150000 -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --155816 150000 100000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 ---- -- -- 150000

03खरग/Total155816 -- 100000 --150000 -- 150000 --155816 150000 100000 150000

04 रदनफद ड एररखग डदसलपमयट-रगष सजख ससपरषणजख कप चष चमशन / कप चष उन नचत खरजनगएस 

/ गजन ररसरल खपशन

01

National Mission on Sustainable Agriculture / Krishi Unnati Yojana

69605 -- 85000 -- 60000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --69605 85000 60000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

75000 ---- -- -- 75000

04खरग/Total69605 -- 60000 --85000 -- 75000 --69605 85000 60000 75000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 47भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद न द दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

05 पर डगॅॅप मरर कसप/ अदर इसटरसयशसस/ पधगनमसतज कप चष लससचगई खरजनग01

Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana

157911 -- 175000 -- 150000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --157911 175000 150000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 ---- -- -- 150000

05खरग/Total157911 -- 150000 --175000 -- 150000 --157911 175000 150000 150000

06 स सगईल हकल थ कगडर (गजन ररसरल खपशन)01

Soile Health Card (Green Revolution)

20954 -- 19000 -- 19000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --20954 19000 19000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- -- -- 20000

06खरग/Total20954 -- 19000 --19000 -- 20000 --20954 19000 19000 20000

07 स सगईल हकल थ मकनदजममट (गजन ररसरल खपशन)01

Soile Health Management (Green Revolution)

6755 -- 8400 -- 8400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --6755 8400 8400 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

8000 ---- -- -- 8000

07खरग/Total6755 -- 8400 --8400 -- 8000 --6755 8400 8400 8000

08 परम परगगत कप चष चसकगस खरजनग (गजन ररसरल खपशन)01

Traditional Kishi Vikas Yojana (Green Revolution)

869346 -- 800000 -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --869346 800000 50000 --



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 48भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद न द दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 परम परगगत कप चष चसकगस खरजनग (गजन ररसरल खपशन)01

Traditional Kishi Vikas Yojana (Green Revolution)

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- -- -- 100000

08खरग/Total869346 -- 50000 --800000 -- 100000 --869346 800000 50000 100000

09 सब चमशन ऑन एगजकल चर एक सटयशन (गजन ररसरल खपशन)01

SMAE

16779 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --16779 -- -- --

09खरग/Total16779 -- -- ---- -- -- --16779 -- -- --

10 नदशनल बकम बप चमशन-रगष सजख ससपरषणजख कप चष चमशन/ कप चष उन नचत खरजनग/ गजन 

ररसरल खपशन

01

National Bamboo Mission - National Sustainable Agricultural Mission / 
Agricultural Upgradation Plan / Green Revolution

-- -- 126321 -- 126321 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 126321 126321 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- -- -- 1

10खरग/Total-- -- 126321 --126321 -- 1 ---- 126321 126321 1

01खरग/Total1902656 2163721 1003001-- -- --1263721 --1902656 2163721 1263721 1003001

04 कप चष चसभगग कग सगमगनख अचधषगन
General Establishment of the Department of Agriculture

895671 -- 930000 -- 840000 --
01 सदतन

Pay

840000 --895671 930000 840000 840000

564 -- 600 -- 600 --
02 मजदपरज

Wages

700 --564 600 600 700



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 49भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 कप चष चसभगग कग सगमगनख अचधषगन
General Establishment of the Department of Agriculture

73838 -- 140000 -- 90000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

190000 --73838 140000 90000 190000

2695 -- 4250 -- 4250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

5000 --2695 4250 4250 5000

49200 -- 85000 -- 60000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

90000 --49200 85000 60000 90000

198 -- 300 -- 300 --
07 मगनददख

Honorarium

400 --198 300 300 400

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

40000 ---- -- -- 40000

6987 -- 1200 -- 8200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

10000 --6987 1200 8200 10000

200 -- 200 -- 250 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

300 --200 200 250 300

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

50 ---- -- -- 50

1391 -- 1500 -- 1500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1700 --1391 1500 1500 1700

499 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 --499 500 500 500

1993 -- 2000 -- 2000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2200 --1993 2000 2000 2200

1538 -- 1800 -- 1800 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1800 --1538 1800 1800 1800

854 -- 830 -- 1030 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1000 --854 830 1030 1000

2693 -- 3150 -- 3150 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

3200 --2693 3150 3150 3200



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 50भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 कप चष चसभगग कग सगमगनख अचधषगन
General Establishment of the Department of Agriculture

100 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --100 200 200 300

32951 -- 32000 -- 35000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

400 --32951 32000 35000 400

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- -- -- 1

1995 -- 2500 -- 2500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3000 --1995 2500 2500 3000

50 -- 60 -- 60 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 --50 60 60 100

299 -- 400 -- 400 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --299 400 400 500

198 -- 300 -- 400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

400 --198 300 400 400

300 -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

8650 --300 300 300 8650

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

2250 ---- -- -- 2250

04खरग/Total1074214 1207090 1202451-- -- --1052440 --1074214 1207090 1052440 1202451

05  कप चष चनसदश भणडगरर पकदतर तथग पचशकण कद ननर कग सनदढजकरण
trengthening of Agricultural inputs godown and training centers

-- -- -- -- -- --
02 मजदपरज

Wages

52000 ---- -- -- 52000

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- 1 1 1

761 -- 800 -- 800 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1000 --761 800 800 1000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 51भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05  कप चष चनसदश भणडगरर पकदतर तथग पचशकण कद ननर कग सनदढजकरण
trengthening of Agricultural inputs godown and training centers

5019 -- 7500 -- 6000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

6200 --5019 7500 6000 6200

500 -- 500 -- 500 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

600 --500 500 500 600

44983 -- 49200 -- 48000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --44983 49200 48000 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

475 -- 1200 -- 1200 --
51 अननरकण

Maintenance

1800 --475 1200 1200 1800

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 1 1 1

05खरग/Total51738 59203 61603-- -- --56503 --51738 59203 56503 61603

06 जलगगम पबनध चनददशगलख/पज0एम0कद0एस0सगई0
Watershed Management Directorate / PMKS

4975 -- 6000 -- 4900 --
01 सदतन

Pay

5000 --4975 6000 4900 5000

400 -- 900 -- 600 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1169 --400 900 600 1169

-- -- 150 -- 150 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

200 ---- 150 150 200

284 -- 540 -- 350 --
06 अनख भतद

Other Allowances

561 --284 540 350 561

-- -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

50 ---- 20 20 50

06खरग/Total5659 7610 6980-- -- --6020 --5659 7610 6020 6980

07 चसचभन पखरगशगलगओ कग ससचगलन वख
Creation of Farmers Friend Council



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 52भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

07 चसचभन पखरगशगलगओ कग ससचगलन वख
Creation of Farmers Friend Council

198 -- 400 -- 250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

400 --198 400 250 400

79 -- 150 -- 120 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

150 --79 150 120 150

48 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

150 --48 150 150 150

180 -- 300 -- 300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

350 --180 300 300 350

534 -- 300 -- 300 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

350 --534 300 300 350

350 -- 500 -- 500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

600 --350 500 500 600

153 -- 150 -- 150 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150 --153 150 150 150

1995 -- 3000 -- 3000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

3400 --1995 3000 3000 3400

100 -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

450 --100 300 300 450

07खरग/Total3637 5250 6000-- -- --5070 --3637 5250 5070 6000

08 जल पमप चसपकलर सदट पगलज हगउस चसचसचधकरणखरजनग
Polly House diversification and scheme sprinkler water pump set

19859 -- 30000 -- 30000 --
50 सचबसडज

Subsidy

40000 --19859 30000 30000 40000

08खरग/Total19859 30000 40000-- -- --30000 --19859 30000 30000 40000

11 रगज खस तरजख जलगगम अननशसण पररषद
State Watershed Council

-- -- 650 -- 650 --
02 मजदपरज

Wages

1200 ---- 650 650 1200



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 53भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

11 रगज खस तरजख जलगगम अननशसण पररषद
State Watershed Council

-- -- 150 -- 150 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

150 ---- 150 150 150

-- -- -- -- 200 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- ---- -- 200 --

-- -- 100 -- 430 --
07 मगनददख

Honorarium

650 ---- 100 430 650

-- -- 130 -- 130 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

130 ---- 130 130 130

-- -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 ---- 100 100 100

-- -- 150 -- 150 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

150 ---- 150 150 150

-- -- 240 -- 240 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

240 ---- 240 240 240

-- -- 40 -- 40 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

40 ---- 40 40 40

-- -- 170 -- 170 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

170 ---- 170 170 170

-- -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- 100 100 100

-- -- 800 -- 800 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 800 800 --

11खरग/Total-- 2630 2930-- -- --3160 ---- 2630 3160 2930

12 रगज ख ककसगन आखरग कग गठन
Constitution of State Farmers Commission

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

250 ---- -- -- 250



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 54भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

12 रगज ख ककसगन आखरग कग गठन
Constitution of State Farmers Commission

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

1080 ---- -- -- 1080

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

660 ---- -- -- 660

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

600 ---- -- -- 600

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1440 ---- -- -- 1440

-- -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1000 1000 --

12खरग/Total-- 1000 4080-- -- --1000 ---- 1000 1000 4080

14 न खगख पसचगखत स तर पर फगमर मशजनरज बमक कक स थगपनग
Establishment of Farm Machinery Bank at the Niyay Panchayat level

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

14खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

15 एकककप त कप चष गगम खरजनग
Integrated Agricultural Village Scheme

-- -- 100000 -- 60000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

120000 ---- 100000 60000 120000

15खरग/Total-- 100000 120000-- -- --60000 ---- 100000 60000 120000

16 कप षकर कक आख दरगननग करनग
Doubling the income of farmers

-- -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- 10000 10000 10000

16खरग/Total-- 10000 10000-- -- --10000 ---- 10000 10000 10000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 55भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

18 मनख खमसतज कप चष चसकगस खरजनग
Mukhiya Mantri Krishi Vikas Yojana

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

180000 ---- -- -- 180000

18खरग/Total-- -- 180000-- -- ---- ---- -- -- 180000

19 कप चष उत पगदन लगगत ससरकण
Agricultural production cost survey

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

250 ---- -- -- 250

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

100 ---- -- -- 100

19खरग/Total-- -- 1000-- -- ---- ---- -- -- 1000

97 बगह सहगखचतत खरजनग
External Aided projects



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 56भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

97 बगह सहगखचतत खरजनग
External Aided projects

01 उत तरगखण ड चसकद ननजकप त जलगगम चसकगस पररखरजनग97

Uttarakhand Decentralized Watershed Development Project

147717 -- 180000 -- 140000 --
01 सदतन

Pay

145000 --147717 180000 140000 145000

7671 -- 8575 -- 8575 --
02 मजदपरज

Wages

7540 --7671 8575 8575 7540

11853 -- 30000 -- 16000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

33320 --11853 30000 16000 33320

4534 -- 7537 -- 7537 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

6475 --4534 7537 7537 6475

7359 -- 15000 -- 9000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

15000 --7359 15000 9000 15000

-- -- 550 -- 550 --
07 मगनददख

Honorarium

230 ---- 550 550 230

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2550 ---- -- -- 2550

3073 -- 850 -- 850 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

3780 --3073 850 850 3780

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

450 ---- -- -- 450

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

110 ---- -- -- 110

2664 -- 3150 -- 3150 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

3610 --2664 3150 3150 3610

1097 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

600 --1097 500 500 600



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 57भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

97 बगह सहगखचतत खरजनग
External Aided projects

01 उत तरगखण ड चसकद ननजकप त जलगगम चसकगस पररखरजनग97

Uttarakhand Decentralized Watershed Development Project

2594 -- 3600 -- 3000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3050 --2594 3600 3000 3050

5613 -- 5890 -- 5890 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

5890 --5613 5890 5890 5890

698 -- 1245 -- 1245 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1230 --698 1245 1245 1230

1496 -- 2697 -- 2697 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2977 --1496 2697 2697 2977

-- -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

600 ---- 150 150 600

571 -- 1235 -- 1235 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1075 --571 1235 1235 1075

-- -- 1200 -- 1200 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1200 ---- 1200 1200 1200

5656 -- 7150 -- 7150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

6222 --5656 7150 7150 6222

-- -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

50 ---- 50 50 50

504646 -- 550000 -- 500000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

600000 --504646 550000 500000 600000

1598 -- 3000 -- 3000 --
51 अननरकण

Maintenance

3000 --1598 3000 3000 3000

1491 -- 7000 -- 7000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

2500 --1491 7000 7000 2500



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 58भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

97 बगह सहगखचतत खरजनग
External Aided projects

01 उत तरगखण ड चसकद ननजकप त जलगगम चसकगस पररखरजनग97

Uttarakhand Decentralized Watershed Development Project

950000 -- 1200000 -- 1000000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000000 --950000 1200000 1000000 1000000

01खरग/Total1660331 -- 1718779 --2029379 -- 1846459 --1660331 2029379 1718779 1846459

02 समदककत आजजचसकग सहखरग पररखरजनग97

Integrated Livelihoods Support Project

34429 -- 50000 -- 34000 --
01 सदतन

Pay

35000 --34429 50000 34000 35000

2853 -- 7500 -- 4000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

6767 --2853 7500 4000 6767

2110 -- 4000 -- 3000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

3248 --2110 4000 3000 3248

621 -- 80 -- 80 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --621 80 80 200

02खरग/Total40013 -- 41080 --61580 -- 45215 --40013 61580 41080 45215

03 जकफ-6 गजन एगजकल चर परजदक ट97

GEF-6 Green Agriculture Project

-- -- 20000 -- 20000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 20000 20000 --

03खरग/Total-- -- 20000 --20000 -- -- ---- 20000 20000 --

97खरग/Total1700344 2110959 1891674-- -- --1779859 --1700344 2110959 1779859 1891674

001खरग/Total4758107 5697464 4267774 4529720-- -- -- --4758107 5697464 4267774 4529720

102 खगदगनर कक फसलय

Food grain Crops



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 59भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

102 खगदगनर कक फसलय

Food grain Crops

03 स थगनजख फसलर कर परत सगहन कगखरकम
Incentive programme for local crops

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 1 1 --

-- -- 30000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- 30000 5000 20000

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total-- 30003 20000-- -- --5003 ---- 30003 5003 20000

06 जकचसक मसडनसग उत पगदन कगखरकम
Organic mandua production programme

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

549 -- 1 -- 1 --
50 सचबसडज

Subsidy

-- --549 1 1 --

06खरग/Total549 1 1-- -- --1 --549 1 1 1

102खरग/Total549 30004 5004 20001-- -- -- --549 30004 5004 20001

103 बजज

Seed

03 पखरगगतमक पकदत पदशरन और बजज बदरन पकदत
Experimental farm and seed sector performance

3329 -- 2000 -- 2000 --
02 मजदपरज

Wages

3000 --3329 2000 2000 3000

1318 -- 350 -- 350 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

700 --1318 350 350 700

297 -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --297 500 500 500



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 60भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

103 बजज

Seed

03 पखरगगतमक पकदत पदशरन और बजज बदरन पकदत
Experimental farm and seed sector performance

98 -- 1750 -- 1750 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1750 --98 1750 1750 1750

200 -- 300 -- 300 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 --200 300 300 1

2450 -- 1500 -- 1500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1650 --2450 1500 1500 1650

100 -- 500 -- 500 --
51 अननरकण

Maintenance

750 --100 500 500 750

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

03खरग/Total7792 6901 8352-- -- --6901 --7792 6901 6901 8352

103खरग/Total7792 6901 6901 8352-- -- -- --7792 6901 6901 8352

105 खगद एसस उसररक

Manures and Fertlizers

04 जकचसक उतपगद पररषद कग सनदपढजकरण
Strengthening of Biological Products Council

15000 -- 15000 -- 15000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --15000 15000 15000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 ---- -- -- 15000

04खरग/Total15000 15000 15000-- -- --15000 --15000 15000 15000 15000

105खरग/Total15000 15000 15000 15000-- -- -- --15000 15000 15000 15000

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

03 गनग चसकगस एसस चजनज उदरग चसभगग कग अचधषगन
Establishment of the Department of development sugar cane industry



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 61भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

03 गनग चसकगस एसस चजनज उदरग चसभगग कग अचधषगन
Establishment of the Department of development sugar cane industry

149182 -- 152933 -- 145000 --
01 सदतन

Pay

150000 --149182 152933 145000 150000

-- -- -- -- -- --
02 मजदपरज

Wages

100 ---- -- -- 100

12105 -- 22940 -- 17000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

36372 --12105 22940 17000 36372

253 -- 720 -- 720 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

920 --253 720 720 920

10380 -- 13764 -- 13764 --
06 अनख भतद

Other Allowances

17459 --10380 13764 13764 17459

10 -- 40 -- 40 --
07 मगनददख

Honorarium

20 --10 40 40 20

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1270 ---- -- -- 1270

1168 -- 240 -- 1140 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1800 --1168 240 1140 1800

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

30 ---- -- -- 30

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

311 -- 450 -- 450 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

740 --311 450 450 740

145 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

590 --145 150 150 590

249 -- 300 -- 400 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

400 --249 300 400 400

236 -- 325 -- 325 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

330 --236 325 325 330



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 62भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

03 गनग चसकगस एसस चजनज उदरग चसभगग कग अचधषगन
Establishment of the Department of development sugar cane industry

12 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --12 100 100 100

293 -- 375 -- 385 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

710 --293 375 385 710

203 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

650 --203 200 200 650

66 -- 1000 -- 1000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

330 --66 1000 1000 330

756 -- 800 -- 800 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1780 --756 800 800 1780

22 -- 25 -- 25 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

30 --22 25 25 30

152 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

300 --152 200 200 300

238 -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

620 --238 300 300 620

03खरग/Total175781 194862 214751-- -- --181999 --175781 194862 181999 214751

05 पददश सतरजख गनग चसकगस सलगहकगर सचमचत
State-level  cane development advisory committee

-- -- 4000 -- 4000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 ---- 4000 4000 4000

05खरग/Total-- 4000 4000-- -- --4000 ---- 4000 4000 4000

06 गन नग एसस चजनज चसकगस उदरग बरडर
Cane and Sugar  Development Industry Board

-- -- 90 -- 90 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

90 ---- 90 90 90

-- -- 540 -- 540 --
07 मगनददख

Honorarium

540 ---- 540 540 540



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 63भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

06 गन नग एसस चजनज चसकगस उदरग बरडर
Cane and Sugar  Development Industry Board

-- -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

70 ---- 70 70 70

-- -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 ---- 50 50 50

-- -- 20 -- 20 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

20 ---- 20 20 20

-- -- 120 -- 120 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

120 ---- 120 120 120

-- -- 45 -- 45 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

45 ---- 45 45 45

-- -- 75 -- 75 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

75 ---- 75 75 75

-- -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1430 ---- 500 500 1430

-- -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

50 ---- 50 50 50

06खरग/Total-- 1560 2490-- -- --1560 ---- 1560 1560 2490

07 गन नग कख कद  सगपदक ददख कमजशन कक पचतपपरतर
Reimbursement of commission relative to sugarcane purchase

-- -- 20000 -- 20000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

20000 ---- 20000 20000 20000

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- -- -- 1

07खरग/Total-- 20000 20001-- -- --20000 ---- 20000 20000 20001

08 असशदष गन नग मपल ख भनगतगन
Balance payment of sugar cane

-- -- 150000 -- 150000 --
50 सचबसडज

Subsidy

-- ---- 150000 150000 --



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 64भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

08 असशदष गन नग मपल ख भनगतगन
Balance payment of sugar cane

2180700 -- 2000000 -- 2300000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2400000 --2180700 2000000 2300000 2400000

08खरग/Total2180700 2150000 2400000-- -- --2450000 --2180700 2150000 2450000 2400000

09 गन नग ककसगनर कर परत सगहन बरनस कग भनगतगन
Incentive bonus paid to sugar cane farmers

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

09खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

10 कख कर कक सगपसज / भनगतगन
Refund / payment of purchase tax

-- -- 1 -- 178144 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 178144 1

10खरग/Total-- 1 1-- -- --178144 ---- 1 178144 1

11 अन तगगरमजण सडक चनमगरण खरजनग कद  कगरमरकर कद  लचमबत ददखकर कग भनगतगन
Payment of pending the employees of the Rural Road Construction Scheme

34850 -- 14100 -- 15028 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

11851 --34850 14100 15028 11851

11खरग/Total34850 14100 11851-- -- --15028 --34850 14100 15028 11851

12 गनग चसकगस / पचशकण सससथगन मय कगखररत कगरमरकर हदतन अननदगन
Grants for workers working in sugarcane development / training institute

-- -- 1 -- 4001 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 ---- 1 4001 5000

12खरग/Total-- 1 5000-- -- --4001 ---- 1 4001 5000

108खरग/Total2391331 2384525 2854733 2658095-- -- -- --2391331 2384525 2854733 2658095

109 चससतगर तथग ककसगनर कर पचशकण

Extensions and Training of Farmers

01 कद न नजख आखरजनगगत/कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 65भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

109 चससतगर तथग ककसगनर कर पचशकण

Extensions and Training of Farmers

01 कद न नजख आखरजनगगत/कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 सब चमशन आन एगजकल चर मककद नगईजदशन- रगष सजख कप चष पसगर एसस पददरचगकक 

चमशन/ कप चष उन नचत खरजनगएस / गजन ररसरल खपशन (90 पचतशत कद0स0)

01

Krishi Unnati Yojana

329298 -- 500000 -- 500000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --329298 500000 500000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

300000 ---- -- -- 300000

02खरग/Total329298 -- 500000 --500000 -- 300000 --329298 500000 500000 300000

03 सब चमशन  आन सजडस एण ड म लगलनटसग मकटदररखल (गजन ररसरल खपशन)(90:10)01

Sub mission On seeds And Planting Material (Green Revolution

116117 -- 35600 -- 35600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --116117 35600 35600 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

40000 ---- -- -- 40000

03खरग/Total116117 -- 35600 --35600 -- 40000 --116117 35600 35600 40000

04 नकशनल इक0 गसनरनकन स म लगन एगजकल चर (गजन ररसरल खपशन) (90%CSS)01

National Institute of Governance Plan (Green Revolution)

7968 -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --7968 10000 10000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10800 ---- -- -- 10800

04खरग/Total7968 -- 10000 --10000 -- 10800 --7968 10000 10000 10800

05 सब चमशन आन एगजकल चर एक सटयशन (गजन ररसरल खपशन) (90%CSS)01

All Mission on Agriculture Extension (Green Revolution)

52259 -- 87000 -- 65000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --52259 87000 65000 --



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 66भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

109 चससतगर तथग ककसगनर कर पचशकण

Extensions and Training of Farmers

01 कद न नजख आखरजनगगत/कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

05 सब चमशन आन एगजकल चर एक सटयशन (गजन ररसरल खपशन) (90%CSS)01

All Mission on Agriculture Extension (Green Revolution)

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

80000 ---- -- -- 80000

05खरग/Total52259 -- 65000 --87000 -- 80000 --52259 87000 65000 80000

01खरग/Total505642 632600 430800-- -- --610600 --505642 632600 610600 430800

04 सपचनग सलगह कद न नर कग सनदपढजकरण
Strengthening of Information Advice Centres

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 ---- -- -- 200

248 -- 550 -- 550 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

700 --248 550 550 700

198 -- 400 -- 400 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

500 --198 400 400 500

197 -- 550 -- 550 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

610 --197 550 550 610

04खरग/Total643 1500 2010-- -- --1500 --643 1500 1500 2010

109खरग/Total506285 634100 612100 432810-- -- -- --506285 634100 612100 432810

110 फसल बजमग

Crop Insurance

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 ककसगनर हदतन फसल बजमग (50%  कद0स0 )01

Crop insurance for farmers (50% CS)

32177 -- 40000 -- 40000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --32177 40000 40000 --



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 67भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

110 फसल बजमग

Crop Insurance

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 ककसगनर हदतन फसल बजमग (50%  कद0स0 )01

Crop insurance for farmers (50% CS)

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

40000 ---- -- -- 40000

01खरग/Total32177 -- 40000 --40000 -- 40000 --32177 40000 40000 40000

01खरग/Total32177 40000 40000-- -- --40000 --32177 40000 40000 40000

110खरग/Total32177 40000 40000 40000-- -- -- --32177 40000 40000 40000

111 कप चष अथर वससथग तथग सगसचखखकक

Agricultural Economics and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 उतपगदन कद  अननमगन लगगनद कक खरजनग (100% कद0स0)01

Scheme for estimation of production(100%CS)

1374 -- 2000 -- 2000 --
01 सदतन

Pay

1829 --1374 2000 2000 1829

92 -- 300 -- 300 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

457 --92 300 300 457

134 -- 250 -- 250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --134 250 250 100

99 -- 180 -- 180 --
06 अनख भतद

Other Allowances

219 --99 180 180 219

-- -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

20 ---- 20 20 20

-- -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

100 ---- 100 100 100



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 68भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

111 कप चष अथर वससथग तथग सगसचखखकक

Agricultural Economics and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 उतपगदन कद  अननमगन लगगनद कक खरजनग (100% कद0स0)01

Scheme for estimation of production(100%CS)

100 -- 310 -- 310 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

310 --100 310 310 310

-- -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 ---- 100 100 100

97 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 --97 200 200 200

-- -- 100 -- 100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- 100 100 50

-- -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- 100 100 100

199 -- 250 -- 250 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

250 --199 250 250 250

-- -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 ---- 100 100 50

01खरग/Total2095 -- 4010 --4010 -- 3785 --2095 4010 4010 3785

03 कप चष सगसचखखकक कद  सनधगर कक खरजनग (100% कद0स0)01

Scheme for improvement agricultural statistics (100% CS)

1608 -- 2100 -- 1600 --
01 सदतन

Pay

1700 --1608 2100 1600 1700

110 -- 315 -- 190 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

408 --110 315 190 408

93 -- 200 -- 200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 --93 200 200 50



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 69भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

111 कप चष अथर वससथग तथग सगसचखखकक

Agricultural Economics and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 कप चष सगसचखखकक कद  सनधगर कक खरजनग (100% कद0स0)01

Scheme for improvement agricultural statistics (100% CS)

58 -- 189 -- 70 --
06 अनख भतद

Other Allowances

196 --58 189 70 196

100 -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1 --100 20 20 1

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- -- -- 50

249 -- 300 -- 300 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --249 300 300 200

100 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

50 --100 100 100 50

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 ---- -- -- 50

299 -- 350 -- 350 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

250 --299 350 350 250

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 ---- -- -- 50

03खरग/Total2617 -- 2830 --3574 -- 3105 --2617 3574 2830 3105

01खरग/Total4712 7584 6890-- -- --6840 --4712 7584 6840 6890

02 कप चष इसश खररयस ससरकण
Agricultural insurance survey



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 70भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

111 कप चष अथर वससथग तथग सगसचखखकक

Agricultural Economics and Statistics

02 कप चष इसश खररयस ससरकण
Agricultural insurance survey

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30000 ---- -- -- 30000

02खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

111खरग/Total4712 7584 6840 36890-- -- -- --4712 7584 6840 36890

114 चतलहन चसकगस

Devlopment of Oil Seeds

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 रगष सजख खगद सनरकग चमशन-आखल सजड एसस आखल पगम (90% कद0स0)01

National Food Security Mission - Oil seed and oil palm  (90%CSS)

5748 -- 7900 -- 7900 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --5748 7900 7900 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

7900 ---- -- -- 7900

03खरग/Total5748 -- 7900 --7900 -- 7900 --5748 7900 7900 7900

01खरग/Total5748 7900 7900-- -- --7900 --5748 7900 7900 7900

114खरग/Total5748 7900 7900 7900-- -- -- --5748 7900 7900 7900

2401खरग/Total7721701 8823478 7816252 7748768-- -- -- --7721701 8823478 7816252 7748768

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80 सगमगनख

General

120 अनख सससथगओ कर सहगखतग

Assistance to other Institution



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 71भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80 सगमगनख

General

120 अनख सससथगओ कर सहगखतग

Assistance to other Institution

03 कप चष चसश सचसदगलख पनतनगर कर सहगखक अननदगन
Assistant Grant to Pantnagar Agriculture University

1700000 -- 2100000 -- 2000000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

2100000 --1700000 2100000 2000000 2100000

80000 -- 110000 -- 90000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

120000 --80000 110000 90000 120000

03खरग/Total1780000 2210000 2220000-- -- --2090000 --1780000 2210000 2090000 2220000

04 उत तरगखण ड औदगचनकक एसस सगचनकक चसश सचसदगलख भरसगड
Uttarakhand Horticulture & Forestry University Bharsar

82614 -- 170000 -- 170000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

170000 --82614 170000 170000 170000

65000 -- 60000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

70000 --65000 60000 60000 70000

04खरग/Total147614 230000 240000-- -- --230000 --147614 230000 230000 240000

05 पनत नगर चस.चस.मय सगह शरध कद ननर कग चनमगरण
Construction of external research centers of Pantnagar University

-- -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 ---- 10000 10000 10000

05खरग/Total-- 10000 10000-- -- --10000 ---- 10000 10000 10000

08 कप चष चसश सचसदगलख, पन तनगर कद  सनदढजकरण कक चसचशष ट खरजनग
Specific scheme for strengthing Agricultural University, Pantnagar

-- -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 20000 20000 20000

08खरग/Total-- 20000 20000-- -- --20000 ---- 20000 20000 20000

09 पटसगडगसगर मय जकस पददरचगकक  ससस थगन कक स थगपनग
Establisment of  Biotechnology Institute Patwadangar

10000 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --10000 20000 20000 20000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 72भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80 सगमगनख

General

120 अनख सससथगओ कर सहगखतग

Assistance to other Institution

09खरग/Total10000 20000 20000-- -- --20000 --10000 20000 20000 20000

11 पशन चचककत सग चसजगन महगचसदगलख कगलसज (ददहरगदपन)
Veterinary Science College Kalsi (Dehradun)

-- -- 1 -- 1 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

11खरग/Total-- 2 2-- -- --2 ---- 2 2 2

12 पशन चचककत सग चसजगन महगचसदगलख नगररखगल गगसस (चम पगसत)
Veterinary science college Nariyal Village (Champawat)

-- -- 1 -- 1 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

12खरग/Total-- 2 2-- -- --2 ---- 2 2 2

13 पसरतजख कप चष महगचसदगलख जखरलज
Hill Agricultural College Jakoli

6000 -- 19321 -- 19321 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

21253 --6000 19321 19321 21253

-- -- 6480 -- 6480 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

6668 ---- 6480 6480 6668

13खरग/Total6000 25801 27921-- -- --25801 --6000 25801 25801 27921

14 पसरतजख कप चष महगचसदगलख भरगडजसदण
Hill Agricultural College Bharadisen

4500 -- 18740 -- 18740 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

20614 --4500 18740 18740 20614

2500 -- 12400 -- 12400 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

6200 --2500 12400 12400 6200



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 73भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80 सगमगनख

General

120 अनख सससथगओ कर सहगखतग

Assistance to other Institution

14खरग/Total7000 31140 26814-- -- --31140 --7000 31140 31140 26814

15 खगद पददरचगकक ससस थगन डरईसगलग
Food Technology Institute Doiwala

5500 -- 24387 -- 24387 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

26826 --5500 24387 24387 26826

220 -- 1450 -- 1450 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

9150 --220 1450 1450 9150

15खरग/Total5720 25837 35976-- -- --25837 --5720 25837 25837 35976

20 भरसगर चसश सचसदगलख कद  अन तगरत मगलज सदलनसग सयटर, पतगपनगर (रटहरज)
Mali Training Centre within the Bharsar university, Pratapnagar (Tehri)

500 -- 1200 -- 1200 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

1320 --500 1200 1200 1320

-- -- 1650 -- 1650 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2270 ---- 1650 1650 2270

20खरग/Total500 2850 3590-- -- --2850 --500 2850 2850 3590

21 भरसगर चसश सचसदगलख कद  जचखण डग (रटहरज) पररसर
Bharsar University Jakinda compound (Tehri)

2052 -- 1455 -- 1455 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1600 --2052 1455 1455 1600

21खरग/Total2052 1455 1600-- -- --1455 --2052 1455 1455 1600

24 पनष प बजज एसस पचशकण कद न न सदलगकन ई
Flower seeds and Training Centre SelaQui

-- -- 500 -- 500 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

550 ---- 500 500 550

660 -- 2990 -- 2990 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

16550 --660 2990 2990 16550

24खरग/Total660 3490 17100-- -- --3490 --660 3490 3490 17100

120खरग/Total1959546 2580577 2460577 2623005-- -- -- --1959546 2580577 2460577 2623005



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 74भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2415 कप चष अननसनधगन

Agricultral Reseach

80खरग/Total1959546 2580577 2460577 2623005-- -- -- --1959546 2580577 2460577 2623005

2415खरग/Total1959546 2580577 2460577 2623005-- -- -- --1959546 2580577 2460577 2623005

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

103 बजज

Seeds

03 खगदगन/दलहन/चतलहन/बजज कक लगगत पगससचगक वख सचहत
Incidental Food / Cereals / Oilseeds /expenses including for the cost of seed

80873 -- 150000 -- 150000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

150000 --80873 150000 150000 150000

03खरग/Total80873 150000 150000-- -- --150000 --80873 150000 150000 150000

103खरग/Total80873 150000 150000 150000-- -- -- --80873 150000 150000 150000

107 सनसपचत ससरकण

Plant Protection

03 ककटनगशक औषचधखर कक खरजद एसस मगइकर नखपरसमदट कक लगगत चजसमय पगससचगक 

वख सचममचलत हक
Purchase of medicines and pesticides which includes the incidental cost of micro nutrient

-113618 -- 100000 -- 100000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

100000 ---113618 100000 100000 100000

03खरग/Total-113618 100000 100000-- -- --100000 ---113618 100000 100000 100000

107खरग/Total-113618 100000 100000 100000-- -- -- ---113618 100000 100000 100000

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

03 गनग चसकगस चसभगग कद  आसगसजख / अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Cane development Residential / non residential  buildings construction

2071 -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

14800 --2071 1 1 14800

03खरग/Total2071 1 14800-- -- --1 --2071 1 1 14800

04 गन नग चजनज चमलर कर असशपपसजज
Share capital to Cane sugar mills



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 75भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

108 सगचणचजखक फसलय

Commercial Crops

04 गन नग चजनज चमलर कर असशपपसजज
Share capital to Cane sugar mills

-- -- 1 -- 1 --
60 चनसदश

Investment

1 ---- 1 1 1

04खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

05 सगसरजचनक/ सहकगरज चजनज चमलर मय जल पदपषण एसस सगखन पदपषण ररधज ससखसतर 

कक स थगपनग
Public /Establishment of water pollution and air pollution resistant plants in cooperative sugar 

mills

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 20000 20000 1

05खरग/Total-- 20000 1-- -- --20000 ---- 20000 20000 1

108खरग/Total2071 20002 20002 14802-- -- -- --2071 20002 20002 14802

113 कप चष इसजजचनखररसग

Agricultural Engineering

02 गरचसन द बल लभ पसत कप चष एसस पददरचगक चसश सचसदगलख पन तनगर हदतन चसशदष 

अननदगन 44010080008 सद स थगनगन तररत
Special grant for Govind Vallabh Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar

-- -- 30000 -- 30000 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

30000 ---- 30000 30000 30000

02खरग/Total-- 30000 30000-- -- --30000 ---- 30000 30000 30000

113खरग/Total-- 30000 30000 30000-- -- -- ---- 30000 30000 30000

119 बगगसगनज और सबजज फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

02 भरसगर चसश सचसदगलख हदतन असस थगपनग सनचसधगओ कग चसकगस
Development of infrastructure for the University Bharsar

-- -- 40000 -- 40000 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

40000 ---- 40000 40000 40000

02खरग/Total-- 40000 40000-- -- --40000 ---- 40000 40000 40000

119खरग/Total-- 40000 40000 40000-- -- -- ---- 40000 40000 40000



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 76भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

800 अनख वख

Other Expenditure

05 चसभगगजख भसनर कग चनमगरण
Construction of Departmental buildings

200 -- 5500 -- 5500 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --200 5500 5500 --

200 -- 1500 -- 1500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --200 1500 1500 --

1000 -- 3000 -- 3000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

4500 --1000 3000 3000 4500

05खरग/Total1400 10000 4500-- -- --10000 --1400 10000 10000 4500

07 पसतनगर चसश सचसदगलख मय बगचलकग छगतगसगसर कग चनमगरण
Construction of girls hostels in Pantnagar University

-- -- 1 -- 1 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

1 ---- 1 1 1

07खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

08 गरचसन द बल लभ पसत कप चष एसस पददरचगक चसश सचसदगलख पन तनगर हदतन चसशदष 

अननदगन 44010011302 मय स थगनगन तररत
Special grant for Govind Vallabh Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar

30000 -- -- -- -- --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

-- --30000 -- -- --

08खरग/Total30000 -- ---- -- ---- --30000 -- -- --

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नगबगडर परचषत खरजनगऍ-कप चष उत पगदर कद  चसपणन हदतन असस थगपनग सनचसधगओ कग 

चसकगस

98

NABARD Funded Schemes-Development of infrastructure facilities for marketing 
of agricultural products

-- -- 50000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

20000 ---- 50000 10000 20000

01खरग/Total-- -- 10000 --50000 -- 20000 ---- 50000 10000 20000

98खरग/Total-- 50000 20000-- -- --10000 ---- 50000 10000 20000

800खरग/Total31400 60001 20001 24501-- -- -- --31400 60001 20001 24501

4401खरग/Total726 400003 360003 359303-- -- -- --726 400003 360003 359303



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 77भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

6401 फसल कप चष कमर कद  चलखद कजर

Loans for Crop Husbandry

109 सगचणजखक फसलय

Commercial Crops

03 एन0सज0डज0सज0 खरजनग उसररक गरदगम चनमगरण हदतन ऋण
Loan for construction of ware house (NCDC scheme)

-- -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

1 ---- 1 1 1

03खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

10 उत तरगखण ड सहकगरज कदत/चनगम कक चमलर कर ऋण
Loans to Uttarakhand cooperative sector / corporation mills

1050000 -- 100000 -- 1 --
61 ऋण

Loan

1 --1050000 100000 1 1

10खरग/Total1050000 100000 1-- -- --1 --1050000 100000 1 1

12 बजज एसस तरगई चसकगस चनगम कर चसचभन न ददनदगररखर हदतन कगखरशजल पॅपजज कग 

सजन
orking Pool for Different Liabilities of Seed and Terai Development Corporation

70000 -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

-- --70000 1 1 --

12खरग/Total70000 1 ---- -- --1 --70000 1 1 --

109खरग/Total1120000 100002 3 2-- -- -- --1120000 100002 3 2

6401खरग/Total1120000 100002 3 2-- -- -- --1120000 100002 3 2



17

कप चष कमर एसस अननसनधगन

2020-21 78भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Crop Husbandry and Reseach

भगग-4: उन ससपचलखर कद  वररद चजनहद लदखद मद वख मद सद घटग कदखग गखग हक :-

पननरजवकत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन

2019-202019-202018-19 2020-21

भग ररतमतददख मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररत

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

103 बजज

03 खगदगन/दलहन/चतलहन/बजज कक लगगत 

पगससचगक वख सचहत

-- -- 150000 -- 150000 -- 150000 --सगमगज एसस सम पपरतर44

-- -- 150000 150000 ---- 150000 --03

-- -- 150000 -- 150000 -- 150000 --103

107 सनसपचत ससरकण

03 ककटनगशक औषचधखर कक खरजद एसस मगइकर 

नखपरसमदट कक लगगत चजसमय पगससचगक वख 

सचममचलत हक

-- -- 100000 -- 100000 -- 100000 --सगमगज एसस सम पपरतर44

-- -- 100000 100000 ---- 100000 --03

-- -- 100000 -- 100000 -- 100000 --107

-- -- 250000 -- 250000 -- 250000 --4401



18

सहकगररतग

2020-21 79भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 703267000 --

1000000000 --

703267000

1000000000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--779798
2425

828570 -- --526382 703267 --सहकगररतग

Co-operative

779798 828570 526382 703267

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 779798 -- 828570 -- 526382 -- 703267 --779798 828570 526382 703267

पपपजज/Capital

---3779
4425

-- -- ---- -- --सहकगररतग पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Co-operative

-3779 -- -- --

--12795
6425

1000001 -- --1000001 1000000 --सहकगररतग कद  चलखद कजर

Loans for Co-operative

12795 1000001 1000001 1000000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 9016 -- 1000001 -- 1000001 -- 1000000 --9016 1000001 1000001 1000000

 ;ksxTotal 788814 -- 1828571 -- 1526383 -- 1703267 --788814 1828571 1526383 1703267



18

सहकगररतग

2020-21 80भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2425 सहकगररतग

Co-operative

359849 -- 408067 345879 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

461564 --359849 408067 345879 461564

595 -- 1000 1000 003 पचशकण----

Training

1200 --595 1000 1000 1200

8000 -- 12500 12500 106 बहदददशजख गगमजण सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग----

Assistance to multupurpose rural co-operatives

32500 --8000 12500 12500 32500

1000 -- 4000 4000 107 कद चडट सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग----

Assistance to Credit Co-operative Socities

4000 --1000 4000 4000 4000

227300 -- 3000 3000 108 अनख सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग----

Assistance to other Co-operative Socities

4000 --227300 3000 3000 4000

183054 -- 400003 160003 800 अनख वख----

Other Expenditure

200003 --183054 400003 160003 200003

779798 -- 828570 -- 526382 -- 2425 सहकगररतग

Co-operative

703267 --खरग779798 828570 526382 703267

779798 -- 828570 -- 526382 -- खरग/Total 703267 --Revenue AccountjktLo ys[kk779798 828570 526382 703267

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4425 सहकगररतग पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Co-operative

-3779 -- -- -- 200 अनख चनसदश----

Other Investments

-- ---3779 -- -- --

-3779 -- -- -- -- -- 4425 सहकगररतग पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Co-operative

-- --खरग-3779 -- -- --

6425 सहकगररतग कद  चलखद कजर

Loans for Co-operative

-- -- -- -- 108 अन ख सहकगरज खरजनगओ कद  चलए कजर----

Loan to other Co-operatives

1000000 ---- -- -- 1000000

12795 -- 1000001 1000001 800 अनख कजर----

Other loans

-- --12795 1000001 1000001 --

12795 -- 1000001 -- 1000001 -- 6425 सहकगररतग कद  चलखद कजर

Loans for Co-operative

1000000 --खरग12795 1000001 1000001 1000000



18

सहकगररतग

2020-21 81भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

9016 -- 1000001 -- 1000001 -- खरग/Total iwWath ys[kk 1000000 --
Capital Account

9016 1000001 1000001 1000000

 dqYk ;ksxGrand Total788814 -- 1828571 -- 1526383 -- 1703267 --788814 1828571 1526383 1703267



18

सहकगररतग

2020-21 82भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 सगमगनख अचधषगन एसस अधजकण
General establishment and Superintendent

287414 -- 300000 -- 220000 --
01 सदतन

Pay

240000 --287414 300000 220000 240000

19 -- 50 -- 50 --
02 मजदपरज

Wages

500 --19 50 50 500

33963 -- 45000 -- 34000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

54358 --33963 45000 34000 54358

1401 -- 2625 -- 3282 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2700 --1401 2625 3282 2700

17338 -- 27000 -- 20000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

26092 --17338 27000 20000 26092

-- -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

200 ---- 50 50 200

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

4000 ---- -- -- 4000

1573 -- 400 -- 1200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

2000 --1573 400 1200 2000

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- 1 1 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

500 ---- -- -- 500

836 -- 1100 -- 1000 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1100 --836 1100 1000 1100

100 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

400 --100 200 200 400

299 -- 2100 -- 1400 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1500 --299 2100 1400 1500

600 -- 800 -- 800 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1200 --600 800 800 1200



18

सहकगररतग

2020-21 83भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 सगमगनख अचधषगन एसस अधजकण
General establishment and Superintendent

64 -- 150 -- 150 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

500 --64 150 150 500

398 -- 1020 -- 1020 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1500 --398 1020 1020 1500

298 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

500 --298 300 300 500

2369 -- 3500 -- 3905 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 --2369 3500 3905 1000

1378 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

2000 --1378 1 1 2000

1195 -- 1200 -- 1400 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2000 --1195 1200 1400 2000

-- -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

200 ---- 20 20 200

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 ---- -- -- 100

50 -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --50 50 50 100

-- -- 200 -- 200 --
51 अननरकण

Maintenance

500 ---- 200 200 500

03खरग/Total349295 385767 343450-- -- --289029 --349295 385767 289029 343450

05 सहकगररतग नखगखचधकरण
Cooperative Tribunal

2247 -- 6500 -- 2300 --
01 सदतन

Pay

3000 --2247 6500 2300 3000

48 -- 70 -- 70 --
02 मजदपरज

Wages

70 --48 70 70 70



18

सहकगररतग

2020-21 84भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 सहकगररतग नखगखचधकरण
Cooperative Tribunal

2384 -- 1000 -- 4000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1000 --2384 1000 4000 1000

81 -- 170 -- 170 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --81 170 170 100

143 -- 75 -- 75 --
06 अनख भतद

Other Allowances

359 --143 75 75 359

-- -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

50 ---- 10 10 50

-- -- 70 -- 70 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 ---- 70 70 500

-- -- 10 -- 10 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- 10 10 50

34 -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

50 --34 70 70 50

-- -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 ---- 50 50 500

125 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

500 --125 100 100 500

350 -- 500 -- 500 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

600 --350 500 500 600

3 -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 --3 50 50 50

75 -- 85 -- 85 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

150 --75 85 85 150

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- 50 50 100

925 -- 1500 -- 1500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1600 --925 1500 1500 1600



18

सहकगररतग

2020-21 85भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 सहकगररतग नखगखचधकरण
Cooperative Tribunal

118 -- 150 -- 150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 --118 150 150 200

20 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

60 --20 20 20 60

37 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 --37 50 50 100

-- -- 20 -- 20 --
51 अननरकण

Maintenance

50 ---- 20 20 50

05खरग/Total6590 10550 9089-- -- --9350 --6590 10550 9350 9089

06 सहकगरज चनसगरचन पगचधकरण
Cooperative Election Authority

1879 -- 5500 -- 1800 --
01 सदतन

Pay

2500 --1879 5500 1800 2500

37 -- 60 -- 60 --
02 मजदपरज

Wages

60 --37 60 60 60

186 -- 600 -- 250 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

428 --186 600 250 428

-- -- 130 -- 130 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

310 ---- 130 130 310

292 -- 600 -- 400 --
06 अनख भतद

Other Allowances

206 --292 600 400 206

5 -- 5 -- 5 --
07 मगनददख

Honorarium

40 --5 5 5 40

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

330 ---- -- -- 330

32 -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --32 20 20 200



18

सहकगररतग

2020-21 86भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

06 सहकगरज चनसगरचन पगचधकरण
Cooperative Election Authority

18 -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

100 --18 50 50 100

54 -- 80 -- 80 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

100 --54 80 80 100

49 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --49 50 50 100

95 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 --95 100 100 100

254 -- 400 -- 400 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

400 --254 400 400 400

150 -- 150 -- 150 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

150 --150 150 150 150

71 -- 85 -- 85 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

110 --71 85 85 110

29 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --29 100 100 100

594 -- 1000 -- 1000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

640 --594 1000 1000 640

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- -- -- 1

109 -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --109 200 200 500

19 -- 20 -- 20 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

50 --19 20 20 50

91 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 --91 100 100 100

06खरग/Total3964 9250 6525-- -- --5000 --3964 9250 5000 6525



18

सहकगररतग

2020-21 87भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

07 सहकगरज पररषद कग गठन एसस ससचगलन 24250080020 सद स थगनगन तररत
Creation and administration of Cooperative Council

-- -- 2500 -- 2500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2500 ---- 2500 2500 2500

07खरग/Total-- 2500 2500-- -- --2500 ---- 2500 2500 2500

08 बहददशजख सहरकगरज सचमचतखर कग कम म खपटरजकरण/अननदगन
Computerization / Grant of Multilateral Co-operative Committees

-- -- -- -- 40000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- -- 40000 100000

08खरग/Total-- -- 100000-- -- --40000 ---- -- 40000 100000

001खरग/Total359849 408067 345879 461564-- -- -- --359849 408067 345879 461564

003 पचशकण

Training

06 सहकगरज पचशकण कद नन   कद  ससचगलन हदतन अननदगन
Grant for the operation of cooperative Traning centre

595 -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1200 --595 1000 1000 1200

06खरग/Total595 1000 1200-- -- --1000 --595 1000 1000 1200

003खरग/Total595 1000 1000 1200-- -- -- --595 1000 1000 1200

106 बहदददशजख गगमजण सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग

Assistance to multupurpose rural co-operatives

02 उसररक पररसहन पर रगज सहगखतग
Transport subsidy on fertilizers

8000 -- 12500 -- 12500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

12500 --8000 12500 12500 12500

02खरग/Total8000 12500 12500-- -- --12500 --8000 12500 12500 12500

03 समदककत सहकगरज चसकगस पररखरजनग
Integrated Cooperative Development Project



18

सहकगररतग

2020-21 88भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

106 बहदददशजख गगमजण सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग

Assistance to multupurpose rural co-operatives

03 समदककत सहकगरज चसकगस पररखरजनग
Integrated Cooperative Development Project

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- -- -- 20000

03खरग/Total-- -- 20000-- -- ---- ---- -- -- 20000

106खरग/Total8000 12500 12500 32500-- -- -- --8000 12500 12500 32500

107 कद चडट सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग

Assistance to Credit Co-operative Socities

02 पकक स चमनज बककर मय जमग चनकदपर कद  चलए चनकदप गगरन टज खरजनग
Deposit guarantee scheme to PACS mini

1000 -- 4000 -- 4000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 --1000 4000 4000 4000

02खरग/Total1000 4000 4000-- -- --4000 --1000 4000 4000 4000

107खरग/Total1000 4000 4000 4000-- -- -- --1000 4000 4000 4000

108 अनख सहकगरज सचमचतखर कर सहगखतग

Assistance to other Co-operative Socities

04 सहकगरज सहभगचगतग खरजनग
Cooperative Partnership Scheme

227300 -- -- -- -- --
50 सचबसडज

Subsidy

-- --227300 -- -- --

04खरग/Total227300 -- ---- -- ---- --227300 -- -- --

05 सहकगरज सससथगगत सदसगमण डल हदतन अननदगन 24250080030 सद स थगनगन तररत
Subsidy for cooperative institutional services

-- -- 3000 -- 3000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 ---- 3000 3000 4000

05खरग/Total-- 3000 4000-- -- --3000 ---- 3000 3000 4000

108खरग/Total227300 3000 3000 4000-- -- -- --227300 3000 3000 4000

800 अनख वख

Other Expenditure



18

सहकगररतग

2020-21 89भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

800 अनख वख

Other Expenditure

04 एकककप त सहकगरज चसकगस पररखरजनग हदतन अननदगन (रगषजख सहकगरज चसकगस 

चनगम दगरग  परचषत)
Funding for Integrated Cooperative Development Project (funded by the National Cooperative 

Development Corporation)

13807 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --13807 -- -- --

04खरग/Total13807 -- ---- -- ---- --13807 -- -- --

19 सकदनगथन कमदटज कक ससस तनचतखय लगगप करनग
Implimentaion of Vaidyanathan Committee  recommendations

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

19खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

20 सहकगरज पररषद कग गठन एसस ससचगलन 24250000107 मय स थगनगन तररत
Creation and administration of Cooperative Council

2500 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --2500 -- -- --

20खरग/Total2500 -- ---- -- ---- --2500 -- -- --

28 उत तरगखण ड रगज ख कमरचगरज कल खगण चनगम
Uttarakhand State Employees Welfare Corporation

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

28खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

29 बगढ/ अचतसपचष कद  कगरण ब खगज पर रगजसहगखतग
Interest subsidy On account of flood/Flood

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

29खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1



18

सहकगररतग

2020-21 90भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2425 सहकगररतग

Co-operative

800 अनख वख

Other Expenditure

30 सहकगरज सससथगगत सदसगमण डल हदतन अननदगन 24250010805 मय स थगनगन तररत
Subsidy for cooperative institutional services

750 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --750 -- -- --

30खरग/Total750 -- ---- -- ---- --750 -- -- --

31 दजन दखगल उपगध खगख सहकगररतग ककसगन कल खगण खरजनग
Deen Dayal Upadhyaya Cooperative Farmer Welfare Scheme

165997 -- 400000 -- 160000 --
50 सचबसडज

Subsidy

200000 --165997 400000 160000 200000

31खरग/Total165997 400000 200000-- -- --160000 --165997 400000 160000 200000

800खरग/Total183054 400003 160003 200003-- -- -- --183054 400003 160003 200003

2425खरग/Total779798 828570 526382 703267-- -- -- --779798 828570 526382 703267

4425 सहकगररतग पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Co-operative

200 अनख चनसदश

Other Investments

03 सचमचतखर  कक असश पपपजज मय चसचनखरजन (रगषजख सहकगरज चसकगस चनगम)
Share Capital for investment in Committees (NCDC)

-3779 -- -- -- -- --
60 चनसदश

Investment

-- ---3779 -- -- --

03खरग/Total-3779 -- ---- -- ---- ---3779 -- -- --

200खरग/Total-3779 -- -- ---- -- -- ---3779 -- -- --

4425खरग/Total-3779 -- -- ---- -- -- ---3779 -- -- --

6425 सहकगररतग कद  चलखद कजर

Loans for Co-operative

108 अन ख सहकगरज खरजनगओ कद  चलए कजर

Loan to other Co-operatives



18

सहकगररतग

2020-21 91भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Co-operative

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

6425 सहकगररतग कद  चलखद कजर

Loans for Co-operative

108 अन ख सहकगरज खरजनगओ कद  चलए कजर

Loan to other Co-operatives

02 रगषजख सहकगरज चसकगस चनगम दगरग ऋण 64250080006 सद स थगनगन तररत
National Cooperative Development Corporation Funded loan

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

1000000 ---- -- -- 1000000

02खरग/Total-- -- 1000000-- -- ---- ---- -- -- 1000000

108खरग/Total-- -- -- 1000000-- -- -- ---- -- -- 1000000

800 अनख कजर

Other loans

04 एकककप त सहकगरज चसकगस खरजनग कद  अनतगरत ऋण (रगषजख सहकगरज चसकगस 

चनगम दगरग परचषत )
 Loan under Integrated Cooperative Development  Scheme (funded by the National 

Cooperative Development Corporation)

12795 -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

-- --12795 1 1 --

04खरग/Total12795 1 ---- -- --1 --12795 1 1 --

06 रगषजख सहकगरज चसकगस चनगम दगरग ऋण 64250010802 मय स थगनगन तररत
National Cooperative Development Corporation Funded loan

-- -- 1000000 -- 1000000 --
61 ऋण

Loan

-- ---- 1000000 1000000 --

06खरग/Total-- 1000000 ---- -- --1000000 ---- 1000000 1000000 --

800खरग/Total12795 1000001 1000001 ---- -- -- --12795 1000001 1000001 --

6425खरग/Total12795 1000001 1000001 1000000-- -- -- --12795 1000001 1000001 1000000



19

गगमख चसकगस

2020-21 92भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 9832152000 --

13298818000 --

9832152000

13298818000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--1069697
2501

1210000 -- --1090000 600000 --गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

1069697 1210000 1090000 600000

--1822313
2505

2200000 -- --1950000 2100000 --गगमजण ररजगगर

Rural Employment

1822313 2200000 1950000 2100000

--5088908
2515

6164757 -- --4516580 7132152 --अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

5088908 6164757 4516580 7132152

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 7980918 -- 9574757 -- 7556580 -- 9832152 --7980918 9574757 7556580 9832152

पपपजज/Capital

--15099573
4515

13284354 -- --13084229 13298818 --अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

15099573 13284354 13084229 13298818

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 15099573 -- 13284354 -- 13084229 -- 13298818 --15099573 13284354 13084229 13298818

 ;ksxTotal 23080491 -- 22859111 -- 20640809 -- 23130970 --23080491 22859111 20640809 23130970



19

गगमख चसकगस

2020-21 93भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2501 गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

01 समदककत गगम चसकगस कगखरकम

Integrated Rural Development Programme

254350 -- -- -- 003 पचशकण----

Training

-- --254350 -- -- --

815347 -- 580000 590000 800 अनख वख----

Other Expenditure

-- --815347 580000 590000 --

1069697 -- 580000 -- 590000 -- 01 समदककत गगम चसकगस कगखरकम -- --खरग

Integrated Rural Development Programme

1069697 580000 590000 --

06 स सररजगगर कगखरकम

Self Employment Programmes

-- -- 500000 360000 102 रगषजख गगमजण आजजचसकग चमशन----

National Rural Livelihood Mission

600000 ---- 500000 360000 600000

-- -- 130000 140000 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

-- ---- 130000 140000 --

-- -- 630000 -- 500000 -- 06 स सररजगगर कगखरकम 600000 --खरग

Self Employment Programmes

-- 630000 500000 600000

1069697 -- 1210000 -- 1090000 -- 2501 गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

600000 --खरग1069697 1210000 1090000 600000

2505 गगमजण ररजगगर

Rural Employment

02 गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनगऍ

Rural Employment Guarantee Scheme

1822313 -- 2200000 1950000 101 रगष सजख गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनग----

National Rural Employment Guarantee Scheme

2100000 --1822313 2200000 1950000 2100000

1822313 -- 2200000 -- 1950000 -- 02 गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनगऍ 2100000 --खरग

Rural Employment Guarantee Scheme

1822313 2200000 1950000 2100000

1822313 -- 2200000 -- 1950000 -- 2505 गगमजण ररजगगर

Rural Employment

2100000 --खरग1822313 2200000 1950000 2100000

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme



19

गगमख चसकगस

2020-21 94भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

504445 -- 571325 534759 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

605909 --504445 571325 534759 605909

89138 -- 114906 100527 003 पचशकण----

Training

119253 --89138 114906 100527 119253

707306 -- 781069 657088 101 पसचगखतज रगज----

Panchayati Raj

770658 --707306 781069 657088 770658

3788019 -- 4697457 3224206 102 सगमनदगचखक चसकगस----

Community Development

5636332 --3788019 4697457 3224206 5636332

5088908 -- 6164757 -- 4516580 -- 2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

7132152 --खरग5088908 6164757 4516580 7132152

7980918 -- 9574757 -- 7556580 -- खरग/Total 9832152 --Revenue AccountjktLo ys[kk7980918 9574757 7556580 9832152

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

14624573 -- 12442390 12242265 102 सगमनदगचखक चसकगस----

Community Development

12732391 --14624573 12442390 12242265 12732391

475000 -- 841964 841964 103 गगम ख चसकगस----

Rural Development

566427 --475000 841964 841964 566427

15099573 -- 13284354 -- 13084229 -- 4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

13298818 --खरग15099573 13284354 13084229 13298818

15099573 -- 13284354 -- 13084229 -- खरग/Total iwWath ys[kk 13298818 --
Capital Account

15099573 13284354 13084229 13298818

 dqYk ;ksxGrand Total23080491 -- 22859111 -- 20640809 -- 23130970 --23080491 22859111 20640809 23130970



19

गगमख चसकगस

2020-21 95भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2501 गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

01 समदककत गगम चसकगस कगखरकम

Integrated Rural Development Programme

003 पचशकण

Training

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 रगष सजख गगमजण आजजचसकग चमशन (2501061020101 मय स थगनगन तररत)01

National Rural Livelihood Mission

39608 -- -- -- -- --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

-- --39608 -- -- --

204742 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --204742 -- -- --

02खरग/Total244350 -- -- ---- -- -- --244350 -- -- --

01खरग/Total244350 -- ---- -- ---- --244350 -- -- --

02 पस0 दजनदखगल उपगध खगख गगमजण कदशल खरजनग (2501068000101 मय 

स थगनगसतररत)
Pandit Deendayal Upadhyaya Rural Skill Scheme

10000 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --10000 -- -- --

02खरग/Total10000 -- ---- -- ---- --10000 -- -- --

003खरग/Total254350 -- -- ---- -- -- --254350 -- -- --

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

07 पधगन मसतज आसगस  खरजनग(75 % कद0 स0)2501068000102 मय स थगनगन तररत01

Pradhanmantri Awaas Yojna(75%CS)

725347 -- 380000 -- 500000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --725347 380000 500000 --

07खरग/Total725347 -- 500000 --380000 -- -- --725347 380000 500000 --



19

गगमख चसकगस

2020-21 96भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2501 गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

01 समदककत गगम चसकगस कगखरकम

Integrated Rural Development Programme

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

14 श खगमग पसगद मनखजर ररबन चमशन कद  अन तगरत चखचनत क लस टरर मय चसकगस 

2501068000103 मय स थगनगन तररत

01

Development in selected clusters undr Shyama Prasad Mukherjee Rurbn mission

90000 -- 200000 -- 90000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --90000 200000 90000 --

14खरग/Total90000 -- 90000 --200000 -- -- --90000 200000 90000 --

01खरग/Total815347 580000 ---- -- --590000 --815347 580000 590000 --

800खरग/Total815347 580000 590000 ---- -- -- --815347 580000 590000 --

01खरग/Total1069697 580000 590000 ---- -- -- --1069697 580000 590000 --

06 स सररजगगर कगखरकम

Self Employment Programmes

102 रगषजख गगमजण आजजचसकग चमशन

National Rural Livelihood Mission

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख गगमजण आजजचसकग चमशन (2501010030102 सद स थगनगसतररत)01

National Rural Livelihood Mission

-- -- 100000 -- 10000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

100000 ---- 100000 10000 100000

-- -- 400000 -- 350000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500000 ---- 400000 350000 500000

01खरग/Total-- -- 360000 --500000 -- 600000 ---- 500000 360000 600000

01खरग/Total-- 500000 600000-- -- --360000 ---- 500000 360000 600000

102खरग/Total-- 500000 360000 600000-- -- -- ---- 500000 360000 600000



19

गगमख चसकगस

2020-21 97भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2501 गगम चसकगस कद  चलखद चसशदष कगखरकम

Special Programme for Rural Development

06 स सररजगगर कगखरकम

Self Employment Programmes

800 अन ख व खख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 पस0 दजनदखगल उपगध खगख गगमजण कदशल खरजनग (2515001020109 मय 

स थगनगसतररत)

01

Pandit Deendayal Upadhiyay Rural Skill Scheme

-- -- 130000 -- 140000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 130000 140000 --

01खरग/Total-- -- 140000 --130000 -- -- ---- 130000 140000 --

01खरग/Total-- 130000 ---- -- --140000 ---- 130000 140000 --

800खरग/Total-- 130000 140000 ---- -- -- ---- 130000 140000 --

06खरग/Total-- 630000 500000 600000-- -- -- ---- 630000 500000 600000

2501खरग/Total1069697 1210000 1090000 600000-- -- -- --1069697 1210000 1090000 600000

2505 गगमजण ररजगगर

Rural Employment

02 गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनगऍ

Rural Employment Guarantee Scheme

101 रगष सजख गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनग

National Rural Employment Guarantee Scheme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 मनरदगग 75%CSS01

MANAREGA

1822313 -- 2200000 -- 1950000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2100000 --1822313 2200000 1950000 2100000

01खरग/Total1822313 -- 1950000 --2200000 -- 2100000 --1822313 2200000 1950000 2100000

01खरग/Total1822313 2200000 2100000-- -- --1950000 --1822313 2200000 1950000 2100000



19

गगमख चसकगस

2020-21 98भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2505 गगमजण ररजगगर

Rural Employment

02 गगमजण ररजगगर गगरन टज खरजनगऍ

Rural Employment Guarantee Scheme

101खरग/Total1822313 2200000 1950000 2100000-- -- -- --1822313 2200000 1950000 2100000

02खरग/Total1822313 2200000 1950000 2100000-- -- -- --1822313 2200000 1950000 2100000

2505खरग/Total1822313 2200000 1950000 2100000-- -- -- --1822313 2200000 1950000 2100000

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 गगमख चसकगस कग मनखखगलख/कदतजख कगखगरलख अचधषगन
Establishment of rural development headquarters / regional office

22775 -- 25000 -- 22000 --
01 सदतन

Pay

23461 --22775 25000 22000 23461

1874 -- 3750 -- 2100 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

5865 --1874 3750 2100 5865

202 -- 600 -- 600 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

600 --202 600 600 600

854 -- 2250 -- 1100 --
06 अनख भतद

Other Allowances

2815 --854 2250 1100 2815

17 -- 25 -- 25 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --17 25 25 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

192 -- 90 -- 1890 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1500 --192 90 1890 1500

-- -- 20 -- 20 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

25 ---- 20 20 25

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

40 ---- -- -- 40

419 -- 440 -- 440 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --419 440 440 500



19

गगमख चसकगस

2020-21 99भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 गगमख चसकगस कग मनखखगलख/कदतजख कगखगरलख अचधषगन
Establishment of rural development headquarters / regional office

56 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --56 100 100 100

377 -- 380 -- 380 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

400 --377 380 380 400

60 -- 150 -- 150 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 --60 150 150 200

247 -- 357 -- 357 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

500 --247 357 357 500

85 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --85 100 100 200

1141 -- 2500 -- 2500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --1141 2500 2500 100

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

5000 ---- -- -- 5000

700 -- 900 -- 1900 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2500 --700 900 1900 2500

10 -- 30 -- 30 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

30 --10 30 30 30

79 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 --79 100 100 100

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 ---- 50 50 50

35 -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

500 --35 300 300 500

03खरग/Total29123 37142 46586-- -- --34142 --29123 37142 34142 46586

04 पसचगखतज रगज चनददशगलख अचधषगन
Establishment of Panchayati Raj directorate



19

गगमख चसकगस

2020-21 100भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 पसचगखतज रगज चनददशगलख अचधषगन
Establishment of Panchayati Raj directorate

9765 -- 11040 -- 9000 --
01 सदतन

Pay

10183 --9765 11040 9000 10183

17 -- 120 -- 120 --
02 मजदपरज

Wages

100 --17 120 120 100

798 -- 1656 -- 1100 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

2546 --798 1656 1100 2546

15 -- 140 -- 140 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

270 --15 140 140 270

653 -- 994 -- 700 --
06 अनख भतद

Other Allowances

1222 --653 994 700 1222

9 -- 20 -- 20 --
07 मगनददख

Honorarium

20 --9 20 20 20

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

800 ---- -- -- 800

134 -- 50 -- 300 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

250 --134 50 300 250

-- -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

250 ---- 50 50 250

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

30 ---- -- -- 30

249 -- 260 -- 260 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

300 --249 260 260 300

80 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

150 --80 100 100 150

149 -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

250 --149 200 200 250

41 -- 110 -- 110 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

150 --41 110 110 150



19

गगमख चसकगस

2020-21 101भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 पसचगखतज रगज चनददशगलख अचधषगन
Establishment of Panchayati Raj directorate

28 -- 170 -- 170 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

150 --28 170 170 150

79 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --79 50 50 100

349 -- 500 -- 1100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

200 --349 500 1100 200

-- -- 1000 -- 1000 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- ---- 1000 1000 --

437 -- 450 -- 450 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --437 450 450 500

-- -- 10 -- 10 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

50 ---- 10 10 50

46 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 --46 50 50 100

39 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 --39 1 1 50

45 -- 200 -- 200 --
51 अननरकण

Maintenance

200 --45 200 200 200

04खरग/Total12933 17171 17871-- -- --15131 --12933 17171 15131 17871

05 गगमजण अचभखसतण सदसग 22150000106 सचममचलत
Rural Engineering Services

376519 -- 385000 -- 370000 --
01 सदतन

Pay

370000 --376519 385000 370000 370000

45 -- 50 -- 50 --
02 मजदपरज

Wages

50 --45 50 50 50

32361 -- 60000 -- 45000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

90000 --32361 60000 45000 90000



19

गगमख चसकगस

2020-21 102भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 गगमजण अचभखसतण सदसग 22150000106 सचममचलत
Rural Engineering Services

1299 -- 1650 -- 2250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

3300 --1299 1650 2250 3300

20312 -- 35000 -- 30000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

41932 --20312 35000 30000 41932

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

-- ---- 1 1 --

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

26400 ---- -- -- 26400

2053 -- 460 -- 3221 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

2500 --2053 460 3221 2500

240 -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --240 100 100 --

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

726 -- 750 -- 750 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

840 --726 750 750 840

99 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --99 100 100 200

922 -- 1000 -- 1000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1050 --922 1000 1000 1050

573 -- 600 -- 1045 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1100 --573 600 1045 1100

-- -- 75 -- 75 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

75 ---- 75 75 75

877 -- 1070 -- 1070 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1125 --877 1070 1070 1125

59 -- 60 -- 60 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --59 60 60 200



19

गगमख चसकगस

2020-21 103भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 गगमजण अचभखसतण सदसग 22150000106 सचममचलत
Rural Engineering Services

23262 -- 24000 -- 24000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

300 --23262 24000 24000 300

1567 -- 1801 -- 1801 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1980 --1567 1801 1801 1980

-- -- 50 -- 50 --
51 अननरकण

Maintenance

200 ---- 50 50 200

05खरग/Total460914 511767 541452-- -- --480573 --460914 511767 480573 541452

06 गगमजण सडकय  एसस डदनदज 22150000105 मय सचममचलत
Rural Roads and Drainage

987 -- 1382 -- 1050 --
01 सदतन

Pay

-- --987 1382 1050 --

79 -- 207 -- 207 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --79 207 207 --

-- -- 50 -- 50 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- ---- 50 50 --

57 -- 125 -- 125 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --57 125 125 --

-- -- 10 -- 10 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- ---- 10 10 --

-- -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 100 100 --

-- -- 340 -- 340 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- ---- 340 340 --

-- -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- ---- 200 200 --

19 -- 800 -- 800 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --19 800 800 --



19

गगमख चसकगस

2020-21 104भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

06 गगमजण सडकय  एसस डदनदज 22150000105 मय सचममचलत
Rural Roads and Drainage

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- ---- 1 1 --

-- -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- ---- 100 100 --

14 -- 280 -- 280 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --14 280 280 --

-- -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- ---- 100 100 --

292 -- 1200 -- 1200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --292 1200 1200 --

27 -- 250 -- 250 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --27 250 250 --

-- -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- ---- 50 50 --

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 50 50 --

06खरग/Total1475 5245 ---- -- --4913 --1475 5245 4913 --

001खरग/Total504445 571325 534759 605909-- -- -- --504445 571325 534759 605909

003 पचशकण

Training

03 कमरचगररखर कग पचशकण(कदतजख/चजलग गगम चसकगस सससथगन)
Training of personnel (Regional / District Rural Development Institute)

73370 -- 77659 -- 72000 --
01 सदतन

Pay

72000 --73370 77659 72000 72000

60 -- 75 -- 75 --
02 मजदपरज

Wages

100 --60 75 75 100

5617 -- 11649 -- 7000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

15930 --5617 11649 7000 15930



19

गगमख चसकगस

2020-21 105भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

003 पचशकण

Training

03 कमरचगररखर कग पचशकण(कदतजख/चजलग गगम चसकगस सससथगन)
Training of personnel (Regional / District Rural Development Institute)

210 -- 350 -- 487 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

582 --210 350 487 582

2378 -- 6989 -- 3000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

7646 --2378 6989 3000 7646

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

918 ---- -- -- 918

93 -- 30 -- 811 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

760 --93 30 811 760

489 -- 800 -- 800 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

900 --489 800 800 900

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

165 ---- -- -- 165

289 -- 410 -- 410 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

450 --289 410 410 450

30 -- 70 -- 70 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --30 70 70 100

239 -- 300 -- 300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

350 --239 300 300 350

11 -- 18 -- 18 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

17 --11 18 18 17

20 -- 55 -- 55 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

65 --20 55 55 65

500 -- 860 -- 860 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1220 --500 860 860 1220

100 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

250 --100 200 200 250

142 -- 600 -- 600 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

140 --142 600 600 140



19

गगमख चसकगस

2020-21 106भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

003 पचशकण

Training

03 कमरचगररखर कग पचशकण(कदतजख/चजलग गगम चसकगस सससथगन)
Training of personnel (Regional / District Rural Development Institute)

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1000 ---- -- -- 1000

293 -- 400 -- 400 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

590 --293 400 400 590

82 -- 140 -- 140 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

510 --82 140 140 510

15 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

60 --15 1 1 60

200 -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

1500 --200 300 300 1500

03खरग/Total84138 100906 105253-- -- --87527 --84138 100906 87527 105253

04 उत तरगखण ड गगम ख चसकगस ससस थगन मय पचशकण कगखरकम
Training program in Uttarakhand Rural Development Institute

-- -- 9000 -- 8000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

9000 ---- 9000 8000 9000

5000 -- 5000 -- 5000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

5000 --5000 5000 5000 5000

04खरग/Total5000 14000 14000-- -- --13000 --5000 14000 13000 14000

003खरग/Total89138 114906 100527 119253-- -- -- --89138 114906 100527 119253

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

03 पसचगखतज रगज अचधषगन
Establishment Panchayati Raj

75159 -- 80000 -- 75000 --
01 सदतन

Pay

78000 --75159 80000 75000 78000

262 -- 600 -- 600 --
02 मजदपरज

Wages

650 --262 600 600 650



19

गगमख चसकगस

2020-21 107भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

03 पसचगखतज रगज अचधषगन
Establishment Panchayati Raj

6608 -- 12000 -- 8000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

20000 --6608 12000 8000 20000

565 -- 1272 -- 1272 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1300 --565 1272 1272 1300

3002 -- 7200 -- 4000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

8838 --3002 7200 4000 8838

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

140 ---- -- -- 140

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1200 ---- -- -- 1200

640 -- 160 -- 1460 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1500 --640 160 1460 1500

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1300 ---- -- -- 1300

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

260 ---- -- -- 260

364 -- 900 -- 900 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1000 --364 900 900 1000

97 -- 1000 -- 1000 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1000 --97 1000 1000 1000

580 -- 2000 -- 2000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2000 --580 2000 2000 2000

8 -- 20 -- 20 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

300 --8 20 20 300

240 -- 610 -- 610 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

650 --240 610 610 650

144 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

650 --144 300 300 650



19

गगमख चसकगस

2020-21 108भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

03 पसचगखतज रगज अचधषगन
Establishment Panchayati Raj

434 -- 550 -- 550 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

650 --434 550 550 650

1144 -- 1500 -- 1500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1800 --1144 1500 1500 1800

-- -- -- -- -- --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

260 ---- -- -- 260

227 -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --227 200 200 200

-- -- 100 -- 100 --
51 अननरकण

Maintenance

260 ---- 100 100 260

03खरग/Total89474 108412 122058-- -- --97512 --89474 108412 97512 122058

07 चसकगस खणडर मय चसकगस कगखर हदतन कदत चनचध
Kshetra Nidhi for development works in blocks

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

07खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

09 चनसगरचचत पचतचनचधखर स कमरचगररखर कग पचशकण
Training of elected representatives and employees

2500 -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --2500 5000 5000 5000

09खरग/Total2500 5000 5000-- -- --5000 --2500 5000 5000 5000

13 चतस तरजख पसचगखतर मय मचहलग पचतचनचधखर कग पचशकण
Training of women representatives in three tier panchayats

2500 -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --2500 5000 5000 5000

13खरग/Total2500 5000 5000-- -- --5000 --2500 5000 5000 5000



19

गगमख चसकगस

2020-21 109भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

16 कक मपटज फगल मलटज लदसल पगरकर ग कग चनमगरण
Construction of Kempty Fall Multi Level Parking

2598 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --2598 -- -- --

16खरग/Total2598 -- ---- -- ---- --2598 -- -- --

17 सन पसचगखत
Van Panchayat

1437 -- 1411 -- 1350 --
01 सदतन

Pay

1400 --1437 1411 1350 1400

113 -- 212 -- 222 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

349 --113 212 222 349

-- -- 35 -- 35 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

20 ---- 35 35 20

49 -- 127 -- 127 --
06 अनख भतद

Other Allowances

167 --49 127 127 167

-- -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

10 ---- 10 10 10

-- -- 5 -- 5 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

100 ---- 5 5 100

-- -- 65 -- 65 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 ---- 65 65 200

40 -- 40 -- 40 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 --40 40 40 100

-- -- 20 -- 20 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- ---- 20 20 --

19 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --19 50 50 100

17खरग/Total1658 1975 2446-- -- --1924 --1658 1975 1924 2446

18 पसचगखत अननशसण पकरष ठ
Panchayat Monitoring Cell



19

गगमख चसकगस

2020-21 110भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

18 पसचगखत अननशसण पकरष ठ
Panchayat Monitoring Cell

1911 -- 2369 -- 2000 --
01 सदतन

Pay

2722 --1911 2369 2000 2722

458 -- 800 -- 800 --
02 मजदपरज

Wages

50 --458 800 800 50

159 -- 355 -- 250 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

680 --159 355 250 680

30 -- 20 -- 30 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 --30 20 30 50

97 -- 213 -- 150 --
06 अनख भतद

Other Allowances

327 --97 213 150 327

3 -- 5 -- 5 --
07 मगनददख

Honorarium

5 --3 5 5 5

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1100 ---- -- -- 1100

13 -- 10 -- 160 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

50 --13 10 160 50

58 -- 140 -- 140 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --58 140 140 200

29 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 --29 50 50 50

78 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 --78 100 100 100

3 -- 35 -- 35 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

30 --3 35 35 30

40 -- 60 -- 60 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

60 --40 60 60 60

99 -- 260 -- 260 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

50 --99 260 260 50



19

गगमख चसकगस

2020-21 111भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

18 पसचगखत अननशसण पकरष ठ
Panchayat Monitoring Cell

53 -- 100 -- 100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

250 --53 100 100 250

-- -- -- -- -- --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

20 ---- -- -- 20

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

50 ---- 1 1 50

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10 ---- -- -- 10

-- -- 50 -- 50 --
51 अननरकण

Maintenance

50 ---- 50 50 50

18खरग/Total3031 4568 5854-- -- --4191 --3031 4568 4191 5854

19 खनसग कल खगण ( कदतजख खनसग कल खगण अचधकगरज) सम बन धज अचधष ठगन
Establishment of Youth Welfare(Regional Youth Welfare officer)

53081 -- -- -- -- --
01 सदतन

Pay

-- --53081 -- -- --

4116 -- -- -- -- --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --4116 -- -- --

1098 -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --1098 -- -- --

2172 -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --2172 -- -- --

478 -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- --478 -- -- --

19खरग/Total60945 -- ---- -- ---- --60945 -- -- --

20 कदतत पसचगखतर कद  अधजन स थगनगसतररत स टगफ ( गगम पसचगखत अचधकगरज, सहगखक 

चसकगस अचधकगरज पसचगखत)
panchyat((Village Panchayat Officer, Assistant Development Officer Panchayat

472667 -- 520000 -- 450000 --
01 सदतन

Pay

470000 --472667 520000 450000 470000



19

गगमख चसकगस

2020-21 112भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

101 पसचगखतज रगज

Panchayati Raj

20 कदतत पसचगखतर कद  अधजन स थगनगसतररत स टगफ ( गगम पसचगखत अचधकगरज, सहगखक 

चसकगस अचधकगरज पसचगखत)
panchyat((Village Panchayat Officer, Assistant Development Officer Panchayat

37882 -- 83393 -- 50000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

105607 --37882 83393 50000 105607

523 -- 1760 -- 1960 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2000 --523 1760 1960 2000

32114 -- 50000 -- 40000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

50692 --32114 50000 40000 50692

1414 -- 960 -- 1500 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

2000 --1414 960 1500 2000

20खरग/Total544600 656113 630299-- -- --543460 --544600 656113 543460 630299

101खरग/Total707306 781069 657088 770658-- -- -- --707306 781069 657088 770658

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगषजख पररखरजनग सगखरगकस चसकगस ससखसतर कक सथगपनग (100 % कद0 स0)01

Establishment of National project development biogas plant (100% CS)

-- -- 8000 -- 8000 --
50 सचबसडज

Subsidy

1 ---- 8000 8000 1

01खरग/Total-- -- 8000 --8000 -- 1 ---- 8000 8000 1

06 रगजख सतरजख गगमख चसकगस सससथगन (अननदगन ससखखग  06 सद सथगनगनतररत) (80% 

CSS)

01

State level Rural Development Institute (Grants number 06 transferred)

9338 -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2000 --9338 2000 2000 2000

06खरग/Total9338 -- 2000 --2000 -- 2000 --9338 2000 2000 2000



19

गगमख चसकगस

2020-21 113भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 रगष सजख गगम ससरगज अचभखगन01

Rashtirya Gram Swaraj Abhiyan

181050 -- 300000 -- 150000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 --181050 300000 150000 150000

08खरग/Total181050 -- 150000 --300000 -- 150000 --181050 300000 150000 150000

09 पस0 दजनदखगल उपगध खगख गगमजण कदशल खरजनग (2501068000101 सद 

स थगनगसतररत)

01

Pandit Deendayal Upadhiyay Rural Skill Scheme

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- -- -- 20000

09खरग/Total-- -- -- ---- -- 20000 ---- -- -- 20000

10 पधगन मसतज आसगस खरजनग(75 % कद0 स0) 2501068000102 सद स थगनगन तररत01

Pradhanmantri Awaas Yojna(75%CS)

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1200000 ---- -- -- 1200000

10खरग/Total-- -- -- ---- -- 1200000 ---- -- -- 1200000

11 श खगमग पसगद मनखजर ररबन चमशन कद  अन तगरत चखचनत क लस टरर मय चसकगस 

2501068000103 सद स थगनगन तररत

01

Development in selected clusters undr Shyama Prasad Mukherjee Rurbn mission

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- -- -- 100000

11खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

01खरग/Total190388 310000 1472001-- -- --160000 --190388 310000 160000 1472001

03 जनपद/ चसकगस खण ड अचधषगन
District / Block Establishment

1235849 -- 1279999 -- 1150000 --
01 सदतन

Pay

1180000 --1235849 1279999 1150000 1180000



19

गगमख चसकगस

2020-21 114भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

03 जनपद/ चसकगस खण ड अचधषगन
District / Block Establishment

101892 -- 200000 -- 120000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

280000 --101892 200000 120000 280000

3357 -- 3800 -- 4000 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

10255 --3357 3800 4000 10255

54649 -- 120000 -- 70000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

133824 --54649 120000 70000 133824

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

4236 ---- -- -- 4236

9999 -- 1400 -- 9400 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

10000 --9999 1400 9400 10000

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

603 ---- -- -- 603

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1352 ---- -- -- 1352

1378 -- 1800 -- 1800 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

4000 --1378 1800 1800 4000

470 -- 600 -- 600 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1000 --470 600 600 1000

2972 -- 3500 -- 3500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

4000 --2972 3500 3500 4000

16 -- 30 -- 530 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

644 --16 30 530 644

70 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

561 --70 100 100 561

3848 -- 4700 -- 6200 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

6000 --3848 4700 6200 6000

100 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1000 --100 300 300 1000



19

गगमख चसकगस

2020-21 115भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

03 जनपद/ चसकगस खण ड अचधषगन
District / Block Establishment

3138 -- 4000 -- 5000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1676 --3138 4000 5000 1676

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

10000 ---- -- -- 10000

2859 -- 3000 -- 3000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

5000 --2859 3000 3000 5000

184 -- 220 -- 220 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

300 --184 220 220 300

98 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --98 100 100 100

300 -- 3000 -- 3000 --
51 अननरकण

Maintenance

5000 --300 3000 3000 5000

03खरग/Total1421179 1626549 1659551-- -- --1377750 --1421179 1626549 1377750 1659551

05 पधगनमसतज गगम सडक खरजनग कग अचधष ठगन
Establishment of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

518993 -- 550000 -- 510000 --
01 सदतन

Pay

540000 --518993 550000 510000 540000

43569 -- 82500 -- 85000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

130000 --43569 82500 85000 130000

2662 -- 4300 -- 4400 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

6000 --2662 4300 4400 6000

22927 -- 50000 -- 35000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

60000 --22927 50000 35000 60000

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

100 ---- 1 1 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

20000 ---- -- -- 20000



19

गगमख चसकगस

2020-21 116भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

05 पधगनमसतज गगम सडक खरजनग कग अचधष ठगन
Establishment of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

3456 -- 800 -- 3800 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

4000 --3456 800 3800 4000

199 -- 300 -- 300 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

300 --199 300 300 300

2320 -- 2900 -- 2900 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

3500 --2320 2900 2900 3500

496 -- 600 -- 600 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

600 --496 600 600 600

2426 -- 2700 -- 2700 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3500 --2426 2700 2700 3500

2549 -- 2700 -- 3200 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

3500 --2549 2700 3200 3500

1912 -- 3000 -- 3000 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

3000 --1912 3000 3000 3000

1428 -- 2100 -- 2100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2500 --1428 2100 2100 2500

322 -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

500 --322 500 500 500

33250 -- 40000 -- 40000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

10000 --33250 40000 40000 10000

10257 -- 13000 -- 13000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

20000 --10257 13000 13000 20000

397 -- 500 -- 500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

600 --397 500 500 600

383 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --383 100 100 100

05खरग/Total647546 756001 808200-- -- --707101 --647546 756001 707101 808200



19

गगमख चसकगस

2020-21 117भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

12 दजनदखगल उत तरगखण ड गगमजण आसगस खरजनग
Deen Dayal Uttarakhand Rural Housing Scheme

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

12खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

13 पसगर पचशकण कद न नर मय पचशकण हदतन अननदगन
Grant for training at extention training centers

-- -- 8000 -- 8000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 ---- 8000 8000 4000

13खरग/Total-- 8000 4000-- -- --8000 ---- 8000 8000 4000

18 रगष सजख गगमजण ररजगगर गगरण टज खरजनग कद  अननशसण हदतन रगज खस तरजख पकरष ठ 

कक स थगपनग
Establishment of State level cell for monitoring the NREGA scheme

3089 -- 3800 -- 3000 --
01 सदतन

Pay

3300 --3089 3800 3000 3300

250 -- 570 -- 350 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

806 --250 570 350 806

23 -- 190 -- 190 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

200 --23 190 190 200

205 -- 342 -- 300 --
06 अनख भतद

Other Allowances

387 --205 342 300 387

-- -- 40 -- 40 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

50 ---- 40 40 50

-- -- 75 -- 75 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- 75 75 50

14 -- 70 -- 70 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

50 --14 70 70 50

-- -- 35 -- 35 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

35 ---- 35 35 35

18खरग/Total3581 5122 4878-- -- --4060 --3581 5122 4060 4878



19

गगमख चसकगस

2020-21 118भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

26 डज0आर0डज0ए0 पकरष ठ
DRDA Cell

2484 -- 2500 -- 2400 --
01 सदतन

Pay

2400 --2484 2500 2400 2400

189 -- 375 -- 200 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

587 --189 375 200 587

-- -- 10 -- 10 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

10 ---- 10 10 10

157 -- 225 -- 170 --
06 अनख भतद

Other Allowances

282 --157 225 170 282

45 -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

70 --45 70 70 70

-- -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 ---- 50 50 50

20 -- 20 -- 20 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

20 --20 20 20 20

-- -- 10 -- 10 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

10 ---- 10 10 10

20 -- 20 -- 20 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

20 --20 20 20 20

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 ---- 50 50 50

-- -- 400 -- 400 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

400 ---- 400 400 400

-- -- 20 -- 20 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20 ---- 20 20 20

26खरग/Total2915 3750 3919-- -- --3420 --2915 3750 3420 3919

28 इसकद रग अम मग भरजनगलख खरजनगन तगरत सचबसडज कग भनगतगन
Indira Amma Bhojanalaya  subsidy payment



19

गगमख चसकगस

2020-21 119भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

28 इसकद रग अम मग भरजनगलख खरजनगन तगरत सचबसडज कग भनगतगन
Indira Amma Bhojanalaya  subsidy payment

22005 -- 70000 -- 70000 --
50 सचबसडज

Subsidy

70000 --22005 70000 70000 70000

28खरग/Total22005 70000 70000-- -- --70000 --22005 70000 70000 70000

29 रगज ख पररखरजनग पबन ध इकगई कद  अन तगरत पशगसचनक व खख कग भनगतगन
Payment of administrative expenses under State Project Management Unit

-- -- 8000 -- 8000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

3000 ---- 8000 8000 3000

29खरग/Total-- 8000 3000-- -- --8000 ---- 8000 8000 3000

32 गरजबज उन मपलन कमतग चसकगस एसस ररजगगर पकरष ठ कग अचधष ठगन
Establishment of poverty employment cell and elevation capacity development

127489 -- 124685 -- 120000 --
01 सदतन

Pay

120000 --127489 124685 120000 120000

10596 -- 18703 -- 14000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

27835 --10596 18703 14000 27835

516 -- 700 -- 700 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1189 --516 700 700 1189

5396 -- 11222 -- 70000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

13361 --5396 11222 70000 13361

1049 -- 260 -- 1460 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

3105 --1049 260 1460 3105

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

60 ---- -- -- 60

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

265 ---- -- -- 265

773 -- 800 -- 800 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

800 --773 800 800 800

200 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --200 150 150 200



19

गगमख चसकगस

2020-21 120भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

32 गरजबज उन मपलन कमतग चसकगस एसस ररजगगर पकरष ठ कग अचधष ठगन
Establishment of poverty employment cell and elevation capacity development

472 -- 600 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

700 --472 600 600 700

42 -- 221 -- 221 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

155 --42 221 221 155

861 -- 1200 -- 1200 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2000 --861 1200 1200 2000

100 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --100 100 100 200

2891 -- 3200 -- 3200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

3500 --2891 3200 3200 3500

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- -- -- 1

1926 -- 2000 -- 2000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2500 --1926 2000 2000 2500

297 -- 300 -- 300 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

400 --297 300 300 400

17 -- 20 -- 20 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20 --17 20 20 20

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

200 ---- -- -- 200

32खरग/Total152625 164161 176491-- -- --214751 --152625 164161 214751 176491

34 गगम ख चसकगस एसस पलगखन आखरग
Rural development and migration commission

510 -- 500 -- 500 --
01 सदतन

Pay

831 --510 500 500 831

40 -- 75 -- 75 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

208 --40 75 75 208



19

गगमख चसकगस

2020-21 121भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

34 गगम ख चसकगस एसस पलगखन आखरग
Rural development and migration commission

35 -- 500 -- 500 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

500 --35 500 500 500

35 -- 45 -- 45 --
06 अनख भतद

Other Allowances

100 --35 45 45 100

-- -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

100 ---- 50 50 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

5000 ---- -- -- 5000

40 -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 --40 50 50 50

298 -- 450 -- 450 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

600 --298 450 450 600

445 -- 300 -- 300 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

300 --445 300 300 300

500 -- 600 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

600 --500 600 600 600

299 -- 1000 -- 1050 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1000 --299 1000 1050 1000

52 -- 250 -- 250 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

300 --52 250 250 300

400 -- 100 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --400 100 200 200

3486 -- 5000 -- 5000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 --3486 5000 5000 1000

445 -- 1000 -- 1100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1500 --445 1000 1100 1500

8 -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 --8 50 50 100



19

गगमख चसकगस

2020-21 122भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

34 गगम ख चसकगस एसस पलगखन आखरग
Rural development and migration commission

192 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

200 --192 200 200 200

489 -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --489 200 200 200

500 -- 500 -- 500 --
51 अननरकण

Maintenance

500 --500 500 500 500

34खरग/Total7774 10870 13289-- -- --11120 --7774 10870 11120 13289

35 मनख खमसतज मचहलग स सखस सहगखतग समपह सशचककरण खरजनग
Chief Minister Women Self Help Group Empowerment Scheme

-- -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 5000 5000 1

-- -- 1 -- 1 --
50 सचबसडज

Subsidy

1000 ---- 1 1 1000

-- -- 30000 -- 30000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

70000 ---- 30000 30000 70000

35खरग/Total-- 35001 71001-- -- --35001 ---- 35001 35001 71001

37 चसशदष कदत चसकगस खरजनग
Special area development scheme

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

37खरग/Total-- 2 1-- -- --2 ---- 2 2 1

38 पज एम जज एस सगई कद  असतगरत सयटदज चगजर, एस कखप सज सज, तथग पज एम सज  कग 

भनगतगन
Centage charge payment under PMGSY, SQCC and PMC

90006 -- 200000 -- 120000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150000 --90006 200000 120000 150000

38खरग/Total90006 200000 150000-- -- --120000 --90006 200000 120000 150000



19

गगमख चसकगस

2020-21 123भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2515 अनख गगम चसकगस कगखरकम

Other Rural Development Programme

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

39 गगमजण वससगख इनकखपबदटर (RBI)
rural business incubator (RBI)

-- -- -- -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- -- 5000 20000

39खरग/Total-- -- 20000-- -- --5000 ---- -- 5000 20000

40 पधगनमसतज गगम सडक खरजनग कद  अन तगरत चनरमरत सडकर कक मरम मत 

45150010206 सद स थगनगन तररत
Repair of constructed roads under Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

300000 ---- -- -- 300000

40खरग/Total-- -- 300000-- -- ---- ---- -- -- 300000

41 मनख खमसतज पलगखन ररकथगम खरजनग
Mukhiya Mantri Palayan Roktham Yojana

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

180000 ---- -- -- 180000

41खरग/Total-- -- 180000-- -- ---- ---- -- -- 180000

97 आईफद ड सगह सहगखचतत खरजनग( 215001029701 मय स थगनगन तररत )
IFAD externally aided projects

1250000 -- 1500000 -- 500000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --1250000 1500000 500000 --

01 सगमनदगचखक चसकगस(बगहख सहगखचतत)( 25150010297 सद स थगनगन तररत )97

Community Development

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

700000 ---- -- -- 700000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 700000 ---- -- -- 700000

97खरग/Total1250000 1500000 700000-- -- --500000 --1250000 1500000 500000 700000

102खरग/Total3788019 4697457 3224206 5636332-- -- -- --3788019 4697457 3224206 5636332

2515खरग/Total5088908 6164757 4516580 7132152-- -- -- --5088908 6164757 4516580 7132152



19

गगमख चसकगस

2020-21 124भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 सजमगन त कदत चसकगस कगखरकम (अनन0-07 कद  4515001020101 सद स थगनगसतररत)01

Border Area Development Programme

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

350000 ---- -- -- 350000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 350000 ---- -- -- 350000

04 उत तरगखण ड मय गगमख चसकगस सससथगन कक सथगपनग01

Establishment of Rural Devlopment insistution in Uttarakhand

-- -- 5000 -- 5000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- ---- 5000 5000 --

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000 ---- -- -- 5000

3500 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --3500 -- -- --

04खरग/Total3500 -- 5000 --5000 -- 5000 --3500 5000 5000 5000

06 पधगन मसतज गगम सडक खरजनग (PMGSY)01

Pradhanmantri Gram Sadak Yojna

11301204 -- 9000000 -- 9000000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

9000000 --11301204 9000000 9000000 9000000

06खरग/Total11301204 -- 9000000 --9000000 -- 9000000 --11301204 9000000 9000000 9000000

01खरग/Total11304704 9005000 9355000-- -- --9005000 --11304704 9005000 9005000 9355000

03 पधगन मसतज गगमजण सडक खरजनग  मद भपचम अचधगहण /एन.पज.बज. कग भनगतगन
Payment of  land acquisition /NPV under PMGSY

400215 -- 400000 -- 400000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --400215 400000 400000 --

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

500000 ---- -- -- 500000



19

गगमख चसकगस

2020-21 125भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

03खरग/Total400215 400000 500000-- -- --400000 --400215 400000 400000 500000

04 पसगर पचशकण कद ननर कद  आसगसजख/अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Construction of Non-residential building for extension Training Centres Residential

3000 -- 3000 -- 3000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

3000 --3000 3000 3000 3000

04खरग/Total3000 3000 3000-- -- --3000 --3000 3000 3000 3000

05 पधगनमसतज गगम सडक खरजनगन तगरत आचधक ख व खख कग भनगतगन
Payment for excess expenditure under PMGSY

400000 -- 300000 -- 300000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

400000 --400000 300000 300000 400000

05खरग/Total400000 300000 400000-- -- --300000 --400000 300000 300000 400000

06 पधगनमसतज गगम सडक खरजनग कद  अन तगरत चनरमरत सडकर कक मरम मत 

25150010240 मय स थगनगन तररत
Repair of constructed roads under Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

200000 -- 250000 -- 250000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --200000 250000 250000 --

06खरग/Total200000 250000 ---- -- --250000 --200000 250000 250000 --

07 चसधगखक चनचध
MLA fund

2050125 -- 2050125 -- 1700000 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

2050125 --2050125 2050125 1700000 2050125

07खरग/Total2050125 2050125 2050125-- -- --1700000 --2050125 2050125 1700000 2050125

09 उत तरगखण ड सजमगन त एसस चपछडग कदत चसकगस चनचध
Uttarakhand Border and backward areas development fund

-- -- 4263 -- 4263 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

4263 ---- 4263 4263 4263

09खरग/Total-- 4263 4263-- -- --4263 ---- 4263 4263 4263

12 मदरग गगसस मदरज सडक
Mera Gaon Meri Sadak

26366 -- 70000 -- 70000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

70000 --26366 70000 70000 70000



19

गगमख चसकगस

2020-21 126भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

12खरग/Total26366 70000 70000-- -- --70000 --26366 70000 70000 70000

15 उत तरगखण ड गगमजण सडक चसकगस अचभकरण कद  कगखगरलख भसन कग चनमगरण
Construction of URRDA office building

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

15खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

19 आखनक त, गगम ख चसकगस, उत तरगखण ड, पदडज कद  आसगसजख/ अनगसगसजख भसनर कग 

चनमगरण
Construction of residential / non-residential buildings of Commissioner, Rural Development, 

Uttarakhand, Pauri

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

19खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

20 मनख खमसतज सजमगन त कदतत चसकगस खरजनग (MBADP)
Chief Minister Marginal Area Development Scheme (MBADP)

-- -- -- -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200000 ---- -- 50000 200000

20खरग/Total-- -- 200000-- -- --50000 ---- -- 50000 200000

21 पधगनमसतज गगम सडक खरजनग आपगत कगलजन चनचध
Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana Emergency Fund

-- -- -- -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- -- 100000 100000

21खरग/Total-- -- 100000-- -- --100000 ---- -- 100000 100000

97 आईफद ड सगह सहगखचतत खरजनग(4515001029701 मय स थगनगन तररत )
IFAD externally aided projects

130000 -- 60000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --130000 60000 60000 --



19

गगमख चसकगस

2020-21 127भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

102 सगमनदगचखक चसकगस

Community Development

97 आईफद ड सगह सहगखचतत खरजनग(4515001029701 मय स थगनगन तररत )
IFAD externally aided projects

01 सगमनदगचखक चसकगस(बगहख सहगखचतत)97

Community Development

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- -- -- 1

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 1 ---- -- -- 1

97खरग/Total130000 60000 1-- -- --60000 --130000 60000 60000 1

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 खप0आर0आर0डज0ए0 कद  अन तगरत खरजनग98

schemes under URRDA

110163 -- 300000 -- 300000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 --110163 300000 300000 50000

01खरग/Total110163 -- 300000 --300000 -- 50000 --110163 300000 300000 50000

98खरग/Total110163 300000 50000-- -- --300000 --110163 300000 300000 50000

102खरग/Total14624573 12442390 12242265 12732391-- -- -- --14624573 12442390 12242265 12732391

103 गगम ख चसकगस

Rural Development

02 गगमजण अचभखन तण सदसग कद  अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Construction of residential /Non residential building of Rural works department

5000 -- 11964 -- 11964 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

15811 --5000 11964 11964 15811

02खरग/Total5000 11964 15811-- -- --11964 --5000 11964 11964 15811

03 गगमजण सडकय  एसस डदनदज
Rural Roads and Drainage

20000 -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 --20000 30000 30000 50000



19

गगमख चसकगस

2020-21 128भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Rural Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4515 अनख गगम चसकगस कगखरकमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on other Rural Development Programmes

103 गगम ख चसकगस

Rural Development

03खरग/Total20000 30000 50000-- -- --30000 --20000 30000 30000 50000

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 गगमजण सडकय  स डदनदज चसभगग मय चनमगरण कगखर98

Construction works under Rural Road and drainage department

450000 -- 800000 -- 800000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

500616 --450000 800000 800000 500616

01खरग/Total450000 -- 800000 --800000 -- 500616 --450000 800000 800000 500616

98खरग/Total450000 800000 500616-- -- --800000 --450000 800000 800000 500616

103खरग/Total475000 841964 841964 566427-- -- -- --475000 841964 841964 566427

4515खरग/Total15099573 13284354 13084229 13298818-- -- -- --15099573 13284354 13084229 13298818



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 129भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 5592604000 --

7199505000 --

5592604000

7199505000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--3106429
2700

3707670 -- --3238042 3832696 --मनखख  लससचगई

Major Irrigation

3106429 3707670 3238042 3832696

--175337
2701

213900 -- --218900 311500 --मधखम लससचगई

Medium Irrigation

175337 213900 218900 311500

--947299
2702

1236387 -- --1216687 1368408 --लघन लससचगई

Minor Irrigation

947299 1236387 1216687 1368408

--49039
2711

60000 -- --60000 80000 --बगढ चनखतण तथग जल चनकगस

Flood Control and Drainage

49039 60000 60000 80000

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 4278104 -- 5217957 -- 4733629 -- 5592604 --4278104 5217957 4733629 5592604

पपपजज/Capital

--2199520
4700

3226000 -- --3031000 5290004 --मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

2199520 3226000 3031000 5290004

--70755
4701

294501 -- --294501 479501 --मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

70755 294501 294501 479501

--379478
4702

700003 -- --650003 670000 --लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

379478 700003 650003 670000

--778255
4711

540001 -- --730000 760000 --बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

778255 540001 730000 760000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 3428008 -- 4760505 -- 4705504 -- 7199505 --3428008 4760505 4705504 7199505

 ;ksxTotal 7706112 -- 9978462 -- 9439133 -- 12792109 --7706112 9978462 9439133 12792109



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 130भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

2990310 -- 3477670 3013042 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

-- --2990310 3477670 3013042 --

-- -- -- -- 101 रख रखगस और मरममत----

Maintenance and Repairs

5500 ---- -- -- 5500

01 सरग बगसध पररखरजनग

Song Dam Project

81344 -- 200000 200000 800 अनख----

Others

-- --81344 200000 200000 --

81344 -- 200000 -- 200000 -- 01 सरग बगसध पररखरजनग -- --खरग

Song Dam Project

81344 200000 200000 --

80 सगमगनख

General

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

3797196 ---- -- -- 3797196

34775 -- 30000 25000 005 ससरकण तथग अन सदषण----

Survey and Investigation

30000 --34775 30000 25000 30000

34775 -- 30000 -- 25000 -- 80 सगमगनख 3827196 --खरग

General

34775 30000 25000 3827196

3106429 -- 3707670 -- 3238042 -- 2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

3832696 --खरग3106429 3707670 3238042 3832696

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

-- -- -- -- 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Maintenance

4000 ---- -- -- 4000

10 तनमररखग खरजनग

Tumariya Yojana

25495 -- 35000 35000 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Mainteance

50000 --25495 35000 35000 50000

25495 -- 35000 -- 35000 -- 10 तनमररखग खरजनग 50000 --खरग

Tumariya Yojana

25495 35000 35000 50000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 131भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

11 दपन नहरय

Doon Canal

39585 -- 45000 45000 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Mainteance

60000 --39585 45000 45000 60000

39585 -- 45000 -- 45000 -- 11 दपन नहरय 60000 --खरग

Doon Canal

39585 45000 45000 60000

12 बगसध, बदर, बकरगज, झजल जलगशखर आकद कग अननरकण

Maintenance of dams, boars, barrages, lake reservoirs etc.

25289 -- 40000 40000 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Mainteance

55000 --25289 40000 40000 55000

25289 -- 40000 -- 40000 -- 12 बगसध, बदर, बकरगज, झजल जलगशखर आकद कग अननरकण 55000 --खरग

Maintenance of dams, boars, barrages, lake reservoirs etc.

25289 40000 40000 55000

13 अनख लससचगई खरजनगएप

Others Irrigation Programmes

41520 -- 40000 40000 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Mainteance

55000 --41520 40000 40000 55000

41520 -- 40000 -- 40000 -- 13 अनख लससचगई खरजनगएप 55000 --खरग

Others Irrigation Programmes

41520 40000 40000 55000

14 हररदगर जनपद कक नहरर कग अननरकण

Maintance of Canal of District Haridwar

17712 -- 17500 22500 101 रख-रखगस और मरम मत----

Repairs and Mainteance

35000 --17712 17500 22500 35000

17712 -- 17500 -- 22500 -- 14 हररदगर जनपद कक नहरर कग अननरकण 35000 --खरग

Maintance of Canal of District Haridwar

17712 17500 22500 35000

15 आसगसजख एसस अनगसगसजख भसनर कग अननरकण

Maintance of Residential and Non-Residential buildings

17655 -- 20000 20000 101 रख रखगस और मरम मत----

Repairs and Mainteance

25000 --17655 20000 20000 25000

17655 -- 20000 -- 20000 -- 15 आसगसजख एसस अनगसगसजख भसनर कग अननरकण 25000 --खरग

Maintance of Residential and Non-Residential buildings

17655 20000 20000 25000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 132भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

16 नकनजतगल झजल एसस उनसद सम बद नगलर /झजलर कग अननरकण

Maintenance of Nainital Lake and their adjoining drains / lakes

5000 -- 12000 12000 102 रखरखगस----

Maintenance

15000 --5000 12000 12000 15000

5000 -- 12000 -- 12000 -- 16 नकनजतगल झजल एसस उनसद सम बद नगलर /झजलर कग 

अननरकण

15000 --खरग

Maintenance of Nainital Lake and their adjoining drains / lakes

5000 12000 12000 15000

20 शरध सससथगन रडकक( असगचणचजखक)

Research Institute Roorkee (Non-Commercial)

2200 -- 2200 2200 101 रख-रखगस और मरममत----

Repairs and Mainteance

5000 --2200 2200 2200 5000

2200 -- 2200 -- 2200 -- 20 शरध सससथगन रडकक( असगचणचजखक) 5000 --खरग

Research Institute Roorkee (Non-Commercial)

2200 2200 2200 5000

80 सगमगनख

General

-- -- -- -- 003 पचशकण कगखरकम----

Training Program

7500 ---- -- -- 7500

-52 -- -- -- 799 उचनत----

Suspense

-- ---52 -- -- --

933 -- 2200 2200 800 अनख वख----

Other Expenditure

-- --933 2200 2200 --

881 -- 2200 -- 2200 -- 80 सगमगनख 7500 --खरग

General

881 2200 2200 7500

175337 -- 213900 -- 218900 -- 2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

311500 --खरग175337 213900 218900 311500

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

02 भपजल

Ground water

322596 -- 368576 340876 005 अनसदषण----

Investigation

378113 --322596 368576 340876 378113



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 133भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

322596 -- 368576 -- 340876 -- 02 भपजल 378113 --खरग

Ground water

322596 368576 340876 378113

03 रख-रखगस

Maintance

89928 -- 130000 130000 101 जल टसकक----

Water Tank

170000 --89928 130000 130000 170000

48577 -- 100000 103000 102 चलफट लससचगई खरजनगऐ----

Lift  Irrigation Scheme

115000 --48577 100000 103000 115000

478400 -- 600000 605000 103 नलकप प----

Nalkoop

670000 --478400 600000 605000 670000

616905 -- 830000 -- 838000 -- 03 रख-रखगस 955000 --खरग

Maintance

616905 830000 838000 955000

80 सगमगनख

General

7798 -- 37810 37810 005 ससरकण तथग अन सदषण----

Survey and Investigation

35294 --7798 37810 37810 35294

-- -- 1 1 800 अनख व खख----

Other Expenditure

1 ---- 1 1 1

7798 -- 37811 -- 37811 -- 80 सगमगनख 35295 --खरग

General

7798 37811 37811 35295

947299 -- 1236387 -- 1216687 -- 2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

1368408 --खरग947299 1236387 1216687 1368408

2711 बगढ चनखतण तथग जल चनकगस

Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखनतण-

Flood Control

49039 -- 60000 60000 103 चसचसल चनमगरण कगखर----

Civil Works

80000 --49039 60000 60000 80000

49039 -- 60000 -- 60000 -- 01 बगढ चनखनतण- 80000 --खरग

Flood Control

49039 60000 60000 80000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 134भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

49039 -- 60000 -- 60000 -- 2711 बगढ चनखतण तथग जल चनकगस

Flood Control and Drainage

80000 --खरग49039 60000 60000 80000

4278104 -- 5217957 -- 4733629 -- खरग/Total 5592604 --Revenue AccountjktLo ys[kk4278104 5217957 4733629 5592604

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

150001 ---- -- -- 150001

29898 -- 50000 50000 051 चनमगरण----

Construction

-- --29898 50000 50000 --

-- -- 10000 10000 052 मशजनरज तथग उपस कर----

Machinery and Equipment

-- ---- 10000 10000 --

01 जमरगनज बगसध

Jamarani Dam

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

1 ---- -- -- 1

419516 -- 100000 600000 051 चनमगरण----

Construction

-- --419516 100000 600000 --

419516 -- 100000 -- 600000 -- 01 जमरगनज बगसध 1 --खरग

Jamarani Dam

419516 100000 600000 1

03 लससचगई चसभगग कक चसचभन पररखरजनगओ कद  अननबनधर. कद  अनतगसत ददख 

चडककटल रगचशखर कद  भनगतगन हदतनContract of various projects of Irrigation Department for payment of terminated due diligent funds

4692 -- 5000 10000 051 चनमगरण----

Construction

-- --4692 5000 10000 --

4692 -- 5000 -- 10000 -- 03 लससचगई चसभगग कक चसचभन पररखरजनगओ कद  अननबनधर. कद  

अनतगसत ददख चडककटल रगचशखर कद  भनगतगन हदतन

-- --खरग

Contract of various projects of Irrigation Department for payment 

of terminated due diligent funds

4692 5000 10000 --

04 नलकप पर कग चनमगरण

Nalkupon Ka Nirman

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

210000 ---- -- -- 210000

250876 -- 260000 260000 051 चनमगरण----

Construction

-- --250876 260000 260000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 135भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

250876 -- 260000 -- 260000 -- 04 नलकप पर कग चनमगरण 210000 --खरग

Nalkupon Ka Nirman

250876 260000 260000 210000

06 चनमगरणगधजन लससचगई नहरद/ अनख खरजनगखय

Irrigation Canal /Others Schemes (Under Constructions)

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

1220000 ---- -- -- 1220000

1315118 -- 1110000 1210000 051 चनमगरण----

Construction

-- --1315118 1110000 1210000 --

1315118 -- 1110000 -- 1210000 -- 06 चनमगरणगधजन लससचगई नहरद/ अनख खरजनगखय 1220000 --खरग

Irrigation Canal /Others Schemes (Under Constructions)

1315118 1110000 1210000 1220000

07 उत तरगखण ड कक लघन डगल नहरर कग  पननररदगर

Uttarakhand ki Laghu Daal Naharon ka Punarodhar

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

100000 ---- -- -- 100000

139991 -- 100000 100000 051 चनमगरण----

Construction

-- --139991 100000 100000 --

139991 -- 100000 -- 100000 -- 07 उत तरगखण ड कक लघन डगल नहरर कग  पननररदगर 100000 --खरग

Uttarakhand ki Laghu Daal Naharon ka Punarodhar

139991 100000 100000 100000

11 उचनत

Misslenious

-2667 -- -- -- 799 उचनत----

Suspense

-- ---2667 -- -- --

-2667 -- -- -- -- -- 11 उचनत -- --खरग

Misslenious

-2667 -- -- --

13 ससग बगसध कग चनमगरण

Construction of Saoung Dam

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

1300001 ---- -- -- 1300001

-- -- 1500000 700000 051 चनमगरण----

Construction

-- ---- 1500000 700000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 136भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

-- -- 1500000 -- 700000 -- 13 ससग बगसध कग चनमगरण 1300001 --खरग

Construction of Saoung Dam

-- 1500000 700000 1300001

15 रटहरज बगपध पररखरजनग कग पननसगरस

Rehabilitation of Tehri Dam Scheme

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

5000 ---- -- -- 5000

20809 -- 21000 21000 051 चनमगरण----

Construction

5000 --20809 21000 21000 5000

20809 -- 21000 -- 21000 -- 15 रटहरज बगपध पररखरजनग कग पननसगरस 10000 --खरग

Rehabilitation of Tehri Dam Scheme

20809 21000 21000 10000

18 बगसध / बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/ पननररदगर

Construction/Modernization of Dam/Barrage

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

90000 ---- -- -- 90000

21287 -- 70000 70000 051 चनमगरण----

Construction

-- --21287 70000 70000 --

21287 -- 70000 -- 70000 -- 18 बगसध / बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/ पननररदगर 90000 --खरग

Construction/Modernization of Dam/Barrage

21287 70000 70000 90000

80 सगमगनख

General

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

2210001 ---- -- -- 2210001

-- -- -- -- -- -- 80 सगमगनख 2210001 --खरग

General

-- -- -- 2210001

2199520 -- 3226000 -- 3031000 -- 4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

5290004 --खरग2199520 3226000 3031000 5290004

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

182000 ---- -- -- 182000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 137भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

984 -- 1000 1000 052 मशजनरज तथग उपसकर----

Machinery and Equipment

-- --984 1000 1000 --

80 सगमगनख

General

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

261501 ---- -- -- 261501

3771 -- 5500 5500 003 पचशकण----

Traning

6000 --3771 5500 5500 6000

1000 -- 1500 1500 004 शरध कगखरकम----

 Research programme

5000 --1000 1500 1500 5000

6519 -- 10000 10000 005 ससरकण तथग अन सदषण ( ककशगउ  बगसध सचममचलत करतद हए)----

Survey and Investigation

10000 --6519 10000 10000 10000

4996 -- 5000 5000 006 पररकलप एसस पचशकण सससथगओ कर उचजकरण----

Parikalap ewam prashikshan Sansthao ko Uchikaran

-- --4996 5000 5000 --

18976 -- 231501 231501 051 चनमगरण----

Construction

-- --18976 231501 231501 --

2000 -- 10000 10000 190 सरकगरज कदत कद  तथग अन ख उपकमर मय चनसदश----

Investments in Public Sector and other undertakings

15000 --2000 10000 10000 15000

32509 -- 30000 30000 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

-- --32509 30000 30000 --

69771 -- 293501 -- 293501 -- 80 सगमगनख 297501 --खरग

General

69771 293501 293501 297501

70755 -- 294501 -- 294501 -- 4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

479501 --खरग70755 294501 294501 479501

4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

327859 -- 620003 500003 051 चनमगरण----

Construction

-- --327859 620003 500003 --

-- -- -- -- 101 सतहज जल----

surface water

400000 ---- -- -- 400000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 138भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

-- -- -- 50000 102 भप-जल----

Ground water

100000 ---- -- 50000 100000

51619 -- 80000 100000 800 अनख वख----

Other Expenditure

170000 --51619 80000 100000 170000

379478 -- 700003 -- 650003 -- 4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

670000 --खरग379478 700003 650003 670000

4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखसतण

Flood Control

541045 -- 400000 500000 051 चनमगरण----

Construction

-- --541045 400000 500000 --

227335 -- 120001 210000 103 चसचसल चनमगरण कगखर----

Civil Works

740000 --227335 120001 210000 740000

768380 -- 520001 -- 710000 -- 01 बगढ चनखसतण 740000 --खरग

Flood Control

768380 520001 710000 740000

03 डदनदज

Drainage

9875 -- 20000 20000 103 चसचसल कगखर----

Civil works

20000 --9875 20000 20000 20000

9875 -- 20000 -- 20000 -- 03 डदनदज 20000 --खरग

Drainage

9875 20000 20000 20000

778255 -- 540001 -- 730000 -- 4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

760000 --खरग778255 540001 730000 760000

3428008 -- 4760505 -- 4705504 -- खरग/Total iwWath ys[kk 7199505 --
Capital Account

3428008 4760505 4705504 7199505

 dqYk ;ksxGrand Total7706112 -- 9978462 -- 9439133 -- 12792109 --7706112 9978462 9439133 12792109



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 139भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशन (27008000102 मय स थगनगसतररत)
Direction

339896 -- 380000 -- 330000 --
01 सदतन

Pay

-- --339896 380000 330000 --

27489 -- 57628 -- 35000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --27489 57628 35000 --

2279 -- 2700 -- 2700 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --2279 2700 2700 --

10347 -- 30000 -- 13000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --10347 30000 13000 --

6 -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

-- --6 -- -- --

3001 -- 900 -- 900 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- --3001 900 900 --

242 -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --242 500 500 --

1077 -- 1600 -- 1600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --1077 1600 1600 --

199 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --199 500 500 --

1478 -- 1600 -- 1600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --1478 1600 1600 --

150 -- 200 -- 200 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- --150 200 200 --

79 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- --79 200 200 --

742 -- 1450 -- 1450 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --742 1450 1450 --

470 -- 400 -- 400 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --470 400 400 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 140भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशन (27008000102 मय स थगनगसतररत)
Direction

255 -- 1000 -- 1000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --255 1000 1000 --

2441 -- 2700 -- 2700 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --2441 2700 2700 --

47 -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- --47 100 100 --

03खरग/Total390198 481478 ---- -- --391850 --390198 481478 391850 --

04 कगखरकगरज अचधषगन (27008000103 मय स थगनगसतररत)
Executive Establishment

2251819 -- 2330000 -- 2200000 --
01 सदतन

Pay

-- --2251819 2330000 2200000 --

181641 -- 375000 -- 220000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --181641 375000 220000 --

10872 -- 17200 -- 17200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --10872 17200 17200 --

91976 -- 210000 -- 120000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --91976 210000 120000 --

6 -- 300 -- 300 --
07 मगनददख

Honorarium

-- --6 300 300 --

14258 -- 3000 -- 3000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- --14258 3000 3000 --

2121 -- 2500 -- 2500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --2121 2500 2500 --

2039 -- 2100 -- 2100 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --2039 2100 2100 --

643 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --643 500 500 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 141भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 कगखरकगरज अचधषगन (27008000103 मय स थगनगसतररत)
Executive Establishment

6169 -- 6700 -- 6700 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --6169 6700 6700 --

225 -- 800 -- 800 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- --225 800 800 --

47 -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- --47 50 50 --

12812 -- 14300 -- 14300 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --12812 14300 14300 --

198 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --198 300 300 --

1917 -- 5000 -- 5000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --1917 5000 5000 --

1300 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- --1300 1 1 --

2705 -- 2800 -- 2800 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --2705 2800 2800 --

04खरग/Total2580748 2970551 ---- -- --2595551 --2580748 2970551 2595551 --

05 दकचनक सदतन भरचगखर एसस कगखरशगलगओ कद  कगरमरकर हदतन कगररकगरज अचधषगन 

(लससचगई चसभगग कद  कगखरपभगररतर) हदतन एकमनशत वससथग (27008000104 मय 

स थगनगसतररत)

Establishment for daily wages workers and workshops personals (Irrigation deptt.) one time 

provision

17759 -- 20000 -- 20000 --
02 मजदपरज

Wages

-- --17759 20000 20000 --

05खरग/Total17759 20000 ---- -- --20000 --17759 20000 20000 --

08 लससचगई सलगहकगर सचमचत कग अचधषगन (27008000105 मय स थगनगसतररत)
Establishment Irrigation Advisory Committee

-- -- 44 -- 44 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- ---- 44 44 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 142भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

08 लससचगई सलगहकगर सचमचत कग अचधषगन (27008000105 मय स थगनगसतररत)
Establishment Irrigation Advisory Committee

-- -- 200 -- 200 --
07 मगनददख

Honorarium

-- ---- 200 200 --

-- -- 40 -- 40 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- ---- 40 40 --

-- -- 20 -- 20 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- ---- 20 20 --

-- -- 150 -- 150 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- ---- 150 150 --

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- ---- 1 1 --

-- -- 20 -- 20 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- ---- 20 20 --

-- -- 10 -- 10 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- ---- 10 10 --

-- -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- ---- 200 200 --

08खरग/Total-- 685 ---- -- --685 ---- 685 685 --

09 पमनख अचभखनतग कक रचकत धनरगचश  (27000010104 मय स थगनगन तररत)
Funds of the Chief Engineer

257 -- 1000 -- 1000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- --257 1000 1000 --

689 -- 2000 -- 2000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --689 2000 2000 --

09खरग/Total946 3000 ---- -- --3000 --946 3000 3000 --

10 मरटर गगचडखर, पदसरल आकद हदतन (2700-0010105 मय स थगनगन तररत)
Petrol etc for motor vehicles

350 -- 1000 -- 1000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --350 1000 1000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 143भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

10खरग/Total350 1000 ---- -- --1000 --350 1000 1000 --

11 उत तरगखण ड सगटर ररसरसरज मकनदजमदन ट एसस रदगनलद टरज कमजशन जल सससगधन एसस 

पबसधन आखरग (27008000106 मय स थगनगसतररत)
Uttarakhand Water Resource Management and Regulatory Commission

14 -- 100 -- 100 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --14 100 100 --

-- -- 6 -- 6 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- ---- 6 6 --

-- -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 50 50 --

17 -- 120 -- 120 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --17 120 120 --

156 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --156 200 200 --

23 -- 50 -- 50 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --23 50 50 --

15 -- 80 -- 80 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --15 80 80 --

84 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --84 100 100 --

-- -- 200 -- 200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 200 200 --

-- -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- ---- 50 50 --

11खरग/Total309 956 ---- -- --956 --309 956 956 --

001खरग/Total2990310 3477670 3013042 ---- -- -- --2990310 3477670 3013042 --

101 रख रखगस और मरममत

Maintenance and Repairs

04 पमनख अचभखनतग कक रचकत धनरगचश (27000000109 सद स थगनगन तररत)
Funds of the Chief Engineer



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 144भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

101 रख रखगस और मरममत

Maintenance and Repairs

04 पमनख अचभखनतग कक रचकत धनरगचश (27000000109 सद स थगनगन तररत)
Funds of the Chief Engineer

-- -- -- -- -- --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1500 ---- -- -- 1500

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

2500 ---- -- -- 2500

04खरग/Total-- -- 4000-- -- ---- ---- -- -- 4000

05 मरटर गगचडखर, पदसरल आकद हदतन (27000000110 सद स थगनगन तररत)
Petrol etc for motor vehicles

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1500 ---- -- -- 1500

05खरग/Total-- -- 1500-- -- ---- ---- -- -- 1500

101खरग/Total-- -- -- 5500-- -- -- ---- -- -- 5500

01 सरग बगसध पररखरजनग

Song Dam Project

800 अनख

Others

02 ससग बगसध पररखरजनग हदतन वख
Song Dam Project Expenditure

81344 -- 200000 -- 200000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --81344 200000 200000 --

02खरग/Total81344 200000 ---- -- --200000 --81344 200000 200000 --

800खरग/Total81344 200000 200000 ---- -- -- --81344 200000 200000 --

01खरग/Total81344 200000 200000 ---- -- -- --81344 200000 200000 --

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 145भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 चनददशन (27000000103 सद स थगनगसतररत)
Direction

-- -- -- -- -- --
01 सदतन

Pay

330000 ---- -- -- 330000

-- -- -- -- -- --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

80646 ---- -- -- 80646

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

3500 ---- -- -- 3500

-- -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

38710 ---- -- -- 38710

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

3500 ---- -- -- 3500

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2500 ---- -- -- 2500

-- -- -- -- -- --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

500 ---- -- -- 500



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 146भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 चनददशन (27000000103 सद स थगनगसतररत)
Direction

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

4000 ---- -- -- 4000

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

6000 ---- -- -- 6000

-- -- -- -- -- --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

300 ---- -- -- 300

02खरग/Total-- -- 481556-- -- ---- ---- -- -- 481556

03 कगखरकगरज अचधषगन (27000000104 सद स थगनगसतररत)
Executive Establishment

-- -- -- -- -- --
01 सदतन

Pay

2300000 ---- -- -- 2300000

-- -- -- -- -- --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

600000 ---- -- -- 600000

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

13000 ---- -- -- 13000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 147भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 कगखरकगरज अचधषगन (27000000104 सद स थगनगसतररत)
Executive Establishment

-- -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

230000 ---- -- -- 230000

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

300 ---- -- -- 300

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

4000 ---- -- -- 4000

-- -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

16000 ---- -- -- 16000

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

7000 ---- -- -- 7000

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

2500 ---- -- -- 2500

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

17500 ---- -- -- 17500

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1000 ---- -- -- 1000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 148भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 कगखरकगरज अचधषगन (27000000104 सद स थगनगसतररत)
Executive Establishment

-- -- -- -- -- --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

5000 ---- -- -- 5000

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

4000 ---- -- -- 4000

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 ---- -- -- 500

03खरग/Total-- -- 3214000-- -- ---- ---- -- -- 3214000

04 दकचनक सदतन भरचगखर एसस कगखरशगलगओ कद  कगरमरकर हदतन कगररकगरज अचधषगन 

(लससचगई चसभगग कद  कगखरपभगररतर) हदतन एकमनशत वससथग (27000000105 सद 

स थगनगसतररत)

Establishment for daily wages workers and workshops personals (Irrigation deptt.) one time 

provision

-- -- -- -- -- --
02 मजदपरज

Wages

30000 ---- -- -- 30000

04खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

05 लससचगई सलगहकगर सचमचत कग अचधषगन (27000000108 सद स थगनगसतररत)
Establishment Irrigation Advisory Committee

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

44 ---- -- -- 44

-- -- -- -- -- --
07 मगनददख

Honorarium

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

40 ---- -- -- 40

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

20 ---- -- -- 20



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 149भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 लससचगई सलगहकगर सचमचत कग अचधषगन (27000000108 सद स थगनगसतररत)
Establishment Irrigation Advisory Committee

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

150 ---- -- -- 150

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

20 ---- -- -- 20

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

10 ---- -- -- 10

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 ---- -- -- 200

05खरग/Total-- -- 684-- -- ---- ---- -- -- 684

06 उत तरगखण ड सगटर ररसरसरज मकनदजमदन ट एसस रदगनलद टरज कमजशन जल सससगधन एसस 

पबसधन आखरग (27000000111 सद स थगनगसतररत)
Uttarakhand Water Resource Management and Regulatory Commission

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

6 ---- -- -- 6

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

120 ---- -- -- 120

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

50 ---- -- -- 50

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

80 ---- -- -- 80



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 150भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

06 उत तरगखण ड सगटर ररसरसरज मकनदजमदन ट एसस रदगनलद टरज कमजशन जल सससगधन एसस 

पबसधन आखरग (27000000111 सद स थगनगसतररत)
Uttarakhand Water Resource Management and Regulatory Commission

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

200 ---- -- -- 200

-- -- -- -- -- --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

50 ---- -- -- 50

06खरग/Total-- -- 956-- -- ---- ---- -- -- 956

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनग
External aided project

01 जमरगनज बगसध पररखरजनग97

Jamrani Dam Project

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

70000 ---- -- -- 70000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 70000 ---- -- -- 70000

97खरग/Total-- -- 70000-- -- ---- ---- -- -- 70000

001खरग/Total-- -- -- 3797196-- -- -- ---- -- -- 3797196

005 ससरकण तथग अन सदषण

Survey and Investigation

02 डज0पज0आर0 चनमगरण
Construction for DPR

34775 -- 30000 -- 25000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30000 --34775 30000 25000 30000

02खरग/Total34775 30000 30000-- -- --25000 --34775 30000 25000 30000

005खरग/Total34775 30000 25000 30000-- -- -- --34775 30000 25000 30000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 151भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2700 मनखख  लससचगई

Major Irrigation

80खरग/Total34775 30000 25000 3827196-- -- -- --34775 30000 25000 3827196

2700खरग/Total3106429 3707670 3238042 3832696-- -- -- --3106429 3707670 3238042 3832696

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Maintenance

02 पमनख अचभखनतग कक रचकत धनरगचश (27018080005 सद स थगनगसतररत)
Funds of the Chief Engineer

-- -- -- -- -- --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

500 ---- -- -- 500

02खरग/Total-- -- 3500-- -- ---- ---- -- -- 3500

03 मरटर गगचडखर कद  पदसरल हदतन आकद (27018080007 सद स थगनगसतररत)
for Motor vehicles gasoline etc.

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 ---- -- -- 500

03खरग/Total-- -- 500-- -- ---- ---- -- -- 500

101खरग/Total-- -- -- 4000-- -- -- ---- -- -- 4000

10 तनमररखग खरजनग

Tumariya Yojana

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रख-रखगस वख
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

19999 -- 25000 -- 25000 --
51 अननरकण

Maintenance

35000 --19999 25000 25000 35000

01खरग/Total19999 -- 25000 --25000 -- 35000 --19999 25000 25000 35000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 152भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

10 तनमररखग खरजनग

Tumariya Yojana

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रख-रखगस वख
Other maintenance expenses

02 चसशदष मरममत02

Special repairs

5496 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --5496 10000 10000 15000

02खरग/Total5496 -- 10000 --10000 -- 15000 --5496 10000 10000 15000

02खरग/Total25495 35000 50000-- -- --35000 --25495 35000 35000 50000

101खरग/Total25495 35000 35000 50000-- -- -- --25495 35000 35000 50000

10खरग/Total25495 35000 35000 50000-- -- -- --25495 35000 35000 50000

11 दपन नहरय

Doon Canal

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रख-रखगस वख
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

29399 -- 35000 -- 35000 --
51 अननरकण

Maintenance

45000 --29399 35000 35000 45000

01खरग/Total29399 -- 35000 --35000 -- 45000 --29399 35000 35000 45000

02 चसशदष मरममत02

Special repairs

10186 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --10186 10000 10000 15000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 153भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

11 दपन नहरय

Doon Canal

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रख-रखगस वख
Other maintenance expenses

02खरग/Total10186 -- 10000 --10000 -- 15000 --10186 10000 10000 15000

02खरग/Total39585 45000 60000-- -- --45000 --39585 45000 45000 60000

101खरग/Total39585 45000 45000 60000-- -- -- --39585 45000 45000 60000

11खरग/Total39585 45000 45000 60000-- -- -- --39585 45000 45000 60000

12 बगसध, बदर, बकरगज, झजल जलगशखर आकद कग अननरकण

Maintenance of dams, boars, barrages, lake reservoirs etc.

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रख-रखगस  वख
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

20289 -- 30000 -- 30000 --
51 अननरकण

Maintenance

40000 --20289 30000 30000 40000

01खरग/Total20289 -- 30000 --30000 -- 40000 --20289 30000 30000 40000

02 चसशदष मरममत02

Special repairs

5000 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --5000 10000 10000 15000

02खरग/Total5000 -- 10000 --10000 -- 15000 --5000 10000 10000 15000

02खरग/Total25289 40000 55000-- -- --40000 --25289 40000 40000 55000

101खरग/Total25289 40000 40000 55000-- -- -- --25289 40000 40000 55000

12खरग/Total25289 40000 40000 55000-- -- -- --25289 40000 40000 55000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 154भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

13 अनख लससचगई खरजनगएप

Others Irrigation Programmes

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रखरखगस वख
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

38423 -- 30000 -- 30000 --
51 अननरकण

Maintenance

40000 --38423 30000 30000 40000

01खरग/Total38423 -- 30000 --30000 -- 40000 --38423 30000 30000 40000

02 चसशदष मरममत02

Special repairs

3097 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --3097 10000 10000 15000

02खरग/Total3097 -- 10000 --10000 -- 15000 --3097 10000 10000 15000

02खरग/Total41520 40000 55000-- -- --40000 --41520 40000 40000 55000

101खरग/Total41520 40000 40000 55000-- -- -- --41520 40000 40000 55000

13खरग/Total41520 40000 40000 55000-- -- -- --41520 40000 40000 55000

14 हररदगर जनपद कक नहरर कग अननरकण

Maintance of Canal of District Haridwar

101 रख-रखगस और मरम मत

Repairs and Mainteance

02 अन ख रख-रखगस
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

17012 -- 10000 -- 15000 --
51 अननरकण

Maintenance

20000 --17012 10000 15000 20000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 155भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

14 हररदगर जनपद कक नहरर कग अननरकण

Maintance of Canal of District Haridwar

101 रख-रखगस और मरम मत

Repairs and Mainteance

02 अन ख रख-रखगस
Other maintenance expenses

01खरग/Total17012 -- 15000 --10000 -- 20000 --17012 10000 15000 20000

02 चसशदष मरम मत02

Special repairs

700 -- 7500 -- 7500 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --700 7500 7500 15000

02खरग/Total700 -- 7500 --7500 -- 15000 --700 7500 7500 15000

02खरग/Total17712 17500 35000-- -- --22500 --17712 17500 22500 35000

101खरग/Total17712 17500 22500 35000-- -- -- --17712 17500 22500 35000

14खरग/Total17712 17500 22500 35000-- -- -- --17712 17500 22500 35000

15 आसगसजख एसस अनगसगसजख भसनर कग अननरकण

Maintance of Residential and Non-Residential buildings

101 रख रखगस और मरम मत

Repairs and Mainteance

02 अन ख रख रखगस व खख
Other maintenance expenses

17655 -- 20000 -- 20000 --
51 अननरकण

Maintenance

25000 --17655 20000 20000 25000

02खरग/Total17655 20000 25000-- -- --20000 --17655 20000 20000 25000

101खरग/Total17655 20000 20000 25000-- -- -- --17655 20000 20000 25000

15खरग/Total17655 20000 20000 25000-- -- -- --17655 20000 20000 25000

16 नकनजतगल झजल एसस उनसद सम बद नगलर /झजलर कग अननरकण

Maintenance of Nainital Lake and their adjoining drains / lakes

102 रखरखगस

Maintenance



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 156भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

16 नकनजतगल झजल एसस उनसद सम बद नगलर /झजलर कग अननरकण

Maintenance of Nainital Lake and their adjoining drains / lakes

102 रखरखगस

Maintenance

02 अन ख रखरखगस
Other maintenance

5000 -- 12000 -- 12000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --5000 12000 12000 15000

02खरग/Total5000 12000 15000-- -- --12000 --5000 12000 12000 15000

102खरग/Total5000 12000 12000 15000-- -- -- --5000 12000 12000 15000

16खरग/Total5000 12000 12000 15000-- -- -- --5000 12000 12000 15000

20 शरध सससथगन रडकक( असगचणचजखक)

Research Institute Roorkee (Non-Commercial)

101 रख-रखगस और मरममत

Repairs and Mainteance

02 अनख रखरखगस वख
Other maintenance expenses

01 अननरकण कगखर02

Maintenance work

2200 -- 2200 -- 2200 --
51 अननरकण

Maintenance

5000 --2200 2200 2200 5000

01खरग/Total2200 -- 2200 --2200 -- 5000 --2200 2200 2200 5000

02खरग/Total2200 2200 5000-- -- --2200 --2200 2200 2200 5000

101खरग/Total2200 2200 2200 5000-- -- -- --2200 2200 2200 5000

20खरग/Total2200 2200 2200 5000-- -- -- --2200 2200 2200 5000

80 सगमगनख

General

003 पचशकण कगखरकम

Training Program



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 157भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

003 पचशकण कगखरकम

Training Program

02 पचशकण ॅ ग 47018000303 सद स थगनगन तररत
Training

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

7500 ---- -- -- 7500

02खरग/Total-- -- 7500-- -- ---- ---- -- -- 7500

003खरग/Total-- -- -- 7500-- -- -- ---- -- -- 7500

799 उचनत

Suspense

03 भनडगर
Store

-152 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- ---152 -- -- --

03खरग/Total-152 -- ---- -- ---- ---152 -- -- --

04

100 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- --100 -- -- --

04खरग/Total100 -- ---- -- ---- --100 -- -- --

799खरग/Total-52 -- -- ---- -- -- ---52 -- -- --

800 अनख वख

Other Expenditure

05 पमनख अचभखनतग कक रचकत धनरगचश (27010010102 मय स थगनगसतररत)
Funds of the Chief Engineer

548 -- 2000 -- 2000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- --548 2000 2000 --

385 -- 200 -- 200 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --385 200 200 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 158भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2701 मधखम लससचगई

Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

800 अनख वख

Other Expenditure

05खरग/Total933 2200 ---- -- --2200 --933 2200 2200 --

800खरग/Total933 2200 2200 ---- -- -- --933 2200 2200 --

80खरग/Total881 2200 2200 7500-- -- -- --881 2200 2200 7500

2701खरग/Total175337 213900 218900 311500-- -- -- --175337 213900 218900 311500

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

02 भपजल

Ground water

005 अनसदषण

Investigation

03 भप-गभर जल ससरकण कग चसकगस, आसकलन एसस सनदपढजकरण
Development assessment and strengthening of ground water survey,

263743 -- 280000 -- 260000 --
01 सदतन

Pay

260000 --263743 280000 260000 260000

1615 -- 2800 -- 2800 --
02 मजदपरज

Wages

2800 --1615 2800 2800 2800

22058 -- 41900 -- 35000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

60268 --22058 41900 35000 60268

2513 -- 3400 -- 3400 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2500 --2513 3400 3400 2500

15434 -- 22000 -- 20000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

28929 --15434 22000 20000 28929

100 -- 100 -- 100 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --100 100 100 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2700 ---- -- -- 2700



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 159भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

02 भपजल

Ground water

005 अनसदषण

Investigation

03 भप-गभर जल ससरकण कग चसकगस, आसकलन एसस सनदपढजकरण
Development assessment and strengthening of ground water survey,

2890 -- 600 -- 1800 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

2500 --2890 600 1800 2500

450 -- 1500 -- 1500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1500 --450 1500 1500 1500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

450 ---- -- -- 450

850 -- 900 -- 900 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1000 --850 900 900 1000

100 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

250 --100 200 200 250

900 -- 1000 -- 1000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1100 --900 1000 1000 1100

1456 -- 2000 -- 2000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

2000 --1456 2000 2000 2000

50 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --50 100 100 100

2074 -- 1550 -- 1550 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1600 --2074 1550 1550 1600

99 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --99 150 150 200

4140 -- 4500 -- 4500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1910 --4140 4500 4500 1910

867 -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- --867 -- -- --

2999 -- 3200 -- 3200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

4000 --2999 3200 3200 4000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 160भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

02 भपजल

Ground water

005 अनसदषण

Investigation

03 भप-गभर जल ससरकण कग चसकगस, आसकलन एसस सनदपढजकरण
Development assessment and strengthening of ground water survey,

50 -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

150 --50 100 100 150

50 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --50 100 100 100

100 -- 500 -- 500 --
51 अननरकण

Maintenance

500 --100 500 500 500

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

340 ---- -- -- 340

03खरग/Total322538 366600 374997-- -- --338900 --322538 366600 338900 374997

05 लघन  चसचगई सलगहकगर सचमचत
Minor Irrigation Advisory Committee

-- -- 80 -- 80 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

80 ---- 80 80 80

-- -- 700 -- 700 --
07 मगनददख

Honorarium

240 ---- 700 700 240

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

600 ---- -- -- 600

-- -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

70 ---- 70 70 70

-- -- 60 -- 60 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

60 ---- 60 60 60

-- -- 40 -- 40 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

40 ---- 40 40 40

-- -- 96 -- 96 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

96 ---- 96 96 96



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 161भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

02 भपजल

Ground water

005 अनसदषण

Investigation

05 लघन  चसचगई सलगहकगर सचमचत
Minor Irrigation Advisory Committee

-- -- 80 -- 80 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

80 ---- 80 80 80

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 ---- 50 50 50

58 -- 800 -- 800 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --58 800 800 --

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

800 ---- -- -- 800

05खरग/Total58 1976 2116-- -- --1976 --58 1976 1976 2116

06 डज0पज0आर0 चनमगरण हदतन
For the construction of DPR

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 ---- -- -- 1000

06खरग/Total-- -- 1000-- -- ---- ---- -- -- 1000

005खरग/Total322596 368576 340876 378113-- -- -- --322596 368576 340876 378113

02खरग/Total322596 368576 340876 378113-- -- -- --322596 368576 340876 378113

03 रख-रखगस

Maintance

101 जल टसकक

Water Tank

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

79964 -- 90000 -- 80000 --
51 अननरकण

Maintenance

100000 --79964 90000 80000 100000

02खरग/Total79964 90000 100000-- -- --80000 --79964 90000 80000 100000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 162भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

03 रख-रखगस

Maintance

101 जल टसकक

Water Tank

03 चनजज लघन लससचगई खरजनगएस
Private small irrigation schemes

9964 -- 40000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

70000 --9964 40000 50000 70000

03खरग/Total9964 40000 70000-- -- --50000 --9964 40000 50000 70000

101खरग/Total89928 130000 130000 170000-- -- -- --89928 130000 130000 170000

102 चलफट लससचगई खरजनगऐ

Lift  Irrigation Scheme

03 अननरकण कगखर
Maintenance work

18879 -- 70000 -- 70000 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

70000 --18879 70000 70000 70000

29698 -- 30000 -- 33000 --
51 अननरकण

Maintenance

45000 --29698 30000 33000 45000

03खरग/Total48577 100000 115000-- -- --103000 --48577 100000 103000 115000

102खरग/Total48577 100000 103000 115000-- -- -- --48577 100000 103000 115000

103 नलकप प

Nalkoop

03 अननरकण कगखर
Maintenance work

405496 -- 500000 -- 500000 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

550000 --405496 500000 500000 550000

2107 -- -- -- -- --
50 सचबसडज

Subsidy

-- --2107 -- -- --

70797 -- 100000 -- 105000 --
51 अननरकण

Maintenance

120000 --70797 100000 105000 120000

03खरग/Total478400 600000 670000-- -- --605000 --478400 600000 605000 670000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 163भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

03 रख-रखगस

Maintance

103खरग/Total478400 600000 605000 670000-- -- -- --478400 600000 605000 670000

03खरग/Total616905 830000 838000 955000-- -- -- --616905 830000 838000 955000

80 सगमगनख

General

005 ससरकण तथग अन सदषण

Survey and Investigation

01 कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रदशनलगईजदशन ऑफ मगइनर इरजगदशन (27028000502 सद स थगनगसतररत)01

Rationalization of Minor Irrigation

-- -- 4000 -- 4000 --
01 सदतन

Pay

1747 ---- 4000 4000 1747

-- -- 600 -- 600 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

437 ---- 600 600 437

-- -- 100 -- 100 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 ---- 100 100 100

-- -- 360 -- 360 --
06 अनख भतद

Other Allowances

210 ---- 360 360 210

-- -- 30000 -- 30000 --
07 मगनददख

Honorarium

31600 ---- 30000 30000 31600

-- -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

300 ---- -- -- 300

-- -- 300 -- 300 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

100 ---- 300 300 100

-- -- 1600 -- 1600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

300 ---- 1600 1600 300

-- -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 ---- 100 100 50



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 164भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

80 सगमगनख

General

005 ससरकण तथग अन सदषण

Survey and Investigation

01 कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रदशनलगईजदशन ऑफ मगइनर इरजगदशन (27028000502 सद स थगनगसतररत)01

Rationalization of Minor Irrigation

-- -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 ---- 200 200 100

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 ---- 50 50 50

-- -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

300 ---- 500 500 300

01खरग/Total-- -- 37810 --37810 -- 35294 ---- 37810 37810 35294

01खरग/Total-- 37810 35294-- -- --37810 ---- 37810 37810 35294

02 रदशनलगईजदशन ऑफ मगइनर इरजगदशन (पपसर मय 2702-80-800-03 सद 

स थगनगन तररत ) (अब 2702800050101 मय स थगनगसतररत)
Rationalization of Minor Irrigation

2607 -- -- -- -- --
01 सदतन

Pay

-- --2607 -- -- --

211 -- -- -- -- --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --211 -- -- --

8 -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --8 -- -- --

174 -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --174 -- -- --

1700 -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --1700 -- -- --

300 -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --300 -- -- --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 165भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2702 लघन लससचगई

Minor Irrigation

80 सगमगनख

General

005 ससरकण तथग अन सदषण

Survey and Investigation

02 रदशनलगईजदशन ऑफ मगइनर इरजगदशन (पपसर मय 2702-80-800-03 सद 

स थगनगन तररत ) (अब 2702800050101 मय स थगनगसतररत)
Rationalization of Minor Irrigation

100 -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --100 -- -- --

50 -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --50 -- -- --

2648 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --2648 -- -- --

02खरग/Total7798 -- ---- -- ---- --7798 -- -- --

005खरग/Total7798 37810 37810 35294-- -- -- --7798 37810 37810 35294

800 अनख व खख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख कप चष चसकगस खरजनग (100 पचतशत कद0स0)01

Rashtriya Krishi Vikas Yojna (100%CS)

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

800खरग/Total-- 1 1 1-- -- -- ---- 1 1 1

80खरग/Total7798 37811 37811 35295-- -- -- --7798 37811 37811 35295

2702खरग/Total947299 1236387 1216687 1368408-- -- -- --947299 1236387 1216687 1368408

2711 बगढ चनखतण तथग जल चनकगस

Flood Control and Drainage



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 166भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2711 बगढ चनखतण तथग जल चनकगस

Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखनतण-

Flood Control

103 चसचसल चनमगरण कगखर

Civil Works

03 चसचसल चनमगरण कगखर
Civil construction work

49039 -- 60000 -- 60000 --
51 अननरकण

Maintenance

80000 --49039 60000 60000 80000

03खरग/Total49039 60000 80000-- -- --60000 --49039 60000 60000 80000

103खरग/Total49039 60000 60000 80000-- -- -- --49039 60000 60000 80000

01खरग/Total49039 60000 60000 80000-- -- -- --49039 60000 60000 80000

2711खरग/Total49039 60000 60000 80000-- -- -- --49039 60000 60000 80000

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01  पज0एम0कद0एस0सगई0 (हर खदत कर पगनज ) (4700000510102 सद 

स थगनगसतररत)

01

Accelerated Irrigation Benefit  and flood management Programme (PMKSY)

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

150000 ---- -- -- 150000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 150000 ---- -- -- 150000

02 रगष सजख हगडरलगजज परजदक ट (4700000510101 सद स थगनगन तररत)01

National Hydrology project

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- -- -- 1

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 1 ---- -- -- 1

01खरग/Total-- -- 150001-- -- ---- ---- -- -- 150001



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 167भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

001खरग/Total-- -- -- 150001-- -- -- ---- -- -- 150001

051 चनमगरण

Construction

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 पज0एम0कद0एस0सगई0 (हर खदत कर पगनज) (4700010010101 मय 

स थगनगसतररत)

01

PMKSY(Har Khet ko Pani)

29898 -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --29898 50000 50000 --

02खरग/Total29898 -- 50000 --50000 -- -- --29898 50000 50000 --

01खरग/Total29898 50000 ---- -- --50000 --29898 50000 50000 --

051खरग/Total29898 50000 50000 ---- -- -- --29898 50000 50000 --

052 मशजनरज तथग उपस कर

Machinery and Equipment

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख हगडरलगजज परजदक ट (4700000010102 मय स थगनगन तररत )01

National Hydrology project

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 10000 10000 --

01खरग/Total-- -- 10000 --10000 -- -- ---- 10000 10000 --

01खरग/Total-- 10000 ---- -- --10000 ---- 10000 10000 --

052खरग/Total-- 10000 10000 ---- -- -- ---- 10000 10000 --

01 जमरगनज बगसध

Jamarani Dam

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 168भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

01 जमरगनज बगसध

Jamarani Dam

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 भगरत चनमगरण पररखरजनग कद  अनतगरत जमरगनज बगपध कग चनमगरण 

(4700010510101सद स थगनगन तररत)

01

Construction of Jamrani Dam under Baharat Nirman

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- -- -- 1

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 1 ---- -- -- 1

01खरग/Total-- -- 1-- -- ---- ---- -- -- 1

001खरग/Total-- -- -- 1-- -- -- ---- -- -- 1

051 चनमगरण

Construction

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 भगरत चनमगरण पररखरजनग कद  अनतगरत जमरगनज बगपध कग चनमगरण 

(4700010010101 मय स थगनगन तररत)

01

Construction of Jamrani Dam under Baharat Nirman

419516 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --419516 100000 100000 --

01खरग/Total419516 -- 100000 --100000 -- -- --419516 100000 100000 --

01खरग/Total419516 100000 ---- -- --100000 --419516 100000 100000 --

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

02 जमरगनज बगसध पररखरजनग हदतन एनपज0सज0/ भपचम अचधगहण हदतन धनरगचश 

47008000104 मय स थगनगन तररत

02

Fund for NPV / Land Acquisition for Jamrani Dam Project

-- -- -- -- 500000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- -- 500000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 169भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

01 जमरगनज बगसध

Jamarani Dam

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

02खरग/Total-- -- 500000 ---- -- -- ---- -- 500000 --

02खरग/Total-- -- ---- -- --500000 ---- -- 500000 --

051खरग/Total419516 100000 600000 ---- -- -- --419516 100000 600000 --

01खरग/Total419516 100000 600000 1-- -- -- --419516 100000 600000 1

03 लससचगई चसभगग कक चसचभन पररखरजनगओ कद  अननबनधर. कद  अनतगसत ददख 

चडककटल रगचशखर कद  भनगतगन हदतनContract of various projects of Irrigation Department for payment of terminated 

due diligent funds

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 चनमगरण कगखर (4700800010301मय स थगनगन तररत)02

Construction work

4692 -- 5000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --4692 5000 10000 --

01खरग/Total4692 -- 10000 --5000 -- -- --4692 5000 10000 --

02खरग/Total4692 5000 ---- -- --10000 --4692 5000 10000 --

051खरग/Total4692 5000 10000 ---- -- -- --4692 5000 10000 --

03खरग/Total4692 5000 10000 ---- -- -- --4692 5000 10000 --

04 नलकप पर कग चनमगरण

Nalkupon Ka Nirman

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 170भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

04 नलकप पर कग चनमगरण

Nalkupon Ka Nirman

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अनख रख रखगस वख (47000480002 सद स थगनगसतररत)
Other maintenance expenses

01 रगजख सदकटर सद परचषत नलकप पर कग चनमगरण (4700040510201 सद 

स थगनगन तररत)

02

Construction of Tubewellunder State Sector Funded

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 ---- -- -- 10000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 10000 ---- -- -- 10000

02खरग/Total-- -- 10000-- -- ---- ---- -- -- 10000

98 नगबगडर परचषत
NABAD Funded

01 आर आई डज एफ खरजनग (4700040519801 सद स थगनगन तररत)98

RIDF Project

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

200000 ---- -- -- 200000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 200000 ---- -- -- 200000

98खरग/Total-- -- 200000-- -- ---- ---- -- -- 200000

001खरग/Total-- -- -- 210000-- -- -- ---- -- -- 210000

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 रगजख सदकटर सद परचषत नलकप पर कग चनमगरण (4700040010201 मय 

स थगनगन तररत)

02

Construction of Tubewellunder State Sector Funded

6759 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --6759 10000 10000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 171भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

04 नलकप पर कग चनमगरण

Nalkupon Ka Nirman

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01खरग/Total6759 -- 10000 --10000 -- -- --6759 10000 10000 --

02खरग/Total6759 10000 ---- -- --10000 --6759 10000 10000 --

98 नगबगडर परचषत
NABAD Funded

01 आर आई डज एफ खरजनग (4700040019801 मय स थगनगन तररत)98

RIDF Project

244117 -- 250000 -- 250000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --244117 250000 250000 --

01खरग/Total244117 -- 250000 --250000 -- -- --244117 250000 250000 --

98खरग/Total244117 250000 ---- -- --250000 --244117 250000 250000 --

051खरग/Total250876 260000 260000 ---- -- -- --250876 260000 260000 --

04खरग/Total250876 260000 260000 210000-- -- -- --250876 260000 260000 210000

06 चनमगरणगधजन लससचगई नहरद/ अनख खरजनगखय

Irrigation Canal /Others Schemes (Under Constructions)

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 रगजख सदकटर सद परचषत नहरर कग चनमगरण (4700060510201 सद स थगनगन तररत)02

Construction of Canals under State Sector Funded

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

20000 ---- -- -- 20000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 20000 ---- -- -- 20000

02खरग/Total-- -- 20000-- -- ---- ---- -- -- 20000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 172भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

06 चनमगरणगधजन लससचगई नहरद/ अनख खरजनगखय

Irrigation Canal /Others Schemes (Under Constructions)

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

98 नगबगडर परचषत
NABAD Funded

01 नहरर कग चनमगरण (4700060519801 सद स थगनगन तररत)98

Construction of Canals

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1200000 ---- -- -- 1200000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 1200000 ---- -- -- 1200000

98खरग/Total-- -- 1200000-- -- ---- ---- -- -- 1200000

001खरग/Total-- -- -- 1220000-- -- -- ---- -- -- 1220000

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 रगजख सदकटर सद परचषत नहरर कग चनमगरण (4700060010201 मय स थगनगन तररत)02

Construction of Canals under State Sector Funded

4392 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --4392 10000 10000 --

01खरग/Total4392 -- 10000 --10000 -- -- --4392 10000 10000 --

02खरग/Total4392 10000 ---- -- --10000 --4392 10000 10000 --

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नहरर कग चनमगरण (4700060019801 मय स थगनगन तररत)98

Construction of Canals

1310726 -- 1100000 -- 1200000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1310726 1100000 1200000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 173भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

06 चनमगरणगधजन लससचगई नहरद/ अनख खरजनगखय

Irrigation Canal /Others Schemes (Under Constructions)

051 चनमगरण

Construction

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01खरग/Total1310726 -- 1200000 --1100000 -- -- --1310726 1100000 1200000 --

98खरग/Total1310726 1100000 ---- -- --1200000 --1310726 1100000 1200000 --

051खरग/Total1315118 1110000 1210000 ---- -- -- --1315118 1110000 1210000 --

06खरग/Total1315118 1110000 1210000 1220000-- -- -- --1315118 1110000 1210000 1220000

07 उत तरगखण ड कक लघन डगल नहरर कग  पननररदगर

Uttarakhand ki Laghu Daal Naharon ka Punarodhar

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

98 नगबगडर परचषत
NABAD Funded

01 नहरर कग चनमगरण (4700070519801 सद स थगनगन तररत)98

Construction of Canals

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- -- -- 100000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

98खरग/Total-- -- 100000-- -- ---- ---- -- -- 100000

001खरग/Total-- -- -- 100000-- -- -- ---- -- -- 100000

051 चनमगरण

Construction

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नहरर कग चनमगरण (4700070019801 मय स थगनगन तररत)98

Construction of Canals



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 174भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

07 उत तरगखण ड कक लघन डगल नहरर कग  पननररदगर

Uttarakhand ki Laghu Daal Naharon ka Punarodhar

051 चनमगरण

Construction

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नहरर कग चनमगरण (4700070019801 मय स थगनगन तररत)98

Construction of Canals

139991 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --139991 100000 100000 --

01खरग/Total139991 -- 100000 --100000 -- -- --139991 100000 100000 --

98खरग/Total139991 100000 ---- -- --100000 --139991 100000 100000 --

051खरग/Total139991 100000 100000 ---- -- -- --139991 100000 100000 --

07खरग/Total139991 100000 100000 100000-- -- -- --139991 100000 100000 100000

11 उचनत

Misslenious

799 उचनत

Suspense

03 भणडगर
Storage

-2238 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- ---2238 -- -- --

03खरग/Total-2238 -- ---- -- ---- ---2238 -- -- --

04 चसचसध कगखर अचगम
Miscellaneous Advances

-429 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- ---429 -- -- --

04खरग/Total-429 -- ---- -- ---- ---429 -- -- --

799खरग/Total-2667 -- -- ---- -- -- ---2667 -- -- --

11खरग/Total-2667 -- -- ---- -- -- ---2667 -- -- --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 175भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

13 ससग बगसध कग चनमगरण

Construction of Saoung Dam

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 ससग नदज पर बयध चनमगरण हदतन असस थगपनग कगखर कग चनमगरण 

(4700138000201 सद स थगनगन तररत)

02

Construction of Infrastructural facilities for Dam construction at Song River

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

1300000 ---- -- -- 1300000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 1300001 ---- -- -- 1300001

02खरग/Total-- -- 1300001-- -- ---- ---- -- -- 1300001

001खरग/Total-- -- -- 1300001-- -- -- ---- -- -- 1300001

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 4700130010201 मय स थगनगन तररत)02

Construction of Infrastructural facilities for Dam construction at Song River

-- -- 1500000 -- 700000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1500000 700000 --

01खरग/Total-- -- 700000 --1500000 -- -- ---- 1500000 700000 --

02खरग/Total-- 1500000 ---- -- --700000 ---- 1500000 700000 --

051खरग/Total-- 1500000 700000 ---- -- -- ---- 1500000 700000 --

13खरग/Total-- 1500000 700000 1300001-- -- -- ---- 1500000 700000 1300001

15 रटहरज बगपध पररखरजनग कग पननसगरस

Rehabilitation of Tehri Dam Scheme



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 176भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

15 रटहरज बगपध पररखरजनग कग पननसगरस

Rehabilitation of Tehri Dam Scheme

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 पररखरजनग पभगचसत कदतर मय अससथगपनग सनचसधगओ कग चसकगस 

(4700158000201 सद स थगनगन तररत)

02

Development of infrastructure in the project affected areas

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000 ---- -- -- 5000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 5000 ---- -- -- 5000

02खरग/Total-- -- 5000-- -- ---- ---- -- -- 5000

001खरग/Total-- -- -- 5000-- -- -- ---- -- -- 5000

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 पररखरजनग पभगचसत कदतर मय अससथगपनग सनचसधगओ कग चसकगस 

(4700158000201 सद स थगनगन तररत)

02

Development of infrastructure in the project affected areas

20809 -- 21000 -- 21000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000 --20809 21000 21000 5000

01खरग/Total20809 -- 21000 --21000 -- 5000 --20809 21000 21000 5000

02खरग/Total20809 21000 5000-- -- --21000 --20809 21000 21000 5000

051खरग/Total20809 21000 21000 5000-- -- -- --20809 21000 21000 5000

15खरग/Total20809 21000 21000 10000-- -- -- --20809 21000 21000 10000

18 बगसध / बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/ पननररदगर

Construction/Modernization of Dam/Barrage

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 177भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

18 बगसध / बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/ पननररदगर

Construction/Modernization of Dam/Barrage

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 बगसध/ बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/नहर/ नलकप प/ जल टसकक पननररदगर 

(4700180510201 सद स थगनगन तररत)

02

Dams / construction and modernization of barrages/ canal / tube well / water tank

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

90000 ---- -- -- 90000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 90000 ---- -- -- 90000

02खरग/Total-- -- 90000-- -- ---- ---- -- -- 90000

001खरग/Total-- -- -- 90000-- -- -- ---- -- -- 90000

051 चनमगरण

Construction

02 अनख रख रखगस वख
Other maintenance expenses

01 बगसध/ बकरगज कग चनमगरण एसस आधनचनकककरण/नहर/ नलकप प/ जल टसकक पननररदगर 

(4700180010201 मय स थगनगन तररत)

02

Dams / construction and modernization of barrages/ canal / tube well / water tank

21287 -- 70000 -- 70000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --21287 70000 70000 --

01खरग/Total21287 -- 70000 --70000 -- -- --21287 70000 70000 --

02खरग/Total21287 70000 ---- -- --70000 --21287 70000 70000 --

051खरग/Total21287 70000 70000 ---- -- -- --21287 70000 70000 --

18खरग/Total21287 70000 70000 90000-- -- -- --21287 70000 70000 90000

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 178भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700 मनखख लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Major Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 लससचगई चसभगग कक चसचभन पररखरजनगओ कद  अननबनधर. कद  अनतगसत ददख चडककटल 

रगचशखर कद  भनगतगन हदतन
Contract of various projects of Irrigation Department for payment of terminated due diligent 

funds

01 चनमगरण कगखर 4700030510201 सद स थगनगन तररत03

Construction work

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 ---- -- -- 10000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 10000 ---- -- -- 10000

03खरग/Total-- -- 10000-- -- ---- ---- -- -- 10000

04 जमरगनज बगसध पररखरजनग हदतन एनपज0सज0/ भपचम अचधगहण हदतन धनरगचश 

4700010510202 सद स थगनगन तररत
Fund for NPV / Land Acquisition for Jamrani Dam Project

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

2100000 ---- -- -- 2100000

04खरग/Total-- -- 2100001-- -- ---- ---- -- -- 2100001

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनग
External aided project

01 जमरगनज बगसध पररखरजनग97

Jamrani Dam Project

-- -- -- -- -- --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

100000 ---- -- -- 100000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

97खरग/Total-- -- 100000-- -- ---- ---- -- -- 100000

001खरग/Total-- -- -- 2210001-- -- -- ---- -- -- 2210001

80खरग/Total-- -- -- 2210001-- -- -- ---- -- -- 2210001



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 179भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4700खरग/Total2199520 3226000 3031000 5290004-- -- -- --2199520 3226000 3031000 5290004

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 जल सससधरन, जल ससरकण एसस पदखजल आपपरतर हदतन जलगशखर आकद कग चनमगरण 

(47018005102 सद स थगनगसतररत)
Construction of Reservoirs for water conservation, and drinking water etc.

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- -- -- 100000

02खरग/Total-- -- 100000-- -- ---- ---- -- -- 100000

03 नसजन समपपरतर (47010005203 सद स थगनगसतररत)
New supply

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1000 ---- -- -- 1000

03खरग/Total-- -- 2000-- -- ---- ---- -- -- 2000

04 नकनजतगल झजल कग पननजरसजकरण एसस चनमगरण कगखर (47018005106 सद 

स थगनगसतररत)
Revitalization and construction work of Nainital Lake

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- -- -- 50000

04खरग/Total-- -- 50000-- -- ---- ---- -- -- 50000

05 नकदखर एसस झजलर कग पननजरसजकरण कगखर (47018005107 सद स थगनगसतररत)
Regeneration work of rivers and lakes

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000

05खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

001खरग/Total-- -- -- 182000-- -- -- ---- -- -- 182000

052 मशजनरज तथग उपसकर

Machinery and Equipment

03 नसजन समपपरतर (47010000103 मय स थगनगसतररत)
New supply



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 180भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

052 मशजनरज तथग उपसकर

Machinery and Equipment

03 नसजन समपपरतर (47010000103 मय स थगनगसतररत)
New supply

500 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --500 500 500 --

484 -- 500 -- 500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --484 500 500 --

03खरग/Total984 1000 ---- -- --1000 --984 1000 1000 --

052खरग/Total984 1000 1000 ---- -- -- --984 1000 1000 --

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 अपर खमननग ररसर बरडर हदतन ररजसर स चबललडसग फस ड (47018005103 सद 

स थगनगन तररत)
Reserve and building fund for upper yamuna river board

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 ---- -- -- 1500

02खरग/Total-- -- 1500-- -- ---- ---- -- -- 1500

03 सगहख सहगखचतत खरजनगओ कग चनमगरण (47018005105 सद स थगनगन तररत)
Construction of Externally Aided Schemes

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- -- -- 1

03खरग/Total-- -- 1-- -- ---- ---- -- -- 1

04 फलड म लदन जरलनसग (47018080008 सद स थगनगसतररत)
Flood Plain Zoning

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000

04खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

05 चनरजकण/ कगखगरलख भसनर कग चनमगरण (47018005104 सद स थगनगन तररत)
Inspection / office buildings construction



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 181भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 चनरजकण/ कगखगरलख भसनर कग चनमगरण (47018005104 सद स थगनगन तररत)
Inspection / office buildings construction

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000

05खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

06 बचलखग नगलग कग उपचगर (47018005108 सद स थगनगसतररत)
Treatment of BALIA NALA

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

200000 ---- -- -- 200000

06खरग/Total-- -- 200000-- -- ---- ---- -- -- 200000

001खरग/Total-- -- -- 261501-- -- -- ---- -- -- 261501

003 पचशकण

Traning

03 चनमगरण कगखर 27018000302 मय स थगनगन तररत
Construction work

3771 -- 5500 -- 5500 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --3771 5500 5500 --

03खरग/Total3771 5500 ---- -- --5500 --3771 5500 5500 --

04 पचशकण कद नन कग उचजकरण  (47018000603 सद स थगनगसतररत)
Upgradation for Traning Center

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

6000 ---- -- -- 6000

04खरग/Total-- -- 6000-- -- ---- ---- -- -- 6000

003खरग/Total3771 5500 5500 6000-- -- -- --3771 5500 5500 6000

004 शरध कगखरकम

 Research programme



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 182भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

004 शरध कगखरकम

 Research programme

03 चनमगरण कगखर
Construction work

1000 -- 1500 -- 1500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --1000 1500 1500 5000

03खरग/Total1000 1500 5000-- -- --1500 --1000 1500 1500 5000

004खरग/Total1000 1500 1500 5000-- -- -- --1000 1500 1500 5000

005 ससरकण तथग अन सदषण ( ककशगउ  बगसध सचममचलत करतद हए)

Survey and Investigation

03 चनमगरण कगखर
Construction work

6519 -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 --6519 10000 10000 10000

03खरग/Total6519 10000 10000-- -- --10000 --6519 10000 10000 10000

005खरग/Total6519 10000 10000 10000-- -- -- --6519 10000 10000 10000

006 पररकलप एसस पचशकण सससथगओ कर उचजकरण

Parikalap ewam prashikshan Sansthao ko Uchikaran

03 चनमगरण कगखर (47018000304 मय स थगनगसतररत)
Construction work

4996 -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --4996 5000 5000 --

03खरग/Total4996 5000 ---- -- --5000 --4996 5000 5000 --

006खरग/Total4996 5000 5000 ---- -- -- --4996 5000 5000 --

051 चनमगरण

Construction

02 जल सससधरन, जल ससरकण एसस पदखजल आपपरतर हदतन जलगशखर आकद कग चनमगरण 

(47010000102 मय स थगनगसतररत)
Construction of Reservoirs for water conservation,  and drinking water etc.



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 183भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

051 चनमगरण

Construction

02 जल सससधरन, जल ससरकण एसस पदखजल आपपरतर हदतन जलगशखर आकद कग चनमगरण 

(47010000102 मय स थगनगसतररत)
Construction of Reservoirs for water conservation,  and drinking water etc.

13999 -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --13999 50000 50000 --

02खरग/Total13999 50000 ---- -- --50000 --13999 50000 50000 --

03 अपर खमननग ररसर बरडर हदतन ररजसर स चबललडसग फस ड (47018000102 मय 

स थगनगन तररत)
Reserve and building fund for upper yamuna river board

1500 -- 1500 -- 1500 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1500 1500 1500 --

03खरग/Total1500 1500 ---- -- --1500 --1500 1500 1500 --

04 चनरजकण/ कगखगरलख भसनर कग चनमगरण (47018000105 मय स थगनगन तररत)
Inspection / office buildings construction

2415 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --2415 10000 10000 --

04खरग/Total2415 10000 ---- -- --10000 --2415 10000 10000 --

05 सगहख सहगखचतत खरजनगओ कग चनमगरण (47018000103 मय स थगनगन तररत)
Construction of Externally Aided Schemes

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

05खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

06 नकनजतगल झजल कग पननजरसजकरण एसस चनमगरण कगखर (47010000104 मय 

स थगनगसतररत)
Revitalization and construction work of Nainital Lake

-- -- 40000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 40000 40000 --

06खरग/Total-- 40000 ---- -- --40000 ---- 40000 40000 --

07 नकदखर एसस झजलर कग पननजरसजकरण कगखर (47010000105 मय स थगनगसतररत)
Regeneration work of rivers and lakes



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 184भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

80 सगमगनख

General

051 चनमगरण

Construction

07 नकदखर एसस झजलर कग पननजरसजकरण कगखर (47010000105 मय स थगनगसतररत)
Regeneration work of rivers and lakes

-- -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 30000 30000 --

07खरग/Total-- 30000 ---- -- --30000 ---- 30000 30000 --

08 बचलखग नगलग कग उपचगर (47018000106 मय स थगनगसतररत)
Treatment of BALIA NALA

1062 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1062 100000 100000 --

08खरग/Total1062 100000 ---- -- --100000 --1062 100000 100000 --

051खरग/Total18976 231501 231501 ---- -- -- --18976 231501 231501 --

190 सरकगरज कदत कद  तथग अन ख उपकमर मय चनसदश

Investments in Public Sector and other undertakings

03 उत तरगखण ड पररखरजनग चसकगस एसस चनमगरण चनगम कर असश पपसजज
Share capital of Uttarakhand Project Development and Construction Corporation

2000 -- 10000 -- 10000 --
60 चनसदश

Investment

15000 --2000 10000 10000 15000

03खरग/Total2000 10000 15000-- -- --10000 --2000 10000 10000 15000

190खरग/Total2000 10000 10000 15000-- -- -- --2000 10000 10000 15000

800 अन ख व खख

Other Expenditure

08 फलड म लदन जरलनसग (47018000104 मय स थगनगसतररत)
Flood Plain  Zoning

32509 -- 30000 -- 30000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --32509 30000 30000 --

08खरग/Total32509 30000 ---- -- --30000 --32509 30000 30000 --

800खरग/Total32509 30000 30000 ---- -- -- --32509 30000 30000 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 185भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4701 मधखम लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Medium Irrigation

80खरग/Total69771 293501 293501 297501-- -- -- --69771 293501 293501 297501

4701खरग/Total70755 294501 294501 479501-- -- -- --70755 294501 294501 479501

4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

051 चनमगरण

Construction

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 तसररत लससचगई लगभ एसस पबन धन कगखरकम/पज0एम0कद0एस0सगई0 

(4702001010101 मय स थगनगन तररत)

01

Accelerated Irrigation Benefit Programme and Management / P MSY

317912 -- 620000 -- 500000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --317912 620000 500000 --

01खरग/Total317912 -- 500000 --620000 -- -- --317912 620000 500000 --

02 कचतम भप-जल ससचख एसस सषगर जल सससधरन (4702008000105 सद स थगनगन तररत)01

Rainwater harvesting and artificial underground water enrichment

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

02खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

03 हग ईडम पररखरजनगओ कग अननरकण (100% कद0 सग0 (4702008000106 सद 

स थगनगन तररत

01

Mainteance of hydro project(100%CS)

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

04 लसपसकलर अथसग चडप कद  मगध खम सद लससचगई सनचसधग (4702008000108 सद 

स थगनगन तररत)

01

Irrigation Facilities through Spinkler and Dirp Medium

9947 -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --9947 1 1 --

04खरग/Total9947 -- 1 --1 -- -- --9947 1 1 --



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 186भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

051 चनमगरण

Construction

01खरग/Total327859 620003 ---- -- --500003 --327859 620003 500003 --

051खरग/Total327859 620003 500003 ---- -- -- --327859 620003 500003 --

101 सतहज जल

surface water

01 कय न दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 तसररत लससचगई लगभ खरजनग/पज.एमत.कद .एस.सगई (4702000510101 सद 

सथगनगसतररत)

01

Accelerated Irrigation Benefit Program/PMKSY

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

400000 ---- -- -- 400000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 400000 ---- -- -- 400000

01खरग/Total-- -- 400000-- -- ---- ---- -- -- 400000

101खरग/Total-- -- -- 400000-- -- -- ---- -- -- 400000

102 भप-जल

Ground water

01 कद न नजख आखरजनगगत खरजनगऍ
CSS

01 पज0एम0कद0एस0सगई-हर खदत कर पगनज (भपजल)01

P.M.K.S.Y- Water to every field (ground water)

-- -- -- -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- -- 50000 50000

01खरग/Total-- -- 50000 ---- -- 50000 ---- -- 50000 50000

02 पधगनमसतज ककसगन ऊजगर सनरकग एसस उत थगन महगचभखगन खरजनग (कनसनम)01

Pradhan Mantri Kisan Energy Security and Utthan Mahabhiyan Yojana (Kusum)

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

50000 ---- -- -- 50000

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 50000 ---- -- -- 50000



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 187भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4702 लघन लससचगई पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Minor Irrigation

102 भप-जल

Ground water

01खरग/Total-- -- 100000-- -- --50000 ---- -- 50000 100000

102खरग/Total-- -- 50000 100000-- -- -- ---- -- 50000 100000

800 अनख वख

Other Expenditure

91 उचनत-उचनत सद चनमगरण कगखर कर सगमगज कग चनगरमन
Release of materials for construction works under suspense

1619 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1619 -- -- --

91खरग/Total1619 -- ---- -- ---- --1619 -- -- --

98 नगबगडर
NABARD

01 नगबगडर परचषत लघन लससचगई खरजनगऍ98

NABARD Aided minor irrigation scheme

50000 -- 80000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

170000 --50000 80000 100000 170000

01खरग/Total50000 -- 100000 --80000 -- 170000 --50000 80000 100000 170000

98खरग/Total50000 80000 170000-- -- --100000 --50000 80000 100000 170000

800खरग/Total51619 80000 100000 170000-- -- -- --51619 80000 100000 170000

4702खरग/Total379478 700003 650003 670000-- -- -- --379478 700003 650003 670000

4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखसतण

Flood Control

051 चनमगरण

Construction

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 188भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखसतण

Flood Control

051 चनमगरण

Construction

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 बगढ चनखनतण कगखर (4711011039801 मय स थगनगन तररत)98

Flood control works

541045 -- 400000 -- 500000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --541045 400000 500000 --

01खरग/Total541045 -- 500000 --400000 -- -- --541045 400000 500000 --

98खरग/Total541045 400000 ---- -- --500000 --541045 400000 500000 --

051खरग/Total541045 400000 500000 ---- -- -- --541045 400000 500000 --

103 चसचसल चनमगरण कगखर

Civil Works

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 त सररत लससचगई लगभ एसस बगढ पबन धन कगखरकम01

Accelerated Irrigation Benefit Programme and Management

83201 -- 1 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 --83201 1 100000 100000

01खरग/Total83201 -- 100000 --1 -- 100000 --83201 1 100000 100000

01खरग/Total83201 1 100000-- -- --100000 --83201 1 100000 100000

03 अनगपदचकत आपगतकगलजन कगखर नदज मय सनधगर तथग कटगस/ पननरनरमर
Unexpected emergency work and improvement and erosion of river/ Reconstruction

71742 -- 40000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 --71742 40000 40000 50000

03खरग/Total71742 40000 50000-- -- --40000 --71742 40000 40000 50000

06 रगज ख सदक टर सद परचषत ररसर सदलनसग
River training funded by state sector



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 189भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

01 बगढ चनखसतण

Flood Control

103 चसचसल चनमगरण कगखर

Civil Works

06 रगज ख सदक टर सद परचषत ररसर सदलनसग
River training funded by state sector

28591 -- 40000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 --28591 40000 30000 40000

06खरग/Total28591 40000 40000-- -- --30000 --28591 40000 30000 40000

07 मगनसपन असचध मय बगढ सनरकग कगखर कग ससपगदन/ कचतगस त पररसम मपचतखर कग 

पननरनरमगरण
Editing flood protection works during the monsoon period /Rebuilding damaged alliances

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50000 ---- -- -- 50000

43801 -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- --43801 -- -- --

-- -- 40000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 40000 40000 --

07खरग/Total43801 40000 50000-- -- --40000 --43801 40000 40000 50000

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 बगढ चनखनतण कगखर (4711010519801 सद स थगनगन तररत98

Flood control works

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

500000 ---- -- -- 500000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 500000 ---- -- -- 500000

98खरग/Total-- -- 500000-- -- ---- ---- -- -- 500000

103खरग/Total227335 120001 210000 740000-- -- -- --227335 120001 210000 740000

01खरग/Total768380 520001 710000 740000-- -- -- --768380 520001 710000 740000

03 डदनदज

Drainage



20

लससचगई एसस बगढ

2020-21 190भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Irrigation and  Flood Control

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4711 बगढ चनखनतण पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Flood Control and Drainage

03 डदनदज

Drainage

103 चसचसल कगखर

Civil works

02 अन ख रख रखगस कगखर
Other maintenance work

01 रगज ख सदक टर सद परचषत डदनदज कगखर02

Drainage work from state sector

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- -- -- 20000

9875 -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --9875 20000 20000 --

01खरग/Total9875 -- 20000 --20000 -- 20000 --9875 20000 20000 20000

02खरग/Total9875 20000 20000-- -- --20000 --9875 20000 20000 20000

103खरग/Total9875 20000 20000 20000-- -- -- --9875 20000 20000 20000

03खरग/Total9875 20000 20000 20000-- -- -- --9875 20000 20000 20000

4711खरग/Total778255 540001 730000 760000-- -- -- --778255 540001 730000 760000



21

ऊजगर

2020-21 191भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 130420000 --

3530003000 --

130420000

3530003000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--1986
2801

3327 -- --3327 2903 --चबजलज

Power

1986 3327 3327 2903

--109100
2810

133686 -- --138686 127517 --सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

109100 133686 138686 127517

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 111086 -- 137013 -- 142013 -- 130420 --111086 137013 142013 130420

पपपजज/Capital

--1750000
4801

1683977 -- --1963977 2490002 --चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

1750000 1683977 1963977 2490002

--691498
6801

1549278 -- --1130003 1040001 --चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

691498 1549278 1130003 1040001

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 2441498 -- 3233255 -- 3093980 -- 3530003 --2441498 3233255 3093980 3530003

 ;ksxTotal 2552584 -- 3370268 -- 3235993 -- 3660423 --2552584 3370268 3235993 3660423



21

ऊजगर

2020-21 192भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2801 चबजलज

Power

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

-- -- 3327 3327 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

2903 ---- 3327 3327 2903

1986 -- -- -- 800 अनख वख----

Other Expenditure

-- --1986 -- -- --

1986 -- 3327 -- 3327 -- 05 पगरदषण एसस चसतरण 2903 --खरग

Transmission and Distribution

1986 3327 3327 2903

1986 -- 3327 -- 3327 -- 2801 चबजलज

Power

2903 --खरग1986 3327 3327 2903

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

-- -- 18685 18685 800 अनख व खख----

Other Expenditure

127517 ---- 18685 18685 127517

01 बगखर ऊजगर

Bio-Energy

-- -- 1 1 103 जकसलपसड----

Biomass

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 -- 01 बगखर ऊजगर -- --खरग

Bio-Energy

-- 1 1 --

02 सरलर एनजर

Solar energy

-- -- 10000 10000 101 सरलर थमरल कगखरकम----

Solar Thermal Energy Programme

-- ---- 10000 10000 --

20000 -- 40000 40000 102 सरलर फरटरसरलटगइक कगखरकम----

Solar Photovoltaic Programme

-- --20000 40000 40000 --

20000 -- 50000 -- 50000 -- 02 सरलर एनजर -- --खरग

Solar energy

20000 50000 50000 --

60 ऊजगर कद  अनख सरत

Other Sources of Power



21

ऊजगर

2020-21 193भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

60 ऊजगर कद  अनख सरत

Other Sources of Power

24100 -- -- -- 600 ऊजगर कद  अन ख सरत----

Other Sources of Energy

-- --24100 -- -- --

65000 -- 65000 70000 800 अनख व खख----

Other Expenditure

-- --65000 65000 70000 --

89100 -- 65000 -- 70000 -- 60 ऊजगर कद  अनख सरत -- --खरग

Other Sources of Power

89100 65000 70000 --

109100 -- 133686 -- 138686 -- 2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

127517 --खरग109100 133686 138686 127517

111086 -- 137013 -- 142013 -- खरग/Total 130420 --Revenue AccountjktLo ys[kk111086 137013 142013 130420

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4801 चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

01 जल चसदनत उतपगदन

Hydro Power

231215 -- 840001 970001 190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

990001 --231215 840001 970001 990001

231215 -- 840001 -- 970001 -- 01 जल चसदनत उतपगदन 990001 --खरग

Hydro Power

231215 840001 970001 990001

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

1518785 -- 843976 993976 190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

1500001 --1518785 843976 993976 1500001

1518785 -- 843976 -- 993976 -- 05 पगरदषण एसस चसतरण 1500001 --खरग

Transmission and Distribution

1518785 843976 993976 1500001

1750000 -- 1683977 -- 1963977 -- 4801 चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

2490002 --खरग1750000 1683977 1963977 2490002

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects



21

ऊजगर

2020-21 194भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

-- -- -- -- 190 सगसरजचनक कदत और अनख उपकमर कर ऋण----

Loans to Public Sector and other undertakings

1040000 ---- -- -- 1040000

01 जल चसदनत उतपगदन

HYDEL Generation

642523 -- 1330001 1070001 190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

1 --642523 1330001 1070001 1

642523 -- 1330001 -- 1070001 -- 01 जल चसदनत उतपगदन 1 --खरग

HYDEL Generation

642523 1330001 1070001 1

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

48975 -- 219277 60002 190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

-- --48975 219277 60002 --

48975 -- 219277 -- 60002 -- 05 पगरदषण एसस चसतरण -- --खरग

Transmission and Distribution

48975 219277 60002 --

691498 -- 1549278 -- 1130003 -- 6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

1040001 --खरग691498 1549278 1130003 1040001

2441498 -- 3233255 -- 3093980 -- खरग/Total iwWath ys[kk 3530003 --
Capital Account

2441498 3233255 3093980 3530003

 dqYk ;ksxGrand Total2552584 -- 3370268 -- 3235993 -- 3660423 --2552584 3370268 3235993 3660423



21

ऊजगर

2020-21 195भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2801 चबजलज

Power

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 ऊजगर चसकगस चनचध कग पबनधन 28010580003 सद स थगनगन तररत
Management of Power Development Fund

-- -- 809 -- 809 --
01 सदतन

Pay

454 ---- 809 809 454

-- -- 121 -- 121 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

114 ---- 121 121 114

-- -- 167 -- 167 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

20 ---- 167 167 20

-- -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

100 ---- -- -- 100

-- -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

10 ---- 10 10 10

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

-- -- 10 -- 10 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

20 ---- 10 10 20

-- -- 100 -- 100 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

10 ---- 100 100 10

-- -- 10 -- 10 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

10 ---- 10 10 10

-- -- 50 -- 50 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

50 ---- 50 50 50

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- 50 50 100

-- -- 2000 -- 2000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 2000 2000 --

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

15 ---- -- -- 15



21

ऊजगर

2020-21 196भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2801 चबजलज

Power

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02खरग/Total-- 3327 2903-- -- --3327 ---- 3327 3327 2903

001खरग/Total-- 3327 3327 2903-- -- -- ---- 3327 3327 2903

800 अनख वख

Other Expenditure

03 ऊजगर  चसकगस चनचध कग पबनधन28010500102 मय स थगनगन तररत
Management of Power Development Fund

763 -- -- -- -- --
01 सदतन

Pay

-- --763 -- -- --

60 -- -- -- -- --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --60 -- -- --

82 -- -- -- -- --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --82 -- -- --

47 -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --47 -- -- --

34 -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --34 -- -- --

1000 -- -- -- -- --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --1000 -- -- --

03खरग/Total1986 -- ---- -- ---- --1986 -- -- --

800खरग/Total1986 -- -- ---- -- -- --1986 -- -- --

05खरग/Total1986 3327 3327 2903-- -- -- --1986 3327 3327 2903

2801खरग/Total1986 3327 3327 2903-- -- -- --1986 3327 3327 2903

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

800 अनख व खख

Other Expenditure



21

ऊजगर

2020-21 197भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

800 अनख व खख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 लघन जल चसदनत एसस सनधगररत घरगट खरजनग (90:10)01

Small hydropower and modified gharats plan

-- -- 18685 -- 18685 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

14500 ---- 18685 18685 14500

01खरग/Total-- -- 18685 --18685 -- 14500 ---- 18685 18685 14500

01खरग/Total-- 18685 14500-- -- --18685 ---- 18685 18685 14500

02 सरलर एनजर कगखरकम हदतन उरदडग कर सहगखतग 28100210103 सद स थगनगन तररत
Assistance to UREDA for solar energy program

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

14038 ---- -- -- 14038

02खरग/Total-- -- 14038-- -- ---- ---- -- -- 14038

03 सरलर फरटर सरल टग चखक कगखरकम हदतन उरदडग कर अननदगन 2810021020301 सद 

स थगनगन तररत
Assistance to UREDA for solar Photovoltaic scheme

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20179 ---- -- -- 20179

03खरग/Total-- -- 20179-- -- ---- ---- -- -- 20179

04 पशगसचनक व खख ( उरदडग कर अननदगन) 2810608000301 सद स थगनगन तररत
Administrative expenses

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

78800 ---- -- -- 78800

04खरग/Total-- -- 78800-- -- ---- ---- -- -- 78800

800खरग/Total-- 18685 18685 127517-- -- -- ---- 18685 18685 127517

01 बगखर ऊजगर

Bio-Energy

103 जकसलपसड

Biomass



21

ऊजगर

2020-21 198भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

01 बगखर ऊजगर

Bio-Energy

103 जकसलपसड

Biomass

03 बगखरमगस आधगररत खरजनगओ हदतन उरदडग कर सहगखतग
Assistance to UREDA for biomass-based  schemes

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

103खरग/Total-- 1 1 ---- -- -- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- 1 1 ---- -- -- ---- 1 1 --

02 सरलर एनजर

Solar energy

101 सरलर थमरल कगखरकम

Solar Thermal Energy Programme

03 सरलर एनजर कगखरकम हदतन उरदडग कर सहगखतग 28100080002 मय स थगनगन तररत
Assistance to UREDA  for solar energy program

-- -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 10000 10000 --

03खरग/Total-- 10000 ---- -- --10000 ---- 10000 10000 --

101खरग/Total-- 10000 10000 ---- -- -- ---- 10000 10000 --

102 सरलर फरटरसरलटगइक कगखरकम

Solar Photovoltaic Programme

03 सरलर फरटरसरलटगचखक कगखरकम हदतन उरदडग कर स हगखतग
Assistance to UREDA for Solar Photovoltaic scheme

01 उरदडग कद  चलखद अननदगन (70 पचतशत कद0स0)28100080003 मय स थगनगन तररत03

Grant for UREDA(70%CS)

20000 -- 40000 -- 40000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --20000 40000 40000 --

01खरग/Total20000 -- 40000 --40000 -- -- --20000 40000 40000 --



21

ऊजगर

2020-21 199भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

02 सरलर एनजर

Solar energy

102 सरलर फरटरसरलटगइक कगखरकम

Solar Photovoltaic Programme

03खरग/Total20000 40000 ---- -- --40000 --20000 40000 40000 --

102खरग/Total20000 40000 40000 ---- -- -- --20000 40000 40000 --

02खरग/Total20000 50000 50000 ---- -- -- --20000 50000 50000 --

60 ऊजगर कद  अनख सरत

Other Sources of Power

600 ऊजगर कद  अन ख सरत

Other Sources of Energy

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 लघन जल चसदनत एसस सनधगररत घरगट खरजनग (2810-00-800-01-01 मय 

स थगनगन तररत)(90:10)

01

Small hydropower and modified gharats plan

24100 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --24100 -- -- --

01खरग/Total24100 -- -- ---- -- -- --24100 -- -- --

01खरग/Total24100 -- ---- -- ---- --24100 -- -- --

600खरग/Total24100 -- -- ---- -- -- --24100 -- -- --

800 अनख व खख

Other Expenditure

03 पशगसचनक वख
Administrative expenses

01 उरदडग कद  चलखद अननदगन 28100080004 मय स थगनगन तररत03

Grant for UREDA

65000 -- 65000 -- 70000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --65000 65000 70000 --

01खरग/Total65000 -- 70000 --65000 -- -- --65000 65000 70000 --



21

ऊजगर

2020-21 200भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2810 सककचलपक ऊजगर

Non-Conventional Sources of Energy

60 ऊजगर कद  अनख सरत

Other Sources of Power

800 अनख व खख

Other Expenditure

03खरग/Total65000 65000 ---- -- --70000 --65000 65000 70000 --

800खरग/Total65000 65000 70000 ---- -- -- --65000 65000 70000 --

60खरग/Total89100 65000 70000 ---- -- -- --89100 65000 70000 --

2810खरग/Total109100 133686 138686 127517-- -- -- --109100 133686 138686 127517

4801 चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

01 जल चसदनत उतपगदन

Hydro Power

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

05 ऊजगर चसकगस चनचध मय चसचनखरजन
Appropriations to power Development fund

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50000 ---- -- -- 50000

-- -- -- -- 30000 --
60 चनसदश

Investment

-- ---- -- 30000 --

05खरग/Total-- -- 50000-- -- --30000 ---- -- 30000 50000

06 जल चसदनत पररखरजनगओ हदतन खपजदसजएनएल मय चनसदश
Investment in UJVNL for Hydroelectric projects

77700 -- 700000 -- 800000 --
60 चनसदश

Investment

800000 --77700 700000 800000 800000

06खरग/Total77700 700000 800000-- -- --800000 --77700 700000 800000 800000

97 बगहख सहगखचतत खरजनग
Externally aided scheme

01 ए0डज0बज0 चसत त परचषत खरजनगओ हदतन97

ADB Funded projects for scheme



21

ऊजगर

2020-21 201भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4801 चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

01 जल चसदनत उतपगदन

Hydro Power

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

97 बगहख सहगखचतत खरजनग
Externally aided scheme

01 ए0डज0बज0 चसत त परचषत खरजनगओ हदतन97

ADB Funded projects for scheme

-- -- 1 -- 1 --
60 चनसदश

Investment

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

02 चसश स बमक परचषत खरजनग97

World Bank Funded Projects

153515 -- 140000 -- 140000 --
60 चनसदश

Investment

140000 --153515 140000 140000 140000

02खरग/Total153515 -- 140000 --140000 -- 140000 --153515 140000 140000 140000

97खरग/Total153515 140001 140001-- -- --140001 --153515 140001 140001 140001

190खरग/Total231215 840001 970001 990001-- -- -- --231215 840001 970001 990001

01खरग/Total231215 840001 970001 990001-- -- -- --231215 840001 970001 990001

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

04 पगसर सगससचमशन कगरपररदशन आफ उत तरगखण ड चल. मय असशपपसजज
Share capital Power Transmission Corporation of Uttarakhand Limited

-- -- 1 -- 1 --
60 चनसदश

Investment

1 ---- 1 1 1

04खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

06 पगरदषण पररखरजनगओ हदतन चनसदश
 Investment for Transmission projects



21

ऊजगर

2020-21 202भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4801 चबजलज पररखरजनगओ पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Power Projects

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

06 पगरदषण पररखरजनगओ हदतन चनसदश
 Investment for Transmission projects

400000 -- 500000 -- 600000 --
60 चनसदश

Investment

600000 --400000 500000 600000 600000

06खरग/Total400000 500000 600000-- -- --600000 --400000 500000 600000 600000

07 उत तरगखण ड पगसर कगरपररदशन चल0 मय चसतरण पररखरजनगओ हदतन चनसदश
Investment for the distribution  projects of UPCL

1118785 -- 250000 -- 300000 --
60 चनसदश

Investment

300000 --1118785 250000 300000 300000

07खरग/Total1118785 250000 300000-- -- --300000 --1118785 250000 300000 300000

97 बगहख सहग खचतत खरजनग
External Aided projects

01 चपटकन ल कर ए0डज0बज0 चसत त परचषत खरजनगओ हदतन चनसदश97

Investment in ABD Funded projects to PITICUL

-- -- 93975 -- 93975 --
60 चनसदश

Investment

600000 ---- 93975 93975 600000

01खरग/Total-- -- 93975 --93975 -- 600000 ---- 93975 93975 600000

97खरग/Total-- 93975 600000-- -- --93975 ---- 93975 93975 600000

190खरग/Total1518785 843976 993976 1500001-- -- -- --1518785 843976 993976 1500001

05खरग/Total1518785 843976 993976 1500001-- -- -- --1518785 843976 993976 1500001

4801खरग/Total1750000 1683977 1963977 2490002-- -- -- --1750000 1683977 1963977 2490002

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

190 सगसरजचनक कदत और अनख उपकमर कर ऋण

Loans to Public Sector and other undertakings



21

ऊजगर

2020-21 203भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

190 सगसरजचनक कदत और अनख उपकमर कर ऋण

Loans to Public Sector and other undertakings

97 सगहख सहगखचतत खरजनग
Externally aided scheme

02 जल चसदनत चनगम चसश स बमक परचषत खरजनग 6801011909702 सद स थगनगन तररत97

Word bank funded Project for Hydro Power

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

500000 ---- -- -- 500000

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 500000 ---- -- -- 500000

03 पगरदषण खरजनगओ हदतन बहगख सहगखतग (एडजबज)  6801051909701 सद 

स थगनगन तररत

97

Loan to UJVNL

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

500000 ---- -- -- 500000

03खरग/Total-- -- -- ---- -- 500000 ---- -- -- 500000

97खरग/Total-- -- 1000000-- -- ---- ---- -- -- 1000000

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 जल चसदनत चनगम कर ऋण 6801011909801 सद स थगनगन तररत98

Loan to UJVNL

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

40000 ---- -- -- 40000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 40000 ---- -- -- 40000

98खरग/Total-- -- 40000-- -- ---- ---- -- -- 40000

190खरग/Total-- -- -- 1040000-- -- -- ---- -- -- 1040000

01 जल चसदनत उतपगदन

HYDEL Generation

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors



21

ऊजगर

2020-21 204भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

01 जल चसदनत उतपगदन

HYDEL Generation

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

05 खप0जद0बज0एन0एल0 कर ऋण
Loans to U.J.B.N.L.

-- -- 600000 -- 400000 --
61 ऋण

Loan

-- ---- 600000 400000 --

05खरग/Total-- 600000 ---- -- --400000 ---- 600000 400000 --

97 सगहख सहगखचतत खरजनग
Externally aided scheme

01 जल चसदनत पररखरजनगओ हदतन सगहख सहगखतग(एडजबज)97

External Assistance for Hydro Power project(ADB)

-- -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

02 चसश स बमक परचषत खरजनग 6801001909702 मय स थगन तररत97

World Bank Funded Projects

581389 -- 660000 -- 600000 --
61 ऋण

Loan

-- --581389 660000 600000 --

02खरग/Total581389 -- 600000 --660000 -- -- --581389 660000 600000 --

97खरग/Total581389 660001 1-- -- --600001 --581389 660001 600001 1

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 जल चसदनत चनगम कर ऋण ( 6801001909801 मय स थगनगन तररत)98

Loan to UJVNL

61134 -- 70000 -- 70000 --
61 ऋण

Loan

-- --61134 70000 70000 --

01खरग/Total61134 -- 70000 --70000 -- -- --61134 70000 70000 --

98खरग/Total61134 70000 ---- -- --70000 --61134 70000 70000 --



21

ऊजगर

2020-21 205भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Energy

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

6801 चबजलज पररखरजनगओ कद  चलखद कजर

Loans for Power Projects

01 जल चसदनत उतपगदन

HYDEL Generation

190खरग/Total642523 1330001 1070001 1-- -- -- --642523 1330001 1070001 1

01खरग/Total642523 1330001 1070001 1-- -- -- --642523 1330001 1070001 1

05 पगरदषण एसस चसतरण

Transmission and Distribution

190 सरकगरज कदत कद  उपकमर और अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

08 चपटकन ल कर ऋण
Loan to PITKUL

-- -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

-- ---- 1 1 --

08खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

09 खप0पज0सज0एल0 कर ऋण
Loans to UCPL

-- -- 1 -- 1 --
61 ऋण

Loan

-- ---- 1 1 --

09खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

97 सगहख सहगखचतत खरजनग
Externally aided scheme

01 पगरदषण खरजनगओ हदतन सगहख सहगखतग (एडजबज) 6801001909703 मय 

स थगनगन  तररत

97

Externally Aid Transmission Project(ADB)

48975 -- 219275 -- 60000 --
61 ऋण

Loan

-- --48975 219275 60000 --

01खरग/Total48975 -- 60000 --219275 -- -- --48975 219275 60000 --

97खरग/Total48975 219275 ---- -- --60000 --48975 219275 60000 --

190खरग/Total48975 219277 60002 ---- -- -- --48975 219277 60002 --

05खरग/Total48975 219277 60002 ---- -- -- --48975 219277 60002 --

6801खरग/Total691498 1549278 1130003 1040001-- -- -- --691498 1549278 1130003 1040001



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 206भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 9668563000 90000000

10797002000 1000

9758563000

10797003000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

277194773046
2059

5269060 35000 350004605060 6011563 38000लरक चनमगरण कगखर

Public Works

4800765 5304060 4640060 6049563

804727806
2216

45000 9600 960045000 60000 12000आसगस

Housing

35853 54600 54600 72000

128922362158
3054

3099750 20000 300003279750 3597000 40000सडक तथग सदतन

Road and Bridges

2375050 3119750 3309750 3637000

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 7163010 48658 8413810 64600 7929810 74600 9668563 900007211668 8478410 8004410 9758563

पपपजज/Capital

--3011
4059

45000 -- --55000 52001 --लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Public Works

3011 45000 55000 52001

--12594573
5054

10425001 -- --11835001 10745001 1सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

12594573 10425001 11835001 10745002

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 12597584 -- 10470001 -- 11890001 -- 10797002 112597584 10470001 11890001 10797003

 ;ksxTotal 19760594 48658 18883811 64600 19819811 74600 20465565 9000119809252 18948411 19894411 20555566



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 207भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

01 कगखगरलख भसन

Office Buildings

-1 27719 -- -- 053 रखरखगस तथग मरममत ( लघन शजषरक 052 कद  सथगन )3500035000

Maintenance and Repairs

-- 3800027718 35000 35000 38000

-1 27719 -- 35000 -- 35000 01 कगखगरलख भसन -- 38000खरग

Office Buildings

27718 35000 35000 38000

80 सगमगन ख

General

517544 -- 544160 523160 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

651488 --517544 544160 523160 651488

4238220 -- 4691300 4048300 051 चनमगरण----

Construction

5342075 --4238220 4691300 4048300 5342075

-- -- -- -- 053 रख रखगस तथग मरममत----

Maintenance and Repairs

18000 ---- -- -- 18000

17283 -- 33600 33600 102 रख रखगस तथग मरममत कद  चलए----

Maintenance and Repairs

-- --17283 33600 33600 --

4773047 -- 5269060 -- 4605060 -- 80 सगमगन ख 6011563 --खरग

General

4773047 5269060 4605060 6011563

4773046 27719 5269060 35000 4605060 35000 2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

6011563 38000खरग4800765 5304060 4640060 6049563

2216 आसगस

Housing

01 सरकगरज ररहगइशज भसन

Government Residential Buildings

27806 8047 45000 45000 700 अनख आसगस96009600

Other Housing

-- --35853 54600 54600 --

27806 8047 45000 9600 45000 9600 01 सरकगरज ररहगइशज भसन -- --खरग

Government Residential Buildings

35853 54600 54600 --

80 सगमगन ख

General



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 208भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2216 आसगस

Housing

80 सगमगन ख

General

-- -- -- -- 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction And Administration

60000 12000-- -- -- 72000

-- -- -- -- -- -- 80 सगमगन ख 60000 12000खरग

General

-- -- -- 72000

27806 8047 45000 9600 45000 9600 2216 आसगस

Housing

60000 12000खरग35853 54600 54600 72000

3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

01 रगषजख रगजमगगर

National Highways

13290 -- 400000 100000 337 सडक चनमगरण कगखर----

Roadworks

300000 --13290 400000 100000 300000

13290 -- 400000 -- 100000 -- 01 रगषजख रगजमगगर 300000 --खरग

National Highways

13290 400000 100000 300000

03 रगजख रगजमगगर

State Highways

76566 -- 140000 120000 337 सडक चनमगरण कगखर----

Roadworks

120000 --76566 140000 120000 120000

76566 -- 140000 -- 120000 -- 03 रगजख रगजमगगर 120000 --खरग

State Highways

76566 140000 120000 120000

04 चजलग और अनख सडकय

District and other Roads

2272302 12892 2559750 3059750 337 सडक चनमगरण कगखर3000020000

Roadworks

3177000 400002285194 2579750 3089750 3217000

2272302 12892 2559750 20000 3059750 30000 04 चजलग और अनख सडकय 3177000 40000खरग

District and other Roads

2285194 2579750 3089750 3217000

2362158 12892 3099750 20000 3279750 30000 3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

3597000 40000खरग2375050 3119750 3309750 3637000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 209भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

7163010 48658 8413810 64600 7929810 74600 खरग/Total 9668563 90000Revenue AccountjktLo ys[kk7211668 8478410 8004410 9758563

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Public Works

80 सगमगन ख

General

3011 -- 45000 55000 051 चनमगरण----

Construction

52001 --3011 45000 55000 52001

3011 -- 45000 -- 55000 -- 80 सगमगन ख 52001 --खरग

General

3011 45000 55000 52001

3011 -- 45000 -- 55000 -- 4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Public Works

52001 --खरग3011 45000 55000 52001

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

03 रगजख मगगर

State Highways

27070 -- 35000 35000 052 मशजनरज तथग उपसकर----

Machinery and Equipment

40000 --27070 35000 35000 40000

265220 -- 380000 300000 101 पनल----

Pool

300000 --265220 380000 300000 300000

9631 -- -- -- 799 उचनत----

Suspense

-- --9631 -- -- --

301921 -- 415000 -- 335000 -- 03 रगजख मगगर 340000 --खरग

State Highways

301921 415000 335000 340000

04 चजलग तथग अनख सडकद

District and other Roads

12154746 -- 9830001 11310001 337 सडक चनमगरण कगखर----

Road works

10215001 --12154746 9830001 11310001 10215001

12154746 -- 9830001 -- 11310001 -- 04 चजलग तथग अनख सडकद 10215001 --खरग

District and other Roads

12154746 9830001 11310001 10215001

05 सडकय

Roads

137906 -- 150000 150000 337 सडक चनमगरण कगखर----

Road works

150000 --137906 150000 150000 150000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 210भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

137906 -- 150000 -- 150000 -- 05 सडकय 150000 --खरग

Roads

137906 150000 150000 150000

80 सगमगन ख

General

-- -- 30000 40000 190 सरकगरज कदत तथग अन ख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

40000 1-- 30000 40000 40001

-- -- 30000 -- 40000 -- 80 सगमगन ख 40000 1खरग

General

-- 30000 40000 40001

12594573 -- 10425001 -- 11835001 -- 5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

10745001 1खरग12594573 10425001 11835001 10745002

12597584 -- 10470001 -- 11890001 -- खरग/Total iwWath ys[kk 10797002 1
Capital Account

12597584 10470001 11890001 10797003

 dqYk ;ksxGrand Total19760594 48658 18883811 64600 19819811 74600 20465565 9000119809252 18948411 19894411 20555566



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 211भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

01 कगखगरलख भसन

Office Buildings

053 रखरखगस तथग मरममत ( लघन शजषरक 052 कद  सथगन )

Maintenance and Repairs

03 रखरखगस तथग मरममत (भगररत)
Maintenance and Repair (Voted)

01 रगजभसन ददहरगदपन पररसर भसन03

Rajbhaawan Dehradun Premises Building

-- 200 -- 200 -- 200
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- 200200 200 200 200

-- 4997 -- 5800 -- 5800
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- 63004997 5800 5800 6300

17 10609 -- 11000 -- 11000
51 अननरकण

Maintenance

-- 1200010626 11000 11000 12000

-119 2692 -- 3000 -- 3000
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- 35002573 3000 3000 3500

01खरग/Total-102 18498 -- 20000-- 20000 -- 2200018396 20000 20000 22000

02 रगजभसन नकनजतगल पररसर03

Rajbhawan Nanital premises

-- 1111 -- 4000 -- 4000
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- 45001111 4000 4000 4500

101 8110 -- 11000 -- 11000
51 अननरकण

Maintenance

-- 115008211 11000 11000 11500

02खरग/Total101 9221 -- 15000-- 15000 -- 160009322 15000 15000 16000

03खरग/Total-1 -- --27719 35000 38000-- 3500027718 35000 35000 38000

053खरग/Total-1 -- -- --27719 35000 35000 3800027718 35000 35000 38000

01खरग/Total-1 -- -- --27719 35000 35000 3800027718 35000 35000 38000

80 सगमगन ख

General



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 212भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

80 सगमगन ख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशन
Direction

409749 -- 420000 -- 410000 --
01 सदतन

Pay

420000 --409749 420000 410000 420000

33379 -- 63000 -- 45000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

110000 --33379 63000 45000 110000

777 -- 1500 -- 1500 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

3000 --777 1500 1500 3000

18152 -- 4200 -- 4200 --
06 अनख भतद

Other Allowances

50088 --18152 4200 4200 50088

80 -- 200 -- 200 --
07 मगनददख

Honorarium

250 --80 200 200 250

7492 -- 1200 -- 8200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

6000 --7492 1200 8200 6000

817 -- 1000 -- 1000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

3000 --817 1000 1000 3000

291 -- 550 -- 550 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2400 --291 550 550 2400

169 -- 300 -- 300 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1200 --169 300 300 1200

294 -- 600 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

700 --294 600 600 700

-- -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

150 ---- 50 50 150

1103 -- 1860 -- 1860 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

3000 --1103 1860 1860 3000

100 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

400 --100 150 150 400



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 213भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

80 सगमगन ख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशन
Direction

6997 -- 7500 -- 7500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

8250 --6997 7500 7500 8250

1548 -- 2000 -- 2000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3000 --1548 2000 2000 3000

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 ---- 50 50 50

03खरग/Total480948 504160 611488-- -- --483160 --480948 504160 483160 611488

05 कगखर पभगररत कमरचगररखर कद  मजदपरज भनगतगन हदतन
Payment of wages to Work-charge employees

36596 -- 40000 -- 40000 --
02 मजदपरज

Wages

40000 --36596 40000 40000 40000

05खरग/Total36596 40000 40000-- -- --40000 --36596 40000 40000 40000

001खरग/Total517544 544160 523160 651488-- -- -- --517544 544160 523160 651488

051 चनमगरण

Construction

03 चसकगस/चनमगरण कगखर कद  पखणड
Development / construction works in sub division

3651992 -- 3650000 -- 3400000 --
01 सदतन

Pay

3800000 --3651992 3650000 3400000 3800000

303151 -- 555000 -- 350000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1000000 --303151 555000 350000 1000000

5428 -- 11300 -- 11300 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

20000 --5428 11300 11300 20000

159071 -- 360000 -- 170000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

380000 --159071 360000 170000 380000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 214भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

80 सगमगन ख

General

051 चनमगरण

Construction

03 चसकगस/चनमगरण कगखर कद  पखणड
Development / construction works in sub division

28411 -- 5600 -- 15600 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

15000 --28411 5600 15600 15000

910 -- 1100 -- 3100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

4000 --910 1100 3100 4000

1701 -- 3050 -- 3050 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

4200 --1701 3050 3050 4200

356 -- 600 -- 600 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

2500 --356 600 600 2500

2771 -- 5000 -- 5000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

5000 --2771 5000 5000 5000

977 -- 900 -- 900 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1000 --977 900 900 1000

-- -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

125 ---- 100 100 125

1807 -- 3250 -- 3250 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

4200 --1807 3250 3250 4200

188 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

4200 --188 300 300 4200

77529 -- 90000 -- 80000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

95000 --77529 90000 80000 95000

3885 -- 5000 -- 5000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

6000 --3885 5000 5000 6000

43 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

850 --43 100 100 850

03खरग/Total4238220 4691300 5342075-- -- --4048300 --4238220 4691300 4048300 5342075

051खरग/Total4238220 4691300 4048300 5342075-- -- -- --4238220 4691300 4048300 5342075



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 215भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

80 सगमगन ख

General

053 रख रखगस तथग मरममत

Maintenance and Repairs

02 सरकर ट हगउस कगखगरलख भसनर कक चनगरगनज और रखरखगस - सगमगनख औरचसशदष 

मरममत 20598010206 सद स थगनगन तररत
Circuit House oversight building and maintenance of office buildings - Normal and special 

repairs

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1500 ---- -- -- 1500

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

8500 ---- -- -- 8500

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

5000 ---- -- -- 5000

02खरग/Total-- -- 18000-- -- ---- ---- -- -- 18000

053खरग/Total-- -- -- 18000-- -- -- ---- -- -- 18000

102 रख रखगस तथग मरममत कद  चलए

Maintenance and Repairs

06 सरकर ट हगऊस चनरजकण भसन एसस कगखगरलख भसनर कग अननरकण, -सगमगनख एसस 

चसशदष मरममत 20598005302 मय स थगनगन तररत
Circuit House oversight building and maintenance of office buildings - Normal and special 

repairs

997 -- 4000 -- 4000 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --997 4000 4000 --

1122 -- 2000 -- 2000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --1122 2000 2000 --

708 -- 2600 -- 2600 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --708 2600 2600 --

14456 -- 25000 -- 25000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --14456 25000 25000 --

06खरग/Total17283 33600 ---- -- --33600 --17283 33600 33600 --



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 216भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2059 लरक चनमगरण कगखर

Public Works

80 सगमगन ख

General

102खरग/Total17283 33600 33600 ---- -- -- --17283 33600 33600 --

80खरग/Total4773047 5269060 4605060 6011563-- -- -- --4773047 5269060 4605060 6011563

2059खरग/Total4773046 5269060 4605060 601156327719 35000 35000 380004800765 5304060 4640060 6049563

2216 आसगस

Housing

01 सरकगरज ररहगइशज भसन

Government Residential Buildings

700 अनख आसगस

Other Housing

03 चनमगरण
Construction

02 रगजभसन (ददहरगदपन एसस नकनजतगल) (22168000102 मय स थगनगन तररत)03

Rajbhawan(Dehradun and Nanital)

-366 555 -- 1500 -- 1500
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --189 1500 1500 --

333 1134 -- 1600 -- 1600
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --1467 1600 1600 --

52 1581 -- 2500 -- 2500
51 अननरकण

Maintenance

-- --1633 2500 2500 --

-19 4777 -- 4000 -- 4000
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --4758 4000 4000 --

02खरग/Total-- 8047 -- 9600-- 9600 -- --8047 9600 9600 --

03खरग/Total-- -- --8047 9600 ---- 96008047 9600 9600 --

04 सरकगरज आसगसजख/अनगसगसजख भसनर कग अननरकण
Maintenance of Government Residential / non residentional  buildings

01 सगमगनख मरममत (2216800010301 मय स थगनगन तररत)04

Maintenance work



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 217भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2216 आसगस

Housing

01 सरकगरज ररहगइशज भसन

Government Residential Buildings

700 अनख आसगस

Other Housing

04 सरकगरज आसगसजख/अनगसगसजख भसनर कग अननरकण
Maintenance of Government Residential / non residentional  buildings

01 सगमगनख मरममत (2216800010301 मय स थगनगन तररत)04

Maintenance work

25726 -- 25000 -- 25000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --25726 25000 25000 --

01खरग/Total25726 -- 25000 --25000 -- -- --25726 25000 25000 --

02 चसशदष मरममत (2216800010302 मय स थगनगन तररत)04

Special repairs

881 -- 14000 -- 14000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --881 14000 14000 --

1199 -- 6000 -- 6000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --1199 6000 6000 --

02खरग/Total2080 -- 20000 --20000 -- -- --2080 20000 20000 --

04खरग/Total27806 45000 ---- -- --45000 --27806 45000 45000 --

700खरग/Total27806 45000 45000 --8047 9600 9600 --35853 54600 54600 --

01खरग/Total27806 45000 45000 --8047 9600 9600 --35853 54600 54600 --

80 सगमगन ख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction And Administration

02 रगजभसन (ददहरगदपन एसस नकनजतगल )  (2216017000302 सद स थगनगन तररत)
Rajbhawan (Dehradun and Nainital)

-- -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- 1800-- -- -- 1800



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 218भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2216 आसगस

Housing

80 सगमगन ख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction And Administration

02 रगजभसन (ददहरगदपन एसस नकनजतगल )  (2216017000302 सद स थगनगन तररत)
Rajbhawan (Dehradun and Nainital)

-- -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- 2200-- -- -- 2200

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- 3500-- -- -- 3500

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- 4500-- -- -- 4500

02खरग/Total-- -- ---- -- 12000-- ---- -- -- 12000

03 सरकगरज आसगसजख /अनगसगसजख भसनर कग अननरक गण
Maintenance of Government Residential/ non residentional  buildings

01 सगमगन ख मरम मत (2216017000401 सद स थगनगन तररत)03

Maintenance work

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

40000 ---- -- -- 40000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 40000 ---- -- -- 40000

02 चसशदष मरम मत (2216017000402  सद स थगनगन तररत)03

Special repairs

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

14000 ---- -- -- 14000

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

6000 ---- -- -- 6000

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 20000 ---- -- -- 20000

03खरग/Total-- -- 60000-- -- ---- ---- -- -- 60000

001खरग/Total-- -- -- 60000-- -- -- 12000-- -- -- 72000

80खरग/Total-- -- -- 60000-- -- -- 12000-- -- -- 72000

2216खरग/Total27806 45000 45000 600008047 9600 9600 1200035853 54600 54600 72000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 219भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

01 रगषजख रगजमगगर

National Highways

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख मगगर अननरकण (100% कद0स0 )01

Mainteance of National Highway(100%CS)

13290 -- 400000 -- 100000 --
51 अननरकण

Maintenance

300000 --13290 400000 100000 300000

01खरग/Total13290 -- 100000 --400000 -- 300000 --13290 400000 100000 300000

01खरग/Total13290 400000 300000-- -- --100000 --13290 400000 100000 300000

337खरग/Total13290 400000 100000 300000-- -- -- --13290 400000 100000 300000

01खरग/Total13290 400000 100000 300000-- -- -- --13290 400000 100000 300000

03 रगजख रगजमगगर

State Highways

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

03 अननरकण एसस मरममत (दनघरटनग सम भगचसत कदत)
Maintenance and repairs (accident prone area)

29974 -- 50000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --29974 50000 50000 --

03खरग/Total29974 50000 ---- -- --50000 --29974 50000 50000 --

04 मरटर मगगर अननरकण कगखर हदतन आउट सररसरग व खसस थग
Outsourcing arrangements for motor road maintenance

39066 -- 40000 -- 40000 --
51 अननरकण

Maintenance

50000 --39066 40000 40000 50000

04खरग/Total39066 40000 50000-- -- --40000 --39066 40000 40000 50000

05 सडक सनरकग
road safety



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 220भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

03 रगजख रगजमगगर

State Highways

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

05 सडक सनरकग
road safety

7526 -- 50000 -- 30000 --
51 अननरकण

Maintenance

70000 --7526 50000 30000 70000

05खरग/Total7526 50000 70000-- -- --30000 --7526 50000 30000 70000

337खरग/Total76566 140000 120000 120000-- -- -- --76566 140000 120000 120000

03खरग/Total76566 140000 120000 120000-- -- -- --76566 140000 120000 120000

04 चजलग और अनख सडकय

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

03 अननरकण एसस मरममत
Maintenance and repairs

01 पददश कद  मगगर /पनचलखर कग अननरकण कगखर03

Maintenance work of State Roads /  culverts

-- -- -- -- 500000 --
51 अननरकण

Maintenance

3000000 ---- -- 500000 3000000

2190802 -- 2400000 -- 2400000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --2190802 2400000 2400000 --

01खरग/Total2190802 -- 2900000 --2400000 -- 3000000 --2190802 2400000 2900000 3000000

05 कगखर कग चशलगन खगस, लरकगपरण आकद चसचशष ट आखरजनर / कगखरकमर हदतन 

आकचसमक व खख कग भनगतगन

03

Payment of Contigency expenses relating to Foundation work/Special 
Programme,foundation etc.

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

15000 ---- -- -- 15000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 221भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

04 चजलग और अनख सडकय

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

03 अननरकण एसस मरममत
Maintenance and repairs

05 कगखर कग चशलगन खगस, लरकगपरण आकद चसचशष ट आखरजनर / कगखरकमर हदतन 

आकचसमक व खख कग भनगतगन

03

Payment of Contigency expenses relating to Foundation work/Special 
Programme,foundation etc.

6015 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --6015 10000 10000 --

05खरग/Total6015 -- 10000 --10000 -- 15000 --6015 10000 10000 15000

06 मरटरगइज ड सगचलखर कग अननरकण03

Maintenance of motorized Trolleys

1558 -- 4000 -- 4000 --
51 अननरकण

Maintenance

4000 --1558 4000 4000 4000

06खरग/Total1558 -- 4000 --4000 -- 4000 --1558 4000 4000 4000

07 मनखख अचभखनतग सतर-1 कद  अचधकगर मद लघन और छरटद चनमगरण कगखर आसतरक 

रचकत धनरगचश

03

Reccurnt funds under authority of Chief Engineer Grade -I for Minor and Petty 
Work

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

7000 ---- -- -- 7000

4999 -- 5000 -- 5000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --4999 5000 5000 --

07खरग/Total4999 -- 5000 --5000 -- 7000 --4999 5000 5000 7000

08 भगरतजख सडक कगसगदस एसस भगरतजख भसन कगसगदस कक सहगखतग/सहगखक अननदगन 

/असशदगन / रगजख सहगखतग

03

Assistance / Grant in Aid/ Contribution / State Assistance to Indian Road 
Congress and Indian Congress Building

248 -- 750 -- 750 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 --248 750 750 1000

08खरग/Total248 -- 750 --750 -- 1000 --248 750 750 1000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 222भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3054 सडक तथग सदतन

Road and Bridges

04 चजलग और अनख सडकय

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Roadworks

03 अननरकण एसस मरममत
Maintenance and repairs

09 पररखरजनग ससरचनग/परजकण/गनणसतग/कनसलटदनसज आकद03

Project Structure/ analysis/ Examinations / Consultancy Etc

29132 -- 100000 -- 100000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100000 --29132 100000 100000 100000

09खरग/Total29132 -- 100000 --100000 -- 100000 --29132 100000 100000 100000

03खरग/Total2232754 2519750 3127000-- -- --3019750 --2232754 2519750 3019750 3127000

05 मरटर मगगर अननरकण कगखर हदतन आउट सररसरग व खसस थग
Outsourcing arrangements for motor road maintenance

39543 -- 40000 -- 40000 --
51 अननरकण

Maintenance

50000 --39543 40000 40000 50000

05खरग/Total39543 40000 50000-- -- --40000 --39543 40000 40000 50000

06 नखगखगलख कक आजगचपखर कग भनगतगन( भगररत)
Payment of Decree to courts(Charge

-- -- -- -- -- 10000
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- 40000-- -- 10000 40000

5 12892 -- 20000 -- 20000
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --12897 20000 20000 --

06खरग/Total5 -- --12892 20000 40000-- 3000012897 20000 30000 40000

337खरग/Total2272302 2559750 3059750 317700012892 20000 30000 400002285194 2579750 3089750 3217000

04खरग/Total2272302 2559750 3059750 317700012892 20000 30000 400002285194 2579750 3089750 3217000

3054खरग/Total2362158 3099750 3279750 359700012892 20000 30000 400002375050 3119750 3309750 3637000

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Public Works



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 223भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4059 लरक चनमगरण कगखर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Public Works

80 सगमगन ख

General

051 चनमगरण

Construction

02 लरक चनमगरण (नए कगखर)
Public Works (new works)

11 -- 2000 -- 2000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

2000 --11 2000 2000 2000

02खरग/Total11 2000 2000-- -- --2000 --11 2000 2000 2000

03 लरक चनमगरण (चगलप कगखर)
Public Works (ongoing works)

-- -- 40000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- 40000 50000 50000

03खरग/Total-- 40000 50000-- -- --50000 ---- 40000 50000 50000

04 पपलड आसगस खरजनग(चगलप कगखर)
Pooled Housing Scheme (ongoing works)

3000 -- 3000 -- 3000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 --3000 3000 3000 1

04खरग/Total3000 3000 1-- -- --3000 --3000 3000 3000 1

051खरग/Total3011 45000 55000 52001-- -- -- --3011 45000 55000 52001

80खरग/Total3011 45000 55000 52001-- -- -- --3011 45000 55000 52001

4059खरग/Total3011 45000 55000 52001-- -- -- --3011 45000 55000 52001

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

03 रगजख मगगर

State Highways

052 मशजनरज तथग उपसकर

Machinery and Equipment

04 उपकरण एसस ससरनत कग कख
Purchase of equipment and plant



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 224भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

03 रगजख मगगर

State Highways

052 मशजनरज तथग उपसकर

Machinery and Equipment

04 उपकरण एसस ससरनत कग कख
Purchase of equipment and plant

10000 -- 10000 -- 10000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

10000 --10000 10000 10000 10000

04खरग/Total10000 10000 10000-- -- --10000 --10000 10000 10000 10000

05 नई खरजद
New Purchase

17070 -- 25000 -- 25000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

30000 --17070 25000 25000 30000

05खरग/Total17070 25000 30000-- -- --25000 --17070 25000 25000 30000

052खरग/Total27070 35000 35000 40000-- -- -- --27070 35000 35000 40000

101 पनल

Pool

03 पनलर कग चनमगरण एसस सनदपढजकरण
Strengthening and construcition of bridges

265220 -- 380000 -- 300000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

300000 --265220 380000 300000 300000

03खरग/Total265220 380000 300000-- -- --300000 --265220 380000 300000 300000

101खरग/Total265220 380000 300000 300000-- -- -- --265220 380000 300000 300000

799 उचनत

Suspense

03 उचनत
Suspense

-43235 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- ---43235 -- -- --

03खरग/Total-43235 -- ---- -- ---- ---43235 -- -- --



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 225भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

03 रगजख मगगर

State Highways

799 उचनत

Suspense

04 चजलग तथग अन ख सडकय
District and other roads

52866 -- -- -- -- --
63 उचन त

Suspense

-- --52866 -- -- --

04खरग/Total52866 -- ---- -- ---- --52866 -- -- --

799खरग/Total9631 -- -- ---- -- -- --9631 -- -- --

03खरग/Total301921 415000 335000 340000-- -- -- --301921 415000 335000 340000

04 चजलग तथग अनख सडकद

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Road works

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 कद न नजख सडक चनचध सद ककखग गखग कगखर (100 %कद0स0)01

Work done through Central Road Fund (100%CS)

476593 -- 250000 -- 500000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1000000 --476593 250000 500000 1000000

02खरग/Total476593 -- 500000 --250000 -- 1000000 --476593 250000 500000 1000000

04 इनटर सटदट कनदचकटचसटज खरजनग (100% कद नन परचषत)01

Inter State Connectivity plan(100%Centrally Sponsored

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

04खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

01खरग/Total476593 250001 1000001-- -- --500001 --476593 250001 500001 1000001

03 रगज ख सदक टर
State Sector



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 226भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

04 चजलग तथग अनख सडकद

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Road works

03 रगज ख सदक टर
State Sector

01 चगलप चनमगरण कगखर03

Construction Work in progress

7059666 -- 4500000 -- 6000000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000000 --7059666 4500000 6000000 5000000

01खरग/Total7059666 -- 6000000 --4500000 -- 5000000 --7059666 4500000 6000000 5000000

02 नखग चनमगरण कगखर03

New Construction Work

83713 -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 --83713 30000 30000 30000

02खरग/Total83713 -- 30000 --30000 -- 30000 --83713 30000 30000 30000

04 एन0पज0बज0 कग भनगतगन03

Payment of NPB

364268 -- 450000 -- 400000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --364268 450000 400000 --

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

500000 ---- -- -- 500000

04खरग/Total364268 -- 400000 --450000 -- 500000 --364268 450000 400000 500000

03खरग/Total7507647 4980000 5530000-- -- --6430000 --7507647 4980000 6430000 5530000

04 सडक/भसन/पनल आकद हदतन भपचम अचधगहण
Land acquisition for bridges/Road / building etc

218781 -- 300000 -- 250000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --218781 300000 250000 --

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

300000 ---- -- -- 300000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 227भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

04 चजलग तथग अनख सडकद

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Road works

04 सडक/भसन/पनल आकद हदतन भपचम अचधगहण
Land acquisition for bridges/Road / building etc

04खरग/Total218781 300000 300000-- -- --250000 --218781 300000 250000 300000

05 बगढ स भप-सखलन सद कचतगसत मगगर कग पननरनरमगण
Reconstruction of roads damaged from floods and landslides

106768 -- 150000 -- 130000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

170000 --106768 150000 130000 170000

05खरग/Total106768 150000 170000-- -- --130000 --106768 150000 130000 170000

06 कगचनक चसलप जरन कद  उपचगर हदतन वससथग
Provision for the treatment of chronic Slip zone

17655 -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 --17655 50000 50000 50000

06खरग/Total17655 50000 50000-- -- --50000 --17655 50000 50000 50000

97 बगहख सहगखचतत खरजनग /ADB/चसश बमक सहगखचतत खरजनग कद  

अनतगरत/सनदपढजकरण
Strengthening under external aided project / ADB / World Bank aided project

01 चनमगरण /सनदपढजकरण97

Construction/ Strengthing

370797 -- 150000 -- 150000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 --370797 150000 150000 100000

01खरग/Total370797 -- 150000 --150000 -- 100000 --370797 150000 150000 100000

02 ए0डज0बज0 पदगजदक ट II97

ADB Project II

-- -- 350000 -- 200000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

65000 ---- 350000 200000 65000

02खरग/Total-- -- 200000 --350000 -- 65000 ---- 350000 200000 65000

97खरग/Total370797 500000 165000-- -- --350000 --370797 500000 350000 165000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 228भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

04 चजलग तथग अनख सडकद

District and other Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Road works

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 आर0आई0डज0एफ0 खरजनग कद  कगखर98

Work under RIDF

3456505 -- 3600000 -- 3600000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

3000000 --3456505 3600000 3600000 3000000

01खरग/Total3456505 -- 3600000 --3600000 -- 3000000 --3456505 3600000 3600000 3000000

98खरग/Total3456505 3600000 3000000-- -- --3600000 --3456505 3600000 3600000 3000000

337खरग/Total12154746 9830001 11310001 10215001-- -- -- --12154746 9830001 11310001 10215001

04खरग/Total12154746 9830001 11310001 10215001-- -- -- --12154746 9830001 11310001 10215001

05 सडकय

Roads

337 सडक चनमगरण कगखर

Road works

02 चसशदष आखरजनगगत सहगखतग अन तगरत सडकय / सदतन कग चनमगरण
Construction of bridges/ roads under SPA

137906 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 --137906 100000 100000 100000

02खरग/Total137906 100000 100000-- -- --100000 --137906 100000 100000 100000

03 मनख ख नगरजख कदतर मय सडक ककनगरद   डक ट कग चनमगरण
Laying of Ducts in major urban cities

-- -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- 50000 50000 50000

03खरग/Total-- 50000 50000-- -- --50000 ---- 50000 50000 50000

337खरग/Total137906 150000 150000 150000-- -- -- --137906 150000 150000 150000

05खरग/Total137906 150000 150000 150000-- -- -- --137906 150000 150000 150000



22

लरक चनमगरण कगखर

2020-21 229भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Public Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5054 सडकर तथग सदतनओ पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Road and bridges

80 सगमगन ख

General

190 सरकगरज कदत तथग अन ख उपकमर मय चनसदश

Investment in Government  Sectors and Other Sectors

03 उत तरगखण ड रगज ख असस थगपनग चसकगस चनगम कर असशपपपजज/भगरत सरकगर कद  कगखर 

पर सदन टदज
Share Capital to Uttarakhand Infrastructure Development Corporation /Centage for Central 

Govt. work

-- -- 30000 -- 40000 --
60 चनसदश

Investment

-- 1-- 30000 40000 1

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

40000 ---- -- -- 40000

03खरग/Total-- 30000 40000-- -- 140000 ---- 30000 40000 40001

190खरग/Total-- 30000 40000 40000-- -- -- 1-- 30000 40000 40001

80खरग/Total-- 30000 40000 40000-- -- -- 1-- 30000 40000 40001

5054खरग/Total12594573 10425001 11835001 10745001-- -- -- 112594573 10425001 11835001 10745002



23

उदरग

2020-21 230भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 3318225000 --

1105004000 --

3318225000

1105004000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--118315
2058

155487 -- --141737 134374 --लदखन सगमगज तथग मननण

Stationery and Printing

118315 155487 141737 134374

--1447382
2851

1756674 -- --1935024 2532905 --गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

1447382 1756674 1935024 2532905

--95014
2853

131131 -- --116931 131745 --अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

95014 131131 116931 131745

--317625
3425

346983 -- --426983 519201 --अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

317625 346983 426983 519201

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 1978336 -- 2390275 -- 2620675 -- 3318225 --1978336 2390275 2620675 3318225

पपपजज/Capital

--2695
4058

-- -- ---- -- --लदखन सगमगज तथग मननण पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on  Stationery and Printing

2695 -- -- --

--20567
4851

175003 -- --175003 300003 --गगम तथग लघन उदरगर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Village and Small Industries

20567 175003 175003 300003

--243584
4859

263101 -- --263101 85001 --दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic 

Industires

243584 263101 263101 85001

----
4885

48833 -- --48833 720000 --उदरगर तथग खचनजर पर अनख पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Industires and Minerals

-- 48833 48833 720000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 266846 -- 486937 -- 486937 -- 1105004 --266846 486937 486937 1105004

 ;ksxTotal 2245182 -- 2877212 -- 3107612 -- 4423229 --2245182 2877212 3107612 4423229



23

उदरग

2020-21 231भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2058 लदखन सगमगज तथग मननण

Stationery and Printing

116815 -- 153987 140237 001 चनददशन एसस पशगसन----

Direction and Administration

132874 --116815 153987 140237 132874

1500 -- 1500 1500 104 अनख सगधनर सद मननण कक लगगत----

Cost of Printing by Other Sources

1500 --1500 1500 1500 1500

118315 -- 155487 -- 141737 -- 2058 लदखन सगमगज तथग मननण

Stationery and Printing

134374 --खरग118315 155487 141737 134374

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

-- -- -- 400000 101 औदरचगक  कदत----

Industrial Sectors

500000 ---- -- 400000 500000

1288921 -- 1575673 1337673 102 लघन उदरग----

Small Scale Industries

1831404 --1288921 1575673 1337673 1831404

19461 -- 31000 32350 103 हथकरघग उदरग----

Handloom Industries

31501 --19461 31000 32350 31501

139000 -- 150001 165001 105 खगदज गगमरदरग----

Khadi and Village Industries

170000 --139000 150001 165001 170000

1447382 -- 1756674 -- 1935024 -- 2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

2532905 --खरग1447382 1756674 1935024 2532905

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

91365 -- 111181 96981 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

123045 --91365 111181 96981 123045

3649 -- 19950 19950 102 खचनज खरज----

Mineral Exploration

8700 --3649 19950 19950 8700

95014 -- 131131 -- 116931 -- 02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस 131745 --खरग

Regulation and Development of Mines

95014 131131 116931 131745

95014 -- 131131 -- 116931 -- 2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

131745 --खरग95014 131131 116931 131745



23

उदरग

2020-21 232भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

3425 अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

60 अनख

Others

127625 -- 186982 186982 004 अननससधगन तथग चसकगस----

Research and Development

322200 --127625 186982 186982 322200

190000 -- 160001 240001 600 अन ख खरजनगएस----

Other Schemes

197001 --190000 160001 240001 197001

317625 -- 346983 -- 426983 -- 60 अनख 519201 --खरग

Others

317625 346983 426983 519201

317625 -- 346983 -- 426983 -- 3425 अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

519201 --खरग317625 346983 426983 519201

1978336 -- 2390275 -- 2620675 -- खरग/Total 3318225 --Revenue AccountjktLo ys[kk1978336 2390275 2620675 3318225

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4058 लदखन सगमगज तथग मननण पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on  Stationery and Printing

2695 -- -- -- 103 सरकगरज मननणगलख----

Government Printing

-- --2695 -- -- --

2695 -- -- -- -- -- 4058 लदखन सगमगज तथग मननण पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on  Stationery and Printing

-- --खरग2695 -- -- --

4851 गगम तथग लघन उदरगर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Village and Small Industries

20567 -- 175002 175002 102 लघन उदरग----

Small Scale Industries

300002 --20567 175002 175002 300002

-- -- 1 1 103 हथकरघग उदरग----

Handloom Industries

1 ---- 1 1 1

20567 -- 175003 -- 175003 -- 4851 गगम तथग लघन उदरगर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Village and Small Industries

300003 --खरग20567 175003 175003 300003

4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic Industires

02 इलदकसगचनकस

Electronics



23

उदरग

2020-21 233भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic Industires

02 इलदकसगचनकस

Electronics

243584 -- 263101 263101 800 अनख वख----

Other Expenditure

85001 --243584 263101 263101 85001

243584 -- 263101 -- 263101 -- 02 इलदकसगचनकस 85001 --खरग

Electronics

243584 263101 263101 85001

243584 -- 263101 -- 263101 -- 4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत 

पररवखCapital Outlay on Tele-Communication and Electronic 

Industires

85001 --खरग243584 263101 263101 85001

4885 उदरगर तथग खचनजर पर अनख पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Industires and Minerals

01 औदरचगक चसतजख सससथगओ मय चनसदश

Investment in Industrial Financial Institutions

-- -- 48833 48833 190 सगसरजचनक कदत तथग अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Publice  Sectors and Other Sectors

720000 ---- 48833 48833 720000

-- -- 48833 -- 48833 -- 01 औदरचगक चसतजख सससथगओ मय चनसदश 720000 --खरग

Investment in Industrial Financial Institutions

-- 48833 48833 720000

-- -- 48833 -- 48833 -- 4885 उदरगर तथग खचनजर पर अनख पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Industires and Minerals

720000 --खरग-- 48833 48833 720000

266846 -- 486937 -- 486937 -- खरग/Total iwWath ys[kk 1105004 --
Capital Account

266846 486937 486937 1105004

 dqYk ;ksxGrand Total2245182 -- 2877212 -- 3107612 -- 4423229 --2245182 2877212 3107612 4423229



23

उदरग

2020-21 234भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2058 लदखन सगमगज तथग मननण

Stationery and Printing

001 चनददशन एसस पशगसन

Direction and Administration

03 रगजककख मननणगलख ,रडकक अचधषगन
Establishment of Government press, Roorkee

64646 -- 70000 -- 63000 --
01 सदतन

Pay

64000 --64646 70000 63000 64000

1095 -- 1500 -- 1500 --
02 मजदपरज

Wages

1500 --1095 1500 1500 1500

5089 -- 10500 -- 7000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

14472 --5089 10500 7000 14472

43 -- 57 -- 57 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

65 --43 57 57 65

2050 -- 6500 -- 3000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

6947 --2050 6500 3000 6947

20 -- 40 -- 40 --
07 मगनददख

Honorarium

40 --20 40 40 40

494 -- 160 -- 410 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

400 --494 160 410 400

199 -- 200 -- 200 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

300 --199 200 200 300

60 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --60 100 100 100

1000 -- 1000 -- 1000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1500 --1000 1000 1000 1500

10 -- 50 -- 50 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

150 --10 50 50 150

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- -- -- 50

1618 -- 1741 -- 1741 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1500 --1618 1741 1741 1500

150 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --150 150 150 300



23

उदरग

2020-21 235भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2058 लदखन सगमगज तथग मननण

Stationery and Printing

001 चनददशन एसस पशगसन

Direction and Administration

03 रगजककख मननणगलख ,रडकक अचधषगन
Establishment of Government press, Roorkee

50 -- 130 -- 130 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --50 130 130 100

120 -- 150 -- 150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

150 --120 150 150 150

-- -- 5000 -- 5000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 5000 5000 --

39074 -- 40000 -- 40000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

40000 --39074 40000 40000 40000

600 -- 800 -- 800 --
51 अननरकण

Maintenance

1000 --600 800 800 1000

497 -- 500 -- 500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

300 --497 500 500 300

-- -- 15409 -- 15409 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 15409 15409 --

03खरग/Total116815 153987 132874-- -- --140237 --116815 153987 140237 132874

001खरग/Total116815 153987 140237 132874-- -- -- --116815 153987 140237 132874

104 अनख सगधनर सद मननण कक लगगत

Cost of Printing by Other Sources

03 छपगई कक लगगत
Printing costs

1500 -- 1500 -- 1500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 --1500 1500 1500 1500

03खरग/Total1500 1500 1500-- -- --1500 --1500 1500 1500 1500

104खरग/Total1500 1500 1500 1500-- -- -- --1500 1500 1500 1500

2058खरग/Total118315 155487 141737 134374-- -- -- --118315 155487 141737 134374

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries



23

उदरग

2020-21 236भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

101 औदरचगक  कदत

Industrial Sectors

02 मदगग टदक सटगईल पगचलसज  2014
Mega Textile Policy 2014

-- -- -- -- 400000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- -- 400000 --

02खरग/Total-- -- ---- -- --400000 ---- -- 400000 --

04 मदगग इसडचससखल/ मदगग टदक सटगईल नजचत कद  तहत अननदगन
Grant under Mega Industrial / Mega Textile Policy

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

500000 ---- -- -- 500000

04खरग/Total-- -- 500000-- -- ---- ---- -- -- 500000

101खरग/Total-- -- 400000 500000-- -- -- ---- -- 400000 500000

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 लदन उदरगर कक गणनग खरजनग (100%कद0स0)01

Small Industries schemes(100% CS)

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

184304 -- 200000 -- 180000 --
01 सदतन

Pay

180000 --184304 200000 180000 180000

-- -- 200 -- 200 --
02 मजदपरज

Wages

300 ---- 200 200 300

14504 -- 30000 -- 18000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

38148 --14504 30000 18000 38148



23

उदरग

2020-21 237भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

786 -- 1100 -- 1100 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1500 --786 1100 1100 1500

8372 -- 18000 -- 12000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

18311 --8372 18000 12000 18311

50 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --50 50 50 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

8000 ---- -- -- 8000

2776 -- 600 -- 2000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

3000 --2776 600 2000 3000

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- -- -- 500

299 -- 500 -- 500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

800 --299 500 500 800

199 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1000 --199 200 200 1000

449 -- 450 -- 450 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1000 --449 450 450 1000

100 -- 100 -- 100 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

400 --100 100 100 400

164 -- 250 -- 250 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

600 --164 250 250 600

1737 -- 2100 -- 2100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

2500 --1737 2100 2100 2500

100 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

700 --100 100 100 700

3436 -- 15000 -- 28100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

800 --3436 15000 28100 800



23

उदरग

2020-21 238भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

-- -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

3000 ---- 1500 1500 3000

997 -- 1200 -- 1200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

5000 --997 1200 1200 5000

48 -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

300 --48 100 100 300

150 -- 150 -- 150 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

400 --150 150 150 400

47 -- 150 -- 150 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --47 150 150 200

13 -- 50 -- 50 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

50 --13 50 50 50

100 -- 150 -- 150 --
51 अननरकण

Maintenance

800 --100 150 150 800

150 -- 150 -- 150 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

2500 --150 150 150 2500

03खरग/Total218781 272100 269909-- -- --248600 --218781 272100 248600 269909

18 उत तरगखण ड अनतरगरषजख वगपगर एसस  पखरटन कगखगरलख कक सथगपनग
Establishment of Uttarakhand International Trade and Tourism Office

98 -- 200 -- 200 --
02 मजदपरज

Wages

300 --98 200 200 300

13 -- 21 -- 21 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

25 --13 21 21 25

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

500 ---- -- -- 500

47 -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

80 --47 70 70 80



23

उदरग

2020-21 239भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

18 उत तरगखण ड अनतरगरषजख वगपगर एसस  पखरटन कगखगरलख कक सथगपनग
Establishment of Uttarakhand International Trade and Tourism Office

50 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

70 --50 50 50 70

30 -- 30 -- 30 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

40 --30 30 30 40

7 -- 30 -- 30 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

40 --7 30 30 40

49 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --49 50 50 50

46 -- 50 -- 50 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

50 --46 50 50 50

-- -- 70 -- 70 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

80 ---- 70 70 80

25 -- 30 -- 30 --
51 अननरकण

Maintenance

40 --25 30 30 40

18खरग/Total365 601 1275-- -- --601 --365 601 601 1275

19 रगजख उदरग चमत एसस उदचमतग चसकगस पररषद कर सहगखतग
Assistance to Rajya Udhyog Mitra & Udhyamita Vikas Parishad

4999 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --4999 5000 5000 5000

19खरग/Total4999 5000 5000-- -- --5000 --4999 5000 5000 5000

20 उदचमतग चसकगस सससथगन कक सथगपनग
Establishment of Entrepreneurship Development Institute

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

20खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

21 कलसटर चसकगस खरजनग
Cluster development plan



23

उदरग

2020-21 240भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

21 कलसटर चसकगस खरजनग
Cluster development plan

-- -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 10000 10000 20000

21खरग/Total-- 10000 20000-- -- --10000 ---- 10000 10000 20000

23 दपरसथ  कदतर कद  चलए चसशदष रगजखपपपजज उपगदगन सहगखतग
Assistance to remote area

344327 -- 200000 -- 200000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

200000 --344327 200000 200000 200000

23खरग/Total344327 200000 200000-- -- --200000 --344327 200000 200000 200000

25 मनख ख चनसदश आखनक त कगखगरलख नई कदल लज कग अचधष ठगन
Establishment- Chief Investment Commissioner  New Delhi Office

85 -- 1180 -- 1180 --
01 सदतन

Pay

1 --85 1180 1180 1

563 -- 600 -- 600 --
02 मजदपरज

Wages

100 --563 600 600 100

121 -- 180 -- 180 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1 --121 180 180 1

207 -- 102 -- 102 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --207 102 102 100

6 -- 105 -- 105 --
06 अनख भतद

Other Allowances

1 --6 105 105 1

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2500 ---- -- -- 2500

200 -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1 --200 20 20 1

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- 1 1 1



23

उदरग

2020-21 241भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

25 मनख ख चनसदश आखनक त कगखगरलख नई कदल लज कग अचधष ठगन
Establishment- Chief Investment Commissioner  New Delhi Office

88 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

100 --88 250 250 100

-- -- 10 -- 10 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 ---- 10 10 1

15 -- 400 -- 400 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 --15 400 400 100

-- -- 300 -- 300 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- ---- 300 300 --

29 -- 410 -- 410 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

100 --29 410 410 100

5 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --5 100 100 100

2200 -- 2000 -- 2500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --2200 2000 2500 100

1383 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 --1383 1 1 1

100 -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 --100 500 500 200

-- -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- 100 100 100

-- -- 10 -- 10 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

10 ---- 10 10 10

-- -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 ---- 100 100 100

25खरग/Total5002 6370 3618-- -- --6870 --5002 6370 6870 3618

27 मगटज कलग पररषद कद  चलए सहगखतग
Assistance to Mati Kala Parishad



23

उदरग

2020-21 242भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

27 मगटज कलग पररषद कद  चलए सहगखतग
Assistance to Mati Kala Parishad

1000 -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 --1000 1000 1000 1000

27खरग/Total1000 1000 1000-- -- --1000 --1000 1000 1000 1000

29 एम0एस0एम0ई0 असस थगपनग चसकगस चनचध
MSME Infrastructure Development Fund

10140 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --10140 20000 20000 20000

29खरग/Total10140 20000 20000-- -- --20000 --10140 20000 20000 20000

30 मचहलग उदचमखर कद  चलए चसशदष परत सगहन खरजनग
Special incentive scheme for women entrepreneurs

44800 -- 40000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

70000 --44800 40000 60000 70000

30खरग/Total44800 40000 70000-- -- --60000 --44800 40000 60000 70000

32 पददश कद  सपक म, लघन एसस मध खम उदमर कर सहगखतग खरजनग
Scheme for assistance to micro, small and medium enterprises of the state

202200 -- 350000 -- 350000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

350000 --202200 350000 350000 350000

32खरग/Total202200 350000 350000-- -- --350000 --202200 350000 350000 350000

33 कदशल चसकगस हदतन पचशकण खरजनग
 Training scheme for Skill development

4900 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --4900 5000 5000 5000

33खरग/Total4900 5000 5000-- -- --5000 --4900 5000 5000 5000

34 एस0एस0एम0ई0 पररखरजनग पबसधन ईकगई  (पज0एम0खप0) कक स थगपनग
Establishment of MSME Project Management Unit (P MU)

1438 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --1438 5000 5000 5000

34खरग/Total1438 5000 5000-- -- --5000 --1438 5000 5000 5000



23

उदरग

2020-21 243भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

35 स टगटरप एसड स टमडप उदचमतग चसकगस
Startup & Standup India Entrepreneurship Development

10000 -- 40000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

40000 --10000 40000 20000 40000

35खरग/Total10000 40000 40000-- -- --20000 --10000 40000 20000 40000

36 औदरचगक मदलद / रगष सजख एसस अन तरगरष सजख पदशरनज,गरषज,सदमजनगर स पचगर
Exhibition Industrial fair / National and international symposium, seminars and publicity

30000 -- 30000 -- 30000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

30000 --30000 30000 30000 30000

36खरग/Total30000 30000 30000-- -- --30000 --30000 30000 30000 30000

37 उदचमखर कर परतसगहन करनद हदतन पनरसकगर खरजनग
Award scheme to encourage enterprenurs

580 -- 600 -- 600 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

600 --580 600 600 600

37खरग/Total580 600 600-- -- --600 --580 600 600 600

38 इज ऑफ डपइरग चबजनदस
Is of Doing Business

49914 -- 40000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

60000 --49914 40000 50000 60000

38खरग/Total49914 40000 60000-- -- --50000 --49914 40000 50000 60000

40 असतरगरषजख रगष सजख चसचनसदश मदलग
International investment  fair

250000 -- 100000 -- 100000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

220000 --250000 100000 100000 220000

40खरग/Total250000 100000 220000-- -- --100000 --250000 100000 100000 220000

42 सदसग कदत कक इकगईखर कर परत सगहन
Incentives to service sector units

-- -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 20000 20000 20000

42खरग/Total-- 20000 20000-- -- --20000 ---- 20000 20000 20000



23

उदरग

2020-21 244भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

47 एम0एस0एस0इ0 कक कद ननपरचषत  खरजनगओ मय रगज खगसश
State Share of MSME CSS Schemes

-- -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 ---- 5000 5000 10000

47खरग/Total-- 5000 10000-- -- --5000 ---- 5000 5000 10000

48 गरथ सयटर कक स थगपनग
Establishment of Growth Center

-- -- 75000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- 75000 60000 100000

48खरग/Total-- 75000 100000-- -- --60000 ---- 75000 60000 100000

49 चसचभन न नजचतखर कद  तहत उदरगर कर अननदगन
Grant to various industrial for diffenent police

-- -- 150000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 ---- 150000 20000 150000

49खरग/Total-- 150000 150000-- -- --20000 ---- 150000 20000 150000

50 मनख खमसतज स सररजगगर खरजनग
Mukhiya Mantri Swarojgar Yojana

-- -- -- -- -- --
50 सचबसडज

Subsidy

150000 ---- -- -- 150000

50खरग/Total-- -- 150000-- -- ---- ---- -- -- 150000

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनगएस
External Aided Schemes

01 एम0एस0एम0ई0 मय बगहख सहगखचतत पररखरजनगएस97

External Aided Schemes in MSME

-- -- 100000 -- 20000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100000 ---- 100000 20000 100000

01खरग/Total-- -- 20000 --100000 -- 100000 ---- 100000 20000 100000

97खरग/Total-- 100000 100000-- -- --20000 ---- 100000 20000 100000

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded



23

उदरग

2020-21 245भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 आर0आई0डज0एफ0 खरजनग कद  अधजन गगमजण हगट कग चनमगरण 

4851001029801 मय स थगनगन तररत

98

CreationGrameen Haatunder RIDF scheme

110475 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --110475 100000 100000 --

01खरग/Total110475 -- 100000 --100000 -- -- --110475 100000 100000 --

98खरग/Total110475 100000 ---- -- --100000 --110475 100000 100000 --

102खरग/Total1288921 1575673 1337673 1831404-- -- -- --1288921 1575673 1337673 1831404

103 हथकरघग उदरग

Handloom Industries

07 उत तरगखण ड हथकरघग एसस हसतचशलप चसकगस पररषद कर सहगखतग
Assistance to Uttarakhand Handloom and Handicrafts Development council

10000 -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 --10000 10000 10000 10000

07खरग/Total10000 10000 10000-- -- --10000 --10000 10000 10000 10000

10 नन दग ददसज खरजनग
Nanda Devi Scheme

2500 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --2500 5000 5000 5000

10खरग/Total2500 5000 5000-- -- --5000 --2500 5000 5000 5000

11 खगदज ससस थगओ कर सहखरग
Assistance to Khadi institutions

-- -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2000 ---- 2000 2000 2000

11खरग/Total-- 2000 2000-- -- --2000 ---- 2000 2000 2000

12 चशल पखर हदतन पयशन खरजनग
Pension scheme for crafts man



23

उदरग

2020-21 246भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

103 हथकरघग उदरग

Handloom Industries

12 चशल पखर हदतन पयशन खरजनग
Pension scheme for crafts man

961 -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1500 --961 1000 1000 1500

12खरग/Total961 1000 1500-- -- --1000 --961 1000 1000 1500

13 समगज कद  चनधरन कमरकगरर हदतन बननकर / चशल पकगर इत खगकद चसकगस खरजनग
Development scheme for poor workers,  weavers / artisans  etc.

-- -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 ---- 1000 1000 1000

13खरग/Total-- 1000 1000-- -- --1000 ---- 1000 1000 1000

14 उत तरगखण ड रगज ख चशल प रत न पनरस कगर खरजनग
Uttarakhand Rajya shilp Ratna award scheme

500 -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 --500 1000 1000 1000

14खरग/Total500 1000 1000-- -- --1000 --500 1000 1000 1000

16 हथकरघग, कतगई-बननगई मचहलग कमरकगरर कर सहगखतग
Aid to Handlooms, spinning-weaving  women workers

500 -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 --500 1000 1000 1000

16खरग/Total500 1000 1000-- -- --1000 --500 1000 1000 1000

17 रगजककख चडज़गइन कद नन कगशजपनर कग सनधगरजकरण एसस एपगरदल पचशकण खरजनग
Modernisation  of the State Design Center Kashipur and the Apparel traning  scheme

5000 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 --5000 5000 5000 1

17खरग/Total5000 5000 1-- -- --5000 --5000 5000 5000 1

18 सस त मसतगलख भगरत सरकगर कक खरजनगओ  मय रगज खगसश (CSS 70:30)
State Share of Ministry of Textile GOI Schemes

-- -- 5000 -- 6350 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 ---- 5000 6350 10000

18खरग/Total-- 5000 10000-- -- --6350 ---- 5000 6350 10000



23

उदरग

2020-21 247भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2851 गगमरदरग तथग लघन उदरग

Village and Small Industries

103खरग/Total19461 31000 32350 31501-- -- -- --19461 31000 32350 31501

105 खगदज गगमरदरग

Khadi and Village Industries

03 खगदज तथग गगमरदरग पररषद कर सहगखतग
Assistance to Khadi and Village Industries Board

95000 -- 100000 -- 100000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

110000 --95000 100000 100000 110000

-- -- 10000 -- 15000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 ---- 10000 15000 10000

03खरग/Total95000 110000 120000-- -- --115000 --95000 110000 115000 120000

21 खगदज ससर कक चबकक पर छपट
Discount on sales of Khadi clothes

44000 -- 40000 -- 50000 --
50 सचबसडज

Subsidy

50000 --44000 40000 50000 50000

21खरग/Total44000 40000 50000-- -- --50000 --44000 40000 50000 50000

22 रदशग खरजद हदतन अननदगन
Grant for the purchase of filament

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

22खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

105खरग/Total139000 150001 165001 170000-- -- -- --139000 150001 165001 170000

2851खरग/Total1447382 1756674 1935024 2532905-- -- -- --1447382 1756674 1935024 2532905

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 आसददन शनलक कक सगपसज
Application fee refund



23

उदरग

2020-21 248भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

02 आसददन शनलक कक सगपसज
Application fee refund

2300 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --2300 -- -- --

02खरग/Total2300 -- ---- -- ---- --2300 -- -- --

03 खनन पशगसन कग अचधषगन
Establishment  of the mining administration

58918 -- 67500 -- 58000 --
01 सदतन

Pay

60000 --58918 67500 58000 60000

3944 -- 5000 -- 5000 --
02 मजदपरज

Wages

1000 --3944 5000 5000 1000

4764 -- 10125 -- 7000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

14152 --4764 10125 7000 14152

146 -- 530 -- 530 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

800 --146 530 530 800

3513 -- 6075 -- 4500 --
06 अनख भतद

Other Allowances

6793 --3513 6075 4500 6793

28 -- 100 -- 100 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --28 100 100 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

3000 ---- -- -- 3000

975 -- 200 -- 200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1000 --975 200 200 1000

61 -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

200 --61 100 100 200

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

500 ---- -- -- 500



23

उदरग

2020-21 249भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 खनन पशगसन कग अचधषगन
Establishment  of the mining administration

515 -- 700 -- 700 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1000 --515 700 700 1000

1000 -- 1000 -- 1000 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1500 --1000 1000 1000 1500

219 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

800 --219 250 250 800

608 -- 700 -- 700 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

900 --608 700 700 900

2300 -- 2700 -- 2700 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

2000 --2300 2700 2700 2000

698 -- 950 -- 950 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1200 --698 950 950 1200

300 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

700 --300 300 300 700

5531 -- 5000 -- 5000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

7000 --5531 5000 5000 7000

-- -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

3000 ---- 1 1 3000

2143 -- 3000 -- 3000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

4000 --2143 3000 3000 4000

10 -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

200 --10 50 50 200

800 -- 3000 -- 3000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

3000 --800 3000 3000 3000

649 -- 900 -- 900 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 --649 900 900 1000



23

उदरग

2020-21 250भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 खनन पशगसन कग अचधषगन
Establishment  of the mining administration

-- -- -- -- -- --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

200 ---- -- -- 200

1943 -- 2000 -- 2000 --
51 अननरकण

Maintenance

3000 --1943 2000 2000 3000

-- -- -- -- -- --
67 सगपसज

Refund

2000 ---- -- -- 2000

03खरग/Total89065 110181 119045-- -- --95981 --89065 110181 95981 119045

04 रगज ख खचनज चसकगस पररषद
State Mineral Development Council

-- -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 ---- 1000 1000 4000

04खरग/Total-- 1000 4000-- -- --1000 ---- 1000 1000 4000

001खरग/Total91365 111181 96981 123045-- -- -- --91365 111181 96981 123045

102 खचनज खरज

Mineral Exploration

03 पखगरसरणजख पभगस आसकलन स पबन ध खरजनग
Environmental Impact Assessment and Management scheme

-- -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

50 ---- 100 100 50

-- -- 50 -- 50 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 ---- 50 50 50

-- -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 ---- 100 100 100

931 -- 3000 -- 3000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1500 --931 3000 3000 1500



23

उदरग

2020-21 251भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2853 अलदह खनन तथग धगतन कमर उदरग

Non-Ferrous Minning and Metallurgical Industires

02 खगनर कग चसचनखमन तथग चसकगस

Regulation and Development of Mines

102 खचनज खरज

Mineral Exploration

03 पखगरसरणजख पभगस आसकलन स पबन ध खरजनग
Environmental Impact Assessment and Management scheme

-- -- 100 -- 100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

50 ---- 100 100 50

-- -- 4000 -- 4000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 ---- 4000 4000 500

03खरग/Total931 7350 2250-- -- --7350 --931 7350 7350 2250

04 खनन सरसरलगसश
Mining Surveillance

-- -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

50 ---- 100 100 50

-- -- 50 -- 50 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

50 ---- 50 50 50

42 -- 100 -- 100 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

50 --42 100 100 50

11 -- 350 -- 350 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

100 --11 350 350 100

2454 -- 4000 -- 4000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

4000 --2454 4000 4000 4000

-- -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

100 ---- 200 200 100

-- -- 7000 -- 7000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2000 ---- 7000 7000 2000

211 -- 800 -- 800 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --211 800 800 100

04खरग/Total2718 12600 6450-- -- --12600 --2718 12600 12600 6450

102खरग/Total3649 19950 19950 8700-- -- -- --3649 19950 19950 8700

02खरग/Total95014 131131 116931 131745-- -- -- --95014 131131 116931 131745



23

उदरग

2020-21 252भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2853खरग/Total95014 131131 116931 131745-- -- -- --95014 131131 116931 131745

3425 अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

60 अनख

Others

004 अननससधगन तथग चसकगस

Research and Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 चसजगन धगम कक स थगपनग (34256000415 मय स थगनगसतररत)01

Establishment  of Vigyan Dham

20000 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --20000 -- -- --

01खरग/Total20000 -- -- ---- -- -- --20000 -- -- --

01खरग/Total20000 -- ---- -- ---- --20000 -- -- --

05 असतररक उपखरग कद नन कर सहगखतग
Assistance to Space Applications Centre

25000 -- 33150 -- 33150 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

35600 --25000 33150 33150 35600

05खरग/Total25000 33150 35600-- -- --33150 --25000 33150 33150 35600

07 चसजगन एसस  पददरचगकक पररषद कर सहगखतग
Assistance to Science and Technology Council

50000 -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

70000 --50000 50000 50000 70000

07खरग/Total50000 50000 70000-- -- --50000 --50000 50000 50000 70000

09 उत तरगखण ड चसजगन एसस चशकण अननससधगन कद नन कक सथगपनग
Uttarakhand Science and Education Research Centre

-- -- -- -- -- --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

11475 ---- -- -- 11475

11775 -- 20400 -- 20400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

26300 --11775 20400 20400 26300

10850 -- 13432 -- 13432 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

3325 --10850 13432 13432 3325



23

उदरग

2020-21 253भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3425 अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

60 अनख

Others

004 अननससधगन तथग चसकगस

Research and Development

09खरग/Total22625 33832 41100-- -- --33832 --22625 33832 33832 41100

14 बगखर टदक नरलगजज कगखरकम हदतन सहगखतग
Assistance for Biotechnology program

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 20000 20000 --

10000 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

125500 --10000 20000 20000 125500

14खरग/Total10000 40000 125500-- -- --40000 --10000 40000 40000 125500

15 चसजगन धगम (3425600040101 सद स थगनगसतररत)
Vigyan Dham

-- -- 30000 -- 30000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- 30000 30000 50000

15खरग/Total-- 30000 50000-- -- --30000 ---- 30000 30000 50000

004खरग/Total127625 186982 186982 322200-- -- -- --127625 186982 186982 322200

600 अन ख खरजनगएस

Other Schemes

02 रगज ख मय सपचनग पददरचगकक कग सनदपढजकरण/अॅगई0टज0 डज0ए0 कर अननदगन ( 

3425-60-800-03 सद स थगनगन तररत )
Strengthening of the State Information Technology/ Grand for ITDA

20000 -- 20000 -- 20000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

22000 --20000 20000 20000 22000

20000 -- 20000 -- 30000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 --20000 20000 30000 50000

02खरग/Total40000 40000 72000-- -- --50000 --40000 40000 50000 72000

03 कदतजख चसस तगर नदटसकर  (स सगन) कग ककखगन सखन ( 3425-60-800-04 सद 

स थगनगन तररत )
Implementation of SWAN

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 1 1 1



23

उदरग

2020-21 254भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3425 अनख सकजगचनक अननससधगन

Other Scientific Research

60 अनख

Others

600 अन ख खरजनगएस

Other Schemes

03 कदतजख चसस तगर नदटसकर  (स सगन) कग ककखगन सखन ( 3425-60-800-04 सद 

स थगनगन तररत )
Implementation of SWAN

150000 -- 100000 -- 170000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

120000 --150000 100000 170000 120000

03खरग/Total150000 100001 120001-- -- --170001 --150000 100001 170001 120001

04 रगज ख कक आई0टज0 पगचलसज कद  पचतपपरतर/अननदगन
Reimbursement / Grants under State IT Policy

-- -- 20000 -- 20000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 ---- 20000 20000 5000

04खरग/Total-- 20000 5000-- -- --20000 ---- 20000 20000 5000

600खरग/Total190000 160001 240001 197001-- -- -- --190000 160001 240001 197001

60खरग/Total317625 346983 426983 519201-- -- -- --317625 346983 426983 519201

3425खरग/Total317625 346983 426983 519201-- -- -- --317625 346983 426983 519201

4058 लदखन सगमगज तथग मननण पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on  Stationery and Printing

103 सरकगरज मननणगलख

Government Printing

03 सरकगरज मननणगलखर मय मशजनय तथग उपकरणर एसस सखसतर कग कख
Purchase of Machines and equipment Government presses

2695 -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --2695 -- -- --

03खरग/Total2695 -- ---- -- ---- --2695 -- -- --

103खरग/Total2695 -- -- ---- -- -- --2695 -- -- --

4058खरग/Total2695 -- -- ---- -- -- --2695 -- -- --



23

उदरग

2020-21 255भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4851 गगम तथग लघन उदरगर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 सकन सल इन स टजटपट आफ म लगचसटक इसजजचनखररसग एण ड टकक नरलसजज (एन0पज0सज0 

सचहत)

01

Central Institute of Plastic Engineering and Technology (NPV)

20567 -- 100000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 --20567 100000 100000 100000

01खरग/Total20567 -- 100000 --100000 -- 100000 --20567 100000 100000 100000

01खरग/Total20567 100000 100000-- -- --100000 --20567 100000 100000 100000

10 नॅशनल इसचसटटपट ऑफ़ फक शन टदकरलरजज कक सथगपनग
Establishment National Institute of fashion technology

-- -- 1 -- 1 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

1 ---- 1 1 1

10खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

11 गरथ सयटर कग ससचगलन
Operation of Growth Center

-- -- 75000 -- 75000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- 75000 75000 100000

11खरग/Total-- 75000 100000-- -- --75000 ---- 75000 75000 100000

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनगएस
External Aided Schemes

01 एम0एस0एम0ई0 मद बगहख सहगखचतत पररखरजनग97

External Aided Projects in MSME

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

97खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded



23

उदरग

2020-21 256भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4851 गगम तथग लघन उदरगर पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Village and Small Industries

102 लघन उदरग

Small Scale Industries

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 आर0आई0डज0एफ0 खरजनग कद  अधजन गगमजण हगट कग चनमगरण 

2851001029801सद स थगनगन तररत

98

Creation Grameen Haंt under RIDF scheme

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- -- -- 100000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

98खरग/Total-- -- 100000-- -- ---- ---- -- -- 100000

102खरग/Total20567 175002 175002 300002-- -- -- --20567 175002 175002 300002

103 हथकरघग उदरग

Handloom Industries

02 हरररगम टम टग परम परगगत चशल प उन नखन ससस थगन कक स थगपनग तथग सहगखतग ( 

2851-00-103-09 सद स थगनगन तररत  )
Establishment and assistance to Hariram Tamta traditional craft upgradation institute

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

02खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

103खरग/Total-- 1 1 1-- -- -- ---- 1 1 1

4851खरग/Total20567 175003 175003 300003-- -- -- --20567 175003 175003 300003

4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic Industires

02 इलदकसगचनकस

Electronics

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



23

उदरग

2020-21 257भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic Industires

02 इलदकसगचनकस

Electronics

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 कदतजख चससतगर नदटसकर  (ससगन ) कग ककखगनसखन (50%कद0स0)01

Implementation of Regional Network Extension(SWAN) (50%CS)

150000 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --150000 1 1 --

08खरग/Total150000 -- 1 --1 -- -- --150000 1 1 --

09 नदशनल ई-गसनरन स कगखर खरजनग (100% कद0स0)01

National E -Governance plan(100%CS)

50000 -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --50000 50000 50000 20000

09खरग/Total50000 -- 50000 --50000 -- 20000 --50000 50000 50000 20000

01खरग/Total200000 50001 20000-- -- --50001 --200000 50001 50001 20000

11 उत तरगखण ड अन तररक उपखरग कद न न (खप-सकक) कग भसन चनमगरण
Construction building of Uttarakhand Space Application Centre (U-SAC)

20000 -- 18100 -- 18100 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

15000 --20000 18100 18100 15000

11खरग/Total20000 18100 15000-- -- --18100 --20000 18100 18100 15000

12 रगज ख कद  पमनख सरकगरज कगखगरलखर /सगसरजचनक स थगनर पर सगई-फगई जरन 

स थगचपत ककखग जगनग
Setting up of Wi-Fi zones Govenment head offices /public places in the state

-- -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- 10000 10000 10000

12खरग/Total-- 10000 10000-- -- --10000 ---- 10000 10000 10000

13 तहसजल और ब लगक स तर पर बजचडखर कगन नद लनससग कक सनचसधग
Establishment of video conferencing at tahsil and block level



23

उदरग

2020-21 258भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4859 दपरससचगर तथग इलदकसगचनक उदरगर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Tele-Communication and Electronic Industires

02 इलदकसगचनकस

Electronics

800 अनख वख

Other Expenditure

13 तहसजल और ब लगक स तर पर बजचडखर कगन नद लनससग कक सनचसधग
Establishment of video conferencing at tahsil and block level

23584 -- 35000 -- 35000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 --23584 35000 35000 1

13खरग/Total23584 35000 1-- -- --35000 --23584 35000 35000 1

15 कदतजख चसस तगर नदटसकर  (स सगन) कग ककखगन सखन
Implementation of Regional Extension Network (SWAN)

-- -- 150000 -- 150000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

40000 ---- 150000 150000 40000

15खरग/Total-- 150000 40000-- -- --150000 ---- 150000 150000 40000

800खरग/Total243584 263101 263101 85001-- -- -- --243584 263101 263101 85001

02खरग/Total243584 263101 263101 85001-- -- -- --243584 263101 263101 85001

4859खरग/Total243584 263101 263101 85001-- -- -- --243584 263101 263101 85001

4885 उदरगर तथग खचनजर पर अनख पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Industires and Minerals

01 औदरचगक चसतजख सससथगओ मय चनसदश

Investment in Industrial Financial Institutions

190 सगसरजचनक कदत तथग अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Publice  Sectors and Other Sectors

08 चसडकनल कर सहगखतग
Assistance to SIDCUL

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

720000 ---- -- -- 720000

-- -- 48833 -- 48833 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 48833 48833 --

08खरग/Total-- 48833 720000-- -- --48833 ---- 48833 48833 720000



23

उदरग

2020-21 259भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Industries

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4885 उदरगर तथग खचनजर पर अनख पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Industires and Minerals

01 औदरचगक चसतजख सससथगओ मय चनसदश

Investment in Industrial Financial Institutions

190खरग/Total-- 48833 48833 720000-- -- -- ---- 48833 48833 720000

01खरग/Total-- 48833 48833 720000-- -- -- ---- 48833 48833 720000

4885खरग/Total-- 48833 48833 720000-- -- -- ---- 48833 48833 720000



24

पररसहन

2020-21 260भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 1444216000 --

4480602000 --

1444216000

4480602000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--2839
2041

4638 -- --4201 6176 --सगहन कर

Taxes on Vehicle

2839 4638 4201 6176

--145216
3053

209800 -- --214540 285255 --नगगर चसमगनन

Civil Aviation

145216 209800 214540 285255

--599393
3055

862671 -- --826471 1152785 --सडक पररसहन

Road Transport

599393 862671 826471 1152785

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 747448 -- 1077109 -- 1045212 -- 1444216 --747448 1077109 1045212 1444216

पपपजज/Capital

--29700
5053

100000 -- --150000 3040000 --नगगर चसमगनन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Civil Aviation

29700 100000 150000 3040000

--57129
5055

1305002 -- --1285002 1120602 --सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

57129 1305002 1285002 1120602

--52689
7055

100000 -- --100000 320000 --सडक पररसहन कद  चलए कजर

Loans for Road Transport

52689 100000 100000 320000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 139518 -- 1505002 -- 1535002 -- 4480602 --139518 1505002 1535002 4480602

 ;ksxTotal 886966 -- 2582111 -- 2580214 -- 5924818 --886966 2582111 2580214 5924818



24

पररसहन

2020-21 261भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2041 सगहन कर

Taxes on Vehicle

2839 -- 4638 4201 800 अनख वख----

Other Expenditure

6176 --2839 4638 4201 6176

2839 -- 4638 -- 4201 -- 2041 सगहन कर

Taxes on Vehicle

6176 --खरग2839 4638 4201 6176

3053 नगगर चसमगनन

Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

132500 -- 195000 200000 102 हसगई अडग----

Aerodromes

250001 --132500 195000 200000 250001

132500 -- 195000 -- 200000 -- 02 चसमगन पतन 250001 --खरग

Airports

132500 195000 200000 250001

80 सगमगनख

General

12716 -- 14800 14540 003 पचशकण तथग चशकग----

Training and Education

35254 --12716 14800 14540 35254

12716 -- 14800 -- 14540 -- 80 सगमगनख 35254 --खरग

General

12716 14800 14540 35254

145216 -- 209800 -- 214540 -- 3053 नगगर चसमगनन

Civil Aviation

285255 --खरग145216 209800 214540 285255

3055 सडक पररसहन

Road Transport

359393 -- 426370 391870 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

469185 --359393 426370 391870 469185

240000 -- 436301 434601 190 सगसरजचनक कदत तथग अनख उपकमर कर सहगखतग----

Assistance to public Sector and other Undertakings

590000 --240000 436301 434601 590000

-- -- -- -- 800 अनख वख----

Other Expenditure

93600 ---- -- -- 93600

599393 -- 862671 -- 826471 -- 3055 सडक पररसहन

Road Transport

1152785 --खरग599393 862671 826471 1152785



24

पररसहन

2020-21 262भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

747448 -- 1077109 -- 1045212 -- खरग/Total 1444216 --Revenue AccountjktLo ys[kk747448 1077109 1045212 1444216

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

5053 नगगर चसमगनन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

-- -- 100000 150000 102 हसगई अडडग----

Aerodromes

3040000 ---- 100000 150000 3040000

29700 -- -- -- 800 अनख वख----

Other Expenditure

-- --29700 -- -- --

29700 -- 100000 -- 150000 -- 02 चसमगन पतन 3040000 --खरग

Airports

29700 100000 150000 3040000

29700 -- 100000 -- 150000 -- 5053 नगगर चसमगनन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Civil Aviation

3040000 --खरग29700 100000 150000 3040000

5055 सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

57129 -- 1275001 1265001 050 भपचम तथग भसन----

Land and Building

1090601 --57129 1275001 1265001 1090601

-- -- 1 1 190 सगसरजचनक कदत  तथग अनख उपकमर मय चनसदश----

Investment in Public  Sectors and Other undertakings

1 ---- 1 1 1

-- -- 30000 20000 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

30000 ---- 30000 20000 30000

57129 -- 1305002 -- 1285002 -- 5055 सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

1120602 --खरग57129 1305002 1285002 1120602

7055 सडक पररसहन कद  चलए कजर

Loans for Road Transport

52689 -- 100000 100000 101 सडक पररसहन चनगम कर स थगखज ऋण----

Loans in Perpetuity to Road Transport

320000 --52689 100000 100000 320000

52689 -- 100000 -- 100000 -- 7055 सडक पररसहन कद  चलए कजर

Loans for Road Transport

320000 --खरग52689 100000 100000 320000

139518 -- 1505002 -- 1535002 -- खरग/Total iwWath ys[kk 4480602 --
Capital Account

139518 1505002 1535002 4480602

 dqYk ;ksxGrand Total886966 -- 2582111 -- 2580214 -- 5924818 --886966 2582111 2580214 5924818



24

पररसहन

2020-21 263भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2041 सगहन कर

Taxes on Vehicle

800 अनख वख

Other Expenditure

03 सटदट सगनसपरटर अपजलदट अचधषगन
Establishment of State Transport Appellate

608 -- 901 -- 600 --
01 सदतन

Pay

800 --608 901 600 800

1 -- 50 -- 50 --
02 मजदपरज

Wages

50 --1 50 50 50

28 -- 135 -- 70 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

95 --28 135 70 95

-- -- 210 -- 210 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 ---- 210 210 100

3 -- 81 -- 10 --
06 अनख भतद

Other Allowances

46 --3 81 10 46

1 -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

10 --1 10 10 10

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1000 ---- -- -- 1000

8 -- 40 -- 40 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

50 --8 40 40 50

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

14 -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

80 --14 70 70 80

28 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 --28 100 100 100

44 -- 80 -- 80 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

80 --44 80 80 80

384 -- 400 -- 400 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

500 --384 400 400 500

-- -- 20 -- 20 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

20 ---- 20 20 20



24

पररसहन

2020-21 264भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2041 सगहन कर

Taxes on Vehicle

800 अनख वख

Other Expenditure

03 सटदट सगनसपरटर अपजलदट अचधषगन
Establishment of State Transport Appellate

66 -- 120 -- 120 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

125 --66 120 120 125

18 -- 100 -- 100 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 --18 100 100 100

1574 -- 2000 -- 2000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 --1574 2000 2000 1000

-- -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1200 ---- 1 1 1200

62 -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --62 200 200 500

-- -- 10 -- 10 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

10 ---- 10 10 10

-- -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 ---- 100 100 100

-- -- 10 -- 10 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10 ---- 10 10 10

03खरग/Total2839 4638 6176-- -- --4201 --2839 4638 4201 6176

800खरग/Total2839 4638 4201 6176-- -- -- --2839 4638 4201 6176

2041खरग/Total2839 4638 4201 6176-- -- -- --2839 4638 4201 6176

3053 नगगर चसमगनन

Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

102 हसगई अडग

Aerodromes

01 कद नन पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



24

पररसहन

2020-21 265भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3053 नगगर चसमगनन

Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

102 हसगई अडग

Aerodromes

01 कद नन पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 उडगन खरजनग01

RCS (UDAN)

2500 -- -- -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 --2500 -- 5000 50000

01खरग/Total2500 -- 5000 ---- -- 50000 --2500 -- 5000 50000

01खरग/Total2500 -- 50000-- -- --5000 --2500 -- 5000 50000

09 उत तरगखण ड उडडखन चसकगस पगचधकरण
Uttarakhand Aviation Development Authority

-- -- -- -- -- --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

1 ---- -- -- 1

130000 -- 170000 -- 170000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 --130000 170000 170000 150000

09खरग/Total130000 170000 150001-- -- --170000 --130000 170000 170000 150001

10 रगज ख सरकगर दगरग उडगन खरजनग कद  तहत अननदगन
Grant by State Govt.under UDAN scheme

-- -- 25000 -- 25000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- 25000 25000 50000

10खरग/Total-- 25000 50000-- -- --25000 ---- 25000 25000 50000

102खरग/Total132500 195000 200000 250001-- -- -- --132500 195000 200000 250001

02खरग/Total132500 195000 200000 250001-- -- -- --132500 195000 200000 250001

80 सगमगनख

General

003 पचशकण तथग चशकग

Training and Education



24

पररसहन

2020-21 266भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3053 नगगर चसमगनन

Civil Aviation

80 सगमगनख

General

003 पचशकण तथग चशकग

Training and Education

03 नगगररक उडखन
Civil Aviation

10978 -- 11500 -- 10000 --
01 सदतन

Pay

11000 --10978 11500 10000 11000

976 -- 1725 -- 1200 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

2400 --976 1725 1200 2400

110 -- 250 -- 250 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

275 --110 250 250 275

613 -- 1035 -- 800 --
06 अनख भतद

Other Allowances

1149 --613 1035 800 1149

10 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

10 --10 50 50 10

29 -- 40 -- 40 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

220 --29 40 40 220

-- -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 ---- 200 200 200

03खरग/Total12716 14800 15254-- -- --12540 --12716 14800 12540 15254

04 आपदग खरज एसस बचगस कगखर हदतन अननदगन
Grant for disaster, rescue work

-- -- -- -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- -- 2000 20000

04खरग/Total-- -- 20000-- -- --2000 ---- -- 2000 20000

003खरग/Total12716 14800 14540 35254-- -- -- --12716 14800 14540 35254

80खरग/Total12716 14800 14540 35254-- -- -- --12716 14800 14540 35254

3053खरग/Total145216 209800 214540 285255-- -- -- --145216 209800 214540 285255

3055 सडक पररसहन

Road Transport



24

पररसहन

2020-21 267भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3055 सडक पररसहन

Road Transport

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 पररसहन समबनधज अचधषगन
Transport-related establishment

253172 -- 270000 -- 250000 --
01 सदतन

Pay

270000 --253172 270000 250000 270000

3949 -- 6000 -- 6000 --
02 मजदपरज

Wages

1000 --3949 6000 6000 1000

20678 -- 40500 -- 30000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

62235 --20678 40500 30000 62235

102 -- 1450 -- 1450 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2500 --102 1450 1450 2500

14150 -- 26000 -- 20000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

29873 --14150 26000 20000 29873

50 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --50 50 50 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

12000 ---- -- -- 12000

1201 -- 500 -- 1200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1500 --1201 500 1200 1500

95 -- 200 -- 200 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 --95 200 200 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1000 ---- -- -- 1000

1433 -- 2001 -- 2001 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

3000 --1433 2001 2001 3000

478 -- 1200 -- 1200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

2600 --478 1200 1200 2600

1247 -- 1500 -- 1300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1500 --1247 1500 1300 1500

3874 -- 2500 -- 3000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

2500 --3874 2500 3000 2500



24

पररसहन

2020-21 268भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3055 सडक पररसहन

Road Transport

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 पररसहन समबनधज अचधषगन
Transport-related establishment

467 -- 900 -- 900 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1500 --467 900 900 1500

2492 -- 3300 -- 3300 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

4000 --2492 3300 3300 4000

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 1 1 1

5834 -- 8000 -- 9000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

500 --5834 8000 9000 500

4771 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

-- --4771 1 1 --

3465 -- 6000 -- 6000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

7000 --3465 6000 6000 7000

50 -- 50 -- 50 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

100 --50 50 50 100

92 -- 1500 -- 1500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1500 --92 1500 1500 1500

1226 -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --1226 2000 2000 500

567 -- 1500 -- 1500 --
51 अननरकण

Maintenance

2000 --567 1500 1500 2000

-- -- -- -- -- --
67 सगपसज

Refund

100 ---- -- -- 100

03खरग/Total319393 375153 407509-- -- --340653 --319393 375153 340653 407509

07 उत तरगखण ड रगज ख सडक सनरकग पररषद सम बन धज अचध ष ठगन
Establishment  regarding Uttarakhand State Road Safety Council

-- -- 301 -- 301 --
01 सदतन

Pay

200 ---- 301 301 200



24

पररसहन

2020-21 269भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3055 सडक पररसहन

Road Transport

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

07 उत तरगखण ड रगज ख सडक सनरकग पररषद सम बन धज अचध ष ठगन
Establishment  regarding Uttarakhand State Road Safety Council

-- -- 45 -- 45 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

50 ---- 45 45 50

-- -- 100 -- 100 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 ---- 100 100 100

-- -- 27 -- 27 --
06 अनख भतद

Other Allowances

25 ---- 27 27 25

-- -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

300 ---- 10 10 300

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

100 ---- -- -- 100

-- -- 4 -- 4 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

100 ---- 4 4 100

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

-- -- 70 -- 70 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

100 ---- 70 70 100

-- -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 ---- 50 50 100

-- -- 20 -- 20 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 ---- 20 20 100

-- -- 100 -- 100 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

200 ---- 100 100 200

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- -- -- 50

-- -- 40 -- 40 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 ---- 40 40 50



24

पररसहन

2020-21 270भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3055 सडक पररसहन

Road Transport

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

07 उत तरगखण ड रगज ख सडक सनरकग पररषद सम बन धज अचध ष ठगन
Establishment  regarding Uttarakhand State Road Safety Council

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

100 ---- 50 50 100

-- -- 400 -- 400 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 400 400 --

07खरग/Total-- 1217 1676-- -- --1217 ---- 1217 1217 1676

09 उत तरगखण ड सडक सनरकग करष कद  ककखगन सखन हदतन गरठ त सचमचत कर अननदगन  

अन तरण
 Grant to the committee for implementation of Uttarakhand road safety fund

40000 -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

60000 --40000 50000 50000 60000

09खरग/Total40000 50000 60000-- -- --50000 --40000 50000 50000 60000

001खरग/Total359393 426370 391870 469185-- -- -- --359393 426370 391870 469185

190 सगसरजचनक कदत तथग अनख उपकमर कर सहगखतग

Assistance to public Sector and other Undertakings

03 पररसहन चनगम कक बसर  मय चन:शनलक खगतग कक सनचसधग/डजबजटज कद  चलए चनगम  

कर  पचतकर भनगतगन
Compensation and DBT payments to  transport corporation for providing Free travel facility

200000 -- 329000 -- 200000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --200000 329000 200000 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

205000 ---- -- -- 205000

03खरग/Total200000 329000 205000-- -- --200000 --200000 329000 200000 205000

06 उत तरगखण ड पररसहन चनगम कक बसर सद छगतगओ कद  चन:शनल क खगतग कक 

पचतपपरतर/डजबजटज हदतन अननदगन
Reimbursement ॅसand DBT to Uttarakhand Transport corporation in lieu of free travel of girl 

students

40000 -- 7300 -- 34600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --40000 7300 34600 --

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

35000 ---- -- -- 35000



24

पररसहन

2020-21 271भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3055 सडक पररसहन

Road Transport

190 सगसरजचनक कदत तथग अनख उपकमर कर सहगखतग

Assistance to public Sector and other Undertakings

06खरग/Total40000 7300 35000-- -- --34600 --40000 7300 34600 35000

07 पररसहन चनगम कद  कगरमरकर  कर सज0आर0एस0 हदतन अननदगन
Grants to transport corporation for VRS of employees

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

07खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

12 उत तरगखण ड पररसहन चनगम दगरग पसरतजख मगगर मय बस ससचगलन कद  फलस सरप 

हरनद सगलज हगचन कद  समतनल ख धनरगचश कक पचतपपरतर
Reimbursement of equivalent amount of loss due to Bus Operation in Mountain Routes by 

Uttarakhand Transport Corporation

-- -- -- -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- -- 100000 --

-- -- 100000 -- 100000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

350000 ---- 100000 100000 350000

12खरग/Total-- 100000 350000-- -- --200000 ---- 100000 200000 350000

190खरग/Total240000 436301 434601 590000-- -- -- --240000 436301 434601 590000

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 चनभरखग नद मसकर  कद  अन तगरत सगहनर कक लरकदशन सदककस ग01

Location tracking of vehicles under Nirbhaya Framework

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

93600 ---- -- -- 93600

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 93600 ---- -- -- 93600

01खरग/Total-- -- 93600-- -- ---- ---- -- -- 93600

800खरग/Total-- -- -- 93600-- -- -- ---- -- -- 93600

3055खरग/Total599393 862671 826471 1152785-- -- -- --599393 862671 826471 1152785



24

पररसहन

2020-21 272भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5053 नगगर चसमगनन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

102 हसगई अडडग

Aerodromes

02 हसगई पटज/ सगटर एरर डरम कग चनमगरण (5053-02-800-04 सद स थगनगन तररत )
Construction of aerial strip / water aero drum

-- -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- 30000 30000 50000

02खरग/Total-- 30000 50000-- -- --30000 ---- 30000 30000 50000

03 हकलजपकड एसस हमगर कग चनमगरण (5053-02-800-08 सद स थगनगन तररत )
Construction of Helipad and hangar

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 ---- 20000 20000 40000

03खरग/Total-- 20000 40000-- -- --20000 ---- 20000 20000 40000

07 हसगई पटज कद  चनमगरण/ चससतगर हदतन अचधगहजत भपचम कद  

पचतकर/अध खगचप/एन0पज0सज0 कग भनगतगन 50530280003 सद स थगनगन तररत
Payment of compensation for the land acauistion / acquire /NPV for the construction of the 

runway

-- -- 50000 -- 100000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 50000 100000 --

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

2950000 ---- -- -- 2950000

07खरग/Total-- 50000 2950000-- -- --100000 ---- 50000 100000 2950000

102खरग/Total-- 100000 150000 3040000-- -- -- ---- 100000 150000 3040000

800 अनख वख

Other Expenditure

03 हसगई पटज कद  चनमगरण/ चससतगर  हदतन अचधगहजत भपचम कद  

पचतकर/अध खगचप/एन0पज0सज0 कग भनगतगन 50530210207
Payment of compensation for the land acauistion / acquire /NPV for the construction of the 

runway

29700 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --29700 -- -- --

03खरग/Total29700 -- ---- -- ---- --29700 -- -- --



24

पररसहन

2020-21 273भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5053 नगगर चसमगनन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Civil Aviation

02 चसमगन पतन

Airports

800खरग/Total29700 -- -- ---- -- -- --29700 -- -- --

02खरग/Total29700 100000 150000 3040000-- -- -- --29700 100000 150000 3040000

5053खरग/Total29700 100000 150000 3040000-- -- -- --29700 100000 150000 3040000

5055 सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

050 भपचम तथग भसन

Land and Building

03 पररसहन आखनक / सम भगगजख कगखगरलखर कद  अनगसगसजख भसन भपचम कख
Purchase of land for Non Residential building of Transport Commissioner/Region offices

9400 -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 --9400 20000 20000 30000

03खरग/Total9400 20000 30000-- -- --20000 --9400 20000 20000 30000

04 ददहरगदपन मय चगलक पचशकण  ससथगन कक सथगपनग
Establishment of Driver training institute at Dehradun

7729 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --7729 -- -- --

04खरग/Total7729 -- ---- -- ---- --7729 -- -- --

05 ककच छग-खटजमग बडज रदल लगईन चनमगरण हदतन भपचम अजरन कग पचतकर
Compensation of land acquisition for construction of railway line, KHATIMA-KICHHA

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

05खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

06 मनजफरनगर-रडकक रदल लगईन चनमगरण
Construction of  Muzaffarnagar-Roorkee railway line

-- -- 1000000 -- 1000000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

700000 ---- 1000000 1000000 700000

06खरग/Total-- 1000000 700000-- -- --1000000 ---- 1000000 1000000 700000

07 ऋचषकदश मय आटरमदटदड टदलसटसग लदन कक स थगपनग
Establishment of automated Testing Lane in Rishikesh



24

पररसहन

2020-21 274भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5055 सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

050 भपचम तथग भसन

Land and Building

07 ऋचषकदश मय आटरमदटदड टदलसटसग लदन कक स थगपनग
Establishment of automated Testing Lane in Rishikesh

-- -- 40000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40600 ---- 40000 40000 40600

07खरग/Total-- 40000 40600-- -- --40000 ---- 40000 40000 40600

08 हल दगनज मय चगलक पचशकण ससस थगन हदतन भपचम कख/भसन चनमगरण
Purchasing Land for driver training institute in Haldwani /construction of Building

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- 20000 20000 30000

08खरग/Total-- 20000 30000-- -- --20000 ---- 20000 20000 30000

09 चगलक पचशकण हदतन चसमनलदटर कग कख
Purchase of simulators for driver training

-- -- 5000 -- 5000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 5000 5000 --

09खरग/Total-- 5000 ---- -- --5000 ---- 5000 5000 --

10 हल दगनज मय आई0एस0बज0टज0 कक स थगपनग (एस0पज0ए0)
Establishment of ISBT at Haldwani (SPA)

-- -- 60000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 ---- 60000 50000 100000

10खरग/Total-- 60000 100000-- -- --50000 ---- 60000 50000 100000

13 रगमनगर मय असतरगरष सजख बस अडडद कक स थगपनग
Establishment of  international bus station in Ramnagar

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 ---- 20000 20000 40000

13खरग/Total-- 20000 40000-- -- --20000 ---- 20000 20000 40000

14 अल मरडग मय आई0एस0बज0टज0 कग चनमगरण
Construction of ISBT in Almora

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 ---- 20000 20000 40000

14खरग/Total-- 20000 40000-- -- --20000 ---- 20000 20000 40000



24

पररसहन

2020-21 275भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5055 सडक पररसहन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Road Transport

050 भपचम तथग भसन

Land and Building

15 बस अडडर कग चनमगरण
construction of buses Stops

40000 -- 80000 -- 80000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

100000 --40000 80000 80000 100000

15खरग/Total40000 80000 100000-- -- --80000 --40000 80000 80000 100000

16 नरदन न नगर मय बस अडद कग चनमगरण
Construction of bus stand at Narendra Nagar

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 ---- 10000 10000 10000

16खरग/Total-- 10000 10000-- -- --10000 ---- 10000 10000 10000

050खरग/Total57129 1275001 1265001 1090601-- -- -- --57129 1275001 1265001 1090601

190 सगसरजचनक कदत  तथग अनख उपकमर मय चनसदश

Investment in Public  Sectors and Other undertakings

01 उत तरगखण ड पररसहन चनगम मद असशपपजज चनसदश/ऋण
Share capital investment / loan in Uttarakhand Transport Corporation

-- -- 1 -- 1 --
60 चनसदश

Investment

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

190खरग/Total-- 1 1 1-- -- -- ---- 1 1 1

800 अन ख व खख

Other Expenditure

03 चगलकर कद  पचशकण हदतन आटरमदटदड डगईलससग सदक स कग चनमगरण
Construction of automated driving tracks for drivers training

-- -- 30000 -- 20000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- ---- 30000 20000 --

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000

03खरग/Total-- 30000 30000-- -- --20000 ---- 30000 20000 30000

800खरग/Total-- 30000 20000 30000-- -- -- ---- 30000 20000 30000

5055खरग/Total57129 1305002 1285002 1120602-- -- -- --57129 1305002 1285002 1120602



24

पररसहन

2020-21 276भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Transport

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

7055 सडक पररसहन कद  चलए कजर

Loans for Road Transport

101 सडक पररसहन चनगम कर स थगखज ऋण

Loans in Perpetuity to Road Transport

05 बसर कद  कख हदतन ऋण कद  ब खगज कद  भनगतगन हदतन अननदगन
Grants for payment of interest on loan for purchase of buses

52689 -- 100000 -- 100000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

120000 --52689 100000 100000 120000

05खरग/Total52689 100000 120000-- -- --100000 --52689 100000 100000 120000

06 उत तरगखण ड पररसहन चनगम कर सजॅगआरएस हदतन कजर
Loan to Uttarakhand Transport Corporation for VRS

-- -- -- -- -- --
61 ऋण

Loan

200000 ---- -- -- 200000

06खरग/Total-- -- 200000-- -- ---- ---- -- -- 200000

101खरग/Total52689 100000 100000 320000-- -- -- --52689 100000 100000 320000

7055खरग/Total52689 100000 100000 320000-- -- -- --52689 100000 100000 320000



25

खगद

2020-21 277भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 2224916000 --

120000000 --

2224916000

120000000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--1578769
2408

2076421 -- --1870111 2057638 --खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

1578769 2076421 1870111 2057638

--66698
3456

86942 -- --76815 85088 --चसचसल पपरतर

Civil Supplies

66698 86942 76815 85088

--66870
3475

79860 -- --70760 82190 --अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

66870 79860 70760 82190

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 1712337 -- 2243223 -- 2017686 -- 2224916 --1712337 2243223 2017686 2224916

पपपजज/Capital

--9444828
4408

285002 -- --275002 120000 --खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

9444828 285002 275002 120000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 9444828 -- 285002 -- 275002 -- 120000 --9444828 285002 275002 120000

 ;ksxTotal 11157165 -- 2528225 -- 2292688 -- 2344916 --11157165 2528225 2292688 2344916



25

खगद

2020-21 278भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

350407 -- 426421 370111 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

457638 --350407 426421 370111 457638

1228362 -- 1650000 1500000 102 खगद सहगखतग----

Food Subsidies

1600000 --1228362 1650000 1500000 1600000

1578769 -- 2076421 -- 1870111 -- 01 खगद 2057638 --खरग

Foods

1578769 2076421 1870111 2057638

1578769 -- 2076421 -- 1870111 -- 2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

2057638 --खरग1578769 2076421 1870111 2057638

3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

57858 -- 76942 66815 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

75088 --57858 76942 66815 75088

8840 -- 10000 10000 102 चसचसल पपरतर खरजनग----

Civil supplies scheme

10000 --8840 10000 10000 10000

66698 -- 86942 -- 76815 -- 3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

85088 --खरग66698 86942 76815 85088

3475 अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

66870 -- 79860 70760 106 भगर और मगप कग चसचनखमन----

Regulation of weight and Measures

82190 --66870 79860 70760 82190

66870 -- 79860 -- 70760 -- 3475 अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

82190 --खरग66870 79860 70760 82190

1712337 -- 2243223 -- 2017686 -- खरग/Total 2224916 --Revenue AccountjktLo ys[kk1712337 2243223 2017686 2224916

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods



25

खगद

2020-21 279भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

9304857 -- 215001 215001 101 खरजद और पपरतर----

Procurement and Supply

75000 --9304857 215001 215001 75000

139971 -- 70001 60001 800 अनख वख----

Other Expenditure

15000 --139971 70001 60001 15000

9444828 -- 285002 -- 275002 -- 01 खगद 90000 --खरग

Foods

9444828 285002 275002 90000

02 भसडगरण तथग भणडगगगरण

Storage of Warehousing

-- -- -- -- 800 अनख वख----

Other Expenditure

30000 ---- -- -- 30000

-- -- -- -- -- -- 02 भसडगरण तथग भणडगगगरण 30000 --खरग

Storage of Warehousing

-- -- -- 30000

9444828 -- 285002 -- 275002 -- 4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत 

पररवखCapial Outlay on Food, Storage and Warehousing

120000 --खरग9444828 285002 275002 120000

9444828 -- 285002 -- 275002 -- खरग/Total iwWath ys[kk 120000 --
Capital Account

9444828 285002 275002 120000

 dqYk ;ksxGrand Total11157165 -- 2528225 -- 2292688 -- 2344916 --11157165 2528225 2292688 2344916



25

खगद

2020-21 280भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 अचधषगन बखख (खगद एसस पपरतर)
Establishment Expenses (food and supplies)

266845 -- 295000 -- 260000 --
01 सदतन

Pay

270000 --266845 295000 260000 270000

742 -- 1000 -- 1000 --
02 मजदपरज

Wages

1100 --742 1000 1000 1100

21160 -- 44250 -- 30000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

65000 --21160 44250 30000 65000

489 -- 820 -- 820 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

900 --489 820 820 900

14491 -- 28000 -- 20000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

30000 --14491 28000 20000 30000

25 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

55 --25 50 50 55

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

40000 ---- -- -- 40000

2113 -- 500 -- 2000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

2000 --2113 500 2000 2000

-- -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1000 ---- 100 100 1000

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

802 -- 950 -- 1050 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1200 --802 950 1050 1200

148 -- 250 -- 250 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 --148 250 250 500

1408 -- 1500 -- 1500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1600 --1408 1500 1500 1600



25

खगद

2020-21 281भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 अचधषगन बखख (खगद एसस पपरतर)
Establishment Expenses (food and supplies)

2018 -- 3000 -- 3000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

3000 --2018 3000 3000 3000

459 -- 650 -- 650 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

650 --459 650 650 650

810 -- 1100 -- 1600 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1210 --810 1100 1600 1210

-- -- 200 -- 400 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

250 ---- 200 400 250

31170 -- 35000 -- 37000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1100 --31170 35000 37000 1100

-- -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- 1500 1500 1

2418 -- 3000 -- 3000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3100 --2418 3000 3000 3100

20 -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 --20 50 50 100

-- -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

220 ---- 200 200 220

97 -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

220 --97 200 200 220

-- -- 1 -- 1 --
66 अन तर लदखग ससकमण

Inter Account Suspence

1 ---- 1 1 1

03खरग/Total345215 417321 423407-- -- --364371 --345215 417321 364371 423407

04 रगज ख खगद आखरग
State Food Commission



25

खगद

2020-21 282भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 रगज ख खगद आखरग
State Food Commission

2927 -- 4000 -- 2000 --
01 सदतन

Pay

2500 --2927 4000 2000 2500

69 -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

110 --69 100 100 110

213 -- 600 -- 300 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

463 --213 600 300 463

-- -- 101 -- 101 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

111 ---- 101 101 111

92 -- 360 -- 100 --
06 अनख भतद

Other Allowances

222 --92 360 100 222

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2000 ---- -- -- 2000

19 -- 40 -- 40 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

45 --19 40 40 45

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

66 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

300 --66 250 250 300

25 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

110 --25 100 100 110

116 -- 120 -- 120 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

132 --116 120 120 132



25

खगद

2020-21 283भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 रगज ख खगद आखरग
State Food Commission

296 -- 400 -- 400 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

450 --296 400 400 450

86 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

110 --86 100 100 110

54 -- 175 -- 175 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

200 --54 175 175 200

-- -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

55 ---- 50 50 55

1088 -- 2000 -- 1200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

50 --1088 2000 1200 50

-- -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1500 ---- 1 1 1500

96 -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

550 --96 500 500 550

8 -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

55 --8 50 50 55

-- -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

110 ---- 100 100 110

37 -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

55 --37 50 50 55

-- -- 1 -- 1 --
66 अन तर लदखग ससकमण

Inter Account Suspence

1 ---- 1 1 1

04खरग/Total5192 9100 9231-- -- --5740 --5192 9100 5740 9231

05 खगद गरदगमर /भसनर कक मरम मत एसस रख-रखगस  44080280008 सद 

स थगनगन तररत
Food warehouses / building repair and maintenance



25

खगद

2020-21 284भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

05 खगद गरदगमर /भसनर कक मरम मत एसस रख-रखगस  44080280008 सद 

स थगनगन तररत
Food warehouses / building repair and maintenance

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

25000 ---- -- -- 25000

05खरग/Total-- -- 25000-- -- ---- ---- -- -- 25000

001खरग/Total350407 426421 370111 457638-- -- -- --350407 426421 370111 457638

102 खगद सहगखतग

Food Subsidies

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 खगद सनरकग अचधचनखम कद  अन तगरत खगदगन सचबसडज01

Food Subsidy under Food Security Act

695331 -- 1000000 -- 1000000 --
50 सचबसडज

Subsidy

1000000 --695331 1000000 1000000 1000000

01खरग/Total695331 -- 1000000 --1000000 -- 1000000 --695331 1000000 1000000 1000000

01खरग/Total695331 1000000 1000000-- -- --1000000 --695331 1000000 1000000 1000000

05 शक कर चसतरण खरजनग अन तगरत पररसहन स टकक स कग भनगतगन
Payment of transport and tax under sugar distribution scheme

89646 -- 100000 -- 100000 --
50 सचबसडज

Subsidy

100000 --89646 100000 100000 100000

05खरग/Total89646 100000 100000-- -- --100000 --89646 100000 100000 100000

06 रगज ख खगदगन न खरजनग
State food scheme

443385 -- 550000 -- 400000 --
50 सचबसडज

Subsidy

500000 --443385 550000 400000 500000

06खरग/Total443385 550000 500000-- -- --400000 --443385 550000 400000 500000



25

खगद

2020-21 285भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2408 खगद भणडगरण तथग भणडगगगरण

Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

102खरग/Total1228362 1650000 1500000 1600000-- -- -- --1228362 1650000 1500000 1600000

01खरग/Total1578769 2076421 1870111 2057638-- -- -- --1578769 2076421 1870111 2057638

2408खरग/Total1578769 2076421 1870111 2057638-- -- -- --1578769 2076421 1870111 2057638

3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 उपभरकग कलखगण चनचध कक सथगपनग (90 % कद0 स0)01

Establishment of Consumer Welfare Fund(90% CS)

-- -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1000 1000 1

01खरग/Total-- -- 1000 --1000 -- 1 ---- 1000 1000 1

03 चसदगलखर मय उपभरक तग क लब कक स थगपनग01

Establishment of Consumers Club in Schools

-- -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1000 1000 1

03खरग/Total-- -- 1000 --1000 -- 1 ---- 1000 1000 1

05 रगज ख आखरग एसस चजलग फररमर कक स थगपनग01

Esatblishment of State Commission and District Forum

-- -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 ---- 2000 2000 1000

05खरग/Total-- -- 2000 --2000 -- 1000 ---- 2000 2000 1000

06 उपभरक तग जगगपचत खरजनग01

Consumer Awaerness Scheme



25

खगद

2020-21 286भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

06 उपभरक तग जगगपचत खरजनग01

Consumer Awaerness Scheme

677 -- 1000 -- 2375 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 --677 1000 2375 10000

06खरग/Total677 -- 2375 --1000 -- 10000 --677 1000 2375 10000

01खरग/Total677 5000 11002-- -- --6375 --677 5000 6375 11002

04 उपभरकग ससरकण कगखरकम कद  अनतगरत सथगचपत चनददशगलख
Establishment of directorate under counsumer protection scheme

39935 -- 52502 -- 39000 --
01 सदतन

Pay

41000 --39935 52502 39000 41000

72 -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

100 --72 100 100 100

9562 -- 7875 -- 11000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

10091 --9562 7875 11000 10091

149 -- 350 -- 350 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

400 --149 350 350 400

2856 -- 4725 -- 3000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

4844 --2856 4725 3000 4844

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1900 ---- -- -- 1900

1345 -- 140 -- 740 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1000 --1345 140 740 1000

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

251 -- 450 -- 450 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --251 450 450 500



25

खगद

2020-21 287भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 उपभरकग ससरकण कगखरकम कद  अनतगरत सथगचपत चनददशगलख
Establishment of directorate under counsumer protection scheme

125 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

350 --125 150 150 350

372 -- 600 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1000 --372 600 600 1000

370 -- 800 -- 800 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

800 --370 800 800 800

-- -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- 50 50 50

444 -- 750 -- 750 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

800 --444 750 750 800

24 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --24 50 50 50

1294 -- 1800 -- 1800 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --1294 1800 1800 100

-- -- 1000 -- 1000 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- 1000 1000 1

345 -- 450 -- 450 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

500 --345 450 450 500

37 -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

150 --37 100 100 150

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 ---- 50 50 100

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

150 ---- -- -- 150

04खरग/Total57181 71942 64086-- -- --60440 --57181 71942 60440 64086

001खरग/Total57858 76942 66815 75088-- -- -- --57858 76942 66815 75088

102 चसचसल पपरतर खरजनग

Civil supplies scheme



25

खगद

2020-21 288भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3456 चसचसल पपरतर

Civil Supplies

102 चसचसल पपरतर खरजनग

Civil supplies scheme

02 चनधरन पररसगरर हदतन रसरई गकस पर अननदगन
Grant to poor families for cooking gas

8840 -- 10000 -- 10000 --
50 सचबसडज

Subsidy

10000 --8840 10000 10000 10000

02खरग/Total8840 10000 10000-- -- --10000 --8840 10000 10000 10000

102खरग/Total8840 10000 10000 10000-- -- -- --8840 10000 10000 10000

3456खरग/Total66698 86942 76815 85088-- -- -- --66698 86942 76815 85088

3475 अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

106 भगर और मगप कग चसचनखमन

Regulation of weight and Measures

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 चसचधक मगप/चसजगन शगखग कग सनदढजकरण01

Strengthning of legal Metrology/ Science branch

17684 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --17684 20000 20000 20000

01खरग/Total17684 -- 20000 --20000 -- 20000 --17684 20000 20000 20000

01खरग/Total17684 20000 20000-- -- --20000 --17684 20000 20000 20000

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

34681 -- 40000 -- 34000 --
01 सदतन

Pay

35000 --34681 40000 34000 35000

2782 -- 6000 -- 3500 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

8351 --2782 6000 3500 8351

195 -- 400 -- 400 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

600 --195 400 400 600



25

खगद

2020-21 289भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3475 अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

106 भगर और मगप कग चसचनखमन

Regulation of weight and Measures

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

2061 -- 3600 -- 3000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

4008 --2061 3600 3000 4008

44 -- 150 -- 150 --
07 मगनददख

Honorarium

200 --44 150 150 200

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

6000 ---- -- -- 6000

280 -- 60 -- 60 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 --280 60 60 500

-- -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

200 ---- 50 50 200

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

200 ---- -- -- 200

282 -- 450 -- 450 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

600 --282 450 450 600

64 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 --64 100 100 500

220 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

650 --220 250 250 650

800 -- 1000 -- 1000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

2500 --800 1000 1000 2500

20 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --20 100 100 100

116 -- 380 -- 380 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

400 --116 380 380 400

2338 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

350 --2338 200 200 350

4556 -- 5000 -- 5000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --4556 5000 5000 100



25

खगद

2020-21 290भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3475 अनख सगमगनख आरथरक सदसगखय

Other General Economic Serivices

106 भगर और मगप कग चसचनखमन

Regulation of weight and Measures

03 अचधषगन वख
Establishment Expenses

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- -- -- 1

507 -- 900 -- 900 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1300 --507 900 900 1300

240 -- 1200 -- 1200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --240 1200 1200 500

-- -- 20 -- 20 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30 ---- 20 20 30

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100 ---- -- -- 100

03खरग/Total49186 59860 62190-- -- --50760 --49186 59860 50760 62190

106खरग/Total66870 79860 70760 82190-- -- -- --66870 79860 70760 82190

3475खरग/Total66870 79860 70760 82190-- -- -- --66870 79860 70760 82190

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

101 खरजद और पपरतर

Procurement and Supply

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 अन नपपरतर खरजनग 44080110103 सद स थगनगन तररत01

Annpurti Yojana

6968035 -- 23000000 -- 23000000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

23000000 --6968035 23000000 23000000 23000000

01खरग/Total6968035 -- 23000000 --23000000 -- 23000000 --6968035 23000000 23000000 23000000



25

खगद

2020-21 291भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

101 खरजद और पपरतर

Procurement and Supply

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 खगडसगरज शक कर खरजनग 44080180003 सद स थगनगन तररत01

Khandasari Shakkar Yojna

18825 -- 150000 -- 150000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

150000 --18825 150000 150000 150000

02खरग/Total18825 -- 150000 --150000 -- 150000 --18825 150000 150000 150000

03 उत तरगखण ड मय सगसरजचनक चसतरण पणगलज कग कम म खपटरजकरण 

4408018000102 सद स थगनगन तररत

01

Computerisation of Public Distribution System in Uttarakhand

-- -- 30000 -- 30000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

25000 ---- 30000 30000 25000

03खरग/Total-- -- 30000 --30000 -- 25000 ---- 30000 30000 25000

04 पज0ओ0एस0/सदइरग मशजन कग कख/ स थगपनग 4408018000104 सद स थगनगन तररत01

Purchase / Installation of POS / Vendning Machine

-- -- 50000 -- 50000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

50000 ---- 50000 50000 50000

04खरग/Total-- -- 50000 --50000 -- 50000 ---- 50000 50000 50000

01खरग/Total6986860 23230000 23225000-- -- --23230000 --6986860 23230000 23230000 23225000

03 अन पपरतर खरजनग 4408011010101 मय स थगनगन तररत
Ann Purti Yojana

2317997 -- -- -- -- --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- --2317997 -- -- --

03खरग/Total2317997 -- ---- -- ---- --2317997 -- -- --

04 उ0प0 कर बकगखग धनरगचश कक सगपसज
Return of outstanding amount to UP



25

खगद

2020-21 292भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

101 खरजद और पपरतर

Procurement and Supply

04 उ0प0 कर बकगखग धनरगचश कक सगपसज
Return of outstanding amount to UP

-- -- 1 -- 1 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- ---- 1 1 --

04खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

101खरग/Total9304857 23230001 23230001 23225000-- -- -- --9304857 23230001 23230001 23225000

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 उत तरगखण ड मय सगसरजचनक चसतरण पणगलज कग कम म खपटरजकरण 

4408011010103 मय स थगनगन तररत

01

Computerisation of Public Distribution System in Uttarakhand

4684 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --4684 -- -- --

02खरग/Total4684 -- -- ---- -- -- --4684 -- -- --

01खरग/Total4684 -- ---- -- ---- --4684 -- -- --

03 खगणडसगरज शकर खरजनग4408011010102 मय स थगनगन तररत
Raw sugar, sugar scheme

65377 -- -- -- -- --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- --65377 -- -- --

03खरग/Total65377 -- ---- -- ---- --65377 -- -- --

04 आखनक त, खगद भसन कग चनमगरण
Construction of Building for Food Commissioner

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- -- -- 10000

24948 -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --24948 1 1 --



25

खगद

2020-21 293भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

01 खगद

Foods

800 अनख वख

Other Expenditure

04खरग/Total24948 1 10000-- -- --1 --24948 1 1 10000

05 गरदगमर कग चनमगरण (4408028000600 मय स थगनगसतररत)
Construction of warehouses

11692 -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --11692 30000 30000 --

05खरग/Total11692 30000 ---- -- --30000 --11692 30000 30000 --

06 खगद गरदगमर /भसनर कक मरम मत एसस रख-रखगस (4408028000800 मय 

स थगनगसतररत)
Food warehouses / building repair and maintenance

13270 -- 25000 -- 15000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --13270 25000 15000 --

06खरग/Total13270 25000 ---- -- --15000 --13270 25000 15000 --

08 सम भगगजख खगद चनखसतक /स0चस0 अचधकगरज/ गढसगल एसस कन मगखपस कद  उपगखनक त 

(मनख खगलख) कद  कगखगरलख भसन कग सगससपरटर नगर, ददहरगदपन मय भसन कग चनमगरण
Construction of Divisional food controller / VV officer / Garhwal  and Kumaon Deputy 

Commissioner (HQ) office building Transport Nagar, Dehradun building

20000 -- 15000 -- 15000 --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

5000 --20000 15000 15000 5000

08खरग/Total20000 15000 5000-- -- --15000 --20000 15000 15000 5000

800खरग/Total139971 70001 60001 15000-- -- -- --139971 70001 60001 15000

01खरग/Total9444828 23300002 23290002 23240000-- -- -- --9444828 23300002 23290002 23240000

02 भसडगरण तथग भणडगगगरण

Storage of Warehousing

800 अनख वख

Other Expenditure

06 गरदगमर कग चनमगरण (24080100105 मय स थगनगसतररत)
Construction of warehouses

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000



25

खगद

2020-21 294भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Food, Storage and Warehousing

02 भसडगरण तथग भणडगगगरण

Storage of Warehousing

800 अनख वख

Other Expenditure

06खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

800खरग/Total-- -- -- 30000-- -- -- ---- -- -- 30000

02खरग/Total-- -- -- 30000-- -- -- ---- -- -- 30000

4408खरग/Total9444828 23300002 23290002 23270000-- -- -- --9444828 23300002 23290002 23270000



25

खगद

2020-21 295भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Food

भगग-4: उन ससपचलखर कद  वररद चजनहद लदखद मद वख मद सद घटग कदखग गखग हक :-

पननरजवकत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन

2019-202019-202018-19 2020-21

भग ररतमतददख मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररत

4408 खगद भणडगरण तथग भगणडगगगरण पर पपसजजगत 

पररवख

01 खगद

101 खरजद और पपरतर

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग

01 अन नपपरतर खरजनग 44080110103 सद 

स थगनगन तररत

-- -- 23000000 -- 23000000 -- 23000000 --सगमगज एसस सम पपरतर44

-- -- 23000000 -- 23000000 -- 23000000 --01

02 खगडसगरज शक कर खरजनग 

44080180003 सद स थगनगन तररत

-- -- 15000 -- 15000 -- 150000 --सगमगज एसस सम पपरतर44

-- -- 15000 -- 15000 -- 150000 --02

-- -- 23015000 23015000 ---- 23150000 --01

-- -- 23015000 -- 23015000 -- 23150000 --101

-- -- 23015000 -- 23015000 -- 23150000 --01

-- -- 23015000 -- 23015000 -- 23150000 --4408



26

पखरटन

2020-21 296भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 1049105000 --

1805419000 --

1049105000

1805419000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--620635
3452

851521 -- --956327 1049105 --पखरटन

Tourism

620635 851521 956327 1049105

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 620635 -- 851521 -- 956327 -- 1049105 --620635 851521 956327 1049105

पपपजज/Capital

--574781
5452

1156002 -- --1226002 1805419 --पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

574781 1156002 1226002 1805419

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 574781 -- 1156002 -- 1226002 -- 1805419 --574781 1156002 1226002 1805419

 ;ksxTotal 1195416 -- 2007523 -- 2182329 -- 2854524 --1195416 2007523 2182329 2854524



26

पखरटन

2020-21 297भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

422744 -- 488321 599527 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

665865 --422744 488321 599527 665865

197891 -- 363200 356800 104 सससधरन तथग पचगर----

Promotion and Publicity

383240 --197891 363200 356800 383240

620635 -- 851521 -- 956327 -- 80 सगमगनख 1049105 --खरग

General

620635 851521 956327 1049105

620635 -- 851521 -- 956327 -- 3452 पखरटन

Tourism

1049105 --खरग620635 851521 956327 1049105

620635 -- 851521 -- 956327 -- खरग/Total 1049105 --Revenue AccountjktLo ys[kk620635 851521 956327 1049105

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

01 पखरटक असससरचनग

Tourist Infrastructure

-- -- -- 50000 101 पखरटक कद न न----

Tourist Center

50000 ---- -- 50000 50000

-- -- 1 1 800 अन ख व खख----

Other  Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 50001 -- 01 पखरटक असससरचनग 50001 --खरग

Tourist Infrastructure

-- 1 50001 50001

80 सगमगनख

General

574781 -- 1136001 1106001 104 सससधरन तथग पचगर----

Promotion and Publicity

1645803 --574781 1136001 1106001 1645803

-- -- 20000 70000 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

109615 ---- 20000 70000 109615

574781 -- 1156001 -- 1176001 -- 80 सगमगनख 1755418 --खरग574781 1156001 1176001 1755418



26

पखरटन

2020-21 298भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

General

574781 -- 1156002 -- 1226002 -- 5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

1805419 --खरग574781 1156002 1226002 1805419

574781 -- 1156002 -- 1226002 -- खरग/Total iwWath ys[kk 1805419 --
Capital Account

574781 1156002 1226002 1805419

 dqYk ;ksxGrand Total1195416 -- 2007523 -- 2182329 -- 2854524 --1195416 2007523 2182329 2854524



26

पखरटन

2020-21 299भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 उत तरगखण ड रगजख पखरटन चसकगस पररषद
Uttarakhand State Tourism Development Council

43290 -- 52000 -- 48000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

55000 --43290 52000 48000 55000

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

17990 ---- -- -- 17990

319607 -- 350000 -- 330000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

450000 --319607 350000 330000 450000

03खरग/Total362897 402000 522990-- -- --378000 --362897 402000 378000 522990

04 खगतग पशगसन ससगठन अचधषगन (अननदगन सस 07 सद सथगनगनतररत )
Establishment of Travel Administration Organization (Transfer from grant 07)

1173 -- 1163 -- 1163 --
01 सदतन

Pay

1178 --1173 1163 1163 1178

10 -- 24 -- 24 --
02 मजदपरज

Wages

200 --10 24 24 200

89 -- 175 -- 175 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

295 --89 175 175 295

18 -- 40 -- 40 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

30 --18 40 40 30

9 -- 105 -- 105 --
06 अनख भतद

Other Allowances

141 --9 105 105 141

2 -- 3 -- 3 --
07 मगनददख

Honorarium

3 --2 3 3 3

-- -- 4 -- 4 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

5 ---- 4 4 5

22 -- 30 -- 30 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

5 --22 30 30 5



26

पखरटन

2020-21 300भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 खगतग पशगसन ससगठन अचधषगन (अननदगन सस 07 सद सथगनगनतररत )
Establishment of Travel Administration Organization (Transfer from grant 07)

5 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

20 --5 50 50 20

15 -- 30 -- 30 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

50 --15 30 30 50

10 -- 10 -- 10 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

10 --10 10 10 10

42 -- 70 -- 70 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

60 --42 70 70 60

20 -- 30 -- 30 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

5 --20 30 30 5

5 -- 10 -- 10 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --5 10 10 --

-- -- 50 -- 50 --
51 अननरकण

Maintenance

-- ---- 50 50 --

04खरग/Total1420 1794 2002-- -- --1794 --1420 1794 1794 2002

05 शगसककख कमरचगररखर कग अचधषगन (मनखखगलख) 34528010403 सचममचलत
Establishment of government employees (HQ)

7948 -- 10000 -- 10000 --
01 सदतन

Pay

33806 --7948 10000 10000 33806

563 -- 1500 -- 1500 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

8451 --563 1500 1500 8451

429 -- 900 -- 900 --
06 अनख भतद

Other Allowances

4057 --429 900 900 4057

2 -- 10 -- 10 --
07 मगनददख

Honorarium

10 --2 10 10 10

05खरग/Total8942 12410 46324-- -- --12410 --8942 12410 12410 46324



26

पखरटन

2020-21 301भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

09 कद दगरनगथ चसकगस पगचधकरण तथग रटहरज चसशदष कदत पखरटन चसकगस पगचधकरण
Kedarnath  Development Authority and Tehri Special Area Tourism Development Authority

-- -- 10000 -- 10000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

11000 ---- 10000 10000 11000

31290 -- 50000 -- 80000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 --31290 50000 80000 50000

09खरग/Total31290 60000 61000-- -- --90000 --31290 60000 90000 61000

11 दजनदखगल मगतप-चपतप तजथगरटन खरजनग
 Dindayal Matri-Pitri Tirthatan Yojana

3247 -- 1 -- 5001 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --3247 1 5001 20000

11खरग/Total3247 1 20000-- -- --5001 --3247 1 5001 20000

12 हरटल पबन धन ससस थगन, नई रटहरज
Institute of Hotel Management, New Tehri

2340 -- 2504 -- 2300 --
01 सदतन

Pay

2500 --2340 2504 2300 2500

-- -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

100 ---- 100 100 100

-- -- 376 -- 376 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

573 ---- 376 376 573

27 -- 100 -- 100 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --27 100 100 100

2 -- 226 -- 226 --
06 अनख भतद

Other Allowances

275 --2 226 226 275

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

6000 ---- -- -- 6000

-- -- 10 -- 10 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1 ---- 10 10 1



26

पखरटन

2020-21 302भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

12 हरटल पबन धन ससस थगन, नई रटहरज
Institute of Hotel Management, New Tehri

107 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --107 250 250 200

1987 -- 500 -- 500 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

300 --1987 500 500 300

200 -- 250 -- 350 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

500 --200 250 350 500

-- -- 100 -- 100 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

50 ---- 100 100 50

143 -- 350 -- 350 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

300 --143 350 350 300

202 -- 400 -- 400 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

400 --202 400 400 400

303 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --303 300 300 300

5942 -- 5000 -- 5310 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

200 --5942 5000 5310 200

194 -- 250 -- 250 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

300 --194 250 250 300

2988 -- 1000 -- 1000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1000 --2988 1000 1000 1000

296 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --296 100 100 100

217 -- 250 -- 250 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

300 --217 250 250 300

-- -- 50 -- 50 --
51 अननरकण

Maintenance

50 ---- 50 50 50



26

पखरटन

2020-21 303भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

12खरग/Total14948 12116 13549-- -- --12322 --14948 12116 12322 13549

15 शगईन बरडर कर अननदगन ( अनन0सस0 11 मय 22050010247 मय स थगनगसतररत)
Grant to shrine board

-- -- -- -- 100000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- -- 100000 --

15खरग/Total-- -- ---- -- --100000 ---- -- 100000 --

001खरग/Total422744 488321 599527 665865-- -- -- --422744 488321 599527 665865

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

03 अचधषगन 34528000105 मय सचममचलत
Establishment

29812 -- 30000 -- 30000 --
01 सदतन

Pay

-- --29812 30000 30000 --

2832 -- 4500 -- 4500 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --2832 4500 4500 --

1571 -- 2700 -- 2700 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --1571 2700 2700 --

8 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

-- --8 50 50 --

03खरग/Total34223 37250 ---- -- --37250 --34223 37250 37250 --

07 सजर चसन लससह गढसगलज पखरटन स सररजगगर खरजनग
Vir Chandra Singh Garwali Pryatan Swarojgar Yojana

120000 -- 120000 -- 120000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

140000 --120000 120000 120000 140000

07खरग/Total120000 120000 140000-- -- --120000 --120000 120000 120000 140000

18 रगजककख हरटल मकनजमदनट एसस कक टररसग सससथगन अचधषगन
Establishment of State Hotel Management and Catering institute



26

पखरटन

2020-21 304भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

18 रगजककख हरटल मकनजमदनट एसस कक टररसग सससथगन अचधषगन
Establishment of State Hotel Management and Catering institute

23143 -- 27000 -- 22000 --
01 सदतन

Pay

23000 --23143 27000 22000 23000

1048 -- 1500 -- 1500 --
02 मजदपरज

Wages

-- --1048 1500 1500 --

2086 -- 4050 -- 3000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

5000 --2086 4050 3000 5000

41 -- 200 -- 200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

100 --41 200 200 100

1201 -- 2430 -- 1500 --
06 अनख भतद

Other Allowances

2500 --1201 2430 1500 2500

12 -- 40 -- 40 --
07 मगनददख

Honorarium

30 --12 40 40 30

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

7000 ---- -- -- 7000

520 -- 60 -- 150 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --520 60 150 200

-- -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

40 ---- -- -- 40

135 -- 280 -- 280 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

100 --135 280 280 100

112 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

350 --112 200 200 350

197 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

250 --197 250 250 250

200 -- 250 -- 740 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

350 --200 250 740 350



26

पखरटन

2020-21 305भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

18 रगजककख हरटल मकनजमदनट एसस कक टररसग सससथगन अचधषगन
Establishment of State Hotel Management and Catering institute

39 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 --39 200 200 200

611 -- 990 -- 990 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1000 --611 990 990 1000

113 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 --113 150 150 200

5996 -- 6500 -- 6500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1200 --5996 6500 6500 1200

117 -- 250 -- 250 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 --117 250 250 200

121 -- 350 -- 350 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

200 --121 350 350 200

-- -- 50 -- 50 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20 ---- 50 50 20

646 -- 700 -- 700 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

800 --646 700 700 800

330 -- 500 -- 500 --
51 अननरकण

Maintenance

500 --330 500 500 500

18खरग/Total36668 45950 43240-- -- --39550 --36668 45950 39550 43240

24 उत तरगखण ड कद  खरग महरत सस
Uttarakhand Yoga Festiva

7000 -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 --7000 10000 10000 10000

24खरग/Total7000 10000 10000-- -- --10000 --7000 10000 10000 10000

25 दजन दखगल उपगध खगख (हरम स टद) चसकगस खरजनग
Deen Dayal Upadhyay (Home Stay) Development Plan



26

पखरटन

2020-21 306भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

3452 पखरटन

Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

25 दजन दखगल उपगध खगख (हरम स टद) चसकगस खरजनग
Deen Dayal Upadhyay (Home Stay) Development Plan

-- -- 100000 -- 100000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

100000 ---- 100000 100000 100000

25खरग/Total-- 100000 100000-- -- --100000 ---- 100000 100000 100000

26 उत तरगखण ड पखरटन नजचत 2018 हदतन अननदगन
Grant to Uttarakhand Tourism Policy 2018

-- -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- 50000 50000 50000

26खरग/Total-- 50000 50000-- -- --50000 ---- 50000 50000 50000

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनग
External aided project

01 रटहरज झजल कग चसकगस97

Development of Tehri Lake

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

40000 ---- -- -- 40000

01खरग/Total-- -- -- ---- -- 40000 ---- -- -- 40000

97खरग/Total-- -- 40000-- -- ---- ---- -- -- 40000

104खरग/Total197891 363200 356800 383240-- -- -- --197891 363200 356800 383240

80खरग/Total620635 851521 956327 1049105-- -- -- --620635 851521 956327 1049105

3452खरग/Total620635 851521 956327 1049105-- -- -- --620635 851521 956327 1049105

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

01 पखरटक असससरचनग

Tourist Infrastructure



26

पखरटन

2020-21 307भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

01 पखरटक असससरचनग

Tourist Infrastructure

101 पखरटक कद न न

Tourist Center

03 इकर टपररज म
Eco Tourism

-- -- -- -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- -- 50000 50000

03खरग/Total-- -- 50000-- -- --50000 ---- -- 50000 50000

101खरग/Total-- -- 50000 50000-- -- -- ---- -- 50000 50000

800 अन ख व खख

Other  Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 डदस टजनदशन स एसस सरकर टस हदतन असस थगपनग चसकगस01

Infrastructure Development for Destinations and Circuits

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

800खरग/Total-- 1 1 1-- -- -- ---- 1 1 1

01खरग/Total-- 1 50001 50001-- -- -- ---- 1 50001 50001

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



26

पखरटन

2020-21 308भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 पसरतजख कदत मय खगतग वससथग हदतन आधगरभपत सनचसधगखय कग चनमगरण01

Construction of Infrastructural facilities for travel arrangement in mountainous 
region

-- -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 10000 10000 --

02खरग/Total-- -- 10000 --10000 -- -- ---- 10000 10000 --

06 अल मरडग मय फप ड कगफट इसस टजटखपट कक स थगपनग01

Establishment of Food Craft insistute , Almora

8611 -- 25000 -- 25000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

515 --8611 25000 25000 515

06खरग/Total8611 -- 25000 --25000 -- 515 --8611 25000 25000 515

01खरग/Total8611 35000 515-- -- --35000 --8611 35000 35000 515

04 रगजख सदकटर
State sector

02 पखरटन पररषद कद  चलखद आसगसजख/अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण04

Construction of residential/ Non -residential Buildings for Tourism council

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 10000 10000 --

02खरग/Total-- -- 10000 --10000 -- -- ---- 10000 10000 --

19 पखरटक आसगस गपहर/पखरटन चसकगस खरजनगओ कद  चलखद भपचम अधखगचप/कख04

Purchase/ procurment of land for Tourist Guest house / Toursim Development 
scheme

-- -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 10000 10000 --



26

पखरटन

2020-21 309भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

04 रगजख सदकटर
State sector

19 पखरटक आसगस गपहर/पखरटन चसकगस खरजनगओ कद  चलखद भपचम अधखगचप/कख04

Purchase/ procurment of land for Tourist Guest house / Toursim Development 
scheme

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

20000 ---- -- -- 20000

19खरग/Total-- -- 10000 --10000 -- 20000 ---- 10000 10000 20000

47 चनमगरण कगखर चगलप04

Ongoing Construction Work

49617 -- 70000 -- 70000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --49617 70000 70000 --

47खरग/Total49617 -- 70000 --70000 -- -- --49617 70000 70000 --

48 चसभगगजख भसनर कक मरममत04

Repair of Departmental buildings

3000 -- 4000 -- 4000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --3000 4000 4000 --

48खरग/Total3000 -- 4000 --4000 -- -- --3000 4000 4000 --

49 पखरटन चसकगस हदतन असस थगपनग चनमगरण04

Infrastructure development for Toursim Development

10299 -- 50000 -- 70000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

120000 --10299 50000 70000 120000

49खरग/Total10299 -- 70000 --50000 -- 120000 --10299 50000 70000 120000

50 चनजज कदत कक भगगजदगरज  हदतन लकणड बमक कक सथगपनग04

Establishment of land bank for private sector participation



26

पखरटन

2020-21 310भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

04 रगजख सदकटर
State sector

50 चनजज कदत कक भगगजदगरज  हदतन लकणड बमक कक सथगपनग04

Establishment of land bank for private sector participation

-- -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 2000 2000 --

50खरग/Total-- -- 2000 --2000 -- -- ---- 2000 2000 --

52 चगरधगम खगतग मगगर पर आधगरभपत सनचसधगओ कग चनमगरण/ चसकगस04

  Infrastructure construction / development  of Chardham yatra routes

7778 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

20000 --7778 10000 10000 20000

52खरग/Total7778 -- 10000 --10000 -- 20000 --7778 10000 10000 20000

53 सकककस ग मगगर कग सनधगर/ चसकगस04

Improvement / development of Trekking routes

3015 -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --3015 20000 20000 --

53खरग/Total3015 -- 20000 --20000 -- -- --3015 20000 20000 --

56 नई रटहरज मय हरटल मकनदजमदन ट इस टजटखपट कक स थगपनग04

Esatblishment of hotel management insistute at New Tehri

20000 -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

70000 --20000 30000 30000 70000

56खरग/Total20000 -- 30000 --30000 -- 70000 --20000 30000 30000 70000

58 सगरषरक नन दग लरक रगजजगत कद  असस थगपनग सनचसधगओ कग चसकगस04

Development of infrastructural Facilities for Nanda Devi Lok Jatyatra



26

पखरटन

2020-21 311भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

04 रगजख सदकटर
State sector

58 सगरषरक नन दग लरक रगजजगत कद  असस थगपनग सनचसधगओ कग चसकगस04

Development of infrastructural Facilities for Nanda Devi Lok Jatyatra

1000 -- 5000 -- 5000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1000 5000 5000 --

58खरग/Total1000 -- 5000 --5000 -- -- --1000 5000 5000 --

59 ऋचषकदश मय खगचतखर कद  रचजससदशन ऑकफस कम सगसचजट कक म प कग चनमगरण (सज. एस. 

आर. फणड)

04

registration office kam transit Camp in rikshikesh (CSR Fund)

70000 -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5288 --70000 1 1 5288

59खरग/Total70000 -- 1 --1 -- 5288 --70000 1 1 5288

60 तदरह चडचससकट - तदरह नखप डदचसटनदशन कग चसकगस04

thirteen district - thirteen new destination developmen

65000 -- 130000 -- 80000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

200000 --65000 130000 80000 200000

60खरग/Total65000 -- 80000 --130000 -- 200000 --65000 130000 80000 200000

61 ससगमज चससदकगनसद अनतरगरष सजख  कनसदनसन एसस सदलनस चसटज कग चनमगरण04

Construction of Swami Vivekananda Inter National Convention and Wellness City

770 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 --770 10000 10000 10000

61खरग/Total770 -- 10000 --10000 -- 10000 --770 10000 10000 10000

04खरग/Total230479 351001 445288-- -- --321001 --230479 351001 321001 445288

09 उत तरगखण ड गगमजण उत थगन (एकल गगम एसस कलस टर गगम) खरजनग
Uttarakhand Gramin Uthan (Ekal Gram Avem culster Gram) Yojana



26

पखरटन

2020-21 312भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

104 सससधरन तथग पचगर

Promotion and Publicity

09 उत तरगखण ड गगमजण उत थगन (एकल गगम एसस कलस टर गगम) खरजनग
Uttarakhand Gramin Uthan (Ekal Gram Avem culster Gram) Yojana

35691 -- 50000 -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50000 --35691 50000 50000 50000

09खरग/Total35691 50000 50000-- -- --50000 --35691 50000 50000 50000

97 बगहख सहगखचतत पररखरजनग
External Aided Project

01 पखरटन चसभगग कक बगहख सहगखचतत खरजनगऍ97

External  Aided Projects of Toursim Department

300000 -- 700000 -- 700000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1050000 --300000 700000 700000 1050000

01खरग/Total300000 -- 700000 --700000 -- 1050000 --300000 700000 700000 1050000

02 रटहरज झजल कग चसकगस97

Development of Tehri Lake

-- -- -- -- -- --
55 पपपजजगत पररसम पचतखर कग सपजन हदतन अननदगन

Grant in Aid for Capital Assets

100000 ---- -- -- 100000

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

97खरग/Total300000 700000 1150000-- -- --700000 --300000 700000 700000 1150000

104खरग/Total574781 1136001 1106001 1645803-- -- -- --574781 1136001 1106001 1645803

800 अन ख व खख

Other Expenditure

02 कद0एम0बज0एन0/जज0एम0सज0एन0 कर सहगखतग अननदगन
Grant-in-aid to KMVN/GMVN

-- -- 20000 -- 70000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

109615 ---- 20000 70000 109615

02खरग/Total-- 20000 109615-- -- --70000 ---- 20000 70000 109615



26

पखरटन

2020-21 313भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Tourism

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

5452 पखरटन पर पपसजजगत पररवख

Capial Outlay on Tourism

80 सगमगनख

General

800खरग/Total-- 20000 70000 109615-- -- -- ---- 20000 70000 109615

80खरग/Total574781 1156001 1176001 1755418-- -- -- --574781 1156001 1176001 1755418

5452खरग/Total574781 1156002 1226002 1805419-- -- -- --574781 1156002 1226002 1805419



27

सन

2020-21 314भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 10361702000 --

843507000 --

10361702000

843507000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--6130390
2406

9585353 -- --7249261 10361702 --सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

6130390 9585353 7249261 10361702

--5000
2407

7000 -- --7000 -- --बगगगन

Plantaions

5000 7000 7000 --

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 6135390 -- 9592353 -- 7256261 -- 10361702 --6135390 9592353 7256261 10361702

पपपजज/Capital

--386043
4406

702030 -- --811721 843507 --सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

386043 702030 811721 843507

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 386043 -- 702030 -- 811721 -- 843507 --386043 702030 811721 843507

 ;ksxTotal 6521433 -- 10294383 -- 8067982 -- 11205209 --6521433 10294383 8067982 11205209



27

सन

2020-21 315भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

99765 -- 70024 100004 101 सन  ससरकण, चसकगस तथग ससपरषण----

Forest Conservation  Development and Regeneration

-- --99765 70024 100004 --

01 सगचनकक

Forestry

3892491 -- 4274615 3872671 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

4843307 --3892491 4274615 3872671 4843307

6689 -- 7975 7975 003 चशकग तथग पचशकण----

Education and Training

9851 --6689 7975 7975 9851

10325 -- 13427 14227 004 अननससधगन----

Research

18411 --10325 13427 14227 18411

10500 -- 20000 20000 070 ससचगर तथग भसन----

Communications and Buildings

25000 --10500 20000 20000 25000

401440 -- 887086 613186 101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण----

Forest Conservation  Development and Regeneration

884886 --401440 887086 613186 884886

822336 -- 1044453 938003 102 समगज तथग फगमर सगचनकक----

Social and Farm Forestry

1192405 --822336 1044453 938003 1192405

341724 -- 357632 357632 105 सन उतपगद----

Forest Produce

382301 --341724 357632 357632 382301

100580 -- 81000 74700 800 अनख वख----

Other Expenditure

40656 --100580 81000 74700 40656

5586085 -- 6686188 -- 5898394 -- 01 सगचनकक 7396817 --खरग

Forestry

5586085 6686188 5898394 7396817

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

444540 -- 649135 540857 110 सनख जजसन परररकण----

Wild Life Preservation

814885 --444540 649135 540857 814885

444540 -- 649135 -- 540857 -- 02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन 814885 --खरग

Environmental Forestry and wild Life

444540 649135 540857 814885

04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस

Afforestation and Ecology Development



27

सन

2020-21 316भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस

Afforestation and Ecology Development

-- -- 6 6 101 रगष सजख सनररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस कगखरकम----

National Afforestation and Ecology Development Programme

-- ---- 6 6 --

-- -- 2180000 710000 103 रगज ख पचतपपरक सनजकरण जमग----

State Compensatory Afforestation deposit

2150000 ---- 2180000 710000 2150000

-- -- 2180006 -- 710006 -- 04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस 2150000 --खरग

Afforestation and Ecology Development

-- 2180006 710006 2150000

6130390 -- 9585353 -- 7249261 -- 2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

10361702 --खरग6130390 9585353 7249261 10361702

2407 बगगगन

Plantaions

60 अनख

Others

5000 -- 7000 7000 800 अनख वख----

Other Expenditure

-- --5000 7000 7000 --

5000 -- 7000 -- 7000 -- 60 अनख -- --खरग

Others

5000 7000 7000 --

5000 -- 7000 -- 7000 -- 2407 बगगगन

Plantaions

-- --खरग5000 7000 7000 --

6135390 -- 9592353 -- 7256261 -- खरग/Total 10361702 --Revenue AccountjktLo ys[kk6135390 9592353 7256261 10361702

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

-- -- 2 2 101 सन ससरकण, चसकगस तथग ससपरषण----

Forest Conservation, Development and Reseneration

-- ---- 2 2 --

01 सगचनकक

forestry

-- -- 1 1 070 ससचगर तथग भसन----

Communications and Buildings

1 ---- 1 1 1



27

सन

2020-21 317भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

334774 -- 514204 530205 101 सन ससरकण और चसकगस----

Forest Conservation and Development

507504 --334774 514204 530205 507504

3530 -- 10001 10001 102    समगज तथग फगमर सगचनकक----

Social and Farm Forestry

16001 --3530 10001 10001 16001

385 -- 1651 6641 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

15000 --385 1651 6641 15000

338689 -- 525857 -- 546848 -- 01 सगचनकक 538506 --खरग

forestry

338689 525857 546848 538506

02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

45340 -- 161171 249871 110 सन ख जजसन----

Wild Life

285001 --45340 161171 249871 285001

2014 -- 10000 10000 111 चचचडखग घर----

Zoological Park

10000 --2014 10000 10000 10000

-- -- 5000 5000 800 अन ख व खख----

Other Expenditure

10000 ---- 5000 5000 10000

47354 -- 176171 -- 264871 -- 02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन 305001 --खरग

Environmental Forestry and wild Life

47354 176171 264871 305001

386043 -- 702030 -- 811721 -- 4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

843507 --खरग386043 702030 811721 843507

386043 -- 702030 -- 811721 -- खरग/Total iwWath ys[kk 843507 --
Capital Account

386043 702030 811721 843507

 dqYk ;ksxGrand Total6521433 -- 10294383 -- 8067982 -- 11205209 --6521433 10294383 8067982 11205209



27

सन

2020-21 318भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

101 सन  ससरकण, चसकगस तथग ससपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ: /नदशनल रजसर कन जसरशन परगगम 

(NRCP) (2406011010104 मय स थगनगन तररत)

01

National River Consevation programme

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- -- 4 --4 -- -- ---- 4 4 --

02 रगष सजख सनररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन)/ एनसगखरनमयट, 

फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ: नदशनल चमशन फगर ए गजन इचणडखग/ रगष सजख सन 

ररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) (90 पचतशत कद0स0) 

2406011010105मय स थगनगन तररत

01

National Afforestation programme(Green India Mission and Forest Management

22988 -- 20 -- 40000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --22988 20 40000 --

02खरग/Total22988 -- 40000 --20 -- -- --22988 20 40000 --

03 रगष सजख कप चष सगचनकक एसस बगसस चमशन (2406011010106 मय स थगनगन तररत)01

National Agriculture Forestry and Bamboo Mission

76777 -- 70000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --76777 70000 60000 --

03खरग/Total76777 -- 60000 --70000 -- -- --76777 70000 60000 --

01खरग/Total99765 70024 ---- -- --100004 --99765 70024 100004 --

101खरग/Total99765 70024 100004 ---- -- -- --99765 70024 100004 --

01 सगचनकक

Forestry



27

सन

2020-21 319भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 सगमगनख अचधषगन
Regular establishment

3042485 -- 3099999 -- 2900000 --
01 सदतन

Pay

3150000 --3042485 3099999 2900000 3150000

345510 -- 80000 -- 112600 --
02 मजदपरज

Wages

165000 --345510 80000 112600 165000

246552 -- 483705 -- 300000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

750000 --246552 483705 300000 750000

18726 -- 21300 -- 21800 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

30000 --18726 21300 21800 30000

149674 -- 280000 -- 200000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

320000 --149674 280000 200000 320000

90 -- 100 -- 100 --
07 मगनददख

Honorarium

1000 --90 100 100 1000

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

250000 ---- -- -- 250000

25311 -- 6000 -- 26000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

30000 --25311 6000 26000 30000

12000 -- 5000 -- 5000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

10000 --12000 5000 5000 10000

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

12000 ---- -- -- 12000

1936 -- 2200 -- 2200 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2000 --1936 2200 2200 2000

736 -- 800 -- 800 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

2000 --736 800 800 2000

4976 -- 5200 -- 5200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

6000 --4976 5200 5200 6000



27

सन

2020-21 320भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 सगमगनख अचधषगन
Regular establishment

691 -- 700 -- 700 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1000 --691 700 700 1000

2083 -- 2400 -- 2400 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

3000 --2083 2400 2400 3000

16280 -- 18100 -- 23100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

30000 --16280 18100 23100 30000

469 -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

700 --469 500 500 700

6342 -- 220000 -- 230000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

10000 --6342 220000 230000 10000

9960 -- 12000 -- 14000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

20000 --9960 12000 14000 20000

434 -- 500 -- 500 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

700 --434 500 500 700

768 -- 800 -- 800 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

1000 --768 800 800 1000

377 -- 501 -- 501 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1000 --377 501 501 1000

1302 -- 2000 -- 2000 --
41 भरजन वख

Dietery Expenses

2500 --1302 2000 2000 2500

479 -- 20500 -- 8000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 --479 20500 8000 10000

659 -- 2000 -- 2000 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

3500 --659 2000 2000 3500

2797 -- 3500 -- 3500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1 --2797 3500 3500 1



27

सन

2020-21 321भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 सगमगनख अचधषगन
Regular establishment

900 -- 2500 -- 2500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

5000 --900 2500 2500 5000

-- -- -- -- -- --
67 सगपसज

Refund

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

500 ---- -- -- 500

03खरग/Total3891537 4270305 4817001-- -- --3864201 --3891537 4270305 3864201 4817001

04 सन एसस पखगरसरण सलगहकगर सचमचत
Forest and Environment Advisory Committee

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1 ---- 1 1 1

-- -- 3 -- 3 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1 ---- 3 3 1

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 1 1 --



27

सन

2020-21 322भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

04 सन एसस पखगरसरण सलगहकगर सचमचत
Forest and Environment Advisory Committee

-- -- 1 -- 1 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

04खरग/Total-- 12 10-- -- --12 ---- 12 12 10

05 उत तरगखण ड सन चसकगस चनचध कग गठन (2406 01 800 16 सद स थगनगन तररत)
Creation of Uttarakhand Forest Development Fund

-- -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2000 ---- 2000 2000 2000

05खरग/Total-- 2000 2000-- -- --2000 ---- 2000 2000 2000

06 उत तरगखण ड सन पसचगखत सलगहकगर पररषद (2406 01 800 52 सद 

स थगनगन तररत)
Uttarakhand Forest Panchayat Advisory Council

-- -- 1 -- 69 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

126 ---- 1 69 126

-- -- 1 -- 98 --
07 मगनददख

Honorarium

480 ---- 1 98 480

-- -- 1 -- 41 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

80 ---- 1 41 80

-- -- 1 -- 66 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

80 ---- 1 66 80

-- -- 1 -- 61 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

100 ---- 1 61 100



27

सन

2020-21 323भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

06 उत तरगखण ड सन पसचगखत सलगहकगर पररषद (2406 01 800 52 सद 

स थगनगन तररत)
Uttarakhand Forest Panchayat Advisory Council

-- -- 1 -- 66 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

180 ---- 1 66 180

-- -- 1 -- 14 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

24 ---- 1 14 24

-- -- 1 -- 173 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

324 ---- 1 173 324

-- -- 1 -- 313 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

720 ---- 1 313 720

-- -- 1 -- 33 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

50 ---- 1 33 50

-- -- 1 -- 86 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 86 1

06खरग/Total-- 11 2165-- -- --1020 ---- 11 1020 2165

07 उत तरगखण ड पगररचसथचतककख पखरटन सलगहकगर पररषद (2406 01 800 53 सद 

स थगनगन तररत)
Uttarakhand Eco Tourism Advisory Council

-- -- -- -- -- --
02 मजदपरज

Wages

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 ---- 1 1 1



27

सन

2020-21 324भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

07 उत तरगखण ड पगररचसथचतककख पखरटन सलगहकगर पररषद (2406 01 800 53 सद 

स थगनगन तररत)
Uttarakhand Eco Tourism Advisory Council

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

07खरग/Total-- 10 10-- -- --10 ---- 10 10 10

08 कगखर खरजनग कग चनमगरण एसस पननरजकण कगखर
Work planning and revision work

289 -- 750 -- 750 --
02 मजदपरज

Wages

150 --289 750 750 150

87 -- 261 -- 1700 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2770 --87 261 1700 2770

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

10 ---- 1 1 10

78 -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

500 --78 -- -- 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100



27

सन

2020-21 325भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

08 कगखर खरजनग कग चनमगरण एसस पननरजकण कगखर
Work planning and revision work

118 -- 275 -- 1350 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1820 --118 275 1350 1820

49 -- 172 -- 228 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1340 --49 172 228 1340

99 -- 255 -- 255 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

845 --99 255 255 845

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1 ---- 1 1 1

50 -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

3900 --50 50 50 3900

2 -- 10 -- 551 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

270 --2 10 551 270

47 -- 75 -- 75 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

320 --47 75 75 320

-- -- -- -- 40 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

6000 ---- -- 40 6000

-- -- 200 -- 200 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2530 ---- 200 200 2530

5 -- 12 -- 12 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

20 --5 12 12 20

82 -- 124 -- 124 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

545 --82 124 124 545

48 -- 90 -- 90 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 --48 90 90 1000

-- -- 1 -- 1 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- ---- 1 1 --



27

सन

2020-21 326भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

08खरग/Total954 2277 22121-- -- --5428 --954 2277 5428 22121

001खरग/Total3892491 4274615 3872671 4843307-- -- -- --3892491 4274615 3872671 4843307

003 चशकग तथग पचशकण

Education and Training

02 अचधकगररखर और कमरचगररखर कग मगनस सससगधन चसकगस (2406 01 800 06 सद 

स थगनगन तररत)
HRD of officials and employees

271 -- 1100 -- 1100 --
02 मजदपरज

Wages

1100 --271 1100 1100 1100

136 -- 200 -- 200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

250 --136 200 200 250

32 -- 70 -- 70 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --32 70 70 100

3927 -- 3750 -- 3750 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

4000 --3927 3750 3750 4000

159 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --159 250 250 500

96 -- 50 -- 50 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 --96 50 50 1

267 -- 300 -- 300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

500 --267 300 300 500

68 -- 165 -- 165 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

250 --68 165 165 250

207 -- 340 -- 340 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

650 --207 340 340 650

100 -- 150 -- 150 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --100 150 150 300



27

सन

2020-21 327भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

003 चशकग तथग पचशकण

Education and Training

02 अचधकगररखर और कमरचगररखर कग मगनस सससगधन चसकगस (2406 01 800 06 सद 

स थगनगन तररत)
HRD of officials and employees

500 -- 550 -- 550 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1000 --500 550 550 1000

194 -- 400 -- 400 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --194 400 400 500

232 -- 550 -- 550 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

600 --232 550 550 600

500 -- 100 -- 100 --
51 अननरकण

Maintenance

100 --500 100 100 100

02खरग/Total6689 7975 9851-- -- --7975 --6689 7975 7975 9851

003खरग/Total6689 7975 7975 9851-- -- -- --6689 7975 7975 9851

004 अननससधगन

Research

02  ररसचर एसस टककरलरजज डदसलपमदनट(रगजख सदकटर) 2406 01 800 12 सद 

स थगनगन तररत)
Research and Technology Development (state sector

300 -- 420 -- 420 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --300 420 420 500

99 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

215 --99 200 200 215

298 -- 365 -- 365 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

420 --298 365 365 420

34 -- 20 -- 20 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

20 --34 20 20 20

339 -- 531 -- 531 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

310 --339 531 531 310



27

सन

2020-21 328भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

004 अननससधगन

Research

02  ररसचर एसस टककरलरजज डदसलपमदनट(रगजख सदकटर) 2406 01 800 12 सद 

स थगनगन तररत)
Research and Technology Development (state sector

196 -- 190 -- 190 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

250 --196 190 190 250

70 -- 50 -- 50 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --70 50 50 100

699 -- 850 -- 850 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

950 --699 850 850 950

391 -- 350 -- 350 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

330 --391 350 350 330

373 -- 300 -- 300 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

435 --373 300 300 435

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

4000 ---- -- -- 4000

1500 -- 2300 -- 2300 --
51 अननरकण

Maintenance

1000 --1500 2300 2300 1000

2000 -- 3000 -- 3000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

4580 --2000 3000 3000 4580

02खरग/Total6299 8576 13110-- -- --8576 --6299 8576 8576 13110

03 रगज ख जलसगखन पररसतरन कद न न
State climate change center

2385 -- 2800 -- 2800 --
02 मजदपरज

Wages

1 --2385 2800 2800 1

-- -- -- -- -- --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

200 ---- -- -- 200

185 -- 80 -- 80 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

200 --185 80 80 200



27

सन

2020-21 329भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

004 अननससधगन

Research

03 रगज ख जलसगखन पररसतरन कद न न
State climate change center

81 -- 170 -- 170 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --81 170 170 200

397 -- 350 -- 350 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

150 --397 350 350 150

-- -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 ---- 200 200 100

78 -- 100 -- 100 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

100 --78 100 100 100

478 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --478 200 200 300

138 -- 200 -- 1000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

3000 --138 200 1000 3000

99 -- 150 -- 150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

200 --99 150 150 200

185 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

300 --185 200 200 300

-- -- 400 -- 400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 ---- 400 400 500

-- -- 1 -- 1 --
51 अननरकण

Maintenance

50 ---- 1 1 50

03खरग/Total4026 4851 5301-- -- --5651 --4026 4851 5651 5301

004खरग/Total10325 13427 14227 18411-- -- -- --10325 13427 14227 18411

070 ससचगर तथग भसन

Communications and Buildings



27

सन

2020-21 330भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

070 ससचगर तथग भसन

Communications and Buildings

03 सन ससचगर सगधन-पनल,टदलजफरन तथग भसन
Forest communications, bridges telephone and building

10500 -- 20000 -- 20000 --
51 अननरकण

Maintenance

25000 --10500 20000 20000 25000

03खरग/Total10500 20000 25000-- -- --20000 --10500 20000 20000 25000

070खरग/Total10500 20000 20000 25000-- -- -- --10500 20000 20000 25000

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 इन टकन सजरफर कद शन आफ फररदस ट मकनदजममट (90 % कद0 स0) 2406018000105 सद 

स थगनगन तररत

01

Intensification of Forest Management(90% CS)

-- -- 4500 -- 4500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1400 ---- 4500 4500 1400

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

875 ---- -- -- 875

-- -- 5600 -- 5600 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

600 ---- 5600 5600 600

-- -- 12500 -- 12500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

11200 ---- 12500 12500 11200



27

सन

2020-21 331भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 इन टकन सजरफर कद शन आफ फररदस ट मकनदजममट (90 % कद0 स0) 2406018000105 सद 

स थगनगन तररत

01

Intensification of Forest Management(90% CS)

-- -- 110000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

88500 ---- 110000 50000 88500

-- -- 77500 -- 20000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

17500 ---- 77500 20000 17500

02खरग/Total-- -- 92600 --210100 -- 122077 ---- 210100 92600 122077

03 बगखरडगखसरचसटज कन जरसदसन एण ड ररल लगइसलजहड इम पपसममट परजदक ट 

2406018000106 सद स थगनगन तररत

01

Bio -Diversity Conservation and Rural Livelihood Improvement projec

-- -- 80500 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 80500 10000 20000

03खरग/Total-- -- 10000 --80500 -- 20000 ---- 80500 10000 20000

05 रगष सजख सनररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन)/ एनसगखरनमयट, 

फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ: नदशनल चमशन फगर ए गजन इचणडखग/ रगष सजख सन 

ररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) (90 पचतशत कद0स0) 

(2406001010102 सद सत

01

National Afforestation programme (Green India Mission and Forest Management

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100000 ---- -- -- 100000

05खरग/Total-- -- -- ---- -- 100000 ---- -- -- 100000

06 रगष सजख कप चष सगचनकक एसस बगसस चमशन (2406001010103 सद स थगनगन तररत)01

National Agriculture Forestry and Bamboo Mission

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

30000 ---- -- -- 30000

06खरग/Total-- -- -- ---- -- 30000 ---- -- -- 30000



27

सन

2020-21 332भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

01खरग/Total-- 290600 272077-- -- --102600 ---- 290600 102600 272077

03 सनर कक सनरकग
Forest protection

450 -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --450 -- -- --

504 -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- --504 -- -- --

4000 -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --4000 -- -- --

03खरग/Total4954 -- ---- -- ---- --4954 -- -- --

04 सन बनदरबसत
Forest settlement

498 -- 700 -- 700 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 --498 700 700 1000

-- -- 1 -- 1 --
51 अननरकण

Maintenance

600 ---- 1 1 600

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

04खरग/Total498 702 1600-- -- --702 --498 702 702 1600

05 आरचकत  सनर कक अचग सद सनरकग(रगजख सदकटर) (2406-01-800-03 सद 

स थगनगन तररत )
Protection of reserve forests from fire (state sector)

678 -- 2200 -- 2200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

2500 --678 2200 2200 2500

489 -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1000 --489 500 500 1000

582 -- 500 -- 500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1000 --582 500 500 1000



27

सन

2020-21 333भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

05 आरचकत  सनर कक अचग सद सनरकग(रगजख सदकटर) (2406-01-800-03 सद 

स थगनगन तररत )
Protection of reserve forests from fire (state sector)

1432 -- 1600 -- 1600 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

2000 --1432 1600 1600 2000

747 -- 1200 -- 1200 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1800 --747 1200 1200 1800

483 -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

600 --483 500 500 600

772 -- 1200 -- 1200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1400 --772 1200 1200 1400

2898 -- 2500 -- 2500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3000 --2898 2500 2500 3000

7761 -- 6000 -- 6000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

7000 --7761 6000 6000 7000

1716 -- 1600 -- 1600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1700 --1716 1600 1600 1700

59066 -- 60000 -- 60000 --
51 अननरकण

Maintenance

70000 --59066 60000 60000 70000

20000 -- 40000 -- 40000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

50000 --20000 40000 40000 50000

15177 -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --15177 1 1 --

05खरग/Total111801 117801 142000-- -- --117801 --111801 117801 117801 142000

06 बहउदददशजख सपकगररपण एसस सनर कग ससरकण ( 2406-01-800-04 सद 

स थगनगन तररत )
Multipurpose plantation and protection of forests

681 -- 1000 -- 1000 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1000 --681 1000 1000 1000



27

सन

2020-21 334भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

06 बहउदददशजख सपकगररपण एसस सनर कग ससरकण ( 2406-01-800-04 सद 

स थगनगन तररत )
Multipurpose plantation and protection of forests

889 -- 1100 -- 1100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2000 --889 1100 1100 2000

236 -- 300 -- 300 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3800 --236 300 300 3800

183 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2000 --183 200 200 2000

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

100000 ---- -- -- 100000

69998 -- 90000 -- 90000 --
51 अननरकण

Maintenance

1 --69998 90000 90000 1

20000 -- 25000 -- 30000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

30000 --20000 25000 30000 30000

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

06खरग/Total91987 117602 138802-- -- --122602 --91987 117602 122602 138802

07 जसगलज जगनसर दगरग सरकगरज कमरचगररखर खग जनतग कर जगन मगल ननकसगन पर 

कचत पपरतर(2406-01-800-09 सद स थगनगन तररत )
Compensation to in lieu of life of Government employees or public and property damage by 

wild animals

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

102614 -- 180000 -- 110000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 --102614 180000 110000 50000

07खरग/Total102614 180000 50001-- -- --110000 --102614 180000 110000 50001



27

सन

2020-21 335भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

08 सनर कक सनरकग खरजनग (2406-01-800-13 सद स थगनगन तररत )
Forest protection scheme

679 -- 950 -- 950 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1300 --679 950 950 1300

1458 -- 2500 -- 2000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2500 --1458 2500 2000 2500

380 -- 400 -- 400 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

600 --380 400 400 600

133 -- 400 -- 400 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --133 400 400 500

450 -- 500 -- 500 --
41 भरजन वख

Dietery Expenses

600 --450 500 500 600

494 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --494 500 500 500

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

1000 ---- -- -- 1000

5000 -- 15000 -- 7000 --
51 अननरकण

Maintenance

10000 --5000 15000 7000 10000

11000 -- 15000 -- 13000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

20000 --11000 15000 13000 20000

08खरग/Total19594 35250 37000-- -- --24750 --19594 35250 24750 37000

09 सन पसचगखतर कक सनदढजकरण खरजनग
Strengthening scheme of Van Panchayats

660 -- 850 -- 850 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

935 --660 850 850 935

1496 -- 1500 -- 1500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

2440 --1496 1500 1500 2440



27

सन

2020-21 336भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

09 सन पसचगखतर कक सनदढजकरण खरजनग
Strengthening scheme of Van Panchayats

204 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

275 --204 250 250 275

500 -- 500 -- 500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

550 --500 500 500 550

98 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

110 --98 100 100 110

261 -- 350 -- 350 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

385 --261 350 350 385

1222 -- 1500 -- 1500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 --1222 1500 1500 1500

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

2000 ---- -- -- 2000

1000 -- 2000 -- 2000 --
51 अननरकण

Maintenance

1 --1000 2000 2000 1

4000 -- 5000 -- 4500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

5500 --4000 5000 4500 5500

6000 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --6000 -- -- --

09खरग/Total15441 12050 13696-- -- --11550 --15441 12050 11550 13696

10 बनग खगलर कग ससरकण एसस सससररन (2406-01-800-39 सद स थगनगन तररत )
Protection and Promotion of Meadows

600 -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2500 --600 1000 1000 2500

2000 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

10000 --2000 10000 10000 10000



27

सन

2020-21 337भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

10 बनग खगलर कग ससरकण एसस सससररन (2406-01-800-39 सद स थगनगन तररत )
Protection and Promotion of Meadows

2500 -- 5000 -- 5000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

10000 --2500 5000 5000 10000

10खरग/Total5100 16000 22500-- -- --16000 --5100 16000 16000 22500

11 सषगर जल ससरकण खरजनग (44060110113 मय स थगनगन तररत)
Rain Water Protection scheme

13000 -- 20000 -- 20000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --13000 20000 20000 --

11खरग/Total13000 20000 ---- -- --20000 --13000 20000 20000 --

12 भप-करण कक ररकथगम खरजनग ( 44060110114 मय स थगनगन तररत)
Land slide treatment Yojana

2000 -- 10000 -- 15000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --2000 10000 15000 --

1871 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1871 -- -- --

12खरग/Total3871 10000 ---- -- --15000 --3871 10000 15000 --

13 चसचसल /सरखम एसस पसचगखतज सनर कक अचग सद सनरकग खरजनग
Protection of Civil Soyam and panchayat forest from fire

479 -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

700 --479 500 500 700

296 -- 300 -- 300 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --296 300 300 500

237 -- 550 -- 550 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

700 --237 550 550 700

159 -- 500 -- 500 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

800 --159 500 500 800



27

सन

2020-21 338भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

13 चसचसल /सरखम एसस पसचगखतज सनर कक अचग सद सनरकग खरजनग
Protection of Civil Soyam and panchayat forest from fire

988 -- 1200 -- 1300 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1500 --988 1200 1300 1500

3928 -- 5000 -- 4000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

6000 --3928 5000 4000 6000

1995 -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 --1995 2000 2000 2000

9968 -- 15000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

20000 --9968 15000 10000 20000

10000 -- 15000 -- 12000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

20000 --10000 15000 12000 20000

4530 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --4530 5000 5000 5000

13खरग/Total32580 45050 57200-- -- --36150 --32580 45050 36150 57200

14 इकर टपररजम  24060180017 सद  स थगनगन तररत
Eco Tourism

-- -- 1500 -- 1500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1500 ---- 1500 1500 1500

-- -- 550 -- 550 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

700 ---- 550 550 700

-- -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

300 ---- 200 200 300

-- -- 800 -- 800 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1000 ---- 800 800 1000

-- -- 400 -- 400 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

500 ---- 400 400 500



27

सन

2020-21 339भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

14 इकर टपररजम  24060180017 सद  स थगनगन तररत
Eco Tourism

-- -- 480 -- 480 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

800 ---- 480 480 800

-- -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

200 ---- 200 200 200

-- -- 900 -- 900 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2000 ---- 900 900 2000

-- -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- 100 100 100

-- -- 1500 -- 1500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1500 ---- 1500 1500 1500

-- -- 900 -- 900 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

900 ---- 900 900 900

-- -- 300 -- 300 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

400 ---- 300 300 400

-- -- 5000 -- 3000 --
51 अननरकण

Maintenance

5000 ---- 5000 3000 5000

-- -- 9000 -- 10000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

10000 ---- 9000 10000 10000

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

14खरग/Total-- 21831 24900-- -- --20831 ---- 21831 20831 24900

15 गपजर एसस अन ख पभगचसत पननसगरस खरजनग 24060180018 सद  स थगनगन तररत
Rehabitation of Gujjar,and other affected people

-- -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3110 ---- 200 200 3110



27

सन

2020-21 340भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

101 सन ससरकण चसकगस तथग समपरषण

Forest Conservation  Development and Regeneration

15 गपजर एसस अन ख पभगचसत पननसगरस खरजनग 24060180018 सद  स थगनगन तररत
Rehabitation of Gujjar,and other affected people

-- -- 5000 -- 5000 --
51 अननरकण

Maintenance

3000 ---- 5000 5000 3000

-- -- 15000 -- 10000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

15000 ---- 15000 10000 15000

15खरग/Total-- 20200 21110-- -- --15200 ---- 20200 15200 21110

17 सन मरटर मगगर, सकक रटर तथग अश स मगगर कग सनदपढजकरण
Strengthening of forest motorways, track routes and earth routes

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

60000 ---- -- -- 60000

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

30000 ---- -- -- 30000

17खरग/Total-- -- 90000-- -- ---- ---- -- -- 90000

18 सन चसभगग कद  आसगसजख / अनगसगसजख भसनर कग सनदढजकरण
Strengthening of forest Residential /non-residential  buildings

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

10000 ---- -- -- 10000

18खरग/Total-- -- 14000-- -- ---- ---- -- -- 14000

101खरग/Total401440 887086 613186 884886-- -- -- --401440 887086 613186 884886

102 समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry



27

सन

2020-21 341भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

102 समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry

04 बगसस तथग बगखरफखपल पजगचतखर कग ररपण
Plantation of Bamboo and Bio- Fuel  Specices

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

4200 -- 10000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15500 --4200 10000 10000 15500

04खरग/Total4200 10001 15500-- -- --10001 --4200 10001 10001 15500

06 औषधजख पदधर कग ससरकण, सससदरन
Medicinal plants preservation, promotion

232 -- 250 -- 250 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

600 --232 250 250 600

288 -- 400 -- 400 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1000 --288 400 400 1000

492 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --492 500 500 500

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

4000 ---- -- -- 4000

3000 -- 2500 -- 2500 --
51 अननरकण

Maintenance

1 --3000 2500 2500 1

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 1 1 1

06खरग/Total4012 3651 6102-- -- --3651 --4012 3651 3651 6102

07 उत तरगखण ड बगसस एसस रदशग चसकगस पररषद
Uttaranchal Bamboo and Fiber Development Council

2500 -- 10450 -- 4000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

11000 --2500 10450 4000 11000

07खरग/Total2500 10450 11000-- -- --4000 --2500 10450 4000 11000



27

सन

2020-21 342भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

102 समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry

08 सरमदन कम परनदन ट कद  अन तगरत नसररज चसकगस कगखर  ( 2406 01 800 41 सद 

स थगनगन तररत )
Nursery development work under Woman  Component

232 -- 300 -- 300 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

300 --232 300 300 300

2250 -- 3000 -- 3000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

3000 --2250 3000 3000 3000

08खरग/Total2482 3300 3300-- -- --3300 --2482 3300 3300 3300

09 हमगरग पदड हमगरग धन खरजनग  ( 2406 01 800 43 सद स थगनगन तररत )
Hamara ped hamara dhan

235 -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 --235 500 500 500

62 -- 500 -- 500 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1000 --62 500 500 1000

8845 -- 10000 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

15000 --8845 10000 10000 15000

09खरग/Total9142 11000 16500-- -- --11000 --9142 11000 11000 16500

10 हमगरग स कपल हमगरग सपक खरजनग ( 2406 01 800 47 सद स थगनगन तररत )
hamara school hamara vriksh yojana

-- -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- 500 500 500

-- -- 450 -- 450 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1000 ---- 450 450 1000

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

7500 ---- -- -- 7500

-- -- 300 -- 300 --
51 अननरकण

Maintenance

1 ---- 300 300 1



27

सन

2020-21 343भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

102 समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry

10 हमगरग स कपल हमगरग सपक खरजनग ( 2406 01 800 47 सद स थगनगन तररत )
hamara school hamara vriksh yojana

-- -- 4800 -- 4800 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 4800 4800 1

10खरग/Total-- 6050 9002-- -- --6050 ---- 6050 6050 9002

11 बगगगन ( 24076080004 सद सथगनगसतररत)
 Bagaan

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

20000 ---- -- -- 20000

11खरग/Total-- -- 20000-- -- ---- ---- -- -- 20000

12 हरदलग कगखरकम मय पसध चसतरण खरजनग (24060180055 सद सथगनगसतररत)
Plant distribution scheme in the Harela

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- -- -- 10000

12खरग/Total-- -- 11000-- -- ---- ---- -- -- 11000

97 सगचनकक पररखरजनग (चसश बमक परचषत)
Forestry Project (World Bank-funded)

01 उत तरगखण ड सन सससगधन पबन धन पररखरजनग (जगइकग चसत त परचषत)97

Uttarakhand Forest Resource Management Project(Financed by JAYKA)

-- -- 1 -- 1 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

1 ---- 1 1 1

800000 -- 1000000 -- 900000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1100000 --800000 1000000 900000 1100000

01खरग/Total800000 -- 900001 --1000001 -- 1100001 --800000 1000001 900001 1100001

97खरग/Total800000 1000001 1100001-- -- --900001 --800000 1000001 900001 1100001



27

सन

2020-21 344भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

102खरग/Total822336 1044453 938003 1192405-- -- -- --822336 1044453 938003 1192405

105 सन उतपगद

Forest Produce

03 इमगरतज लकडज करखलग तथग अनख अचभकरणर दगरग चनकगलज गई सन उपज
Forest produce generated by Timber  coal and other agencies

4488 -- 9000 -- 9000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 --4488 9000 9000 10000

03खरग/Total4488 9000 10000-- -- --9000 --4488 9000 9000 10000

04 लजसग
Lisa

14208 -- 28000 -- 28000 --
02 मजदपरज

Wages

10000 --14208 28000 28000 10000

-- -- 1 -- 1 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1 ---- 1 1 1

591 -- 1500 -- 1500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2000 --591 1500 1500 2000

688 -- 1750 -- 1750 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2000 --688 1750 1750 2000

193 -- 780 -- 780 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1000 --193 780 780 1000

965 -- 1000 -- 1000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1500 --965 1000 1000 1500

593 -- 600 -- 600 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

800 --593 600 600 800

309998 -- 300000 -- 300000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

330000 --309998 300000 300000 330000

10000 -- 15000 -- 15000 --
51 अननरकण

Maintenance

20000 --10000 15000 15000 20000

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

5000 ---- -- -- 5000



27

सन

2020-21 345भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

105 सन उतपगद

Forest Produce

04 लजसग
Lisa

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

04खरग/Total337236 348632 372301-- -- --348632 --337236 348632 348632 372301

105खरग/Total341724 357632 357632 382301-- -- -- --341724 357632 357632 382301

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

05 इन टकन सजरफर कद शन आफ फररदस ट मकनदजममट (90 % कद0 स0)2406011010102 मय 

स थगनगन तररत

01

Intensification of Forest Management(90% CS)

431 -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --431 -- -- --

76 -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --76 -- -- --

4946 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --4946 -- -- --

35818 -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- --35818 -- -- --

7130 -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --7130 -- -- --

05खरग/Total48401 -- -- ---- -- -- --48401 -- -- --

06 बगखरडगखसरचसटज कन जरसदसन एण ड ररल लगइसलजहड इम पपसममट परजदक ट 

(2406011010103मय सथगनगसतररत)

01

Bio -Diversity Conservation and Rural Livelihood Improvement projec



27

सन

2020-21 346भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

06 बगखरडगखसरचसटज कन जरसदसन एण ड ररल लगइसलजहड इम पपसममट परजदक ट 

(2406011010103मय सथगनगसतररत)

01

Bio -Diversity Conservation and Rural Livelihood Improvement projec

1451 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --1451 -- -- --

06खरग/Total1451 -- -- ---- -- -- --1451 -- -- --

01खरग/Total49852 -- ---- -- ---- --49852 -- -- --

09 जसगलज जगनसर दगरग सरकगरज कमरचगररखर खग जनतग कर जगन मगल ननकसगन पर 

कचत पपरतर
Compensation to in lieu of life of Government employees or public  and property damage by 

wild animals

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

09खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

14 मनठभदड मय मपतखन हरनद तथग शगसककख कगखर हदतन सनगचधकगररखर/कमरचगररखर कर 

सहगखतग/पनरसकगर
Assistance/ Awards to forest officeials/ employees expired at the time of encounter/ official 

work

-- -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 ---- 2000 2000 2000

14खरग/Total-- 2000 2000-- -- --2000 ---- 2000 2000 2000

17 इकर टपररजम24060110114 मय स थगनगन तररत
Eco Tourism

1035 -- -- -- -- --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --1035 -- -- --

500 -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --500 -- -- --



27

सन

2020-21 347भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

17 इकर टपररजम24060110114 मय स थगनगन तररत
Eco Tourism

182 -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --182 -- -- --

701 -- -- -- -- --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --701 -- -- --

169 -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- --169 -- -- --

421 -- -- -- -- --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --421 -- -- --

190 -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --190 -- -- --

769 -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --769 -- -- --

1299 -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --1299 -- -- --

972 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --972 -- -- --

279 -- -- -- -- --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

-- --279 -- -- --

450 -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- --450 -- -- --

7620 -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --7620 -- -- --

17खरग/Total14587 -- ---- -- ---- --14587 -- -- --

31 सपचनग पददरचगकक तसतत कग सननढजकरण
Strengthing of IT



27

सन

2020-21 348भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

31 सपचनग पददरचगकक तसतत कग सननढजकरण
Strengthing of IT

199 -- 250 -- 250 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

300 --199 250 250 300

249 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

500 --249 300 300 500

344 -- 1300 -- 1300 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1300 --344 1300 1300 1300

90 -- 500 -- 500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --90 500 500 500

99 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --99 100 100 200

-- -- 1 -- 1 --
51 अननरकण

Maintenance

1 ---- 1 1 1

31खरग/Total981 2451 2801-- -- --2451 --981 2451 2451 2801

46 मनख खमसतज उत तरगखण ड रगज ख सन ख जजसर सद खदतज सनरकग खरजनग 

(44060110115 मय स थगनगन तररत)
Mukhiya Mantri Uttarakhand Rajya Vanya Jeevo se Kheti Suraksha Yojana

500 -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --500 1000 1000 --

16000 -- 40000 -- 40000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --16000 40000 40000 --

46खरग/Total16500 41000 ---- -- --41000 --16500 41000 41000 --

50 मगनस-सगनर ससघषर न खपनजकरण खरजनग
Manav-Vanar shangarsh niunikaran yojana

43 -- 345 -- 345 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1000 --43 345 345 1000



27

सन

2020-21 349भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

50 मगनस-सगनर ससघषर न खपनजकरण खरजनग
Manav-Vanar shangarsh niunikaran yojana

99 -- 150 -- 150 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 --99 150 150 500

144 -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

400 --144 200 200 400

69 -- 450 -- 450 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

700 --69 450 450 700

13 -- 51 -- 51 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

300 --13 51 51 300

-- -- 75 -- 75 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

400 ---- 75 75 400

38 -- 50 -- 50 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

250 --38 50 50 250

467 -- 600 -- 600 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1800 --467 600 600 1800

14 -- 125 -- 125 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

150 --14 125 125 150

2076 -- 2500 -- 2500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

3000 --2076 2500 2500 3000

7024 -- 15300 -- 9000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

15000 --7024 15300 9000 15000

199 -- 300 -- 300 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

2000 --199 300 300 2000

99 -- 200 -- 200 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1 --99 200 200 1

2500 -- 7500 -- 7500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

10000 --2500 7500 7500 10000



27

सन

2020-21 350भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

50 मगनस-सगनर ससघषर न खपनजकरण खरजनग
Manav-Vanar shangarsh niunikaran yojana

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

50खरग/Total12785 27847 35502-- -- --21547 --12785 27847 21547 35502

51 गगमजण ईकर पखरटन खरजनग
Rural eco-tourism scheme

-- -- -- -- -- --
02 मजदपरज

Wages

100 ---- -- -- 100

50 -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 --50 50 50 50

75 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --75 100 100 100

73 -- 100 -- 100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --73 100 100 --

100 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --100 100 100 100

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

51खरग/Total298 351 351-- -- --351 --298 351 351 351

54 जसगलज सनअरर कद  आखदट हदतन कगरतपसर कग चसतरण खरजनग
Cartridges  distribution  scheme for hunting wild Pig

-- -- 100 -- 100 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 ---- 100 100 1

-- -- 250 -- 250 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 250 250 1

54खरग/Total-- 350 2-- -- --350 ---- 350 350 2



27

सन

2020-21 351भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

Forestry

800 अनख वख

Other Expenditure

55 हरदलग कगखरकम मय पसध चसतरण खरजनग (24060110212 मय सथगनगसतररत)
Plant distribution scheme in the Harela

783 -- 1000 -- 1000 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- --783 1000 1000 --

4794 -- 6000 -- 6000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --4794 6000 6000 --

55खरग/Total5577 7000 ---- -- --7000 --5577 7000 7000 --

800खरग/Total100580 81000 74700 40656-- -- -- --100580 81000 74700 40656

01खरग/Total5586085 6686188 5898394 7396817-- -- -- --5586085 6686188 5898394 7396817

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 ननदग ददसज बगखरसफद खर ररजसर कक सथगपनग(90:10)01

Establishment of Nanda Devi Biosphere Resrve (90:10)

-- -- 1 -- 1 --
02 मजदपरज

Wages

-- ---- 1 1 --

280 -- 1000 -- 1500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

2700 --280 1000 1500 2700

-- -- 1 -- 1 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- ---- 1 1 --



27

सन

2020-21 352भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 ननदग ददसज बगखरसफद खर ररजसर कक सथगपनग(90:10)01

Establishment of Nanda Devi Biosphere Resrve (90:10)

-- -- 100 -- 100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- ---- 100 100 --

280 -- 2000 -- 2000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1800 --280 2000 2000 1800

888 -- 1000 -- 3000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

7000 --888 1000 3000 7000

3181 -- 6000 -- 9000 --
51 अननरकण

Maintenance

10500 --3181 6000 9000 10500

16825 -- 7000 -- 11000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

14000 --16825 7000 11000 14000

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

02खरग/Total21454 -- 26604 --17104 -- 36000 --21454 17104 26604 36000

03 परजदकट एलजफक नट (90:10)01

Project Elephant(90:10)

10 -- 1200 -- 1200 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1700 --10 1200 1200 1700

-- -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2000 ---- 200 200 2000

-- -- 200 -- 500 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1100 ---- 200 500 1100



27

सन

2020-21 353भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 परजदकट एलजफक नट (90:10)01

Project Elephant(90:10)

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

500 ---- -- -- 500

-- -- 100 -- 100 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

2000 ---- 100 100 2000

963 -- 2000 -- 2000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2100 --963 2000 2000 2100

-- -- 40 -- 40 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

1 ---- 40 40 1

-- -- 2000 -- 2500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

3500 ---- 2000 2500 3500

548 -- 1000 -- 1500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 --548 1000 1500 2000

12724 -- 13100 -- 23100 --
51 अननरकण

Maintenance

20000 --12724 13100 23100 20000

5375 -- 5000 -- 15000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

15000 --5375 5000 15000 15000

03खरग/Total19620 -- 46140 --24840 -- 49901 --19620 24840 46140 49901

08 परजदकट टगइगर01

Project Tiger

45006 -- 20000 -- 30000 --
02 मजदपरज

Wages

46000 --45006 20000 30000 46000



27

सन

2020-21 354भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 परजदकट टगइगर01

Project Tiger

9337 -- 2684 -- 10021 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --9337 2684 10021 --

2170 -- 2200 -- 2200 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

2000 --2170 2200 2200 2000

533 -- 3300 -- 3300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

2500 --533 3300 3300 2500

953 -- 1200 -- 1200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

900 --953 1200 1200 900

-- -- 500 -- 700 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1000 ---- 500 700 1000

2009 -- 500 -- 14500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

20000 --2009 500 14500 20000

-- -- 2000 -- 3000 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

3300 ---- 2000 3000 3300

4312 -- 7100 -- 7100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

6400 --4312 7100 7100 6400

928 -- 600 -- 1110 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

1400 --928 600 1110 1400

18777 -- 10000 -- 10500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

15000 --18777 10000 10500 15000

14137 -- 2300 -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

15000 --14137 2300 10000 15000



27

सन

2020-21 355भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 परजदकट टगइगर01

Project Tiger

108926 -- 100000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

120000 --108926 100000 50000 120000

11441 -- 20000 -- 20000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

23100 --11441 20000 20000 23100

08खरग/Total218529 -- 163631 --172384 -- 256600 --218529 172384 163631 256600

09 एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ : /इन टजगदटदड डदसलपमदन ट ऑफ सगइल ड 

लगइफ हकचबटकट

01

Integrated Development of Wildlife Habitat

-- -- 3000 -- 5750 --
02 मजदपरज

Wages

6000 ---- 3000 5750 6000

2616 -- 4000 -- 7000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

10000 --2616 4000 7000 10000

-- -- 300 -- 600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1300 ---- 300 600 1300

-- -- 300 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1450 ---- 300 600 1450

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- ---- 1 1 --

-- -- 1000 -- 1500 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

2800 ---- 1000 1500 2800

-- -- 200 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1400 ---- 200 500 1400



27

सन

2020-21 356भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

09 एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ : /इन टजगदटदड डदसलपमदन ट ऑफ सगइल ड 

लगइफ हकचबटकट

01

Integrated Development of Wildlife Habitat

541 -- 3000 -- 3450 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

3900 --541 3000 3450 3900

-- -- -- -- -- --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

200 ---- -- -- 200

1558 -- 8000 -- 8000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

6000 --1558 8000 8000 6000

-- -- 300 -- 775 --
31 गनम त सदसग व खख

Secret service Expense

800 ---- 300 775 800

5550 -- 4000 -- 4500 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

6000 --5550 4000 4500 6000

11106 -- 10000 -- 11000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 --11106 10000 11000 10000

-- -- -- -- 400 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

400 ---- -- 400 400

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

1 ---- -- -- 1

48234 -- 160000 -- 30000 --
51 अननरकण

Maintenance

50000 --48234 160000 30000 50000

34505 -- 20000 -- 20000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

50000 --34505 20000 20000 50000

2180 -- 2000 -- 3000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

420 --2180 2000 3000 420

09खरग/Total106290 -- 97076 --216101 -- 150671 --106290 216101 97076 150671



27

सन

2020-21 357भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

01खरग/Total365893 430429 493172-- -- --333451 --365893 430429 333451 493172

03 सगईलड लगईफ़ बरडर कर सहगखतग
Assistance to Wildlife Board

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

6667 -- 10000 -- 15000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 --6667 10000 15000 15000

03खरग/Total6667 10004 15004-- -- --15004 --6667 10004 15004 15004

05 पखगरसरण चनददशगलख कग गठन
Establishment of Environment Directorate

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1 ---- -- -- 1

-- -- -- -- -- --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- -- -- 1

4200 -- 5500 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5500 --4200 5500 5000 5500

05खरग/Total4200 5500 5502-- -- --5000 --4200 5500 5000 5502

06 मगनस सन ख जजस ससघषर ररकथगम
Human Wildlife Conflict Prevention

145 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

500 --145 200 200 500



27

सन

2020-21 358भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

06 मगनस सन ख जजस ससघषर ररकथगम
Human Wildlife Conflict Prevention

1000 -- 800 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --1000 800 5000 5000

2000 -- 4000 -- 4000 --
51 अननरकण

Maintenance

15000 --2000 4000 4000 15000

2000 -- 30000 -- 10000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

35000 --2000 30000 10000 35000

4398 -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --4398 1 1 --

10000 -- 12000 -- 12000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

12000 --10000 12000 12000 12000

06खरग/Total19543 47001 67500-- -- --31201 --19543 47001 31201 67500

08 सन ख जन तन परररकण, बचगस तथग पगणज उदगन कद न नर कग चसकगस (2406 01 800 

15 सद स थगनगन तररत )
Wild animal preservation, protection and development of Zoological Park

395 -- 600 -- 600 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

800 --395 600 600 800

288 -- 300 -- 300 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

600 --288 300 300 600

499 -- 600 -- 600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1800 --499 600 600 1800

299 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1000 --299 300 300 1000

496 -- 700 -- 700 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2000 --496 700 700 2000

1699 -- 1700 -- 1700 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3500 --1699 1700 1700 3500



27

सन

2020-21 359भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

08 सन ख जन तन परररकण, बचगस तथग पगणज उदगन कद न नर कग चसकगस (2406 01 800 

15 सद स थगनगन तररत )
Wild animal preservation, protection and development of Zoological Park

31000 -- 25000 -- 25000 --
51 अननरकण

Maintenance

40000 --31000 25000 25000 40000

5000 -- 7000 -- 7000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

10000 --5000 7000 7000 10000

08खरग/Total39676 36200 59700-- -- --36200 --39676 36200 36200 59700

09 जजसर कद  सगस सथलर कग चसकगस (2406 01 800 25 सद स थगनगन तररत )
Development of habitat sites

468 -- 600 -- 600 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1000 --468 600 600 1000

1279 -- 1700 -- 1700 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2500 --1279 1700 1700 2500

314 -- 700 -- 700 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 --314 700 700 2000

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

10000 ---- -- -- 10000

3820 -- 10000 -- 10000 --
51 अननरकण

Maintenance

10000 --3820 10000 10000 10000

2680 -- 7000 -- 7000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

12000 --2680 7000 7000 12000

09खरग/Total8561 20000 37500-- -- --20000 --8561 20000 20000 37500

10 कगबरट एसस रगजगजज टगईगर ररजरस कग ससरकण एसस चसकगस खरजनग
Conservation and Development Plan of Carbate and Rajaji Tiger Reserves

-- -- 500 -- 500 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1 ---- 500 500 1



27

सन

2020-21 360भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

10 कगबरट एसस रगजगजज टगईगर ररजरस कग ससरकण एसस चसकगस खरजनग
Conservation and Development Plan of Carbate and Rajaji Tiger Reserves

-- -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 500 500 1

-- -- 2000 -- 2000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 ---- 2000 2000 1

-- -- 2000 -- 2000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 ---- 2000 2000 1

-- -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 5000 5000 1

-- -- 50000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

1 ---- 50000 50000 1

-- -- 40000 -- 40000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 40000 40000 1

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

120000 ---- -- -- 120000

10खरग/Total-- 100000 120007-- -- --100000 ---- 100000 100000 120007

11 हल दगनज मय जप चनमगरण
Creation of zoo in Haldwani

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

2500 ---- -- -- 2500

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

3000 ---- -- -- 3000

11खरग/Total-- -- 5500-- -- ---- ---- -- -- 5500

12 पचकखर कग ससरकण एसस उनकद  सगसस थलर कग चसकगस
Conservation of birds and development of their habitats

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1000 ---- -- -- 1000



27

सन

2020-21 361भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02  पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सनख जजसन परररकण

Wild Life Preservation

12 पचकखर कग ससरकण एसस उनकद  सगसस थलर कग चसकगस
Conservation of birds and development of their habitats

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 ---- -- -- 1000

12खरग/Total-- -- 2500-- -- ---- ---- -- -- 2500

13 गसगरतज रगष सजख उदगन मय चहम तददनए कग ससरकण
Preservation of Snow Leopard in Gangotri National Park

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

3000 ---- -- -- 3000

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 ---- -- -- 1000

-- -- -- -- -- --
52 लघन चनमगरण

Minor works

3500 ---- -- -- 3500

13खरग/Total-- -- 8500-- -- ---- ---- -- -- 8500

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 कलगईमदट चयज अननदगन (24060211007 सद स थगनगन तररत)98

climate change grant

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

98खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

110खरग/Total444540 649135 540857 814885-- -- -- --444540 649135 540857 814885



27

सन

2020-21 362भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

02खरग/Total444540 649135 540857 814885-- -- -- --444540 649135 540857 814885

04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस

Afforestation and Ecology Development

101 रगष सजख सनररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस कगखरकम

National Afforestation and Ecology Development Programme

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 पगकप चतक सससगधनर एसस इकरचसस टम स कग ससरकण / एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड 

सगईल ड लगईफ - कसजरसदशन आफ नदचनरल ररसरसरज एण ड इकर चसस टम स / पगकचतक 

सससगधनर एसस इकर चसस टमस कग ससरकण (2406-02-800-01-01 सद 

स थगनगन तररत)

01

Conservation of Natural Resources and Eco-System

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
51 अननरकण

Maintenance

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- -- 6 --6 -- -- ---- 6 6 --

01खरग/Total-- 6 ---- -- --6 ---- 6 6 --

101खरग/Total-- 6 6 ---- -- -- ---- 6 6 --

103 रगज ख पचतपपरक सनजकरण जमग

State Compensatory Afforestation deposit

02 पचतपपरक सनजकरण, अचतररक त पचतपपरक सनजकरण, द सचडत पचतपपरक सनजकरण, 

मपदग एसस जल ससरकण/ पचतकगरगत मक सनजकरण पगचधकरण (कक म पग)
compensatory afforestation, Additional compensatory afforestation, Penal compensatory 

afforestation, soil and moisture conservation (CAMPA)



27

सन

2020-21 363भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस

Afforestation and Ecology Development

103 रगज ख पचतपपरक सनजकरण जमग

State Compensatory Afforestation deposit

02 पचतपपरक सनजकरण, अचतररक त पचतपपरक सनजकरण, द सचडत पचतपपरक सनजकरण, 

मपदग एसस जल ससरकण/ पचतकगरगत मक सनजकरण पगचधकरण (कक म पग)
compensatory afforestation, Additional compensatory afforestation, Penal compensatory 

afforestation, soil and moisture conservation (CAMPA)

-- -- -- -- 10000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

350000 ---- -- 10000 350000

02खरग/Total-- -- 350000-- -- --10000 ---- -- 10000 350000

03 कक म पग कद  अन तगरत सन भपचम कग चनसल सतरमगन मपल ख एसस दसचडत सन भपचम कग चसल 

सतरमगन मपल ख
net present value and penal net present value under CAMPA

-- -- 1500000 -- 400000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

900000 ---- 1500000 400000 900000

03खरग/Total-- 1500000 900000-- -- --400000 ---- 1500000 400000 900000

04 कक म पग कद  अन तगरत कक ट म लगन (जलगगम कदत उपचगर)
Catchment area treatment Plan under CAMPA

-- -- 300000 -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

300000 ---- 300000 100000 300000

04खरग/Total-- 300000 300000-- -- --100000 ---- 300000 100000 300000

05 कक म पग कद  अन तगरत समदककत जल एसस भपचम पबन धन कगखरकम
Integrated water and land management program (IWLMP) under CAMPA

-- -- 230000 -- 100000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

350000 ---- 230000 100000 350000

05खरग/Total-- 230000 350000-- -- --100000 ---- 230000 100000 350000

06 कक म पग सद अरजरत ब खगज सद व खख
Expinditure from Interest earned from CAMPA

-- -- -- -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100000 ---- -- 50000 100000

06खरग/Total-- -- 100000-- -- --50000 ---- -- 50000 100000



27

सन

2020-21 364भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2406 सगचनकक तथग सनख जजसन

Forestry and Wild Life

04 सन ररपण तथग पगररचसथचतकक चसकगस

Afforestation and Ecology Development

103 रगज ख पचतपपरक सनजकरण जमग

State Compensatory Afforestation deposit

07 कक म पग कद  अन तगरत अन ख सपकगररपण, सनरचकत कदत चसकगस, वकर कग पगतन, चगर 

दजसगरज, अन ख 1 एसस अन ख 2
other Plantation, safety Zone development , felling of trees, Fencing, others-1, others-2 

under CAMPA

-- -- 150000 -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150000 ---- 150000 50000 150000

07खरग/Total-- 150000 150000-- -- --50000 ---- 150000 50000 150000

103खरग/Total-- 2180000 710000 2150000-- -- -- ---- 2180000 710000 2150000

04खरग/Total-- 2180006 710006 2150000-- -- -- ---- 2180006 710006 2150000

2406खरग/Total6130390 9585353 7249261 10361702-- -- -- --6130390 9585353 7249261 10361702

2407 बगगगन

Plantaions

60 अनख

Others

800 अनख वख

Other Expenditure

04 बगगगन (24060110211 मय सथगनगसतररत)
Bagaan

5000 -- 7000 -- 7000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --5000 7000 7000 --

04खरग/Total5000 7000 ---- -- --7000 --5000 7000 7000 --

800खरग/Total5000 7000 7000 ---- -- -- --5000 7000 7000 --

60खरग/Total5000 7000 7000 ---- -- -- --5000 7000 7000 --

2407खरग/Total5000 7000 7000 ---- -- -- --5000 7000 7000 --

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life



27

सन

2020-21 365भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

101 सन ससरकण, चसकगस तथग ससपरषण

Forest Conservation, Development and Reseneration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगष सजख सनररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) / 

एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ: नदशनल चमशन फगर ए गजन इचणडखग/ 

रगष सजख सन ररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) 

(4406011010101 मद स थगनगन तररत )

01

National afforestation program (Green Mission and Forest Management)

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- -- 2 --2 -- -- ---- 2 2 --

01खरग/Total-- 2 ---- -- --2 ---- 2 2 --

101खरग/Total-- 2 2 ---- -- -- ---- 2 2 --

01 सगचनकक

forestry

070 ससचगर तथग भसन

Communications and Buildings

02 आई0टज0 पगकर  ददहरगदपन मय एन0टज0एफ0पज0 सयटर फसर एक सजलयस कग चनमगरण 

(4406-01-800-14 सद स थगनगन तररत)
NTFP Construction Centre of Excellence in IT Park in Dehradun

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

02खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

070खरग/Total-- 1 1 1-- -- -- ---- 1 1 1

101 सन ससरकण और चसकगस

Forest Conservation and Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



27

सन

2020-21 366भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

101 सन ससरकण और चसकगस

Forest Conservation and Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 इन टकन सजरफर कद शन आफ फररदस ट मकनदजममट (4406-01-800-01-02 सद स थगनगन तररत 

)

01

Intensification of Forest Management

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

02 रगष सजख सनररपण कगखरकम (4406-01-800-01-04 सद स थगनगन तररत )01

National afforestation Program

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

02खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

03 रगष सजख सनररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) / 

एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ: नदशनल चमशन फगर ए गजन इचणडखग/ 

रगष सजख सन ररपण कगखरकम (गजन इचणडखग चमशन एसस सन पबन धन) 

(4406001010101 सद स थगनगन तररत )

01

National afforestation program (Green Mission and Forest Management)

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- 3 1-- -- --3 ---- 3 3 1

03 सन मरटर मगगर, सकक रटर तथग अश स मगगर कग सनदपढजकरण
Strengthening of forest motorways, track routes and earth routes

29999 -- 40000 -- 50000 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --29999 40000 50000 --

10000 -- 20000 -- 30000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --10000 20000 30000 --



27

सन

2020-21 367भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

101 सन ससरकण और चसकगस

Forest Conservation and Development

03 सन मरटर मगगर, सकक रटर तथग अश स मगगर कग सनदपढजकरण
Strengthening of forest motorways, track routes and earth routes

13584 -- 40000 -- 35000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

35000 --13584 40000 35000 35000

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

5500 ---- -- -- 5500

03खरग/Total53583 100000 40500-- -- --115000 --53583 100000 115000 40500

04 सन चसभगग  कद  आसगसजख / अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Construction  buildings of Forest Residential /non-residential

479 -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --479 1 1 --

500 -- 700 -- 700 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --500 700 700 --

5000 -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

-- --5000 -- -- --

4800 -- 6000 -- 7000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --4800 6000 7000 --

1671 -- 30000 -- 30000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 --1671 30000 30000 30000

04खरग/Total12450 36701 30000-- -- --37701 --12450 36701 37701 30000

07 इकर टगस क फरसर दगरग सनजकरण कगखर
Afforestation by Eco Task Force

36000 -- 30000 -- 30001 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

40000 --36000 30000 30001 40000

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

10000 ---- -- -- 10000

2500 -- 6500 -- 6500 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --2500 6500 6500 --



27

सन

2020-21 368भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

101 सन ससरकण और चसकगस

Forest Conservation and Development

07खरग/Total38500 36500 50000-- -- --36501 --38500 36500 36501 50000

08 सनर कक अचग सद सनरकग ( 4406 01 800 03 सद स थगनगन तररत )
Protection of forests from fire

-- -- 15000 -- 15000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 15000 15000 1

08खरग/Total-- 15000 1-- -- --15000 ---- 15000 15000 1

09 बहउदददशजख वकगररपण एसस सनर कग ससरकण ( 4406 01 800 04 सद 

स थगनगन तररत )
Research and Technology Development

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

300000 ---- -- -- 300000

227300 -- 250000 -- 250000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --227300 250000 250000 --

09खरग/Total227300 250000 300000-- -- --250000 --227300 250000 250000 300000

10 ररसचर एसस टकक नरलरजज डदसलपमदन ट ( 4406 01 800 06 सद स थगनगन तररत )
Protection of forests from fire

-- -- 5000 -- 5000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 5000 5000 1

10खरग/Total-- 5000 1-- -- --5000 ---- 5000 5000 1

11 सनर कक सनरकग खरजनग  ( 4406 01 800 07 सद स थगनगन तररत )
Forest protection scheme

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

9000 ---- -- -- 9000

2941 -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 --2941 20000 20000 10000

11खरग/Total2941 20000 19000-- -- --20000 --2941 20000 20000 19000

12 सन पसचगखतर कक सनदढजकरण खरजनग 24060110109 सद स थगनगन तररत
Strengthening scheme of Van Panchayats



27

सन

2020-21 369भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

101 सन ससरकण और चसकगस

Forest Conservation and Development

12 सन पसचगखतर कक सनदढजकरण खरजनग 24060110109 सद स थगनगन तररत
Strengthening scheme of Van Panchayats

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

8000 ---- -- -- 8000

-- -- 6000 -- 6000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 6000 6000 1

12खरग/Total-- 6000 8001-- -- --6000 ---- 6000 6000 8001

13 सषगर जल ससरकण खरजनग24060110111 सद स थगनगन तररत
Rain Water Protection scheme

-- -- 15000 -- 15000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

25000 ---- 15000 15000 25000

13खरग/Total-- 15000 25000-- -- --15000 ---- 15000 15000 25000

14 भप-करण कक ररकथगम खरजनग24060110112 सद स थगनगन तररत
Land slide treatment Yojana

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

15000 ---- 10000 10000 15000

14खरग/Total-- 10000 15000-- -- --10000 ---- 10000 10000 15000

15 मनख खमसतज उत तरगखण ड रगज ख सन ख जजसर सद खदतज सनरकग खरजनग  

24060180046 सद स थगनगन तररत
Mukhiya Mantri Uttarakhand Rajya Vanya Jeevo se Kheti Suraksha Yojana

-- -- 20000 -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

20000 ---- 20000 20000 20000

15खरग/Total-- 20000 20000-- -- --20000 ---- 20000 20000 20000

101खरग/Total334774 514204 530205 507504-- -- -- --334774 514204 530205 507504

102    समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry

03 औषधजख पदधर कग ससरकण, सससधरन
Medicinal plants promotion preservation,



27

सन

2020-21 370भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

102    समगज तथग फगमर सगचनकक

Social and Farm Forestry

03 औषधजख पदधर कग ससरकण, सससधरन
Medicinal plants promotion preservation,

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

16000 ---- -- -- 16000

3530 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --3530 10000 10000 --

03खरग/Total3530 10000 16000-- -- --10000 --3530 10000 10000 16000

97 सगहख सहगखचतत खरजनग
EAP

01 उत तरगखण ड सन सससगधन पबन धन पररखरजनग (जगइकग चसत त परचषत)97

Uttarakhand Forest Resource Management Project(Financed by JICA)

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 1 1 1

01खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

97खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

102खरग/Total3530 10001 10001 16001-- -- -- --3530 10001 10001 16001

800 अन ख व खख

Other Expenditure

09 इकर टपररज म
Eco Tourism

385 -- 1 -- 4991 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 --385 1 4991 10000

09खरग/Total385 1 10000-- -- --4991 --385 1 4991 10000

11 मगनस-सगनर ससघषर न खपनजकरण खरजनग कद  पपसजजगत कगखर
Capital works of Manav-vanar sangharsh scheme

-- -- 1650 -- 1650 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000 ---- 1650 1650 5000



27

सन

2020-21 371भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

01 सगचनकक

forestry

800 अन ख व खख

Other Expenditure

11खरग/Total-- 1650 5000-- -- --1650 ---- 1650 1650 5000

800खरग/Total385 1651 6641 15000-- -- -- --385 1651 6641 15000

01खरग/Total338689 525857 546848 538506-- -- -- --338689 525857 546848 538506

02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सन ख जजसन

Wild Life

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 नन दग ददसज बगखरस फद खर ररजसर कक स थगपनग01

Establishment of Nanda Devi Biosphere Resrve(100%CS)

-- -- 20000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 ---- 20000 40000 40000

01खरग/Total-- -- 40000 --20000 -- 40000 ---- 20000 40000 40000

02 परजदक ट एलजफक न ट01

Project Elephant

-- -- 1300 -- 5000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 ---- 1300 5000 10000

02खरग/Total-- -- 5000 --1300 -- 10000 ---- 1300 5000 10000

03 परजदक ट टगईगर01

Project Tiger

8440 -- 30000 -- 40000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 --8440 30000 40000 30000

03खरग/Total8440 -- 40000 --30000 -- 30000 --8440 30000 40000 30000



27

सन

2020-21 372भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सन ख जजसन

Wild Life

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

04 एनसगखरनमयट, फररदस सज एण ड सगईल ड लगईफ :/ इन टजगदटदड डदसलपमदन ट ऑफ सगइल ड 

लगईफ हकचबटकट (सगइल ड लगइफ पबन धन)

01

Integrated Development of Wildlife Habitat(Wild life Management)

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

1 ---- -- -- 1

-- -- 40000 -- 80000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

40000 ---- 40000 80000 40000

04खरग/Total-- -- 80000 --40000 -- 40001 ---- 40000 80000 40001

05 पगकप चतक सससगधनर एसस इकर-चसस टम कग ससरकण/ एनसखरनमयट, फररदस सज एण ड 

सगईल ड लगईफ : कसजरसदशन आफ नदचनरल ररसरसरज एण ड ईकर चसस टम स / पगकचतक 

सससगधनर एसस इकर चसस टम स कग ससरकण

01

Conservation of Natural Resources and Eco-System

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

05खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

01खरग/Total8440 91301 120001-- -- --165001 --8440 91301 165001 120001

02 हल दगनज मय जप चनमगरण (2406-01-800-48 सद स थगनगन तररत
Creation of zoo in Haldwani

-- -- 2370 -- 2370 --
51 अननरकण

Maintenance

-- ---- 2370 2370 --

1900 -- 2500 -- 2500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- --1900 2500 2500 --

35000 -- 35000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

60000 --35000 35000 50000 60000

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

50000 ---- -- -- 50000

02खरग/Total36900 39870 110000-- -- --54870 --36900 39870 54870 110000



27

सन

2020-21 373भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

110 सन ख जजसन

Wild Life

03 सन ख जन तन परररकण, बचगस तथग पगणज उदगन कद न नर कग चसकगस ( 4406 01 

800 08 सद स थगनगन तररत)
Wild animal preservation, protection and development of Zoological parks

-- -- 15000 -- 15000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

15000 ---- 15000 15000 15000

03खरग/Total-- 15000 15000-- -- --15000 ---- 15000 15000 15000

04 जजसर कद  सगस स थलर कग चसकगस ( 4406 01 800 10 सद स थगनगन तररत)
Development of habitat sites

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

10000 ---- -- -- 10000

-- -- 15000 -- 15000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 15000 15000 --

04खरग/Total-- 15000 10000-- -- --15000 ---- 15000 15000 10000

06 मगनस सन ख जजस ससघषर ररकथगम
Human Wildlife Conflict Prevention

-- -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

30000 ---- -- -- 30000

06खरग/Total-- -- 30000-- -- ---- ---- -- -- 30000

110खरग/Total45340 161171 249871 285001-- -- -- --45340 161171 249871 285001

111 चचचडखग घर

Zoological Park

02 मगलसज चमनज जप कग चसस तगरजकरण एसस सनदपढजकरण (4406-01-800-12   सद 

स थगनगन तररत )
Expansion and strengthening of Malsi zoo

2014 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 --2014 10000 10000 10000

02खरग/Total2014 10000 10000-- -- --10000 --2014 10000 10000 10000

111खरग/Total2014 10000 10000 10000-- -- -- --2014 10000 10000 10000



27

सन

2020-21 374भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Forest

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4406 सगचनकक और सनख जजसन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Forestry and Wild Life

02 पखगरसरणजख सगचनकक तथग सन ख जजसन

Environmental Forestry and wild Life

800 अन ख व खख

Other Expenditure

03 पगररचसथतककख पखरटन चनगम
Eco Tourism Corporation

-- -- 5000 -- 5000 --
60 चनसदश

Investment

10000 ---- 5000 5000 10000

03खरग/Total-- 5000 10000-- -- --5000 ---- 5000 5000 10000

800खरग/Total-- 5000 5000 10000-- -- -- ---- 5000 5000 10000

02खरग/Total47354 176171 264871 305001-- -- -- --47354 176171 264871 305001

4406खरग/Total386043 702030 811721 843507-- -- -- --386043 702030 811721 843507



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 375भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 3867655000 --

275806000 --

3867655000

275806000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

--2371812
2403

2436077 -- --2378273 2966240 --पशन पगलन

Animal Husbandry

2371812 2436077 2378273 2966240

--388047
2404

584968 -- --587580 681258 --डदरज चसकगस

Dairy Development

388047 584968 587580 681258

--147974
2405

228761 -- --220312 220157 --मछलज पगलन

Fisheries

147974 228761 220312 220157

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 2907833 -- 3249806 -- 3186165 -- 3867655 --2907833 3249806 3186165 3867655

पपपजज/Capital

--47046
4403

68101 -- --88101 176076 --पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

47046 68101 88101 176076

----
4404

10000 -- --10000 10000 --डदरज चसकगस पर पपसजजगत पररवख

Capital outlay on Dairy Development

-- 10000 10000 10000

--42640
4405

180400 -- --160400 89730 --मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

42640 180400 160400 89730

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 89686 -- 258501 -- 258501 -- 275806 --89686 258501 258501 275806

 ;ksxTotal 2997519 -- 3508307 -- 3444666 -- 4143461 --2997519 3508307 3444666 4143461



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 376भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

1863000 -- 2077340 1934536 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

2349154 --1863000 2077340 1934536 2349154

162044 -- 157110 132110 101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख----

Veterinary Services and Animal Health

123524 --162044 157110 132110 123524

203053 -- 11596 121596 102 पशन तथग भमस चसकगस----

Cattle and Buffalo Development

405000 --203053 11596 121596 405000

131301 -- 156123 156123 106 अनख पशनधन चसकगस----

Other live Stock Development

69530 --131301 156123 156123 69530

-- -- 15000 15000 107 चगरग और चगरगगगह चसकगस----

Fodder and Feed Development

7356 ---- 15000 15000 7356

12414 -- 18908 18908 113 पशगसचनक अनसदषण तथग सगसचखखककख----

Administration of Investigation and Statistics

11676 --12414 18908 18908 11676

2371812 -- 2436077 -- 2378273 -- 2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

2966240 --खरग2371812 2436077 2378273 2966240

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

94742 -- 107968 100580 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administrtion

129655 --94742 107968 100580 129655

293305 -- 477000 487000 102 डदरज चसकगस पररखरजनगखय----

Dairy Development Projects

551603 --293305 477000 487000 551603

388047 -- 584968 -- 587580 -- 2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

681258 --खरग388047 584968 587580 681258

2405 मछलज पगलन

Fisheries

94504 -- 113451 102382 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administration

122207 --94504 113451 102382 122207

53470 -- 115210 117830 101 अनतदरशजख मछलज पगलन----

Inland fisheries

97850 --53470 115210 117830 97850

-- -- 100 100 800 अनख वख----

Other Expenditure

100 ---- 100 100 100



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 377भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

147974 -- 228761 -- 220312 -- 2405 मछलज पगलन

Fisheries

220157 --खरग147974 228761 220312 220157

2907833 -- 3249806 -- 3186165 -- खरग/Total 3867655 --Revenue AccountjktLo ys[kk2907833 3249806 3186165 3867655

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4403 पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

11546 -- 18100 38100 101 पशन चचककतसग सदसगएस तथग पशन ससगससख----

Veterinary Services and Animal Health

109500 --11546 18100 38100 109500

35500 -- 1 1 102 पशन तथग भमस चसकगस----

Cattle and Buffalo Development

-- --35500 1 1 --

-- -- 50000 50000 106 अनख पशनधन चसकगस----

Other live Stock Development

66576 ---- 50000 50000 66576

47046 -- 68101 -- 88101 -- 4403 पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

176076 --खरग47046 68101 88101 176076

4404 डदरज चसकगस पर पपसजजगत पररवख

Capital outlay on Dairy Development

-- -- 10000 10000 102 डदरज चसकगस पररखरजनग----

Dairy Development Project

10000 ---- 10000 10000 10000

-- -- 10000 -- 10000 -- 4404 डदरज चसकगस पर पपसजजगत पररवख

Capital outlay on Dairy Development

10000 --खरग-- 10000 10000 10000

4405 मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

-- -- 2500 2500 001 चनददशन तथग पशगसन----

Direction and Administrtion

2500 ---- 2500 2500 2500

42640 -- 177900 157900 101 अनतदरशजख मछलज पगलन----

Inland fisheries

87230 --42640 177900 157900 87230

42640 -- 180400 -- 160400 -- 4405 मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

89730 --खरग42640 180400 160400 89730

89686 -- 258501 -- 258501 -- खरग/Total iwWath ys[kk 275806 --
Capital Account

89686 258501 258501 275806

 dqYk ;ksxGrand Total2997519 -- 3508307 -- 3444666 -- 4143461 --2997519 3508307 3444666 4143461



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 378भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशगलख
Directorate

1591620 -- 1600000 -- 1580000 --
01 सदतन

Pay

1610000 --1591620 1600000 1580000 1610000

741 -- 1350 -- 1350 --
02 मजदपरज

Wages

1660 --741 1350 1350 1660

129004 -- 237004 -- 170000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

400542 --129004 237004 170000 400542

4691 -- 6131 -- 10131 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

7280 --4691 6131 10131 7280

66810 -- 150000 -- 80000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

200282 --66810 150000 80000 200282

100 -- 50 -- 50 --
07 मगनददख

Honorarium

5725 --100 50 50 5725

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

16652 ---- -- -- 16652

6458 -- 1200 -- 7200 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

8315 --6458 1200 7200 8315

99 -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1500 --99 100 100 1500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

600 ---- -- -- 600

1598 -- 2300 -- 2300 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

4552 --1598 2300 2300 4552

1499 -- 1000 -- 1000 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1500 --1499 1000 1000 1500

4989 -- 5500 -- 5500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

6000 --4989 5500 5500 6000

1116 -- 1200 -- 3200 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1750 --1116 1200 3200 1750



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 379भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशगलख
Directorate

475 -- 750 -- 750 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

990 --475 750 750 990

5320 -- 5636 -- 7836 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

5576 --5320 5636 7836 5576

700 -- 500 -- 500 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1500 --700 500 500 1500

14855 -- 16217 -- 16217 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1180 --14855 16217 16217 1180

1191 -- 2400 -- 2400 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

4000 --1191 2400 2400 4000

1999 -- 2500 -- 2500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3900 --1999 2500 2500 3900

70 -- 100 -- 100 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

200 --70 100 100 200

1599 -- 2000 -- 2000 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

2500 --1599 2000 2000 2500

250 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --250 500 500 500

8499 -- 15000 -- 10000 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

20100 --8499 15000 10000 20100

11568 -- 14187 -- 14187 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

30000 --11568 14187 14187 30000

250 -- 215 -- 215 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

500 --250 215 215 500

1500 -- 2500 -- 2500 --
51 अननरकण

Maintenance

4000 --1500 2500 2500 4000

-- -- 1000 -- 1000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1250 ---- 1000 1000 1250



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 380भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 चनददशगलख
Directorate

5999 -- 8000 -- 13000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

6000 --5999 8000 13000 6000

-- -- -- -- -- --
67 सगपसज

Refund

100 ---- -- -- 100

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

500 ---- -- -- 500

03खरग/Total1863000 2077340 2349154-- -- --1934536 --1863000 2077340 1934536 2349154

001खरग/Total1863000 2077340 1934536 2349154-- -- -- --1863000 2077340 1934536 2349154

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगजख पशनचचककतसग पररषद कग गठन/परफद शनल एकफचसखयसज डदसलपमयट 50% कद0 

स0 (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Establishment of State Veterinary Council(50%CS)

-- -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 ---- 500 500 500

-- -- 30 -- 30 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

30 ---- 30 30 30

-- -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

100 ---- 100 100 100

-- -- 60 -- 60 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

60 ---- 60 60 60

-- -- 60 -- 60 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

60 ---- 60 60 60

-- -- 60 -- 60 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

60 ---- 60 60 60



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 381भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 रगजख पशनचचककतसग पररषद कग गठन/परफद शनल एकफचसखयसज डदसलपमयट 50% कद0 

स0 (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Establishment of State Veterinary Council(50%CS)

22 -- -- -- -- --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --22 -- -- --

-- -- 30 -- 30 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30 ---- 30 30 30

-- -- 100 -- 100 --
51 अननरकण

Maintenance

300 ---- 100 100 300

01खरग/Total22 -- 940 --940 -- 1140 --22 940 940 1140

03 उत तरगखण ड रगजख मय आर0पज0 स पज0पज0आर0ररग  कग उनमपलन तथग सरसरलदनस 

कगखरकम (100% कद0स0)/ नदशनल परजदक ट ऑन ररसडर पदस ट सरसरलयस एण ड 

मसनजटररसग (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Eradication and surveillance program for RP and PPR Disease in Uttarakhand 
State(100% CS)

97 -- 150 -- 150 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

150 --97 150 150 150

249 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

250 --249 250 250 250

100 -- 150 -- 150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

150 --100 150 150 150

100 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --100 100 100 100

03खरग/Total546 -- 650 --650 -- 650 --546 650 650 650

06 पशन ररगर पर चनखसतण हदतन रगजखर कर सहगखतग  (90% कद  स)/ एचसस टयट टप स टदट 

फसन कन सरल ऑफ एचनमल चडजजजदज (श सदत कगसचत-रग0पचस0खर0)

01

Assistance to States for Control of Animal Disease (90%CS)

3885 -- 6000 -- 6000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

6000 --3885 6000 6000 6000

06खरग/Total3885 -- 6000 --6000 -- 6000 --3885 6000 6000 6000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 382भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

08 पशन ररग सपचनग तन त/ नदशनल एनजमल चडजजज ररपररटरग चसस टम-100% 

कद0स0(श सदत कगसचत-रग0पचस0खर0)

01

Animal Disease Information System((100 % CS)

-- -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

450 ---- 500 500 450

08खरग/Total-- -- 500 --500 -- 450 ---- 500 500 450

09 पशन चचककत सगलख/ औषधगलख कक स थगपनग/ सनदढजकरण/ स टब लजसमयट एसड स टमथलनसग 

ऑफ सकटरज नरज हगचसपटल एसड चडस पयस रजज-90% कद0स0 (श सदत 

कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Establishment/Strengthning of Veterinary clinic((90 % CS) )

1035 -- 1400 -- 1400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 --1035 1400 1400 1500

09खरग/Total1035 -- 1400 --1400 -- 1500 --1035 1400 1400 1500

10 बपसदलग ररग चनखसतण खरजनग (90 पचतशत कद0स0)/ नदशनल कस सरल परगगम फसर 

बनसकलरचसस (श सदत कगसचत-रग0पचस0खर0)

01

Brusela Disease Control Plan (90 % CS)

622 -- 700 -- 700 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 --622 700 700 1

10खरग/Total622 -- 700 --700 -- 1 --622 700 700 1

15 पशन स सगस स ख एसस ररग चनखसतण कगखरकम-(90 पचतशत कद0स0) (कद0स0)/पदस टदचडस 

ददश पकचसटस रमजनयट- सज0पज0 (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Animal Health and Disease Control Programs(90 % CS)

3241 -- 3500 -- 3500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3700 --3241 3500 3500 3700

15खरग/Total3241 -- 3500 --3500 -- 3700 --3241 3500 3500 3700

16 नदशनल लगईस स टगक चमशन (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)01

National Livestock Mission Plan

95720 -- 75000 -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

80000 --95720 75000 50000 80000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 383भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

16खरग/Total95720 -- 50000 --75000 -- 80000 --95720 75000 50000 80000

17 नकनल स सगस स ख पत /पशनधन ससजजसनज-एन0एम0बज0पज0-(90% कद0स0) (श सदत 

कगसचत-रगष सजख गरकन ल चमशन)) ( 2403-00-800-01-03 सद स थगनगन तररत)

01

Nakul Savasthya Patar-White Revelotion-RGM(90 % CS)

2912 -- 3121 -- 3121 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2081 --2912 3121 3121 2081

17खरग/Total2912 -- 3121 --3121 -- 2081 --2912 3121 3121 2081

18 ई पशनधन हगट एन0एम0बज0पज0(श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)  ( 2403-00-800

-01-04 सद स थगनगन तररत)

01

E-Cattle hat

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

18खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

19 रगष सजख ददशज जदनरचमक कद न न (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0) /नदशनल बरबगईन 

जकनरचमक कद न न-एन0एम0बज0पज0 (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)  ( 2403-00-

800-01-05 सद स थगनगन तररत)

01

National indigenous Generic center

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

19खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

20 खनरपकग-मनसहपकग ररगर पर चनखसतण(90% कद0स0)01

Regulating cough-mouth diseases(90 % CS)

34186 -- 40000 -- 40000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 --34186 40000 40000 1

20खरग/Total34186 -- 40000 --40000 -- 1 --34186 40000 40000 1

01खरग/Total142169 131813 95524-- -- --106813 --142169 131813 106813 95524

06 पचशकण कगखरकमर कग सनदपढजकरण (2403000010300 मय ससचसलजखन)
Strengthening of training programs



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 384भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

06 पचशकण कगखरकमर कग सनदपढजकरण (2403000010300 मय ससचसलजखन)
Strengthening of training programs

299 -- 1000 -- 1000 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

-- --299 1000 1000 --

06खरग/Total299 1000 ---- -- --1000 --299 1000 1000 --

08 पशन चचककत सगलखर पर शल ख चचककत सग आकद कक सनचसधग (रगज ख सदक टर खरजनग) 

(2403000010300 मय ससचसलजखन)
Facility etc. at Surgery veterinary hospitals (state sector scheme)

1200 -- 3000 -- 3000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --1200 3000 3000 --

08खरग/Total1200 3000 ---- -- --3000 --1200 3000 3000 --

09 पशन चचककत सगलखर/ पशन सदसग कद न नर कक स थगपनग (2403000010300 मय 

ससचसलजखन)
Establishment of Veterinary hospital / animal Service Centres

14678 -- 15000 -- 15000 --
01 सदतन

Pay

-- --14678 15000 15000 --

1165 -- 2250 -- 2250 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --1165 2250 2250 --

80 -- 122 -- 122 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --80 122 122 --

988 -- 1350 -- 1350 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --988 1350 1350 --

68 -- 18 -- 18 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- --68 18 18 --

160 -- 220 -- 220 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --160 220 220 --

220 -- 360 -- 360 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --220 360 360 --

170 -- 303 -- 303 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --170 303 303 --



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 385भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगखय तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

09 पशन चचककत सगलखर/ पशन सदसग कद न नर कक स थगपनग (2403000010300 मय 

ससचसलजखन)
Establishment of Veterinary hospital / animal Service Centres

30 -- 30 -- 30 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

-- --30 30 30 --

67 -- 87 -- 87 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --67 87 87 --

1 -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --1 1 1 --

99 -- 166 -- 166 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --99 166 166 --

50 -- 152 -- 152 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --50 152 152 --

600 -- 1238 -- 1238 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

-- --600 1238 1238 --

09खरग/Total18376 21297 ---- -- --21297 --18376 21297 21297 --

10 ब लगक स तर पर चसचभन न पशन चचककत सगलखर कग ससचगलन एसस रख-रखगस
Operation and maintenance of various veterinary hospitals at the block level

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

500 ---- -- -- 500

-- -- -- -- -- --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

20000 ---- -- -- 20000

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 ---- -- -- 2000

-- -- -- -- -- --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

5000 ---- -- -- 5000

10खरग/Total-- -- 28000-- -- ---- ---- -- -- 28000

101खरग/Total162044 157110 132110 123524-- -- -- --162044 157110 132110 123524



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 386भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

102 पशन तथग भमस चसकगस

Cattle and Buffalo Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 ललसग सगरकप त सजखर उत पगदन(100% कद0स0)(श सदत कगसचत-रगष सजख गरकन ल चमशन)01

Sex Sorted Semen Production(90%CS)(White Revolution- Rashtriya Gokul 
Mission)

196753 -- 1496 -- 1496 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

70000 --196753 1496 1496 70000

02खरग/Total196753 -- 1496 --1496 -- 70000 --196753 1496 1496 70000

01खरग/Total196753 1496 70000-- -- --1496 --196753 1496 1496 70000

06 पशनधन पसगर अचधकगरज पचशकण कद न न  पशनलरक मय व खसहगररक पचशकण हदतन डदरज 

खपचनट कक स थगपनग (2403000010300 मय ससचसलजखन)
 Establishment of dairy unit for pratical training for Livestock promotion officer training 

insistute at Pshulok

1200 -- 1600 -- 1600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --1200 1600 1600 --

06खरग/Total1200 1600 ---- -- --1600 --1200 1600 1600 --

08 बनज नस ल कक गगखर कद  ससरकण एसस सससधरन कक खरजनग (नररखगल गसस) 

(2403000010300 मय ससचसलजखन)
Scheme for conservation and promotion of Badri breed cows

5100 -- 8500 -- 8500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --5100 8500 8500 --

08खरग/Total5100 8500 ---- -- --8500 --5100 8500 8500 --

09 पशनपगलकर कर ललसग सगरकप त सजखर हदतन अननदगन
Grants for sex classified semen to cattle rearers

-- -- -- -- 30000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

160000 ---- -- 30000 160000

09खरग/Total-- -- 160000-- -- --30000 ---- -- 30000 160000

10 परजजसज कप चमखर सद बचगस
Protection from Parasitic worms

-- -- -- -- 80000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

160000 ---- -- 80000 160000

10खरग/Total-- -- 160000-- -- --80000 ---- -- 80000 160000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 387भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

102 पशन तथग भमस चसकगस

Cattle and Buffalo Development

11 पकरगसदट कर कप चतम गभगरधगन परत सगहन खरजनग
Artificial Insemination Scheme of Paravat

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

15000 ---- -- -- 15000

11खरग/Total-- -- 15000-- -- ---- ---- -- -- 15000

102खरग/Total203053 11596 121596 405000-- -- -- --203053 11596 121596 405000

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 रगष सजख पशनधन चसकगस खरजनग  (श सदत कगसचत)01

National livestock Devlopment Plan

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total-- -- 1 --1 -- -- ---- 1 1 --

01खरग/Total-- 1 ---- -- --1 ---- 1 1 --

03 रगजख पशनधन एसस कप चष समबनधज पकदत (2403000010300 मय ससचसलजखन)
State livestock and agricultural sector

46184 -- 46666 -- 46666 --
01 सदतन

Pay

-- --46184 46666 46666 --

630 -- 900 -- 900 --
02 मजदपरज

Wages

-- --630 900 900 --

3665 -- 7000 -- 7000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- --3665 7000 7000 --

202 -- 405 -- 405 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- --202 405 405 --

701 -- 4200 -- 4200 --
06 अनख भतद

Other Allowances

-- --701 4200 4200 --



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 388भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

03 रगजख पशनधन एसस कप चष समबनधज पकदत (2403000010300 मय ससचसलजखन)
State livestock and agricultural sector

25 -- 25 -- 25 --
07 मगनददख

Honorarium

-- --25 25 25 --

345 -- 76 -- 76 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

-- --345 76 76 --

140 -- 300 -- 300 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- --140 300 300 --

60 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- --60 100 100 --

199 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- --199 250 250 --

-- -- 50 -- 50 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

-- ---- 50 50 --

166 -- 260 -- 260 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- --166 260 260 --

100 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

-- --100 200 200 --

57 -- 170 -- 170 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --57 170 170 --

300 -- 370 -- 370 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- --300 370 370 --

150 -- 300 -- 300 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- --150 300 300 --

52 -- 180 -- 180 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --52 180 180 --

315 -- 410 -- 410 --
43 औषधज तथग रसगखन

Medicines and Chemicals

-- --315 410 410 --

5699 -- 7500 -- 7500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- --5699 7500 7500 --



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 389भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

03 रगजख पशनधन एसस कप चष समबनधज पकदत (2403000010300 मय ससचसलजखन)
State livestock and agricultural sector

948 -- 1100 -- 1100 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --948 1100 1100 --

-- -- 100 -- 100 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- ---- 100 100 --

03खरग/Total59938 70562 ---- -- --70562 --59938 70562 70562 --

06 पशनओ कर ससकगमक ररगर सद बचगस कक खरजनग
Scheme to protect animals from infectious diseases

984 -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2000 --984 2000 2000 2000

06खरग/Total984 2000 2000-- -- --2000 --984 2000 2000 2000

07 गद सदनर कक स थगपनग
Establishment of cow Sadan

19691 -- 25000 -- 25000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

25000 --19691 25000 25000 25000

07खरग/Total19691 25000 25000-- -- --25000 --19691 25000 25000 25000

13 चसकगस खण ड धगरचपलग एसस मननस खगरज कद  पशनपगलकर कक आजजचसकग उत थगन 

खरजनग
Livelihood regeneration scheme for livestock breeders of Dharchula & Munsiyari block

2000 -- 2000 -- 2000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --2000 2000 2000 --

13खरग/Total2000 2000 ---- -- --2000 --2000 2000 2000 --

14 मचहलग बकरज पगलन खरजनग
Women goat rearing scheme

-- -- 7840 -- 7840 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

12530 ---- 7840 7840 12530

14खरग/Total-- 7840 12530-- -- --7840 ---- 7840 7840 12530

15 रगज ख मय ऊन कतरन एसस चसपणन खरजनग
Wool Clipping & Marketing Planning in State



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 390भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

15 रगज ख मय ऊन कतरन एसस चसपणन खरजनग
Wool Clipping & Marketing Planning in State

3744 -- 3720 -- 3720 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --3744 3720 3720 --

15खरग/Total3744 3720 ---- -- --3720 --3744 3720 3720 --

98 नगबगडर परचषत
NABARD FUNDED

01 नगबगडर परचषत खरजनगएस98

 NABARD-funded schemes

44944 -- 45000 -- 45000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30000 --44944 45000 45000 30000

01खरग/Total44944 -- 45000 --45000 -- 30000 --44944 45000 45000 30000

98खरग/Total44944 45000 30000-- -- --45000 --44944 45000 45000 30000

106खरग/Total131301 156123 156123 69530-- -- -- --131301 156123 156123 69530

107 चगरग और चगरगगगह चसकगस

Fodder and Feed Development

03 चगरग बमकर (भण डगरण/ चसतरण गपह) कक स थगपनग (रगज ख सकक टर)
Establishment of Fodder banks (storage / distribution house)  (state sector)

-- -- 15000 -- 15000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

7356 ---- 15000 15000 7356

03खरग/Total-- 15000 7356-- -- --15000 ---- 15000 15000 7356

107खरग/Total-- 15000 15000 7356-- -- -- ---- 15000 15000 7356

113 पशगसचनक अनसदषण तथग सगसचखखककख

Administration of Investigation and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 पददश मय पशन गणनग कग कगखर (100%कद0स0)/ लगईस स टसक सयसदस  (श सदत 

कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Census of Livestock in State



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 391भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

113 पशगसचनक अनसदषण तथग सगसचखखककख

Administration of Investigation and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 पददश मय पशन गणनग कग कगखर (100%कद0स0)/ लगईस स टसक सयसदस  (श सदत 

कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

Census of Livestock in State

3179 -- 8000 -- 8000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1500 --3179 8000 8000 1500

01खरग/Total3179 -- 8000 --8000 -- 1500 --3179 8000 8000 1500

02 पशनपगलन  सगसचखखककख पकरष कक सथगपनग (50%कद0 स0)/ इसटजगदटदड समपल ससर  

(श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

 Establishment of Animal Husbandry statistical cell  (50% CS)

7742 -- 8500 -- 8500 --
01 सदतन

Pay

7166 --7742 8500 8500 7166

637 -- 1275 -- 1275 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

1792 --637 1275 1275 1792

124 -- 221 -- 221 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

196 --124 221 221 196

500 -- 765 -- 765 --
06 अनख भतद

Other Allowances

860 --500 765 765 860

140 -- 20 -- 20 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

50 --140 20 20 50

32 -- 50 -- 50 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

50 --32 50 50 50

30 -- 35 -- 35 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

30 --30 35 35 30

20 -- 25 -- 25 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

20 --20 25 25 20

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 1 1 1



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 392भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2403 पशन पगलन

Animal Husbandry

113 पशगसचनक अनसदषण तथग सगसचखखककख

Administration of Investigation and Statistics

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

02 पशनपगलन  सगसचखखककख पकरष कक सथगपनग (50%कद0 स0)/ इसटजगदटदड समपल ससर  

(श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0)

01

 Establishment of Animal Husbandry statistical cell  (50% CS)

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 ---- 1 1 1

10 -- 15 -- 15 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10 --10 15 15 10

02खरग/Total9235 -- 10908 --10908 -- 10176 --9235 10908 10908 10176

01खरग/Total12414 18908 11676-- -- --18908 --12414 18908 18908 11676

113खरग/Total12414 18908 18908 11676-- -- -- --12414 18908 18908 11676

2403खरग/Total2371812 2436077 2378273 2966240-- -- -- --2371812 2436077 2378273 2966240

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administrtion

03 दनगध समलगई अचधषगन
Establishment - Milk supply

80780 -- 82240 -- 80000 --
01 सदतन

Pay

90000 --80780 82240 80000 90000

6414 -- 12336 -- 8000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

21000 --6414 12336 8000 21000

534 -- 900 -- 900 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

900 --534 900 900 900

4340 -- 7402 -- 6000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

9915 --4340 7402 6000 9915

-- -- 20 -- 20 --
07 मगनददख

Honorarium

20 ---- 20 20 20



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 393भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administrtion

03 दनगध समलगई अचधषगन
Establishment - Milk supply

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1200 ---- -- -- 1200

694 -- 160 -- 750 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

750 --694 160 750 750

75 -- 100 -- 100 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

150 --75 100 100 150

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

180 -- 350 -- 350 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

500 --180 350 350 500

75 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

300 --75 100 100 300

170 -- 250 -- 250 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

250 --170 250 250 250

62 -- 170 -- 170 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

170 --62 170 170 170

52 -- 100 -- 100 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

100 --52 100 100 100

250 -- 490 -- 490 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

500 --250 490 490 500

185 -- 300 -- 300 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

400 --185 300 300 400

581 -- 2500 -- 2500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

300 --581 2500 2500 300

350 -- 500 -- 500 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

3000 --350 500 500 3000

-- -- 50 -- 50 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 ---- 50 50 100



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 394भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administrtion

03खरग/Total94742 107968 129655-- -- --100580 --94742 107968 100580 129655

001खरग/Total94742 107968 100580 129655-- -- -- --94742 107968 100580 129655

102 डदरज चसकगस पररखरजनगखय

Dairy Development Projects

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

04 रगष सजख डदखरज चसकगस खरजनग (50 %कद0स0)01

National Dairy Development Scheme(50%CS)

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

40000 ---- -- -- 40000

-- -- 26000 -- 26000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 26000 26000 --

04खरग/Total-- -- 26000 --26000 -- 40000 ---- 26000 26000 40000

01खरग/Total-- 26000 40000-- -- --26000 ---- 26000 26000 40000

03 डदरज चसकगस कक खरजनग
Dairy development scheme

18281 -- 22000 -- 22000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

30000 --18281 22000 22000 30000

03खरग/Total18281 22000 30000-- -- --22000 --18281 22000 22000 30000

04 मचहलग डदरज चसकगस खरजनग
Women Dairy Development scheme

37580 -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

37603 --37580 50000 50000 37603

04खरग/Total37580 50000 37603-- -- --50000 --37580 50000 50000 37603

08 सहकगरज डदखरज पचशकण ससस थगन कक स थगपनग
Establishment of Cooperative Dairy Training Institute

2444 -- 4000 -- 4000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4000 --2444 4000 4000 4000

08खरग/Total2444 4000 4000-- -- --4000 --2444 4000 4000 4000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 395भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

102 डदरज चसकगस पररखरजनगखय

Dairy Development Projects

10 दनग धशगलग कग सनदढजकरण
Strengthening of dairy

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 ---- -- -- 5000

5000 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --5000 5000 5000 --

10खरग/Total5000 5000 5000-- -- --5000 --5000 5000 5000 5000

11 दनग ध उत पगदकर कर दनग ध मपल ख परत सगहन
Milk price incentive to milk producers

190000 -- 180000 -- 200000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

200000 --190000 180000 200000 200000

11खरग/Total190000 180000 200000-- -- --200000 --190000 180000 200000 200000

12 गसगग गगख मचहलग डदरज चसकगस खरजनग
Ganga-cow Women Dairy development scheme

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

60000 ---- -- -- 60000

20000 -- 50000 -- 40000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --20000 50000 40000 --

12खरग/Total20000 50000 60000-- -- --40000 --20000 50000 40000 60000

14 दनग ध ससघ कगरमरकर हदतन स सकचचछक सदसगचनसपचत खरजनग
Voluntary Retirement Scheme for Dairy Union

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

20000 ---- -- -- 20000

20000 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --20000 20000 20000 --

14खरग/Total20000 20000 20000-- -- --20000 --20000 20000 20000 20000

15 सगईलदज एसस दनधगर पशन परषण खरजनग
Sailase & Milch Animal Nutrition Scheme

-- -- 30000 -- 30000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

30000 ---- 30000 30000 30000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 396भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2404 डदरज चसकगस

Dairy Development

102 डदरज चसकगस पररखरजनगखय

Dairy Development Projects

15खरग/Total-- 30000 30000-- -- --30000 ---- 30000 30000 30000

16 पशनचगरग पररसहन अननदगन खरजनग
Cattle transport  grant scheme

-- -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

65000 ---- 50000 50000 65000

16खरग/Total-- 50000 65000-- -- --50000 ---- 50000 50000 65000

98 नगबगडर
NABARD

02 नगबगडर दगरग आर0आई0डज0एफ0 अन तगरत चसत त परचषत खरजनग (सगमगन ख)98

RIDF

-- -- 40000 -- 40000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

60000 ---- 40000 40000 60000

02खरग/Total-- -- 40000 --40000 -- 60000 ---- 40000 40000 60000

98खरग/Total-- 40000 60000-- -- --40000 ---- 40000 40000 60000

102खरग/Total293305 477000 487000 551603-- -- -- --293305 477000 487000 551603

2404खरग/Total388047 584968 587580 681258-- -- -- --388047 584968 587580 681258

2405 मछलज पगलन

Fisheries

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 डगटग बदस एसस सपचनग पणगलज कग सशचक करण (नजल कगसचत)(2405-00-800-01-

04 सद स थगनगन तररत )

01

Database and Information Systems Strengthening

338 -- 3000 -- 3000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3000 --338 3000 3000 3000

01खरग/Total338 -- 3000 --3000 -- 3000 --338 3000 3000 3000



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 397भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

01खरग/Total338 3000 3000-- -- --3000 --338 3000 3000 3000

03 अचधषगन
Establishment

76557 -- 80903 -- 75000 --
01 सदतन

Pay

77000 --76557 80903 75000 77000

498 -- 600 -- 600 --
02 मजदपरज

Wages

600 --498 600 600 600

6125 -- 12135 -- 8000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

18937 --6125 12135 8000 18937

693 -- 948 -- 948 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1200 --693 948 948 1200

3485 -- 7281 -- 5000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

9090 --3485 7281 5000 9090

50 -- 55 -- 55 --
07 मगनददख

Honorarium

70 --50 55 55 70

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

3500 ---- -- -- 3500

797 -- 180 -- 1380 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1000 --797 180 1380 1000

-- -- 96 -- 96 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

200 ---- 96 96 200

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

100 ---- -- -- 100

379 -- 600 -- 600 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1200 --379 600 600 1200

149 -- 300 -- 300 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

700 --149 300 300 700

500 -- 600 -- 600 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

800 --500 600 600 800



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 398भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administration

03 अचधषगन
Establishment

269 -- 180 -- 230 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

600 --269 180 230 600

115 -- 144 -- 144 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 --115 144 144 200

480 -- 828 -- 828 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1300 --480 828 828 1300

110 -- 200 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

300 --110 200 200 300

2563 -- 3500 -- 3500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --2563 3500 3500 --

1007 -- 1440 -- 1440 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

2000 --1007 1440 1440 2000

39 -- 48 -- 48 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

55 --39 48 48 55

200 -- 240 -- 240 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

300 --200 240 240 300

40 -- 48 -- 48 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

55 --40 48 48 55

110 -- 125 -- 125 --
51 अननरकण

Maintenance

-- --110 125 125 --

03खरग/Total94166 110451 119207-- -- --99382 --94166 110451 99382 119207

001खरग/Total94504 113451 102382 122207-- -- -- --94504 113451 102382 122207

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद न नजख आखरजनगगत/ कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनगएस (75% कद0स0)
CSS (75% 0 c 0)



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 399भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद न नजख आखरजनगगत/ कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनगएस (75% कद0स0)
CSS (75% 0 c 0)

03 मजठग जल मगचतसककख (नजल कगसचत)01

sweet water fisheries (Blue Revolution)

1026 -- 6710 -- 6710 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

7050 --1026 6710 6710 7050

03खरग/Total1026 -- 6710 --6710 -- 7050 --1026 6710 6710 7050

04 शजत जल मगचतसककख चसकगस (नजल कगसचत)01

Fresh water fisheries (Blue Revolution)

28770 -- 39400 -- 39400 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

24200 --28770 39400 39400 24200

04खरग/Total28770 -- 39400 --39400 -- 24200 --28770 39400 39400 24200

05 मत स ख पगलकर कग कदशल चसकगस/ पचशकण (नजल कगसचत)01

Skill development to fish farmers

-- -- 2550 -- 2550 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2550 ---- 2550 2550 2550

05खरग/Total-- -- 2550 --2550 -- 2550 ---- 2550 2550 2550

06 जलगशख मगचतसख कक-कदज कल चर (नजल कगसचत)01

 Reservoir Fisheries-Cage Culture (Blue Revolution)

-- -- 3600 -- 3600 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3600 ---- 3600 3600 3600

06खरग/Total-- -- 3600 --3600 -- 3600 ---- 3600 3600 3600

07 ररसरगईन कफशरजज  ससरकण एसस सससदरन (नजल कग चनत)01

Riverine Fisheries Conservation and Propogation(Neil Kranti)

-- -- 400 -- 400 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

400 ---- 400 400 400



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 400भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद न नजख आखरजनगगत/ कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनगएस (75% कद0स0)
CSS (75% 0 c 0)

07खरग/Total-- -- 400 --400 -- 400 ---- 400 400 400

08 जलभरगस कदतर कग चसकगस (नजल कगसचत)01

Development of Water logged areas  (Blue Revolution )

-- -- 6500 -- 6500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3250 ---- 6500 6500 3250

08खरग/Total-- -- 6500 --6500 -- 3250 ---- 6500 6500 3250

09 पसगदचशखस मत स ख पगलन हदतन स पदशल पररखरजनग01

Special Scheme for Pangausis Fish Culture

-- -- 12500 -- 12500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

12500 ---- 12500 12500 12500

09खरग/Total-- -- 12500 --12500 -- 12500 ---- 12500 12500 12500

10 ब लप ररसरल खपशन कगखरकम01

Blue Revolution Program

811 -- 4000 -- 4000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2500 --811 4000 4000 2500

10खरग/Total811 -- 4000 --4000 -- 2500 --811 4000 4000 2500

11 चमशन कफस गररललसग (नजल कगचन त)01

Mission Fingerilin (Blue Revolution)

7003 -- 2550 -- 5170 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1800 --7003 2550 5170 1800

11खरग/Total7003 -- 5170 --2550 -- 1800 --7003 2550 5170 1800

12 ब लप ररसरल खपशन कद  मगध खम सद अचभनस खरजनग (नजल कगसचत)01

Innovative Scheme (Neil Revolution) through Blue Revolution



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 401भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद न नजख आखरजनगगत/ कद न न दगरग पनररचनधगचनत खरजनगएस (75% कद0स0)
CSS (75% 0 c 0)

12 ब लप ररसरल खपशन कद  मगध खम सद अचभनस खरजनग (नजल कगसचत)01

Innovative Scheme (Neil Revolution) through Blue Revolution

4000 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --4000 20000 20000 20000

12खरग/Total4000 -- 20000 --20000 -- 20000 --4000 20000 20000 20000

01खरग/Total41610 98210 77850-- -- --100830 --41610 98210 100830 77850

02 पसरतजख कदतर मय आदशर मत स ख तगलगब चनमगरण खरजनग
Construction of adarsh matsya talab nirman yojana in mountain area

4860 -- 13000 -- 13000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 --4860 13000 13000 15000

02खरग/Total4860 13000 15000-- -- --13000 --4860 13000 13000 15000

03 पसरतजख कदतर मय मत स ख तगलगब चनमगरण खरजनग
Construction of  matsya talab nirman yojana in mountain area

5000 -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- --5000 -- -- --

03खरग/Total5000 -- ---- -- ---- --5000 -- -- --

04 रगज ख मगचतसखकक इनपनट खरजनग
State Fisheries Input scheme

2000 -- 4000 -- 4000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 --2000 4000 4000 5000

04खरग/Total2000 4000 5000-- -- --4000 --2000 4000 4000 5000

101खरग/Total53470 115210 117830 97850-- -- -- --53470 115210 117830 97850

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 402भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2405 मछलज पगलन

Fisheries

800 अनख वख

Other Expenditure

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 रगषजख मछनआ कलखगण खरजनग (नजल कगसचत)01

National Fishermen Welfare Scheme

-- -- 100 -- 100 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

100 ---- 100 100 100

03खरग/Total-- -- 100 --100 -- 100 ---- 100 100 100

01खरग/Total-- 100 100-- -- --100 ---- 100 100 100

800खरग/Total-- 100 100 100-- -- -- ---- 100 100 100

2405खरग/Total147974 228761 220312 220157-- -- -- --147974 228761 220312 220157

4403 पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगएस तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

03 पशन चचककत सगलख/ औषधगलख कक स थगपनग/ सनदढजकरण/ स टब लजसमयट एसड स टमथलनसग 

ऑफ सकटरज नरज हगचसपटल एसड चडस पयस रजज (श सदत कगसचत-रग0प0चस0खर0) (CSS 

90:10)

01

Establishment/ Strengthening of Veterinary clinic

5785 -- 8100 -- 8100 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

8100 --5785 8100 8100 8100

03खरग/Total5785 -- 8100 --8100 -- 8100 --5785 8100 8100 8100

01खरग/Total5785 8100 8100-- -- --8100 --5785 8100 8100 8100

09 पशनपगलन चसभगग मय रगज ख सदक टर खरजनगन तगरत चसचभन न चनमगरण कगखर
Various construction works under state sector scheme in animal husbandary deptt

-- -- -- -- 20000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

91400 ---- -- 20000 91400

09खरग/Total-- -- 91400-- -- --20000 ---- -- 20000 91400



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 403भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4403 पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

101 पशन चचककतसग सदसगएस तथग पशन ससगससख

Veterinary Services and Animal Health

10 पशन चचककत सगलखर/ पशन सदसग कद न नर आकद कद  भसन चनमगरण/ भपचम कख
Veterinary / animal service centers Building construction /land purchase

5761 -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

5000 --5761 10000 10000 5000

-- -- -- -- -- --
54 भपचम कख

Land purchase

5000 ---- -- -- 5000

10खरग/Total5761 10000 10000-- -- --10000 --5761 10000 10000 10000

101खरग/Total11546 18100 38100 109500-- -- -- --11546 18100 38100 109500

102 पशन तथग भमस चसकगस

Cattle and Buffalo Development

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

01 ललसग सगरकप त सजखर उत पगदन (श सदत कगसचत-रगष सजख गरकन ल चमशन)01

Sex Sorted Semen Production (White Revolution- Rashtriya Gokul Mission)

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

35500 -- -- -- -- --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --35500 -- -- --

01खरग/Total35500 -- 1 --1 -- -- --35500 1 1 --

01खरग/Total35500 1 ---- -- --1 --35500 1 1 --

102खरग/Total35500 1 1 ---- -- -- --35500 1 1 --

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

98 नगबगडर परचषत
NABARD

01 नगबगडर परचषत खरजनगएस98

NABARD-funded schemes



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 404भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4403 पशनपगलन पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Animal Husbandry

106 अनख पशनधन चसकगस

Other live Stock Development

98 नगबगडर परचषत
NABARD

01 नगबगडर परचषत खरजनगएस98

NABARD-funded schemes

-- -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

66576 ---- 50000 50000 66576

01खरग/Total-- -- 50000 --50000 -- 66576 ---- 50000 50000 66576

98खरग/Total-- 50000 66576-- -- --50000 ---- 50000 50000 66576

106खरग/Total-- 50000 50000 66576-- -- -- ---- 50000 50000 66576

4403खरग/Total47046 68101 88101 176076-- -- -- --47046 68101 88101 176076

4404 डदरज चसकगस पर पपसजजगत पररवख

Capital outlay on Dairy Development

102 डदरज चसकगस पररखरजनग

Dairy Development Project

04 डदरज चसकगस चनददशगलख चनमगरण कगखर
Construction work in Dairy Development Directorate

-- -- 10000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

10000 ---- 10000 10000 10000

04खरग/Total-- 10000 10000-- -- --10000 ---- 10000 10000 10000

102खरग/Total-- 10000 10000 10000-- -- -- ---- 10000 10000 10000

4404खरग/Total-- 10000 10000 10000-- -- -- ---- 10000 10000 10000

4405 मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administrtion

03 मतसख चसभगग कद  आसगसजख एसस अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Construction of residential /non residential building of fisheries department



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 405भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4405 मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

001 चनददशन तथग पशगसन

Direction and Administrtion

03 मतसख चसभगग कद  आसगसजख एसस अनगसगसजख भसनर कग चनमगरण
Construction of residential /non residential building of fisheries department

-- -- 2500 -- 2500 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

2500 ---- 2500 2500 2500

03खरग/Total-- 2500 2500-- -- --2500 ---- 2500 2500 2500

001खरग/Total-- 2500 2500 2500-- -- -- ---- 2500 2500 2500

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

04 सरलर पगसर सपरट चसस टम (नजल कगसचत)01

Solar Power Supply System (Neil Revolution)

928 -- 9900 -- 9900 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3300 --928 9900 9900 3300

04खरग/Total928 -- 9900 --9900 -- 3300 --928 9900 9900 3300

05 इन नगस सक चर एसस मगकर रटसग (नजल कगसचत)01

Infrastructure and Marketing (Neil Revolution)

-- -- 3000 -- 3000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

3928 ---- 3000 3000 3928

05खरग/Total-- -- 3000 --3000 -- 3928 ---- 3000 3000 3928

06 बपड बमक कक स थगपनग (नजल कगसचत)01

Brood Bank(Blue Revolution)

-- -- 10000 -- 40000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

10000 ---- 10000 40000 10000

06खरग/Total-- -- 40000 --10000 -- 10000 ---- 10000 40000 10000

07 रगजककख कदतत मय कफश फकड चमल एसस हकचररखर कक सथगपनग (नजल कगचनत)01



28

पशनपगलन समबनधज कगखर

2020-21 406भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Animal Husbandry Related Works

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4405 मछलज पगलन पर पपपजजगत पररवख

Capital Outlay on Fisheries

101 अनतदरशजख मछलज पगलन

Inland fisheries

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

Establishment of Fish Feed Mill and Hatcheries in Government Sector)  (Blue 
Revolution )

-- -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 50000 50000 1

07खरग/Total-- -- 50000 --50000 -- 1 ---- 50000 50000 1

08 मत स ख पकदतर एसस हकचररखर कग सनदपढजकरण01

Strengthening  of fish farm and Hatcheries

-- -- 5000 -- 5000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

1 ---- 5000 5000 1

08खरग/Total-- -- 5000 --5000 -- 1 ---- 5000 5000 1

01खरग/Total928 77900 17230-- -- --107900 --928 77900 107900 17230

98 नगबगडर
NABARD

01 नगबगडर परचषत खरजनगऍ98

NABARD-funded schemes

41712 -- 100000 -- 50000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

70000 --41712 100000 50000 70000

01खरग/Total41712 -- 50000 --100000 -- 70000 --41712 100000 50000 70000

98खरग/Total41712 100000 70000-- -- --50000 --41712 100000 50000 70000

101खरग/Total42640 177900 157900 87230-- -- -- --42640 177900 157900 87230

4405खरग/Total42640 180400 160400 89730-- -- -- --42640 180400 160400 89730



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 407भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

1- ml /kujkf'k dk vuqeku ftldh foÙkh; o"kZ                          esa O;; ds fy, vko';drk gS2020-21 /Estimated amount of expenditure for the Financial year 2020-21 :-

भभ  ररतमतददय ययग(रपयद )

पपपजज(रपयद )

रभजसस(रपयद ) 3808569000 15755000

120000000 --

3824324000

120000000

/Voted /Charged

Revenue(Rupee)

Capital(Rupee )

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

2 vuqnku dk eq[; 'kh"kZdksa ds vuqlkj foHkktu / Major Heads wise Demands

    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन पननरजवकत अननमभन आय- वयक अननमभन

2018-19 2019-20 2019-20 2020-21

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

रभजसस/Revenue

105352628224
2401

3130417 17255 167872748542 3808569 15755फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

2638759 3147672 2765329 3824324

खरग रगजसस लदखग/Total Revenue Account 2628224 10535 3130417 17255 2748542 16787 3808569 157552638759 3147672 2765329 3824324

पपपजज/Capital

--50481
4401

115000 -- --78507 120000 --फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

50481 115000 78507 120000

खरग पपपजज लदखग/Total Capital Account 50481 -- 115000 -- 78507 -- 120000 --50481 115000 78507 120000

 ;ksxTotal 2678705 10535 3245417 17255 2827049 16787 3928569 157552689240 3262672 2843836 3944324



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 408भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

3- fofu;ksx ys[ks ds fy, eq[;] y?kq rFkk mi 'kh"kZd /Appropriation Accounts for the major, minor and sub-titles:-

    सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

2018-19 2020-212019-202019-20

मतददख भग ररत मतददख भग ररत मतददख मतददखभग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

jktLo ys[kk jktLo ys[kk -----Revenue Account Revenue Account

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

2628224 10535 3130417 2748542 119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय1678717255

Horticulture and Vegetable Crops

3808569 157552638759 3147672 2765329 3824324

2628224 10535 3130417 17255 2748542 16787 2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

3808569 15755खरग2638759 3147672 2765329 3824324

2628224 10535 3130417 17255 2748542 16787 खरग/Total 3808569 15755Revenue AccountjktLo ys[kk2638759 3147672 2765329 3824324

iwWath ys[kk iwWath ys[kk -----Capital Account Capital Account---

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

50481 -- 115000 78507 119 बगगसगनज और सबजज कक फसलय----

Horticulture and Vegetable Crops

120000 --50481 115000 78507 120000

50481 -- 115000 -- 78507 -- 4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

120000 --खरग50481 115000 78507 120000

50481 -- 115000 -- 78507 -- खरग/Total iwWath ys[kk 120000 --
Capital Account

50481 115000 78507 120000

 dqYk ;ksxGrand Total2678705 10535 3245417 17255 2827049 16787 3928569 157552689240 3262672 2843836 3944324



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 409भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

09 रगषजख बगगसगनज  बरडर एपजडग आकद दगरग परचषत खरजनग पर 20%रगजखगसश01

Scheme funded by national horticulture board APD Etc. 20%State Fund

2106 -- 5000 -- 5000 --
50 सचबसडज

Subsidy

5000 --2106 5000 5000 5000

09खरग/Total2106 -- 5000 --5000 -- 5000 --2106 5000 5000 5000

13 बगजगर हसतकदप खरजनग कग ककखगनसखन01

Implementation of Market intervention scheme

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
50 सचबसडज

Subsidy

1 ---- 1 1 1

13खरग/Total-- -- 2 --2 -- 2 ---- 2 2 2

15 पर डगप मरर कगप (पज0एम0कद0एस0सगई0)01

Per Drop More Crop (PMKSY)

79000 -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- --79000 -- -- --

131667 -- 230000 -- 130000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

350000 --131667 230000 130000 350000

15खरग/Total210667 -- 130000 --230000 -- 350000 --210667 230000 130000 350000

16 रगष सजख उदगन चमशन (90 पचतशत कद0स0)01

National Horiculture Mission

349135 -- 400000 -- 240000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

290000 --349135 400000 240000 290000

-- -- 1 -- 1 --
50 सचबसडज

Subsidy

1 ---- 1 1 1



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 410भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

01 कद नन दगरग पनररचनधगचनत खरजनग
CSS

16खरग/Total349135 -- 240001 --400001 -- 290001 --349135 400001 240001 290001

20 औषधजख पगदपर हदतन रगष सजख चमशन (100% कद0स0 )01

National Mission for medicinal plants (100% CS)

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

20खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

22 रगष सजख खगद पससस करण चमशन खरजनग (75 पचतशत कद0स0)01

National Food Processing Mission Plan (75 percent CS)

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- -- -- 1

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

-- ---- 1 1 --

22खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

01खरग/Total561908 635005 645005-- -- --375005 --561908 635005 375005 645005

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

01 अचधषगन03

Establishment

933716 -- 900000 -- 880000 --
01 सदतन

Pay

900000 --933716 900000 880000 900000

1599 -- 2000 -- 2000 --
02 मजदपरज

Wages

1700 --1599 2000 2000 1700

73710 -- 150000 -- 90000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

206970 --73710 150000 90000 206970

6565 -- 7360 -- 7360 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

9150 --6565 7360 7360 9150



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 411भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

01 अचधषगन03

Establishment

43480 -- 80000 -- 50000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

99346 --43480 80000 50000 99346

251 -- 250 -- 250 --
07 मगनददख

Honorarium

250 --251 250 250 250

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

140000 ---- -- -- 140000

4995 -- 1000 -- 5000 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

6000 --4995 1000 5000 6000

450 -- 550 -- 550 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

500 --450 550 550 500

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1500 ---- -- -- 1500

1996 -- 2000 -- 2000 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

4200 --1996 2000 2000 4200

998 -- 900 -- 900 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1200 --998 900 900 1200

3899 -- 4000 -- 4000 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3700 --3899 4000 4000 3700

2714 -- 3000 -- 4000 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

4000 --2714 3000 4000 4000

892 -- 1000 -- 1000 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1200 --892 1000 1000 1200

2206 -- 2650 -- 3050 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

4050 --2206 2650 3050 4050



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 412भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

01 अचधषगन03

Establishment

592 -- 600 -- 600 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

700 --592 600 600 700

125000 -- 120000 -- 130000 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1000 --125000 120000 130000 1000

-- -- 1500 -- 1500 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

2000 ---- 1500 1500 2000

2798 -- 3000 -- 3000 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

5000 --2798 3000 3000 5000

-- -- 1 -- 1 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

-- ---- 1 1 --

696 -- 700 -- 700 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

750 --696 700 700 750

890 -- 900 -- 900 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

900 --890 900 900 900

1550 -- 2700 -- 2700 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

2100 --1550 2700 2700 2100

114 -- 130 -- 130 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

120 --114 130 130 120

1996 -- 3000 -- 3000 --
51 अननरकण

Maintenance

3500 --1996 3000 3000 3500

550 -- 1000 -- 1000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

800 --550 1000 1000 800

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

01खरग/Total1211657 -- 1193642 --1288242 -- 1400636 --1211657 1288242 1193642 1400636



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 413भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

02 रगज भसन कद  उदगनर कग अननरकण (भगररत)03

Maintenance of the gardens of the Raj Bhavan (Charged )

-- 4446 -- 4370 -- 4300
01 सदतन

Pay

-- 44004446 4370 4300 4400

-- 2150 -- 5000 -- 5000
02 मजदपरज

Wages

-- 25002150 5000 5000 2500

-- 356 -- 655 -- 450
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

-- 920356 655 450 920

-- 30 -- 40 -- 40
04 खगतग वख

Travelling Allowance

-- 3530 40 40 35

-- 156 -- 393 -- 200
06 अनख भतद

Other Allowances

-- 442156 393 200 442

-- 12 -- 37 -- 37
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

-- 3312 37 37 33

-- 33 -- 60 -- 60
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- 3533 60 60 35

-- 125 -- 180 -- 180
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

-- 185125 180 180 185

-- 80 -- 120 -- 120
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

-- 12580 120 120 125

-- 50 -- 180 -- 180
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- 7050 180 180 70

-- 2097 -- 3500 2500 3500
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- 40002097 3500 6000 4000

-- 1000 -- 1800 -- 1800
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

-- 19001000 1800 1800 1900



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 414भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

02 रगज भसन कद  उदगनर कग अननरकण (भगररत)03

Maintenance of the gardens of the Raj Bhavan (Charged )

-- -- -- 120 -- 120
51 अननरकण

Maintenance

-- 610-- 120 120 610

-- -- -- 800 -- 800
52 लघन चनमगरण

Minor works

-- 500-- 800 800 500

02खरग/Total-- 10535 2500 16787-- 17255 -- 1575510535 17255 19287 15755

03 रगजककख उदगनर कग सनदपढजकरण03

Strengthening of state parks

10956 -- 11418 -- 11418 --
02 मजदपरज

Wages

12152 --10956 11418 11418 12152

198 -- 278 -- 278 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

494 --198 278 278 494

150 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

666 --150 200 200 666

499 -- 500 -- 500 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

764 --499 500 500 764

56 -- 115 -- 115 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

151 --56 115 115 151

184 -- 354 -- 354 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

602 --184 354 354 602

50 -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 --50 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- 1 1 1



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 415भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

03 रगजककख उदगनर कग सनदपढजकरण03

Strengthening of state parks

395 -- 917 -- 917 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

667 --395 917 917 667

197 -- 845 -- 845 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

822 --197 845 845 822

598 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1440 --598 500 500 1440

9999 -- 13000 -- 13000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

15160 --9999 13000 13000 15160

998 -- 2770 -- 2770 --
51 अननरकण

Maintenance

3360 --998 2770 2770 3360

700 -- 2000 -- 2000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

3000 --700 2000 2000 3000

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

03खरग/Total24980 -- 32900 --32900 -- 39280 --24980 32900 32900 39280

04 सचचसगलख पररसर कग  सदनदखरकरण03

Beautification of Secretariat premises

2000 -- 2200 -- 2200 --
02 मजदपरज

Wages

2500 --2000 2200 2200 2500

6 -- 6 -- 6 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

10 --6 6 6 10

5 -- 5 -- 5 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

5 --5 5 5 5



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 416भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

04 सचचसगलख पररसर कग  सदनदखरकरण03

Beautification of Secretariat premises

6 -- 15 -- 15 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

20 --6 15 15 20

50 -- 50 -- 50 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

50 --50 50 50 50

20 -- 20 -- 20 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

30 --20 20 20 30

50 -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --50 200 200 500

1720 -- 1300 -- 1300 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

2000 --1720 1300 1300 2000

20 -- 40 -- 40 --
51 अननरकण

Maintenance

50 --20 40 40 50

200 -- 300 -- 300 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

500 --200 300 300 500

04खरग/Total4077 -- 4136 --4136 -- 5665 --4077 4136 4136 5665

05 मनखखमसतज आसगस कद  उदगनर कग अननरकण03

Maintenance of the Gardens of Chief Minister Residence

1100 -- 1100 -- 1100 --
02 मजदपरज

Wages

1200 --1100 1100 1100 1200

2 -- 2 -- 2 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

2 --2 2 2 2

10 -- 10 -- 10 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

3 --10 10 10 3



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 417भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

05 मनखखमसतज आसगस कद  उदगनर कग अननरकण03

Maintenance of the Gardens of Chief Minister Residence

60 -- 70 -- 70 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

70 --60 70 70 70

10 -- 20 -- 20 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

20 --10 20 20 20

35 -- 60 -- 60 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

60 --35 60 60 60

100 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 --100 100 100 100

1140 -- 500 -- 500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

700 --1140 500 500 700

60 -- 60 -- 60 --
51 अननरकण

Maintenance

100 --60 60 60 100

1157 -- 1300 -- 1300 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1000 --1157 1300 1300 1000

05खरग/Total3674 -- 3222 --3222 -- 3255 --3674 3222 3222 3255

06 चसधगन भसन  पररसर मय औदगचनक चसकगस03

Horticulture development of Legislative assembly Premises

500 -- 700 -- 700 --
02 मजदपरज

Wages

800 --500 700 700 800

10 -- 10 -- 10 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

15 --10 10 10 15

20 -- 25 -- 25 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

25 --20 25 25 25



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 418भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

06 चसधगन भसन  पररसर मय औदगचनक चसकगस03

Horticulture development of Legislative assembly Premises

20 -- 20 -- 20 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

25 --20 20 20 25

20 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

50 --20 50 50 50

20 -- 30 -- 30 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30 --20 30 30 30

735 -- 1000 -- 1000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1200 --735 1000 1000 1200

98 -- 200 -- 200 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

200 --98 200 200 200

06खरग/Total1423 -- 2035 --2035 -- 2345 --1423 2035 2035 2345

07 उतर फसल पबनधन03

North Crop Management

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 10001 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 1 10001 20000

07खरग/Total-- -- 10005 --5 -- 20003 ---- 5 10005 20003



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 419भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

09 सहकगरज जडज-बपटज खरजनग03

Co-operative Hebs scheme

33715 -- 36901 -- 30000 --
01 सदतन

Pay

31000 --33715 36901 30000 31000

2760 -- 5535 -- 3300 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

7583 --2760 5535 3300 7583

78 -- 300 -- 300 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

400 --78 300 300 400

1925 -- 3321 -- 2400 --
06 अनख भतद

Other Allowances

3640 --1925 3321 2400 3640

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

2600 ---- -- -- 2600

197 -- 50 -- 174 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

200 --197 50 174 200

82 -- 200 -- 200 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

200 --82 200 200 200

101 -- 200 -- 200 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

200 --101 200 200 200

94 -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

200 --94 200 200 200

598 -- 600 -- 600 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

600 --598 600 600 600

-- -- 25 -- 25 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

50 ---- 25 25 50

185 -- 225 -- 225 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

400 --185 225 225 400



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 420भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

09 सहकगरज जडज-बपटज खरजनग03

Co-operative Hebs scheme

93 -- 100 -- 200 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

500 --93 100 200 500

2292 -- 2500 -- 2500 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

100 --2292 2500 2500 100

80 -- 100 -- 100 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

150 --80 100 100 150

-- -- 25 -- 25 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

100 ---- 25 25 100

09खरग/Total42200 -- 40449 --50282 -- 47923 --42200 50282 40449 47923

13 बगगसगनज चसकगस पररषद कद  चसचभन न ददखकर कग भनगतगन03

Payment of various Vouchers of Horticulture Development Councils

-- -- 1 -- 1 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
07 मगनददख

Honorarium

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1 ---- -- -- 1

-- -- 2 -- 2 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

1 ---- 2 2 1

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

1 ---- 1 1 1



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 421भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

13 बगगसगनज चसकगस पररषद कद  चसचभन न ददखकर कग भनगतगन03

Payment of various Vouchers of Horticulture Development Councils

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

1 ---- 1 1 1

-- -- 3 -- 3 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

3 ---- 3 3 3

-- -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

-- -- -- -- -- --
51 अननरकण

Maintenance

1 ---- -- -- 1

13खरग/Total-- -- 15 --15 -- 16 ---- 15 15 16

16 मनखखमसतज ससरचकत उदगन खरजनग (३०% रगजखगसश)03

Chief Minister Conservation of Gardens scheme(30% state Share)

33897 -- 25000 -- 25000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

28825 --33897 25000 25000 28825

16खरग/Total33897 -- 25000 --25000 -- 28825 --33897 25000 25000 28825

17 उदगन बजमग खरजनग (3 पचतशत पजचमखम रगचश अननदगन)03

Gardens Insurance Scheme (3 percent premium subsidy)



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 422भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

17 उदगन बजमग खरजनग (3 पचतशत पजचमखम रगचश अननदगन)03

Gardens Insurance Scheme (3 percent premium subsidy)

249299 -- 200000 -- 250000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

300000 --249299 200000 250000 300000

17खरग/Total249299 -- 250000 --200000 -- 300000 --249299 200000 250000 300000

18  रगजख खगद पससस करण खरजनग03

State Food Processing Scheme

-- -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 ---- 20000 20000 20000

18खरग/Total-- -- 20000 --20000 -- 20000 ---- 20000 20000 20000

19 उत तरगखण ड औदगचनक चसपणन बरडर03

Uttarakhand horticulture marketing board

-- -- -- -- -- --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

2000 ---- -- -- 2000

-- -- 2500 -- 2500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 ---- 2500 2500 500

19खरग/Total-- -- 2500 --2500 -- 2500 ---- 2500 2500 2500

21 उदगनर कक जजणरदगर खरजनग03

Restoration plan  for gardens

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

21खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

22 बररसकल स थगपनग कक खरजनग03

Establishment of Borewells



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 423भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

22 बररसकल स थगपनग कक खरजनग03

Establishment of Borewells

2000 -- 2450 -- 2450 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2550 --2000 2450 2450 2550

22खरग/Total2000 -- 2450 --2450 -- 2550 --2000 2450 2450 2550

23 गजन हगउस कक पगलजथजन बदलगस कक खरजनग03

Plan for changing Polythene of Green House

1499 -- 9000 -- 9000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

10000 --1499 9000 9000 10000

23खरग/Total1499 -- 9000 --9000 -- 10000 --1499 9000 9000 10000

24 पगसर मशजन खरजनग03

Scheme for power House

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

24खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

25 फल पदध ररपण कक खरजनग03

Scheme for plantation of Fruits

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

20000 ---- -- -- 20000

14374 -- 20000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 --14374 20000 20000 1

25खरग/Total14374 -- 20000 --20000 -- 20001 --14374 20000 20000 20001

26 कप चष एसस उदगन उत पगद सलगहकगर सचमचत03

Agriculture & Garden Products Advisory Committee



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 424भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

26 कप चष एसस उदगन उत पगद सलगहकगर सचमचत03

Agriculture & Garden Products Advisory Committee

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 ---- 1 1 1

26खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

27 बदमदसमज सषगर कद  कगरण जनपद हररदगर एसस ऊधमलससह नगर कद  कप षकर हदतन 

कचतपपरतर कक खरजनग

03

Haridwar and Udham Singh Nagar district unseasonal rains compensation scheme 
for farmers

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

27खरग/Total-- -- 1 --1 -- 1 ---- 1 1 1

28 उत तरगखण ड मधनमक खज पररषद कक खरजनग03

Scheme for Uttarakhand Bee Council

50 -- 200 -- 200 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

200 --50 200 200 200

88 -- 420 -- 420 --
07 मगनददख

Honorarium

420 --88 420 420 420

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

1320 ---- -- -- 1320

18 -- 73 -- 73 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

73 --18 73 73 73

11 -- 65 -- 65 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

65 --11 65 65 65

187 -- 100 -- 100 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

380 --187 100 100 380



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 425भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

28 उत तरगखण ड मधनमक खज पररषद कक खरजनग03

Scheme for Uttarakhand Bee Council

32 -- 300 -- 300 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

300 --32 300 300 300

38 -- 144 -- 144 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

144 --38 144 144 144

50 -- 50 -- 50 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

50 --50 50 50 50

213 -- 1320 -- 1320 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

-- --213 1320 1320 --

150 -- 150 -- 150 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

160 --150 150 150 160

25 -- 25 -- 25 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

50 --25 25 25 50

28खरग/Total862 -- 2847 --2847 -- 3162 --862 2847 2847 3162

29 उत तरगखण ड मय बदमदसमज सब जज उत पगदन03

Off-season vegetable production in Uttarakhand

6996 -- 6025 -- 6025 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

8650 --6996 6025 6025 8650

29खरग/Total6996 -- 6025 --6025 -- 8650 --6996 6025 6025 8650

30 फल पदधशगलगओ कक स थगपनग03

Establishment of Fruit Nursery

3429 -- 7000 -- 7000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

7000 --3429 7000 7000 7000

30खरग/Total3429 -- 7000 --7000 -- 7000 --3429 7000 7000 7000



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 426भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

31 जकचसक बगगसगनज कक खदतज खरजनग03

Scheme of Organic Gardening Cultivation

996 -- 760 -- 2760 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

760 --996 760 2760 760

31खरग/Total996 -- 2760 --760 -- 760 --996 760 2760 760

32 मशरम उत पगदन एसस चसपणन कक खरजनग03

Scheme for Mushroom Production and Marketing

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

-- ---- 1 1 --

-- -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

-- ---- 1 1 --

32खरग/Total-- -- 4 --4 -- -- ---- 4 4 --

33 अखररट एसस अन ख चगरजदगर फलर (नट नप टस) कद  ससगरगजण चसकगस हदतन चमशन03

Mission for Overall Development of Walunt and other Nut Fruits Cultivation

252 -- 400 -- 400 --
02 मजदपरज

Wages

200 --252 400 400 200

8 -- 50 -- 50 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 --8 50 50 1

48 -- 150 -- 150 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

35 --48 150 150 35

100 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1 --100 100 100 1



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 427भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

33 अखररट एसस अन ख चगरजदगर फलर (नट नप टस) कद  ससगरगजण चसकगस हदतन चमशन03

Mission for Overall Development of Walunt and other Nut Fruits Cultivation

399 -- 600 -- 600 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

200 --399 600 600 200

-- -- 1000 -- 1000 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 1000 1000 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

1000 -- 2400 -- 2400 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1911 --1000 2400 2400 1911

33खरग/Total1807 -- 4701 --4701 -- 2349 --1807 4701 4701 2349

34 मपदग पखरगशगलग मय मपदग परजकण कगखर कक खरजनग03

Work Plan for Soil Testing in Soil testing laboratory

49 -- 100 -- 100 --
02 मजदपरज

Wages

50 --49 100 100 50

105 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

50 --105 100 100 50

91 -- 125 -- 125 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

49 --91 125 125 49

97 -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1 --97 1 1 1

774 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 --774 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1 ---- 1 1 1



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 428भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

34 मपदग पखरगशगलग मय मपदग परजकण कगखर कक खरजनग03

Work Plan for Soil Testing in Soil testing laboratory

98 -- 125 -- 125 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 --98 125 125 1

25 -- 55 -- 55 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

30 --25 55 55 30

100 -- 70 -- 70 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

200 --100 70 70 200

-- -- 500 -- 500 --
51 अननरकण

Maintenance

50 ---- 500 500 50

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

34खरग/Total1339 -- 1079 --1079 -- 434 --1339 1079 1079 434

35 मशगलग चमचर  कर  परतसगहन ददनद हदतन अननदगन03

Grant for incentive for Mashala Chilli

2233 -- 5000 -- 5000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

5000 --2233 5000 5000 5000

35खरग/Total2233 -- 5000 --5000 -- 5000 --2233 5000 5000 5000

36 समर कम परस ट इकगईखर कक स थगपनग03

Establishment of Vermi -Compost units

14993 -- 15500 -- 15500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15750 --14993 15500 15500 15750

36खरग/Total14993 -- 15500 --15500 -- 15750 --14993 15500 15500 15750

39 मदगग फप ड पगकर03

Mega Food Park



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 429भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

03 औदगचनक चसकगस
Horticultural development

39 मदगग फप ड पगकर03

Mega Food Park

-- -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 ---- 5000 5000 5000

39खरग/Total-- -- 5000 --5000 -- 5000 ---- 5000 5000 5000

40 जलसगखन पररसतरन हदतन औदगचनक फसलर कद  चसचसचधकरण कक खरजनग03

Plan for diversification of industrial crops for climate change

-- -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 ---- 1000 1000 1000

-- -- 1000 -- 1000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 ---- 1000 1000 1000

40खरग/Total-- -- 2000 --2000 -- 2000 ---- 2000 2000 2000

03खरग/Total1621735 1709707 195310810535 17255 157551669774 167871632270 1726962 1686561 1968863

06 चगख चसकगस खरजनग
Tea Development scheme

02 रगजख मय चगख चसकगस खरजनग06

Tea Development Plan in State

25060 -- 30000 -- 31500 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

34650 --25060 30000 31500 34650

100000 -- 110000 -- 130000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

130000 --100000 110000 130000 130000

02खरग/Total125060 -- 161500 --140000 -- 164650 --125060 140000 161500 164650

06खरग/Total125060 140000 164650-- -- --161500 --125060 140000 161500 164650

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 430भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

01 अचधषगन07

Establishment

82978 -- 90000 -- 80000 --
01 सदतन

Pay

82000 --82978 90000 80000 82000

800 -- 1200 -- 1700 --
02 मजदपरज

Wages

1800 --800 1200 1700 1800

6503 -- 13500 -- 8000 --
03 महसगगई भतग

Dearness Allowance

19617 --6503 13500 8000 19617

498 -- 1030 -- 1030 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

12000 --498 1030 1030 12000

3761 -- 8500 -- 4000 --
06 अनख भतद

Other Allowances

9416 --3761 8500 4000 9416

25 -- 25 -- 25 --
07 मगनददख

Honorarium

100 --25 25 25 100

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

10900 ---- -- -- 10900

399 -- 140 -- 1040 --
09 चचककत सग पचतपपरतर

Medical Reimbursement

1000 --399 140 1040 1000

10 -- 25 -- 25 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

30 --10 25 25 30

-- -- -- -- -- --
11 अननमन खतग सम बन धज व खख

Entitlement Expenses

1 ---- -- -- 1

300 -- 350 -- 350 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

800 --300 350 350 800

80 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

250 --80 100 100 250



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 431भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

01 अचधषगन07

Establishment

300 -- 350 -- 350 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

700 --300 350 350 700

197 -- 300 -- 300 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

350 --197 300 300 350

50 -- 125 -- 125 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

150 --50 125 125 150

937 -- 1300 -- 1415 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

1700 --937 1300 1415 1700

80 -- 250 -- 250 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

400 --80 250 250 400

10498 -- 11000 -- 11043 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

3000 --10498 11000 11043 3000

1133 -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1500 --1133 1 1 1500

700 -- 900 -- 900 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

1500 --700 900 900 1500

30 -- 60 -- 60 --
30 आचतस ख व खख

Hospitality expenses

100 --30 60 60 100

50 -- 150 -- 150 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

200 --50 150 150 200

25 -- 150 -- 150 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

200 --25 150 150 200

100 -- 600 -- 600 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

700 --100 600 600 700



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 432भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

01 अचधषगन07

Establishment

-- -- -- -- -- --
46 सपकगररपण

Plantation

400 ---- -- -- 400

100 -- 400 -- 400 --
51 अननरकण

Maintenance

600 --100 400 400 600

300 -- 700 -- 700 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1000 --300 700 700 1000

-- -- -- -- -- --
68 इन शररदन स पसलजसज /पजचमखम

Insurance Policy and Premium

1 ---- -- -- 1

01खरग/Total109854 -- 112714 --131156 -- 150415 --109854 131156 112714 150415

03 सहकगरज सचमचतखर कर रदशम चसकगस हदतन कगखरशजल पपसजज07

Working capital for development of Silk Cooperatives

1700 -- 1800 -- 1800 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1800 --1700 1800 1800 1800

03खरग/Total1700 -- 1800 --1800 -- 1800 --1700 1800 1800 1800

05 कद नन परचषत चसल क समग खरजनग (रगज खगसश) (90% कद0 पर0)07

Centrally  Sponsored Silk Samagra Yojana

-- -- 2055 -- 2055 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 2055 2055 1

05खरग/Total-- -- 2055 --2055 -- 1 ---- 2055 2055 1

07 चगकक भसनर कग चनमगरण स ररनरसदशन(रगजख सद0)07

Construction and Renovation of Chaki Bhawan(State Sector)

46 -- 50 -- 50 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 --46 50 50 50



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 433भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

07 चगकक भसनर कग चनमगरण स ररनरसदशन(रगजख सद0)07

Construction and Renovation of Chaki Bhawan(State Sector)

1999 -- 2000 -- 2000 --
51 अननरकण

Maintenance

2500 --1999 2000 2000 2500

900 -- 900 -- 900 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1000 --900 900 900 1000

07खरग/Total2945 -- 2950 --2950 -- 3550 --2945 2950 2950 3550

08 जदचसक रदशम चसकगस ( रगजख सदकटर)07

Organic silk development (state sector)

499 -- 800 -- 800 --
02 मजदपरज

Wages

1000 --499 800 800 1000

400 -- 800 -- 800 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

800 --400 800 800 800

80 -- 200 -- 200 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

250 --80 200 200 250

08खरग/Total979 -- 1800 --1800 -- 2050 --979 1800 1800 2050

09 सपकगररपण चसकगस खरजनग07

Tree plantation Development Plan

250 -- 450 -- 450 --
02 मजदपरज

Wages

600 --250 450 450 600

145 -- 300 -- 300 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

400 --145 300 300 400

09खरग/Total395 -- 750 --750 -- 1000 --395 750 750 1000

10 रदशम सस चसकगस कगखरकम (रगजख सदकटर)07

Silk Textile Development Programme (state sector)



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 434भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

10 रदशम सस चसकगस कगखरकम (रगजख सदकटर)07

Silk Textile Development Programme (state sector)

300 -- 800 -- 800 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1500 --300 800 800 1500

10खरग/Total300 -- 800 --800 -- 1500 --300 800 800 1500

11 रदशम पचशकण खरजनग07

Silk training scheme

60 -- 200 -- 200 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

240 --60 200 200 240

80 -- 10 -- 10 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

10 --80 10 10 10

80 -- 200 -- 200 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

200 --80 200 200 200

50 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150 --50 100 100 150

50 -- 200 -- 200 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

200 --50 200 200 200

11खरग/Total320 -- 710 --710 -- 800 --320 710 710 800

12 उतरगखण ड सरकगरज रदशम फद डरदशन कग सनदपढजकरण07

Strengthening of Uttarakhand Co-operative Silk Fedration

50 -- 10 -- 10 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

20 --50 10 10 20

130 -- 90 -- 90 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

100 --130 90 90 100

500 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

780 --500 500 500 780



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 435भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

12 उतरगखण ड सरकगरज रदशम फद डरदशन कग सनदपढजकरण07

Strengthening of Uttarakhand Co-operative Silk Fedration

1500 -- 1500 -- 1500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1600 --1500 1500 1500 1600

12खरग/Total2180 -- 2100 --2100 -- 2500 --2180 2100 2100 2500

13 रदशम ककटगण ड आपपरतर हदतन सहगखतग07

Assistance for Supply of eggs for  Larva for Silk

10464 -- 4500 -- 4500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4700 --10464 4500 4500 4700

13खरग/Total10464 -- 4500 --4500 -- 4700 --10464 4500 4500 4700

14 रदशम करखग उत पगदकर कर रदशम फसलर हदतन परत सगहन सहगखतग07

Incentives for silk crops growers for silk crops

2000 -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2000 --2000 2000 2000 2000

14खरग/Total2000 -- 2000 --2000 -- 2000 --2000 2000 2000 2000

15 गरथ सदन टर मय रदशम रजललसग इकगई कग ससचगलन07

Growth in the silk reeling unit operations center

500 -- 1200 -- 1200 --
02 मजदपरज

Wages

1200 --500 1200 1200 1200

100 -- 500 -- 500 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

500 --100 500 500 500

1200 -- 2100 -- 2100 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2100 --1200 2100 2100 2100

15खरग/Total1800 -- 3800 --3800 -- 3800 --1800 3800 3800 3800



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 436भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

07 शहतपत कक खदतज एसस रदशम चसकगस
Mulberry  cultivation and silk development

16 रदशम बजजगगगर ससचगलन कक खरजनग07

Silk Bijagar operational plan

199 -- 1200 -- 1200 --
02 मजदपरज

Wages

1300 --199 1200 1200 1300

100 -- 200 -- 200 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

200 --100 200 200 200

1000 -- 1500 -- 1500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

1600 --1000 1500 1500 1600

16खरग/Total1299 -- 2900 --2900 -- 3100 --1299 2900 2900 3100

17 करखग बगजगरर कग उचचकरण07

Elevation of coa markets

350 -- 300 -- 300 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

300 --350 300 300 300

247 -- 50 -- 50 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

50 --247 50 50 50

500 -- 500 -- 500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

500 --500 500 500 500

600 -- 1150 -- 1150 --
51 अननरकण

Maintenance

1500 --600 1150 1150 1500

1500 -- 1500 -- 1500 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1150 --1500 1500 1500 1150

17खरग/Total3197 -- 3500 --3500 -- 3500 --3197 3500 3500 3500

07खरग/Total137433 160821 180716-- -- --142379 --137433 160821 142379 180716

08 सघन पदध ररपण हदतन फलपदध सगमगज कग आखगत
Import of seedings for dense plantaion

-- -- 1000 -- 1000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

1000 ---- 1000 1000 1000



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 437भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

08 सघन पदध ररपण हदतन फलपदध सगमगज कग आखगत
Import of seedings for dense plantaion

-- -- 2000 -- 2000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

2000 ---- 2000 2000 2000

08खरग/Total-- 3000 3000-- -- --3000 ---- 3000 3000 3000

09 जडज बपटज  शरध सससथगन कर अननदगन
Grants to Herb Research Institute

-- -- 20000 -- 20000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

30000 ---- 20000 20000 30000

55000 -- 60000 -- 60000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

87500 --55000 60000 60000 87500

09खरग/Total55000 80000 117500-- -- --80000 --55000 80000 80000 117500

10 मधन मकखज पगलन कक खरजनग
Beekeepingscheme

183 -- 234 -- 234 --
02 मजदपरज

Wages

244 --183 234 234 244

-- -- -- -- -- --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

33 ---- -- -- 33

-- -- -- -- -- --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

25 ---- -- -- 25

50 -- 100 -- 100 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

177 --50 100 100 177

800 -- 500 -- 500 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

650 --800 500 500 650

229 -- 342 -- 342 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

228 --229 342 342 228

200 -- 250 -- 250 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

500 --200 250 250 500

1133 -- 2000 -- 2000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --1133 2000 2000 --



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 438भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

10 मधन मकखज पगलन कक खरजनग
Beekeepingscheme

1500 -- 2060 -- 2060 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

2220 --1500 2060 2060 2220

10खरग/Total4095 5486 4077-- -- --5486 --4095 5486 5486 4077

12 उत तरगखण ड मद खगद पसससकरण उदरगर कक सथगपनग / ससगरषज
Food processing Seminar and establishment of industries in Uttarakhand

-- -- 1 -- 1 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

1 ---- 1 1 1

40 -- 67 -- 67 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

57 --40 67 67 57

50 -- 90 -- 90 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

58 --50 90 90 58

59 -- 135 -- 135 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

135 --59 135 135 135

49 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

50 --49 50 50 50

30 -- 90 -- 90 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

70 --30 90 90 70

100 -- 90 -- 90 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

170 --100 90 90 170

50 -- 275 -- 275 --
51 अननरकण

Maintenance

70 --50 275 275 70

60 -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 --60 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

12खरग/Total438 800 612-- -- --800 --438 800 800 612

13 मशरम उत पगदन एसस चसपणन खरजनग
Mushroom production and marketing scheme



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 439भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

13 मशरम उत पगदन एसस चसपणन खरजनग
Mushroom production and marketing scheme

500 -- 420 -- 420 --
02 मजदपरज

Wages

450 --500 420 420 450

-- -- 50 -- 50 --
04 खगतग वख

Travelling Allowance

30 ---- 50 50 30

279 -- 250 -- 250 --
07 मगनददख

Honorarium

120 --279 250 250 120

48 -- 56 -- 56 --
20 लदखन सगमगज एसस छपगई

Printing and Stationery

55 --48 56 56 55

50 -- 30 -- 30 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

30 --50 30 30 30

105 -- 130 -- 130 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

125 --105 130 130 125

-- -- 1 -- 1 --
23 ककरगखग, उपशनल क एसस कर स सगचमत स

Rent Fee and Ownership Tax

1 ---- 1 1 1

28 -- 45 -- 45 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

45 --28 45 45 45

230 -- 470 -- 470 --
25 उपखरचगतग चबलर कग भनगतगन

Utility Bill Payment

480 --230 470 470 480

50 -- 1 -- 1 --
26 कम म खपटर हगडरसदखर एसस ससफटसदखर एसस अननरकण

Computer hardware software and Peripherals purchase/Maintenance

1 --50 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
28 कगखगरलख पखरगगथर सगहन कख

Purchase of Official Vehicle

1 ---- 1 1 1

275 -- 320 -- 320 --
29 गगचडखर कग ससचगलन अननरकण एसस ईधन आकद कक खरजद

Operation, maintenance of vehicles and purchase of fuel etc.

370 --275 320 320 370

20 -- 20 -- 20 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

20 --20 20 20 20

50 -- 65 -- 65 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

58 --50 65 65 58



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 440भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

13 मशरम उत पगदन एसस चसपणन खरजनग
Mushroom production and marketing scheme

1515 -- 1700 -- 1700 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

2700 --1515 1700 1700 2700

31 -- 95 -- 95 --
45 छगतसपचत तथग छगतसदतन

Scholarship and Stipend

95 --31 95 95 95

200 -- 370 -- 370 --
51 अननरकण

Maintenance

340 --200 370 370 340

-- -- 1 -- 1 --
52 लघन चनमगरण

Minor works

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- 1 1 --

999 -- 1050 -- 1050 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1100 --999 1050 1050 1100

13खरग/Total4380 5076 6022-- -- --5076 --4380 5076 5076 6022

14 पनरगनद उदगनर कक घदरसगड
Fencing of old gardens

6999 -- 10000 -- 20000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --6999 10000 20000 20000

14खरग/Total6999 10000 20000-- -- --20000 --6999 10000 20000 20000

16 मगनस  सससगधन चसकगस कक खरजनग
Human resource development seheme

396 -- 500 -- 500 --
10 पचशकण व खख

Training expenses

600 --396 500 500 600

140 -- 200 -- 200 --
24 चसजगपन, चबकक, चसखखगपन एसस पकगशन पर वख

Advertisement and Publicity

200 --140 200 200 200

-- -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

300 ---- 200 200 300

16खरग/Total536 900 1100-- -- --900 --536 900 900 1100



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 441भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

17 भदषज चसकगस इकगई कग ढगसचगगत चसकगस
Infrastructure development of pharmaceutical development unit

5000 -- 1652 -- 1652 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- --5000 1652 1652 --

17खरग/Total5000 1652 ---- -- --1652 --5000 1652 1652 --

18 भदषज कप चष चसकगस
Pharmacology agricultural development

1850 -- 3500 -- 3500 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

4500 --1850 3500 3500 4500

18खरग/Total1850 3500 4500-- -- --3500 --1850 3500 3500 4500

20 सगन ध पसधग कद न न सदलगकन ई कर अननदगन
Grants to Aromatic plants center  SelaQui

10000 -- 15000 -- 15000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

20000 --10000 15000 15000 20000

20खरग/Total10000 15000 20000-- -- --15000 --10000 15000 15000 20000

21 चमचर मसगलग खदतज कक खरजनग हदतन रगज खगसश
State share for chillies/ spices cultivation scheme

-- -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 2000 2000 1

21खरग/Total-- 2000 1-- -- --2000 ---- 2000 2000 1

22 समर कम परस ट इकगई चनमगरण कक खरजनग  हदतन रगज खगसश
State share for vermi compost unit formation scheme

-- -- 1 -- 1 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1 ---- 1 1 1

22खरग/Total-- 1 1-- -- --1 ---- 1 1 1

23 एन टज हकल नदट कक खरजनग (25 पचतशत रगज खगसश)
Anti Hail Net scheme (25 percent state share)

-- -- 3000 -- 3000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 ---- 3000 3000 15000

23खरग/Total-- 3000 15000-- -- --3000 ---- 3000 3000 15000



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 442भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

25 सन खग रदशम चसकगस
VANYA Silk Development

399 -- 1000 -- 1000 --
02 मजदपरज

Wages

1100 --399 1000 1000 1100

50 -- 200 -- 200 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

150 --50 200 200 150

350 -- 600 -- 600 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

600 --350 600 600 600

100 -- 200 -- 200 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150 --100 200 200 150

25खरग/Total899 2000 2000-- -- --2000 --899 2000 2000 2000

26 सगन ध पदधग कद न न कर अननदगन एसस सगन ध पदधर कद  कलस टर चसकगस (09 सद 

स थगनगसतररत)
Grant to Aromatei plant center and cluster development of aromative plants

30000 -- 40000 -- 35000 --
05 सदतन भत तद आकद कद  चलए सहगखक अननदगन

Grant in Aid for pay,allowances and other expenses

40000 --30000 40000 35000 40000

50000 -- 90000 -- 110000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

170000 --50000 90000 110000 170000

26खरग/Total80000 130000 210000-- -- --145000 --80000 130000 145000 210000

27 जडज-बपटज शरध एसस चसकगस ससस थगन कर अननदगन/ औषधजख कलस टर चसकगस
Grant to Herbal Research and Development Institute / Medicinal Cluster Development

6000 -- 15000 -- 15000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 --6000 15000 15000 15000

27खरग/Total6000 15000 15000-- -- --15000 --6000 15000 15000 15000

28 कप चष एसस उदगन उत पगदर कद  समथरन मपल ख कक स थगपनग (मगलटग,पहगडज ननबप,गलगल 

आकद)
Support price for Agriculture and Horticulture products  (Malta, hilly lemon, Glgl etc.)

-- -- 5000 -- 5000 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5000 ---- 5000 5000 5000

-- -- 15000 -- 15000 --
50 सचबसडज

Subsidy

15000 ---- 15000 15000 15000



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 443भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

28खरग/Total-- 20000 20000-- -- --20000 ---- 20000 20000 20000

29 रसगसई घगटज मय उदगन  पचशकण कद न न कक स थगपनग
Establishment of Horticulture training centre at Rwain Ghati

-- -- 1 -- 1 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 ---- 1 1 1

-- -- 10 -- 10 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

10 ---- 10 10 10

-- -- 1 -- 1 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1 ---- 1 1 1

-- -- 1 -- 1 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 ---- 1 1 1

-- -- 5 -- 5 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

5 ---- 5 5 5

29खरग/Total-- 18 18-- -- --18 ---- 18 18 18

30 चन ननगर (रनपखगग) मय फल ससरकण कद न न कक स थगपनग
Establishment of fruit conservation Chandra Nagar (Rudraprayag)

-- -- -- -- -- --
08 पगररशचमक

Remuneration

200 ---- -- -- 200

25 -- 100 -- 100 --
21 कगखगरलख फनरचर एसस उपकरण

Furniture, Fixtures and Equipment

1 --25 100 100 1

25 -- 50 -- 50 --
22 कगखगरलख व खख

General Office Expense

4 --25 50 50 4

49 -- 200 -- 200 --
27 व खगससगचखक तथग चसशदष सदसगओ कद  चलए भनगतगन

Payment for professional and specialized services

1 --49 200 200 1

22 -- 50 -- 50 --
40 मशजन उपकरण सजग एसस ससखसत

Equipment, Machine and Accessorie

1 --22 50 50 1

25 -- 1 -- 1 --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

2 --25 1 1 2

25 -- 50 -- 50 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

50 --25 50 50 50



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 444भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

30खरग/Total171 451 259-- -- --451 --171 451 451 259

31 चमशन एम पल खरजनग
Mission Apple scheme

6720 -- 15000 -- 15000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

15000 --6720 15000 15000 15000

31खरग/Total6720 15000 15000-- -- --15000 --6720 15000 15000 15000

32 रगजककख / भदषज ससघर कक नसरररखर कद  चसकगस स सससधरन कक खरजनग
Scheme for development and promotion of nurseries of State / bheshaj sangh

-- -- 2000 -- 2000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

1000 ---- 2000 2000 1000

32खरग/Total-- 2000 1000-- -- --2000 ---- 2000 2000 1000

34 मनख खमसतज एकककप त बगगसगनज चसकगस खरजनग
Mukhiya Mantri Ekikrit Bagwani Vikas Yojana

-- -- -- -- -- --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

150000 ---- -- -- 150000

34खरग/Total-- -- 150000-- -- ---- ---- -- -- 150000

97 सगहख सहगखचतत पररखरजनगएस
External Aided Schemes

01 औदगचनक चसभगग कक बगहख सहगखचतत पररखरजनगएस97

External Assisted Projects of the Horticulture Development

-- -- 120000 -- 10000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- 120000 10000 50000

01खरग/Total-- -- 10000 --120000 -- 50000 ---- 120000 10000 50000

97खरग/Total-- 120000 50000-- -- --10000 ---- 120000 10000 50000

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नगबगडर परचषत खरजनगऍ98

NABARD funded Scheme



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 445भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

2401 फसल कप चष कमर

Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सचबजखर कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

98 नगबगडर परचषत
NABARD Funded

01 नगबगडर परचषत खरजनगऍ98

NABARD funded Scheme

-- -- 50000 -- 50000 --
56 सहगखक अननदगन (समगन ख गकर सदतन )

Grant in Aid Other Than Salary

50000 ---- 50000 50000 50000

01खरग/Total-- -- 50000 --50000 -- 50000 ---- 50000 50000 50000

02 एम0आई0एफ0 कद  अन तगरत लघन लससचगई फण ड98

Minor Irrigation Fund under MIF

-- -- -- -- -- --
42 अनख चसभगगजख वख

Other Departmental Expenditure

160000 ---- -- -- 160000

02खरग/Total-- -- -- ---- -- 160000 ---- -- -- 160000

98खरग/Total-- 50000 210000-- -- --50000 ---- 50000 50000 210000

119खरग/Total2628224 3130417 2748542 380856910535 17255 16787 157552638759 3147672 2765329 3824324

2401खरग/Total2628224 3130417 2748542 380856910535 17255 16787 157552638759 3147672 2765329 3824324

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सबजज कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

04 ररग रचहत आलप बजज/ककटनगशक औषचधखर कक लगगत
Disease-free potato seed / pesticide cost of drugs

49236 -- 80000 -- 80000 --
44 सगमगज एसस सम पपरतर

Material and supply

80000 --49236 80000 80000 80000

04खरग/Total49236 80000 80000-- -- --80000 --49236 80000 80000 80000

09 सचल दल कद न नर कग चनमगरण
Construction of Mobile team centers



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 446भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

 (हजभर रपयद मम/In Thousand)

सगसतचसक आसकडद आख- वखक अननमगन पननरजचकत अननमगन आख- वखक अननमगन

Budget EstimatesActuals Revised Estimates Budget Estimates

2018-19 2019-20 2020-212019-20

मतददख भग ररत मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररतखरग खरग खरग खरग

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

Capital Outlay on Crop Husbandry

119 बगगसगनज और सबजज कक फसलय

Horticulture and Vegetable Crops

09 सचल दल कद न नर कग चनमगरण
Construction of Mobile team centers

-- -- -- -- 3507 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

-- ---- -- 3507 --

09खरग/Total-- -- ---- -- --3507 ---- -- 3507 --

13 रगजककख उदगनर कग सनदजकरण
Strengthening of State Horticulture Gardens

1245 -- 15000 -- 15000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

20000 --1245 15000 15000 20000

13खरग/Total1245 15000 20000-- -- --15000 --1245 15000 15000 20000

97 सगहख सहगखचतत पररखरजनगएस
External Aided Schemes

01 औदगचनक चसभगग कक बगहख सहगखचतत पररखरजनगएस97

External Assisted Projects of the Horticulture Development

-- -- 50000 -- 10000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- 50000 10000 50000

01खरग/Total-- -- 10000 --50000 -- 50000 ---- 50000 10000 50000

97खरग/Total-- 50000 50000-- -- --10000 ---- 50000 10000 50000

98 नगबगडर
NABARD

01 नगबगडर सहगखचतत खरजनग कद  असतगरत उदगन चसभगग कर अननदगन98

Grant to Udyaan Department under NABARD EAP Scheme

-- -- 50000 -- 50000 --
53 सपहद चनमगरण

Major works

50000 ---- 50000 50000 50000

01खरग/Total-- -- 50000 --50000 -- 50000 ---- 50000 50000 50000

98खरग/Total-- 50000 50000-- -- --50000 ---- 50000 50000 50000

119खरग/Total50481 195000 158507 200000-- -- -- --50481 195000 158507 200000

4401खरग/Total50481 195000 158507 200000-- -- -- --50481 195000 158507 200000



29

औदगचनक चसकगस

2020-21 447भगग-3/Part-3

Website :-http://budget.uk.gov.in

अननदगन  ससखखग/Grants No- पपष ससखखग /Page No:-

Horticulture Development

भगग-4: उन ससपचलखर कद  वररद चजनहद लदखद मद वख मद सद घटग कदखग गखग हक :-

पननरजवकत अननमभनआय- वयक अननमभन    सभसतवसक आपकडद आय- वयक अननमभन

2019-202019-202018-19 2020-21

भग ररतमतददख मतददख मतददख मतददखभग ररत भग ररत भग ररत

4401 फसल कप चष-कमर पर पपसजजगत पररवख

119 बगगसगनज और सबजज कक फसलय

04 ररग रचहत आलप बजज/ककटनगशक औषचधखर 

कक लगगत

-- -- 80000 -- 80000 -- 80000 --सगमगज एसस सम पपरतर44

-- -- 80000 80000 ---- 80000 --04

-- -- 80000 -- 80000 -- 80000 --119

-- -- 80000 -- 80000 -- 80000 --4401


	khand 5 bhag 3
	Index


